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اقتصاد ایــران در پایان دولــت دهم دچار 
دو معضــل بزرگ بود؛ تــورم فزاینده و رکود 
عمیق. با وجود اینكــه دولت یازدهم از آغاز 
فعالیت برای حل هر دو مشــكل برنامه ریزی 
و تلاش کرد ولی در نهایــت توفیق در مهار 
تــورم پررنگ تر از حل مشــكل رکود خود را 
نمایان می کند. دشــواری خارج کردن اقتصاد 
کشور از رکود تا حدود زیادی به تصور دولت 
از روابط علی و معلولی در اقتصاد برمی گردد؛ 
در واقع دولت بر این باور بود که حل مشكل 
روابــط خارجی، بخش مهمی از اقدامات لازم 
بــرای خارج کردن اقتصاد از رکود را شــامل 
می شــود چراکه از نظر تیــم اقتصادی دولت 
در مجموعه عوامل مؤثر در ایجاد رونق، تنها 
عامل مفقــوده روابط خارجی بــود. بنابراین 
دولت تقریبا تمــام اهتمام خود را بر برقراری 

مجدد روابط خارجی و رفع موانع گذاشت.
به ثمر نشستن تلاش دولت برای رفع موانع 
ارتباطــات بین المللــی همان گونه که از ذات 
است،  زمان  نیازمند  برمی آید  این مشــكلات 
ولــی از آنجایی که تمام ایــن تكاپوها پیش 
چشــم مردم پیش می رفت و جامعه نسبت به 
بود، طبعیتا  امیــدوار  بودن آن ها  نتیجه بخش 

تقاضاهــا برای خرید به آینده موکول  شــد و 
همین تأخیر در ورود تقاضا به بازار، به ســهم 
خــود رکود را در اقتصاد کشــور تعمیق  کرد. 
به عبارت دیگر انتظارات سیاســی باعث شــد 
تقاضــای مؤثر در اقتصاد ایــران کاهش پیدا 
کنــد، و همین کاهش تقاضا و یا حداقل عدم 
رشد آن به تســریع روند کاهشی نرخ تورم و 

تعمیق رکود کمک کرد.

نقدینگی هزار میلیارد تومانی کجاست؟ 
از سوی دیگر گرچه نرخ رشد نقدینگی طی 
این ســال ها کم نبوده ولی ایــن نقدینگی به 
علل گوناگون وارد مراحل تولید نشــده است. 
بررسی ترکیب رشــد نقدینگی نشان می دهد 
عمده ایــن افزایش ناشــی از رشــد بخش 
شــبه  پول یا همان ســپرده های بانكی بوده 
اســت. در واقع صاحبان پول طی ســال های 
اخیر ترجیــح داده اند بنا بر دلائلی که توضیح 
در  ســرمایه گذاری  هرگونــه  از  شــد  داده 
بخش های مولد پرهیز کنند و با سپرده گذاری 
در بانک هــا و امكان دادن بــه فعالیت های 
غیرمولد توســط شبكه بانكی، تنها به دریافت 
ســود اکتفا کنند. نتیجه این رجحان عمومی، 

افزایش شــبه پول و نقدینگی غیرمولد است. 
جواب این ســؤال متداول که ایــن نقدینگی 
هزار میلیــارد تومانی کجاســت، دقیقا همین 
اســت. تجلی نقدینگی در سودهایی است که 
بر ســپرده ها در بانک ها انباشته می شود و در 

حال افزایش است.
ادامه و تعمیق رکــود طبیعتا به افزایش فقر 
و تعــداد خانوارهــای نیازمنــد حمایت دامن 
می زنــد، تا جایی که طبق اعلام غیررســمی 
دولت، هم اکنون حداقل حدود 14 میلیون نفر 
در صورت عدم دریافت سبد کالا دچار شرایط 
بســیار وخیمی از نظر تغذیه و معیشت خواهند 
بود. چنین شــرایطی قطعا نمی تواند از تعمیق 
رکود در ســال های اخیر تأثیر نپذیرفته باشد 
ضمن اینكه با نداشــتن تقاضــا از ناحیه فقرا، 
رشد تورم نیز به طور خودکار و بعضا غیرارادی 

پایین آمده است.
امیدواری نسبت به بهبود شرایط تنها تقاضا 
را بــه تأخیــر نینداخته، بلكــه تولیدکنندگان 
 هم بــرای ســرمایه گذاری های جاری با صبر 
و حوصله بیشــتری اقــدام  کرده اند چراکه از 
یک ســو تقاضــای قابل ملاحظــه ای در بازار 
ندیده انــد تا برای پاســخ آن تولیــد کنند و 

سرمقــاله   

رفع رکود      
فقط با        

نجات تولید        
جمشید بصیری
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با بهبود شــرایط،  امیدوارند  از ســوی دیگر 
ســرمایه گذاری ها هم آســان تر، مطمئن تر و 

ارزان تر انجام شود.
در تحلیــل ایــن مجموعه باید ســاختار و 
فضــای تولید در ایــران را نیز مــورد توجه 
قــرارداد؛ تولیدکنندگان ایرانــی عمدتا بیش 
و پیش از آن که مولد باشــند، تاجر هســتند. 
چنیــن طبیعتی بر رفتــار حاکمیــت نیز اثر 
گذاشته اســت. کافی است مقایسه ای آماری 
میــان مصوبــات دولت در مــورد واردات و 
صادرات با ســایر موارد یعنــی مصوبات در 
داشته  و ســرمایه گذاری  تولید  تسهیل  حوزه 
باشید. به همین خاطر رفتار آمیخته به انتظار 
در جامعــه تولیدکنندگان ما کــه عمدتا تاجر 
هســتند و منتظر فرصت هــای بهتر و امن تر 
برای تجارت، طی زمانی که دولت مشــغول 
تلاش برای حل وفصل مشــكلات پیش روی 
روابــط خارجی بود، فراتــر ازآنچه باید، بروز 
و ظهــور یافت که نتیجــه منطقی آن تعمیق 

رکود است.
طی این سال ها ما شاهد هر دو نوع کاهش 
تقاضــا در اقتصــاد ایران بوده ایــم؛ کاهش 
را  تقاضای جــاری  تقاضــای مصرفی کــه 
در اقتصــاد برای کالاهــا و خدمات مصرفی 
کاهش می دهد و کاهــش تقاضای مولد که 
به افــت تقاضا برای نهاده هــای تولید منجر 
می شــود. تردیدی نیســت که ایــن دو نوع 
کاهــش تقاضــا در یک هم افزایــی قوی به 
افزایش رکود دامــن زدند؛ مقوله ای که قطعا 
کاهش  برای  دولــت  موفقیت تلاش های  به 

تورم کمک کرده است.
بااین حال نمی تــوان از دولت، آن هم دولتی 
کــه تمام ســازوکار برون رفت از مشــكلات 
اقتصــادی را در اقتصاد آزاد جســتجو می کند 
اقتصاد  انتظار معجزه داشــت؛ شــرایطی که 
کشــور در ســال 92 با آن مواجه بود انتخاب 

روش های قابل اســتفاده را برای دولت بسیار 
محدود کــرده بود. در حال حاضر، تنها راه حل 
دائمــی و کم عارضــه برای کمــک به رونق 
اقتصــادی آن  هــم رونق بدون تــورم، توجه 
واقعی به تولید است. اگر تولید را در اقتصاد از 
مشكلات نجات دهیم قطعا می توانیم رکود را 
کاهش دهیم ولی بــرای نجات تولید هم باید 
اصلی تریــن معضل پیش روی آن را حل کنیم 
که نرخ های بالا برای تسهیلات بانكی است.

چرا شــاهد بودیم که در اوج رکود، بانک ها 
و بیمه ها در ایران رونق داشــتند؟ در پاســخ 
بایــد گفت: تمایل جامعه بــه تجارت تنها در 
تولیدکننــدگان یا فعــالان اقتصادی پررنگ 
نیســت، بلكه مردم ما عموما گرایشــی ذاتی 
و رفتاری به تجارت دارند که شــامل تجارت 
پول هم می شــود. همین گرایش باعث رونق 
بانک ها در دوران رکود بوده و طبیعتا نرخ های 

سود هم از همین رونق تأثیر گرفته اند.
متأسفانه جو غالب در کشور ما علاقه مندی 
به ســرمایه گذاری و تولید نیســت؛ نسلی که 
الآن در ســن فعالیت های اقتصادی قرار دارد 
عمدتــا با تولید بیگانه هســتند و به کســب 
درآمــد و ســود از واســطه گری و دلالی خو 
گرفته انــد. به همین خاطــر، گاهی این فكر 
در ذهن خطور می کند کــه با رفع یا کاهش 
انتظار تحول  نبایــد  تحریم ها هم  احتمالــی 
خاصی در تولید داشــته باشیم چراکه جذابیت 
و حتی توجیه تولید در نسل فعالان اقتصادی 

ایران مرده است. 
اگــر دولت، بانــک مرکزی، قــوه قضائیه، 
سازمان بازرسی و تمام دستگاه هایی که ناظر 
بر اجرای قوانین در کشــور هســتند نســبت 
به اجرای درســت قانون بانكداری بدون ربا 
در ایران ســخت گیرانه و دقیــق عمل کنند، 
بسیاری از مشكلات اقتصاد حل خواهند شد. 
اگر همزمان رسانه ها هم به مردم بگویند که 

ریشه عمده مشــكلات اقتصادی در نرخ های 
بالای بهره بانكی اســت قطعا کفه اقتصاد به 

می کند. تغییر  تولید کمی  نفع 

نجات تولیدکننده از چنگال بهره های بالا
طبــق قانون بانكداری بدون ربا، ســود باید 
در ســرمایه گذاری اتفاق بیفتد و اگر ســودی 
حاصــل نشــود مابه ازایی هم نبایــد از جانب 
بانــک مطالبه شــود. درحالی کــه بانک ها در 
و  تســهیلات  پرداخت  به صرف  حال حاضــر 
تولیدکننده ای  باشد  مهم  برایشان  اینكه  بدون 
که تســهیلات را دریافت کرده، سودی داشته 
اســت یا نه  فقط بــه دنبال دریافت ســود و 
در واقع همان بهره هســتند. از ســوی دیگر 
ســپرده گذاران  هــم فقــط به دریافت ســود 
سپرده هایشــان فكر می کننــد به همین خاطر 
هم می بینیم که در مقاطع زمانی مختلف، بین 
بانک ها برای جذب ســپرده های کلان رقابت 

است. بوده  سنگینی 
توجه به رفع مشكلات تولید از رهگذر پایان 
دادن به قانون شــكنی در پرداخت تسهیلات و 
جذب ســپرده ها، بر هر برنامه  و بودجه ای در 
کشــور اولویت دارد. باید به هر شــیوه ممكن 
تولیدکننــدگان واقعــی را از چنگال بهره های 
بالا و فاقــد مجوز قانونی نجــات دهیم. اگر 
موفق شویم ســایر مشكلات هم حل می شود 
و اگر ناکام بمانیم برنامه ششــم و بودجه 96 
و... هم مانند ســایر برنامه ها و... راه به جایی 
نمی برند. تا زمانی که ســود سپرده گذاری در 
بانک ها بالاتر از سرمایه گذاری در تولید باشد، 
نمی توان انتظار داشــت مشكل تولید در کشور 
حل شــود. به همین خاطر تردیدی نیست که 
اگر نرخ ها به شــكلی تغییر پیدا کند که برای 
صاحبان سپرده ها جذابیت نداشته باشد، شاهد 
افزایش ســرمایه گذاری ها در بخش های مولد 

بود. خواهیم  اقتصاد 
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رییس اتــاق اصناف ایران با اشــاره به اینكه 
سیاســت های نادرســت در ســال های گذشته، 
برخی کارگاه های کوچک را تعطیل کرده است، 
گفت: در ســه دهه اخیر، سیاست های نامناسبی 
در این بخش اجرا شــده است. علی فاضلی در 
خصوص مشكلات بنگاه های کوچک و تعطیلی 
تعداد زیادی از این واحدها، گفت: در ســه دهه 
گذشــته، برخورد خوبی با این بنگاه ها نشــد و 
به دلیل برخی سیاست گذاری های اشتباه، تعداد 
زیــادی از این بنگاه ها یا تعطیل شــدند و یا با 
مشــكل مواجه هستند. وی با اشاره به اینكه در 
اوایــل دهه 70 تحت عنوان ســاماندهی، تعداد 
زیادی از ایــن کارگاه ها را منتقل کردند، افزود: 
به جای اینكه کارخانه های آلوده کننده و مزاحم 
خــارج شــوند، کارگاه های کوچک را از شــهر 
بردنــد؛ زیرا کارخانه های بــزرگ قدمت زیادی 
داشــتند و امــكان جابجایی ماشــین آلات آنها 

نبــود؛ بنابراین هجمه را بــه واحدهای تولیدی 
آوردند. کوچک 

رییس اتــاق اصناف ایران، با اعلام اینكه این 
سیاســت در حالی اجرایی شــد که تسهیلاتی 
بــرای این واحدهــا در نظر گرفته نشــده بود، 
اظهار داشــت: بخشــی از اینها به دلیل اجرای 
این سیاســت، از تولید بیرون آمدند و ســرمایه 
آنها به ســمت دلالی غیرمفید و غیرمولد سوق 
داده شد. فاضلی با بیان اینكه مشكل بعدی این 
بود که در بحث کوچ  دادن اینها به شــهرك ها 
تسهیلات لازم و کارهای زیرساختی و زیربنایی 
انجام نگرفت، گفت: به محــض اینكه اینها به 
شهرك ها رفتند، یا ســوله ها را انباری کردند و 
یــا فروختنــد. وی ادامه داد: بایــد بپذیریم که 
همه شــرایط دست به دســت هم داد تا تولید 
اســتكبار هم هدف گذاری درستی  ببیند،  ضربه 
داشته اســت و در این راه ما هم به آنها کمک 

کردیم، متاســفانه در طی این جابجایی ها هیچ 
تســهیلاتی به این واحدها تعلق نگرفت و عملا 

بند گذاشتیم. پای واحدها  جلوی 
رییس اتــاق اصناف ایران افــزود: به همین 
جهت خیلی از شــهرك هایی که ســاخته شده 
اســت، یا در حدود 40 درصد تعطیل شــدند و 
یا بخش بزرگــی از آنها با ظرفیــت کافی کار 
نمی کنند. این همان آســیبی است که نتوانستیم 
درست ســازماندهی کنیم، تولید ما مزیت ندارد 
به همین جهــت قاچاق هــر روز توجیه پذیرتر 
می شود و راه برای کالاهای قاچاق حتی چینی 

و تایوانی و تایلندی باز شده است.
فاضلــی با اشــاره به اینكــه در بخش کیف و 
کفش، لوازم خانگی، پوشــاك و لوازم آرایشی-
بهداشــتی که پرمصرف ترین کالاهــای جامعه 
هســتند با قاچاق گســترده روبرو هستیم، گفت: 
البته تلاش کردیم که بخشــی از اینها را سامان 
دهیم و قدردان تلاش هایی هســتیم که در این 
مسیر انجام گرفت؛ اما خیلی از واحدها مشكلات 
زیادی دارند. وی، یكی از مشكلات را نبود جامعه 
آماری درســتی از واحدهای صنفی اعلام کرد و 
گفت: یكی از گرفتاری های ما در این کشور این 
اســت که جامعه آماری درستی نداریم و در این 
بخش عقب افتاده ایم. مــا نمی دانیم که از 650 
هزار بنــگاه تولیدی چقدر از اینها ماشــین آلات 

به روز دارند و چند درصد تولید ندارند.
رییــس اتاق اصنــاف ایران با اعــلام اینكه 
امكانــات ایــن کار را هم نداریم، افــزود: البته 
جلسه ای را با مرکز آمار ایران داشتیم تا در این 
خصــوص به ما کمک کننــد، اما قول دادند که 
ایــن کار را انجام دهند و این کمک هنوز انجام 

است. نشده 

عوامل ورشکستگی کارگاه های کوچک
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اولیــن مجمع عمومی و انتخابات انجمن صنایع 
همگن نســاجی و پوشاك اســتان مازندران روز 
چهارشــنبه مــورخ 95/10/15 در محل ســالن 
جلسات شهید حیدری ســازمان صنعت، معدن و 

تجارت استان برگزار شد. 
پس از طی مراحل قانونی لازم، برگزاری مجمع 
عمومی و تصویــب اساســنامه، انتخابات هیئت 
مدیره و بازرس انجمن نســاجی و پوشاك استان 
مازندران برگزار گردید که نتایج آن به شــرح ذیل 

می باشد:

اعضای اصلی
1- پیمان ولی پور )نساجی مازندران و قائم شهر(

2- محمود نیكپور )پوشاك خرقه آمل(
3- اسلام جمشیدی ) بهبافت بابلسر(

4- غلامحسین سرکاری )نوید باف بشل(
5-علیرضا طاهر )خزرریس لفور سوادکوه(

6-عین اله عزتی )سحرباف ساری(
7-غلام رضاپور )کیسه کشاورز جویبار(

اعضای علی البدل
1- مهرزاد محمودی )مهبدباف بشل(

2-جعفرزاده )اکریل تاب بهشهر(
بازرس اصلی: راعی پوشاك بهین دوخت تن 

آرا آمل
بازرس علی البدل: بخشی پوشاك ساری

و پوشاک«  ماهنامه »صنعت نســاجی 
این انتخــاب را به تمامی اعضای هیئت 

پوشاک  و  نساجی  همگن  انجمن  مدیره 
اســتان مازندران تبریک گفته و ضمن 
آرزوی توفیقات روزافــزون برای آنان، 
انجمن  این  تشــکیل  که  است  امیدوار 
گامــی موثر در جهت رونــق و ارتقای 
صنایع نســاجی و پوشاک این استان و 

کشورمان عزیزمان باشد.

به گزارش گروه اقتصاد خبرگزاری میزان، براســاس آمار گمرك در 9 
ماهه نخست سال جاری، بیش از 44 هزار تن پنبه از کشورهای مختلف 
جهان وارد کشــور شده اســت. با واردات این حجم پنبه، 80 میلیون و 
822 هزار و 92 دلار، ارز از کشــور خارج شده است. لازم به ذکر است 
کــه ارزش ریالی این میزان واردات، بیش از 252 میلیارد تومان در آمار 
گمرك به ثبت رســیده است. گفتنی اســت پنبه از 15 کشور جهان از 
جمله جمهوری کره، یونان، امــارات متحده عربی، ترکیه، چین، ایتالیا، 

بلغارستان، مالزی و آذربایجان وارد ایران شده است.

تشکیل انجمن صنایع نساجی و پوشاک استان مازندران 

واردات 80 میلیون دلاری پنبه
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رییس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان کالای کشباف و جوراب تهران 
در گفتگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، در رابطه با مهم ترین مشــكل اعضای این 
اتحادیه گفت: مانند بیشــتر صنف ها ما نیز با مشكل قاچاق کالا روبرو هستیم 
و با وجود تذکر های متعددی که هیئت رییسه اتاق اصناف در مورد این پدیده 
شــوم و تهدید صنایع ملی داده اند اما همچنان این مسئله تبدیل به مهم ترین 

دغدغه ما شده است.
علی اصغر بهبهانی ادامه داد: تعرفــه ترجیحی که بین ایران و ترکیه وجود 
دارد ســبب شده این کشــور تبدیل به دروازه واردات کالاهای چینی بشود به 

طوری که امروز شــرکت های ترك سفارش کالای خود را به چین می دهند و 
ســپس سفارش خود را با اسم تولید ترکیه و با استفاده از تعرفه ترجیحی وارد 
کشور می کنند. وی ادامه داد: این واردات در حالی صورت می گیرد که تریكو، 
بلوز، بافت حلقوی و کشباف همه داخل کشور تولید می شود و کالاهای چینی 
که به اســم ترکیه وارد می شوند تبدیل به رقبای ما شده اند این درحالیست که 
کیفیــت کارهای ایرانی به مراتب بالا تر از چینی اســت و در واقع این کالا ها 
تحت نام برند ترکیه ای توانسته اند در ایران بازار پیدا کنند. همین عامل سبب 
شده که امروز نزدیک به 5 میلیارد دلار ما در این صنف قاچاق داشته باشیم.

رییس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشــندگان کالای کشباف و جوراب ادامه 
داد: در این صنف ظرفیت اشــتغال بالا است و اگر حمایت های لازم از سوی 
دولــت و بانک ها صورت بگیرد می توان قشــر عظیمی از افراد بیكار را جذب 
کرد. هرچند رکود در ســالهای اخیر ســبب شــده که نزدیک به 15 درصد از 
کارگاه هــای ما مجبور شــوند کار خود را تعطیل کننــد. بهبهانی در رابطه با 
وضعیت اتحادیه گفت: اتحادیه تولیدکنندگان و فروشــندگان کالای کشباف 
و جوراب مانند ســایر اتحادیه ها به دلیل کثرت اعضا دارای اختلاف ســلیقه 
اســت اما همگی در   نهایت در جهت پیشبرد منافع اعضا حرکت می کنند. این 
اتحادیه داراری 3500 عضو تولیدکننده و هزار عضو فروشــنده است و یكی از 

بزرگ ترین اتحادیه های کشوری است.

بلوچ  مدیرعامل شــرکت گســترش صنایــع 
ایرانشــهر گفت: با توجه به تاکیــد رهبر معظم 
انقلاب که باید این واحد نســاجی احیا و به اوج 
اعتبار  تولید برســد، دولت 220 میلیارد ریــال 
برای خرید ماشــین آلات مدرن با فناوری جدید 
برای آن اختصاص داده است. سید عبدالحسین 
سجادی در گفتگو با خبرنگار ایرنا اظهار داشت: 
قــرارداد خرید ماشــین آلات جدید با شــرکت 
خارجی بســته شــده به طوری کــه در 6 ماه 
نخســت سال آینده این مجموعه با ماشین آلات 
پیشــرفته ریســندگی و بافندگی فعالیت خود را 
در ســه شیفت کاری آغاز خواهد کرد. وی بیان 
کرد: شرکت گســترش صنایع بلوچ ایرانشهر از 

ســال آینده توان تولید روزانه بیش از 50 هزار 
متر پارچه مرغوب را خواهد داشت.

بلوچ  مدیرعامل شــرکت گســترش صنایــع 
ایرانشهر با اشاره به اهمیت راه اندازی این واحد 
نساجی گفت: با ماشین آلات جدید، تولید پارچه 
در این مجموعه بــه بیش از 28 میلیون متر در 
ســال می رســد. وی افزود: با توجه به تاکیدات 
انقلاب دولت هیچ گونه محدودیت  رهبر معظم 
مالی برای بازسازی و نوسازی شرکت گسترش 
صنایع بلوچ ایرانشــهر ندارد. سجادی گفت: 90 
میلیارد ریال نیز در هفته گذشــته برای پرداخت 
نســاجی  واحد  این  به  بازنشســتگان  ســنوات 
اختصاص یافته به طوری که پرداخت ســنوات 

به کارگران بازنشسته آغاز شده است.
ســاخت کارخانه بافت بلوچ در سال 1353 در 
زمینی به گستره 150 هكتار آغاز شد و در سال 
1362 به طور رسمی آغاز به کار کرد. این واحد 
نساجی در 2 دهه نخست فعالیت مطلوبی داشته 
اســت به طوری که بیــش از 2 هزار نفر در آن 
مشــغول کار بودند اما پــس از مدتی به دلایل 
مختلف فعالیت آن کاهش چشــمگیری یافت. با 
عنایت دولت تدبیر و امیــد این کارخانه دوباره 
احیا شد و هم اینک حدود 130 نفر در این واحد 
نساجی مشغول کار هســتند. ایرانشهر در 340 
کیلومتری جنوب زاهدان مرکز اســتان سیستان 

و بلوچستان واقع شده است.

ترکیه دروازه ورود پوشاک چینی شده  است

اختصاص 220 میلیارد ریال برای خرید ماشین آلات صنایع بلوچ ایرانشهر
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رییس خانه صنعت استان یزد گفت: واردات ماشین آلات دست دوم و کارکرده 
اروپایی تا حد زیادی می تواند مشــكل صنعت نساجی استان یزد را حل کند. 
به گزارش خبرنگار مهر، ســید علی اکبر کلانتر در جلســه کارگروه تسهیل و 
رفع موانع تولید اســتان یزد با اشاره به مشــكلات صنعت نساجی استان یزد 
اظهار داشت: صنعت نساجی در اســتان یزد از قدمت طولانی برخوردار است 
و یزد در حوزه این صنعت همواره جایگاه ویژه ای داشــته اســت. وی عنوان 
کرد: فرســودگی و قدمت ماشین آلات صنعت نساجی، این صنعت را در استان 
یزد با مشــكلاتی مواجه کرده که واردات ماشین آلات می تواند بخشی از این 

مشكلات را برطرف کند.
کلانتر با اشــاره به اینكه ماشین آلات نساجی گران قیمت و خرید آن از توان 
بسیاری از صنعتگران خارج است، افزود: ترکیه ماشین آلات دست دوم نساجی 
را از کشــورهای اروپایی خریداری کرده و با قیمت ارزان تری عرضه می کند. 
رییس خانه صنعت استان یزد یادآور شد: این ماشین آلات حدود پنج تا هشت 
سال کار کرده اند و تفاوت چندانی با ماشین آلات نو و جدید ندارند. وی با اشاره 
به مشــكلات صنف نساجی استان یزد تصریح کرد: فعالان این صنف با توان 
اینكه قدرت خرید ماشین آلات نو از کشورهای اروپایی را ندارند، خواستار خرید 

برندهای معتبر از ترکیه شده اند.
رییس خانه صنعت اســتان یزد تاکید کرد: اگر ماشین آلات با برندهای معتبر 
خریداری شود، مشكل صنعت نساجی استان یزد تا حد زیادی برطرف خواهد 
شد اما این اقدام باید با انجام کار کارشناسی انجام شود. وی با اشاره به اینكه 
حمایت بانک ها در این زمینه ضروری است، افزود: اگر بانک ها امكان پرداخت 
تسهیلات در این زمینه را داشــته باشند، بسیاری از مشكلات صنایع نساجی 
استان رفع خواهد شد. کلانتر تصریح کرد: اگرچه با واردات ماشین آلات دست 
دوم مخالف هســتم اما هم به دلیل گرانی ماشین آلات نو و هم به دلیل نبود 
مواد اولیه ای که مناســب کار با دستگاه های نو باشــد، به نظر می رسد خرید 

ماشین آلات کارکرده از ترکیه معقول تر است.
معاون صنایع ســازمان صنعت، معدن و تجارت یزد نیز با اشــاره به تلاش 
برای خرید ماشــین آلات دســت دوم در صنعت نساجی گفت: صنعت نساجی 
اســتان تمایلی به استفاده از ماشین آلات نو ندارد. جلیل فلاح در سی وسومین 
نشســت کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید اســتان یزد اظهار داشت: بخش 
صنعت نســاجی استان تمایلی به اســتفاده از ماشین آلات نو ندارند و معتقدند 
اســتفاده از ماشــین آلات نو  توجیه اقتصادی ندارد. وی با بیان اینكه از نگاه 
فعالان این عرصه استفاده از ماشین آلات دست دوم با برندهای معتبر اروپایی 
برای نساجی استان توجیه اقتصادی دارد ادامه داد: اگر ماشین آلات را با آخرین 
تكنولوژی روز بیاوریم امكان اســتفاده از آن را چه در سطح مواد اولیه مصرف 

چه در سطح اتوماسیون نداریم.

معاون صنایع سازمان صنعت، معدن و تجارت یزد با بیان اینكه ماشین آلات 
دســت دوم با نو تنها در سطح اتوماسیون متفاوت اســت عنوان کرد: اگر در 
زمینه نســاجی ماشــین آلات نو بیاوریم امكان تامین مواد اولیه آن نیز وجود 
ندارد. وی با تاکید بر اینكه ماشــین آلات نســاجی با کارکرد کوتاه به مراتب 
بهتر از ماشــین آلات نو توجیه اقتصادی دارد اظهار داشت: در دو سال گذشته 
400 دســتگاه بافندگی وارد اســتان شــده که بعید می دانم کمتر از 6 مورد 
دارای تكنولوژی باشــد. فلاح اضافه کرد: عمدتا واحدهای نســاجی استان با 
دســتگاه های دست دوم مناســب کار کردند که موفق هم هستند و این رویه 

تاثیری در کیفیت کار و یا بازگشت اعتبارات بانكی ندارد.
همچنین رییس اتحادیه نســاجان یزد با اشاره به درخواست فعالان نساجی 
در اســتان برای نوسازی ماشین آلات اظهار داشــت: امكان تامین مواد اولیه 
ماشــین آلات جدید نســاجی وجود ندارد. احمد زاهدپناه در این نشست اظهار 
داشــت: صنعت نســاجی با تولید منســوجات و بافندگی در ایــران با فراز و 
نشــیب های زیادی همراه بوده اســت. وی با بیان اینكه نساجی از مهم ترین 
صنایع در استان بوده اســت ادامه داد: بسیاری از واحدهای نساجی استان در 
دهه اخیر مشــكلات مضاعفی را پشت سر گذاشــته اند که بخش اعظمی از 

مشكلات مربوط به تحریم ها بوده است.
رییس اتحادیه نساجان یزد با اشاره به ضرورت نوسازی ماشین آلات نساجی 
در اســتان اضافه کرد: واحدهای نســاجی استان یزد درخواســتی دارند تا با 
بهره مندی از ماشین آلات دســت دوم که در حد نو هستند نسبت به نوسازی 
دســتگاه های خود اقدام کنند. زاهدپناه اضافه کرد: ورود ماشــین آلات نو هم 
برای صنعت نســاجی اســتان توجیه اقتصادی ندارد و چندان برای ما مقرون 
به صرفه نیســت. وی ادامه داد: در حال حاضر دستگاه های بالای 30 سال در 
اســتان کار می کنند و اگر دستگاه های جدید بیاوریم نیز نمی توانیم مواد اولیه 

را تامین کنیم.

ماشین آلات کارکرده اروپایی مشکل صنعت نساجی یزد را حل می کند
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خبرنامه

کارخانه  مالكیت  انتقال  قرارداد  امضای  مراسم 
»ریســباف« اصفهــان به مســاحت 69 هزار و 
34 مترمربــع مابیــن وزارت راه و شهرســازی 
و بانــک ملــی ایران در محل دفتــر وزیر راه و 
شهرســازی برگزار شد. به گزارش پایگاه اطلاع 
رســانی دولت، قرارداد انتقــال مالكیت کارخانه 
»ریســباف« اصفهان، در حضــور دکتر عباس 

آخوندی وزیر راه و شهرســازی به امضای دکتر 
محمدســعید ایزدی معاون وزیر راه و شهرسازی 
و مدیر عامل شــرکت مادر تخصصی عمران و 
بهسازی شــهری ایران و حسین زاده مدیرعامل 

بانک ملی ایران رسید.
با امضای ایــن مبایعه نامه، بانــک ملی ایران 
موظف به انتقال ســند مالكیت کارخانه ریسباف 

اصفهــان به ارزش 2 هزار و 73 میلیارد ریال به 
وزارت راه و شهرســازی شــد. در بند 5 مصوبه 
شــورای عالی معماری و شهرســازی، به حفظ 
کارخانه ریســباف به عنوان یک اثر شاخص از 
معماری دوران صنعتی ایران تاکید شــده است. 
این کارخانه، در سال 1312ه.ش توسط »ماکس 
اتو شــونمان« آلمانی در اصفهان طراحی شده و 

از سال 1314ه.ش شروع به کار کرده است.
بانک  مدیرعامل  دکتر محمدرضا حســین زاده 
ملی ایران در این نشســت گفــت: برای خرید 
کارخانــه ریســباف، شــرکت ها، ســازمان ها و 
نهادهای مختلفی داوطلب شــده بودند و خیلی 
اصرار به خرید آن داشــتند ولــی از آنجایی که 
شــهر اصفهان برای ما اهمیت زیادی به عنوان 
شهر فرهنگ و هنر ایران دارد و ایده های وزارت 
راه و شهرســازی را به تفكرمــان در بانک ملی 
ایران که همان احترام گذاشــتن به مردم منطقه 
است، نزدیک دیدیم و توافقاتی نیز طی دو سال 
گذشــته حاصل شــده بود، مالكیت کارخانه به 

وزارت راه و شهرسازی منتقل شد.

نخ،  ریســندگی  فرآیندهای  در  کتاب »عیوب 
ماســوره و بوبین« در شــمارگان 1000 نسخه 
توســط انتشــارات جهاد دانشــگاهی دانشگاه 

است.  امیرکبیر چاپ شده  صنعتی 
در مقدمــه این کتاب که به قلم دکتر فرشــاد 
لهراســبی و مهنــدس مهیار نهایتی به رشــته 

این طور می خوانیم: تحریر درآمده، 

تحریــر این کتــاب با توجه به نیــازی که به 
بررسی عیوب در نخ، بوبین و ماسوره ریسندگی 
وجود داشــت انجام گرفت. ســهم عمده ای از 
منســوجات با اســتفاده از نخ های تهیه شده از 
الیاف غیریكســره تولید می شوند و اساسا برای 

بــه بكارگیری  نیاز  تولیــد محصولات کیفــی 
نخ های با کیفیت وجود دارد. برای تولید نخ های 
کیفی ضرورت به شناخت عیوب نخ و بسته های 

نخ شامل بوبین و ماسوره می باشد.
در ایــن کتاب ابتدا به بررســی انــواع عیوب 
نــخ پرداخته شــده و ضمن بررســی هر کدام، 
بررســی  مورد  عیوب  این  ایجادکننده  عوامــل 
قرار گرفته اســت. سپس با بررسی منابع موجود 
و عكس بــرداری از عیوبی کــه در کارخانجات 
ریسندگی در ماســوره های ریسندگی و بوبین ها 
ایجاد می گردد، بــه طبقه بندی انواع این عیوب 
پرداخته شــده و راهكارهای مختلفی برای رفع 

عیوب ارائه شده است.

انتقال مالکیت »ریسباف« به وزارت راه و شهرسازی نهایی شد

معرفی کتاب: عیوب در فرآیندهای ریسندگی نخ، ماسوره و بوبین 
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دیدگاه

کارشناسان تشــكل  صنعت پوشاك می گویند: 
صنعت پوشاك در ســال های اخیر با تلاطمات 
زیــادی روبه رو شــده اســت. از یــک طرف 
و دشــواری های  ایران  علیه  نابرابر  تحریم های 
برآمده درباره ورود مــواد اولیه و از طرف دیگر 
واردات بی رویــه محصولات ارزان، بی کیفیت و 
بعضا به شــكل قاچاق پوشــاك، شرایط سختی 
را برای این صنعت در ســال های اخیر رقم زده 
اســت؛ تاجایی که این مشكلات سبب از دست 
دادن بازارهای داخلی، خارجی و بیكاری قشــر 
عظیمی از فعالان این را به همراه داشــته است.

درباره حضور برندهای واقعی در دوران برجام، 
تاثیر نوســانات نرخ ارز برای پوشاك و همچنین 
تاثیر دســتاوردهای تشــكل ها و همكاری های 
جهانــی بــرای صنعت پوشــاك ایران ســراغ 
مهنــدس مجید فخار، فعال صنعت پوشــاك و 
عضو شــورای مشــترك ایران و هنــد رفته ایم 
که وی معتقد اســت: »در حــال حاضر بیش از 
هزاران برند خارجی در ایران وجود دارد که تنها 
حدود 14 مورد از این برندها واقعی هســتند.« 
ماحصل گفتگوی تعــادل را با این فعال صنعت 

پوشاك در زیر می خوانید:

موانع  اینکه  بــه  توجه  با  فخار!  آقای 
بسیاری بر سر راه صنعت پوشاک وجود 
دارد وضعیــت آن را در ایــران چگونه 

می کنید؟ ارزیابی 
صنعت پوشــاك در ســال های اخیر، به دلیل 
عدم حمایت دارای شــرایط نامناســبی است. از 
یک طرف رکود اقتصادی در کشور وجود دارد و 
از طرف دیگر شاهد ورود بی رویه قاچاق پوشاك 

به کشــور هستیم. هرچند که از 25 سال گذشته 
شاهد این رخدادها و موانع پیشرو در این بخش 
بوده ایــم اما در یكی دوســال اخیــر بحران در 
صنعت پوشاك شدت گرفته است. علاوه بر این، 
ورود برندهــای خارجی و ایجاد فروشــگاه های 
زنجیــره ای نیــز عاملی برای رکود بیشــتر این 
صنعت شده اســت، چراکه این برندهای جهانی 
به شكل قانونمند وارد فضای تجاری کشورمان 

شرایط سختی بر صنعت پوشاک حکمفرماست
گفتگو با مهندس مجید فخار مدیرعامل شرکت جامه پوش آرا و 

عضو هیئت مدیره انجمن صنایع پوشاک ایران
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دیدگاه

نشــدند و بنابراین ورود غیررســمی این کالاها 
لطمات جبران ناپذیری را بــرای این صنعت به 
همراه آورده اســت که امیدواریم با وجود ابلاغ 
دســتورالعمل های جدید وزارت صنعت، معدن و 
تجارت این رویه تغییر کرده و ســاماندهی هایی 
در بخش واردات غیررسمی کالاها انجام گیرد.

به واردات بی رویه پوشــاک های برند 
اشاره کردید. آیا برندهای که در ایران 
از طریق شرکت های اصلی  وجود دارند 
کارنامه  و  برند  و صاحبــان  تولید کننده 

وارد ایران شده اند؟
خیــر. در حال حاضــر بیش از هــزاران برند 
خارجی در ایران وجــود دارد که تنها حدود 14 
مورد از ایــن برندها واقعی هســتند. حال آنكه 
ایــن برندهای واقعی هم از طریق کشــورهای 
همســایه و با کالاهای بعضا تقلبی یا بی کیفیت 
وارد بازار ایران می شــوند. بنابراین هیچ ضابطه 
مشخصی در زمینه ورود کالاهای برند در کشور 
وجود ندارد. بر این اســاس، سال گذشته انجمن 
پوشــاك به همــراه وزارت صنعت بــه نتایجی 
رســیدند و مقرر شــد که دســتورالعمل جامعی 

بــرای ســاماندهی ورود برندهــای خارجی در 
ایران انجــام گیرد که این اقــدام زمان بر بوده 
نیز به شــرکت ها در خصوصی  و مهلت هایــی 
جمع آوری پوشــاك های غیررســمی داده شده 

است.

در دوران برجــام فضــای صنعــت 
پوشــاک چگونه خواهد بــود؟ بر این 
اســاس آینده صنعت پوشاک را چگونه 

می کنید؟ ارزیابی 
برجام یكی از بزرگ ترین دســتاوردهای دولت 
یازدهم بود و برای فعالان اقتصادی این ارمغان 
را داشت که با برداشته شدن تحریم ها گشایشی 
در کار آنها ایجاد شــود. با این حال برای رونق 
در صنایع مختلف کشــور و همچنین گشــایش 
درهای جهانی به روی کشــورمان نیاز به زمان 
داریــم و در این بــاره برای صنعت پوشــاك 
وضعیت به شــكل دیگر است. دولت یازدهم از 
ابتــدا قول کاهش تورم و ثبــات در بخش های 
اقتصادی را داد، حال آنكه کاهش تورم ســبب 
رکود شــدیدی شــد که ضربه زیادی به اقتصاد 
کشــورمان زد. بــه واقع با عمیق شــدن رکود 

فروش کالاهــای مصرفی کاهــش یافته و در 
بخش پوشــاك نیز شاهد عمق رکود هستیم. به 
عبارت دیگر، زمانی که قدرت خرید کاهش پیدا 
می کند مردم مانند گذشــته توان خرید کالاهای 
مصرفی را ندارند. از طرف دیگر به دلیل کاهش 
تــورم این ذهنیت به وجود آمــد که خرید کالا 
توســط مردم به تعویق افتــد چراکه در آینده و 
اجرای برجام حجــم واردات کالاهای  با وجود 
برند رسمی افزایش می یابد و از طرف دیگر نیز 
تولیدکنندگان به این موضوع می اندیشــیدند که 
در دوران برجام مواد اولیه با شــرایط آسان تری 
در کشور وارد می شــود و بطور کلی صنعتگران 
می توانند ایــن محصــول را ارزان تر خریداری 
بنابراین در صنعت پوشــاك هم شــاهد  کنند، 
رکود و هم تورم منفی هســتیم و با این اوصاف 
به نظر می رســد که شرایط ســخت تری بر این 

فرماست. حكم  صنعت 

بــرای بهبود شــرایط در این صنعت 
اشتغال زا و ارزآور چه باید کرد؟

باید در برابر ورود کالاهای غیررسمی صبر کرد 
و اقدامی را در راســتای مبارزه با آن پیش گرفت. 
مهم تر از همــه باید در حــوزه صنعت و مصرف 
پوشاك فرهنگ ســازی را برای عامه مردم ایجاد 
کنیم و علاوه بر آن نیز باید برنامه سرســختانه ای 
را در راستای ورود کالاهای قاچاق به کار بگیریم 

و مانع ورود قاچاق به کشور شد.

 به طور کلی شــما به آینده این صنعت 
هستید؟ خوشبین 

صنعت پوشــاك دارای چند ویژگی اســت که 
آن را نســبت بــه دیگــر صنایــع متمایز کرده 
اســت. نخســت اینكه ســرمایه گذاری در این 
صنعت اندك اســت و به واقع، با سرمایه اندك 
می تواند در این حوزه شــروع به کار کرد. دوم 
اینكه میزان اشــتغال زایی این صنعت بالاســت 
و بــا توجه بــه اینكه نرخ بیــكاری قابل توجه 
اســت این صنعــت می تواند تاثیر بســزایی در 
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اشــتغال زایی به دنبال داشــته باشد. سوم اینكه 
این صنعت ارزش افزوده بالایی دارد و براساس 
ایــن ویژگی های منحصر به فرد اســت که نیاز 
به توجــه مســئولان دارد. بنابراین بــه آینده 
و چشــم انداز این صنعت خوش بین هســتم اما 
امیدواریم که زیرساخت ها نیز توسط دولتمردان 
این صنعت  در  افزایــش ســرمایه گذاری  برای 
فراهم شود و دولتی ها نیز به این صنعت با نگاه 

کنند. رسیدگی  ویژه تری 

بــه  پوشــاک  وضعیــت صــادرات 
کشــورهای دیگر چگونه است؟ آیا طی 
را  صادراتی  توانسته ایم  اخیر  سال های 
داشته  همسایه  مختلف  کشــورهای  به 

باشیم؟
تا سال 1382 به کشورهای آلمان، قزاقستان، 
کویت وعراق صادرات داشــتیم و از سال 82 به 
این طرف شــرایط رقابتی در این صنعت سخت 
شــد و شــرکت های داخلی در رقابتی نفس گیر 
با کشــورهای جنوب شرق آســیا به دلیل پایین 
بودن قیمت تمام شده محصولات آنها، بازارهای 

خود را از دست دادند.

در حال حاضــر وضعیت واردات مواد 
ایران چگونه  اولیه صنعت پوشــاک به 

است؟
صنعت پوشاك دوبعدی اســت؛ بعد نخست به 
صنعت پوشــاك و تولید وابسته است و بعد دیگر 
به هنر وابســته است. یعنی صنعت پوشاك هنری 
است و هنر و ذوق در جذب مشتری در این صنعت 
دست بالا را دارد و به لحاظ هنری باید به روز بود. 
متاسفانه در بخش مواد اولیه پوشاك با مشكلاتی 
روبه رو هستیم. بسیاری از مواد مورد نیاز مهم این 
صنعت از خارج وارد می شــود و ما در هر دو حوزه 
تولید و هنر از ســطح جهانی کمی عقب تر هستیم 
و باید بیشتر تلاش کنیم. با این حال سعی کردیم 
که بیــش از 90 درصد مواد اولیه را از داخل تهیه 
کنیم که بعضا دارای کیفیت مناســبی نیســتند، 

هرچند باید متذکر شــد که در بخش تولید پارچه، 
ریسنده ها، بافنده ها و رنگرزهای نسبتا خوبی را در 
اختیــار داریم که تولیدات آنها با نمونه خارجی آن 

برابری می کند.

طی ماه گذشته شــاهد نوسانات نرخ 
ارز در کشــور هســتیم. این نوسانات 
ارزی چــه تاثیری بر صنعت پوشــاک 

برجای خواهد گذاشت؟
با افزایش نرخ ارز ریال ارزش خود را از دست 
داده و به طــور کلی ارزش پــول ملی ما کاهش 
یافته است. بنابراین این اتفاق بر صنعت پوشاك 
همانند همه صنایع داخلی تاثیرگذار خواهد بود، 
اما این تاثیر پذیری به نسبت واردات و صادرات 
تاثیری  وارد کنندها  اســت.  متفاوت  شــرکت ها 
سریع و مســتقیم می پذیرند حال شرکتی که به 
بازار داخلی وابســته اســت نیز به دلیل کاهش 
ارزش ریال بــا تفاوت قیمت در مــواد اولیه و 

می شود. مواجه  محصول 

در شــوراهای مشــترک ایران و هند 
این  دیگر کشــورها عضو هســتید.  و 
همکاری های جهانی چه دســتاوردی را 
به همراه  ایران  پوشــاک  برای صنعت 

داشته است؟
برای صاحبان صنایع یا تجار بســیار مهم است 
که اگر با کشــوری خاصی مراودات داشته باشند 
بتواننــد در نهادهای رســمی و تاثیرگــذار ورود 
کنند. ما در بسیاری از کشــورها دارای اتاق های 
بازرگانی مشــترکی هســتیم و با تعدادی از آنها 
شوراهای مشــترکی داریم بنابراین با عضو شدن 
در ایــن اتاق ها یا شــوراها می توانیــم اطلاعات 
به روزی را از فضای کســب و کار دنیا یا کشــور 
خاص دریافت کنیم تا براساس اطلاعات دقیق و 
به روزی که دریافــت می کنیم بتوانیم برنامه ریزی 
برای صادرات و واردات داشــته باشــیم. در حوزه 
تشــكل های خصوصــی قضیه متفاوت اســت و 
شــرکت ها می توانند عضو بسیاری از تشكل های 

خصوصی باشند.
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در کشــور ما، در ایران عزیــز ما، علیرغم 
تمام تحریم های خارجی و تمام کاســتی ها 
آنچه  از  و تحریم هــای داخلــی چنانچــه 
داریــم خوب و به موقع و در محل مناســب 
استفاده نماییم، بدون دخالت ها و رانت ها و 
فسادها می توانیم وطنمان را، صنعتمان را و 
صادراتمان را با صرف مقداری زمان بیشتر 
و تلاش بیشــتر بســازیم و تدریجا اقتصاد 
بــدون نفت را محقق نماییم. مســلما برای 
رهایی از اقتصاد بــدون نفت باید به صنایع 

صادرات محور توجه نمود.
باید به گســترش برندینــگ توجه نمود، 
برای توسعه صادرات غیرنفتی نباید فقط به 
نســخه های دکتر های پشت میزنشین وطن 
اتكا نمود. ببینیم در قاره آســیا سایرین چه 

کردند؛ کــره جنوبی، مالزی، ترکیــه چه کردند. 
در ترکیه برای گســترش صادرات ســازمانی به 
نام کوالیتــی با هدف گــذاری 500 میلیارد دلار 
صادرات تا ســال 2023 صدمین سال جمهوریت 
تاســیس گردید کــه باید تا آن زمــان 10 برند 
جهانی و 50 برند ملی ایجاد نماید و چهارنعل به 
ســمت این هدف می تازند غیر از مسائل امنیتی 

که اخیرا ایجاد شده است.
اکثرا برنامه های گســترش صــادرات ما جنبه 
شــعاری غیرتخصصی دارد. نمونــه آن عملكرد 
منفــی اکثر نمایشــگاه های تخصصی جمهوری 
اســلامی ایران در دیگر کشــورها می باشد که 
اخیرا در شهر رم ایتالیا نیز برگزار شد با دستاوری 
غم انگیز، هنوز مــا صنایعی داریم که پس از 14 
ســال مطالبات و جوایز صادراتی خود را از دولت 

نگرفته انــد. در اینجا لازم می دانم از یک گروه از 
صنایع که دارند با شعار روز صنایع صادرات محور 
به گوشــه ای رانده می شــوند یاد کنیم که نباید 
فراموش شوند یا مورد کم توجهی قرار گیرند، آنها 
صنایعی هســتند که با تولیدات با کیفیت مطلوب 
خود برای رقابت با کالای وارداتی و جلوگیری از 
خروج ارزهای کشور تلاش می نمایند تا ارزهای 

ما در مسیر بهتری به مصرف برسند.
دولتمردان به این دسته از صنایع نیز باید کمک 
شایسته بنمایند، بعضا شــنیده می شود باندهایی 
کــه واردات عظیم برخی کالا و اقلام ضروری را 
در انحصار خود دارند به طرق مختلف مانع ایجاد 
یا گســترش صنایع رقابتی می گردند من همین 
امروز شــنیدم در حالی کــه در میهن مان امكان 
اینورتــور خانگی تبدیل برق خورشــیدی  تولید 
منازل می باشد مجوزهای ورود 300000 اینورتور 

با تعرفه صفر به احتمال زیاد از کشــور چین 
درخواست شده است به ارزش 2 میلیارد دلار 
یا برای بزرگترین کارخانه تولید حوله کشور 
که در مشهد در دست ساخت است و جلوی 
ورود ســالیانه بیش از 15 میلیون دلار حوله 
تــرك و غیره را می گیرد ده ها مانع تراشــی 
بانكی و غیره می شــود. برای حفظ صنایع، 
برای توســعه صنایــع صادرات محور، برای 
حفظ و توســعه صنایع رقابت پذیر نیاز مبرم 
به تســهیلات بانكی با نرخ مناسب می باشد 
که امروز اکثــر بانک های ما یا نمی خواهند 
یا نمی توانند حتی یــک دلار کمک نمایند، 
در چنین زمانــی ارزش تولید بدون کارخانه 
مشــخص می شــود، تولید بــدون کارخانه 
یک پدیده نجات دهنده صنایع کشــور برای 
واحدهــای متوقف، نیمه متوقف، در حال کار و در 

حال احداث می باشد.
دو بخــش تولیدکننــده و صاحب ســرمایه با 
تخصــص در توزیع، بــا یــاوری یكدیگر چرخ 
صنعت را به حرکــت درخواهند آورد و صنعت را 
از دســت این بانک ها نجــات خواهند داد. تولید 
بــدون کارخانه هم برای کاهــش واردات و هم 
برای رشــد صادرات بهترین درمان می باشد و در 
صورتی که جاده ها را برای حرکت قانونمند تولید 
بدون کارخانــه هموار نماییــم ثروتی به مراتب 

بیش از نفت و تمام نشدنی به دست خواهد آمد.
در پایان از واحدهایی که با تلاش بسیار موفق 
به اخذ جوایز صادراتی شــده اند آن هم در چنین 
ایامی که صادرات ناجی میهن می باشــد تشــكر 

نموده به آنها تبریک عرض می کنم.

تولید بدون کارخانه؛ نسخه نجات صنایع
متن سخنرانی مهندس رضا حمیدی عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی 

ایران در همایش روز ملی صادرات در شهر مشهد )1395/09/25(
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در روز 30 دی  1395 ساختمان پلاسكو تهران در میان بهت و حیرت مردم فرو 
ریخت. این ساختمان، نخستین ساختمان بلندمرتبه تمام فلزی ایران و همچنین 
آســمان خراش خاورمیانه بود که نیم قرن پیش از سوی حبیب الله القانیان، مالک 
کارخانه پلاسكو ساخته شد. ساختمان پلاسكو واقع در ضلع شمال شرقی چهارراه 
استانبول در ســال 1341 و در 16 طبقه ساخته شد. این ساختمان در زمان خود 
بلندترین بنا در ایران به شمار می آمد و مساحت زیربنای آن 29  هزار متر مربع بود.
هر چند که با ســازه فولادی، عمر مفید ساختمان پلاسكو بیش از صد سال 
تخمین زده می شد؛ اما بارها قرار بود به بهانه نوسازی و بازسازی، تخریب شود 
که با مخالفت مغازه داران و کســبه روبه رو شــد. طبقات پایینی این ساختمان 
به تدریج به فروشگاه های پوشاك مردانه و طبقات میانی و بالایی به کارگاه های 
تولید البسه مردانه )بیشتر پیراهن( و همچنین انبار پوشاك اختصاص یافته بود 
که اصلا با کاربری آن همخوانی نداشــت. این مسئله در بسیاری از بافت های 
قدیمی از قبیل بازار تهران نیز دیده می شــود که بــا وجود انبوه مواد آتش زا، 

هیچ گونه ایمنی و دفاعی برابر خطرات آتش سوزی ندارند.
درحالی که مردم شــاهد سوختن و نابودی ساختمان پلاسكو و مصدومیت و 
مرگ مأموران فداکار و ازخودگذشــته آتش نشانی و همچنین ساکنان زیر آوار 
آن بودند، عــده ای پیداکردن مقصران را آغاز کردنــد. مقصران در وهله اول 
کارکنان واحدی ذکر شدند که با بی احتیاطی و سهل انگاری، شروع آتش سوزی 
را رقم زدند و پس از آنها، مالكان و کســبه ســاختمان که باوجود ایمن نبودن 
وضعیت، کماکان به فعالیت خود در شــرایط پرخطر ادامه دادند. در ادامه ماجرا 
قطعا دســتگاه های اجرائی ذی ربط اتهام زنی به یكدیگر و جناح های رقیب را 
آغاز خواهند کرد و چنان چه همواره اتفاق افتاده، بدون انجام هرگونه اقدامات 
اساســی و ریشــه ای، پس از مدتی همه چیز فراموش می شود. در این سانحه 
بیش از هر چیز، باید برای جان آتش نشانان باشهامتی تأسف خورد که زندگی 
خود را در راه انجام وظیفه از دست دادند. نابودی بیش از 400 واحد تولیدی- 
توزیعی با ازدست رفتن شغل دو تا سه  هزار نفر و ازبین رفتن صدها  میلیارد ریال 

سرمایه مردم از دیگر پیامدهای ناگوار این حادثه به شمار می رود.
حدود نیمی از بازار تاریخی تهران به فعالیت های توزیع منســوجات و پوشاك 
از قبیل پارچه، فرش و فعالیت های وابســته اختصاص یافته اســت. کارگاه های 
کوچک تولیدی پوشاك پیرامون و همچنین داخل بازار تهران در شرایطی کاملا 

غیراستاندارد و غیرایمن اســتقرار پیدا کرده و در همین راستا، واحدهای جنبی و 
خدماتی خیابان های مجاور را محل فعالیت خود قرار داده اند. در کنار بازار تهران، 
بخش مهمی از تولیدکنندگان، توزیع کنندگان و خرده فروشان پوشاك در خیابان 
جمهوری اسلامی )حد فاصل سعدی تا فلسطین( استقرار پیدا کرده اند. بررسی ها و 
برآوردها نشان می دهد بیش از 60 درصد از پارچه و نزدیک به 50 درصد پوشاك 
مصرفی کشور از طریق بازار تهران و خیابان جمهوری اسلامی توزیع می شود که 
ارزش روز این حجم تجاری، حدود 50  هزار  میلیارد ریال تخمین زده می شــود. 
علاوه براین، بیش از 40 درصد پوشاك و کفش داخلی در این مناطق و پیرامون آنها 
تولید مي شود و ساختمان های تجاری و مسكونی قدیمی و کهنه زیادی با شرایط 
ناایمن برای انبار و تولید منسوجات و پوشاك اختصاص یافته است. ساختمان های 
تجاری اطراف ساختمان پلاســكو مانند فردوسی، کویتی ها و همچنین واقع در 
محدوده بازار، خیابان جمهوری و شمال غربی چهارراه جمهوری-ولیعصر وضعیت 
پرخطر و ناایمن کاملا مشــابهی با ساختمان پلاسكو دارند. منسوجات و پوشاك 
اعم از طبیعی و مصنوعی، قابلیت آتش گیری بالایی دارند و نگهداری و انبارکردن 
ابتدایی آنها برای تولید، توزیع و فروش شب عید، شرایط را در ماه های پایانی سال 
به مراتب بدتر کرده و زمینه ساز و مساعد هرگونه فاجعه دیگری می شود. بنابراین 
بافت فرســوده و تراکم  هزاران تُن مواد با قابلیت آتش گیری بالا، ظرفیت بالایی 
برای بروز آتش سوزی دارد و باید منشأ اصلی حوادثی از قبیل ساختمان پلاسكو را 
در شرایط و سازوکاری دید که اجازه حفظ و استمرار وضعیت کنونی را داده است.
به طورکلــی، پایتخت هایــی مانند تهران، در عین مرکزیت سیاســی، مرکز 
تجاری کشور نیز محسوب می شوند؛ بنابراین گرایش طبیعی به تمرکز بخش 
غالب توزیع کشور در تهران، امری اجتناب ناپذیر است. همچنین تولید پوشاك 
با توجه به ارتباط نزدیک آن با مد و نیاز به فعالیت در نزدیكی بازارهای اصلی، 
تمایل به حضور در مرکز کشــور دارد؛ چنان چه در شهرهایی مانند استانبول، 
ســئول و لس آنجلس بخش مهمی از تولید و توزیع پوشاك کشورهای ترکیه، 
کره جنوبی و آمریكا انجام می شود. این کلان شهرها هم بی تردید با معضلات 
و مشــكلاتی مشابه با تهران مواجه بوده و هســتند. در این شهرها راه حل ها 
و راهكارهایی از جمله نوســازی و بازســازی نقاط اقتصادی-تجاری مرکزی 
شهری، انتقال بخش مهمی از فعالیت های تولیدی-توزیعی به حاشیه شهرها، 
ایجاد پارك های صنعتی و خرده فروشــی، تعیین محدوده مناطق شهری برای 

منطقه خطر پوشاک؛ پلاسکو هاي دیگر در راهند
مهندس احسان سلطاني پژوهشگر اقتصادي
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فعالیت بنگاه ها )تحت حمایت و کنترل( و صنعتی سازی و نوین سازی زنجیره 
تأمین در راستای سامان دهی و سازمان دهی تولید و توزیع منسوجات و پوشاك 

و رضایت خریداران و مصرف کنندگان، به کار گرفته شده است.
موضوع بسیار کلیدی دیگر که در تشدید اوضاع کنونی تأثیر بسزایی بر جای 
گذاشته، تغییرنكردن شــرایط و سازوکار تولید و توزیع منسوجات و پوشاك در 
کشــور و حفظ ساختار سنتی متكی به بازار است. ضمن آنكه تولید پوشاك در 
ایران به میزان کمی به صورت صنعتی انجام می شود، نظام توزیع )عمده فروشی 
و خرده فروشی( منسوجات و پوشاك کشور کم وبیش بر سازوکار نیم قرن گذشته 
استوار است. در سطح جهان برندها و خرده فروشان تخصصی که محل فعالیت 
اصلی آنها در نقاط مرکزی شــهر متمرکز نیســت، تولید و توزیع پوشــاك را 
اداره می کنند. در ایران دفاتر یا فروشــگاه های متعددی )به اصطلاح پخش( با 
مدیریت غیرعلمی و سنتی بخش توزیع عمده فروشی و تعداد زیادی کارگاه های 
کوچک )به اصطلاح تولیدی( با محیط های کار به شدت نامناسب تولید پوشاك 
را بر عهده دارند )مانند ساختمان پلاسكو( و در بخش خرده فروشی چندصدهزار 
فروشگاه و بوتیک نامتشكل، عرضه پوشاك به مصرف کنندگان نهایی را انجام 
می دهند. معضل دیگری که ناکارآمدی وضعیت موجود را تشدید کرده، هزینه 
بسیار بالا و نامتعارف اجاره محل کار و فروشگاه است که موجب می شود بخش 
اعظم منافع حاصل از تولید و توزیع پوشاك نصیب صاحبان املاك تجاری در 

سطح کشور و به ویژه تهران شود.
چنانچه ذکر شــد در ســطح جهان برندها و خرده فروشان تخصصی پوشاك، 
مدیریت زنجیره تأمین پوشاك را بر عهده دارند. آنها تولید پوشاك را مدیریت کرده 
و وظیفه توزیع و فروش و تأمین مالی را انجام می دهند. برندها و خرده فروشــان 
تخصصی پوشــاك با طراحی و نوآوری محصولات و بررسی و برنامه ریزی بازار، 
برندینگ، بازاریابــی و خدمات پس از فروش، مجموعه خدمــات ارزش افزوده 
)دانش بنیــان( متنوعی را ارائه می کنند. در ایران دفاتر و فروشــگاه های پخش، 
تأمین، تولید و عرضه پوشــاك )از قبیل ساختمان پلاسكو( را بر عهده دارند. در 
بیش از 90 درصد موارد این دفاتر پخش یا اقدام به تولید پوشــاك کم کیفیت با 
اســتفاده غیرقانونی از لیِبل برندهای معروف جهانی یا واردات و قاچاق پوشاك 
درجه سه و چهار با برندهای تقلبی می کنند. طراحی و نوآوری در حد تقلید ناقص 

از طرح های طراحان جهانی است.
در بخش توزیع پوشاك جهانی، رویكردهای متنوعی شامل نوسازی و بازسازی 
نقاط تجاری )فروشگاهی( مرکزی شهر، ایجاد مجتمع های فروشگاهی در حاشیه 
شهرها )برای کاهش هزینه زمین و انتقال بار ترافیكی( و توسعه فروش اینترنتی 

اتخاذ شده است.
مســئله بزرگ و نكته کلیدی در اقتصاد ایران این اســت که برخلاف اغلب 
کشورها که از توسعه متوازن و هماهنگ بخش های مختلف برخوردار هستند، 
در ایران توســعه بیشــتر معطوف به نوسازی ســخت افزاری و بدون توجه به 
نرم افزارها و بخش های خدماتی پشــتیبان بوده است. حدود نیم قرن است که 
به ویژه با درآمدهای نفتی ماشین آلات و تجهیزات تولیدی وارد کشور و صنایع 

نوسازی می شــوند، اما در مقابل بخش توزیع کشور در مجموع همان ساختار 
سنتی نامتشكل و ناکارآمد خود را حفظ کرده است.

اینجاســت که نقش و وظیفه دولت، دســتگاه های اجرائی و بخش خصوصی 
مشــخص می شــود. در بخش دولت وزارت صنعت، معدن و تجارت با توجه به 
اینكه هم متولی بخش تولید و هم توزیع است، نقش اصلی را دارد. حداقل نیمی 
از تولید و توزیع پوشاك کشور در محدوده شهری شهرداری تهران انجام می شود، 
بنابراین شــهرداری تهران هم نظر به وظیفه تمشیت امور شهری، در این راستا 
وظیفه ای مهم و کلیدی بر عهده دارد. بخش خصوصی که در قالب تشكل های 
بخش خصوصی می تواند تأثیرگذار باشد، با بررسی و انعكاس حقایق و واقعیت ها 
به دولت و جامعه، پیگیری مطالبات صنفی و همكاری در جهت اجرای برنامه ها 
از نقــش خاص و مهمی برخوردار اســت. وزارت صنعت، معدن و تجارت اصولا 
هدف و اولویت خود را توســعه صنایع بزرگ دولتی و شــبه خصوصی متكی به 
رانت )به خصوص رانت منابع( از قبیل پتروشیمی، فولاد و خودرو قرار داده است، 
چنانچه در ربع قرن اخیر سهم این صنایع از حدود 35 درصد تولید ناخالص بخش 
صنعت به نزدیک 70 درصد درحال حاضر رسیده است. متأسفانه بخش بنگاه های 
کوچک و متوسط )مانند تولید پوشاك و کفش( همواره در حدی ضعیف و خارج 
از موضوع از سوی دولت ها دیده شده که در دولت هشتم مدیریت بخش صنایع 
کوچک در شــرکت شــهرك های صنعتی که وظیفه عمرانی داشت، ادغام شد. 
هنگامی که دولت ها و دولتمردان بخواهند آلوده بنگاه داری شــوند و خود ذی نفع 
باشــند، بی تردید این مردم و فعالان بخش خصوصی هستند که به حاشیه رانده 
می شوند. شهرداری تهران با تمرکز ثروتمندان و سرمایه ها در شمال شهر و منافع 
 )Downtown( عظیمی که در این میان وجود دارد، بخش های مرکزی شهر
را کم و بیش به فراموشی سپرده است، درحالی که با توجه به اهمیت و تأثیرگذاری 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نقاط مرکزی شهری، بازسازی، نوسازی و بهسازی 
این نقاط یكی از اولویت های اصلی و همیشگی شهرهای بزرگ به شمار می رود. 
در پایان با توجه به تجربیات جهانی در توسعه اقتصادی و شهری، برای برون رفت 
از وضعیت نامطلوب کنونی و اجتناب از هزینه های اقتصادی، اجتماعی و انسانی، 

راهكارهایی به شرح زیر ارائه می شود:

1- نوســازی و بازسازی منطقه مرکزی تهران )از جمله مراکز تولید و توزیع 
پوشاك(

2- نظام مندی تولید پوشاك و کفش در تهران با تعیین منطقه شهری )توأم 
با حمایت و کنترل(

3- ایجاد پارك های پوشــاك در مناطق مناسب نزدیک تهران )برای توزیع 
پوشاك(

4- پشتیبانی از ایجاد واحدهای صنعتی پوشاك )در خارج از شهرها(
5- حمایت از ایجاد و توســعه خرده فروشــان تخصصی پوشاك و برندهای 

داخلی
6- پشتیبانی از توسعه تجارت الكترونیک در خرده فروشی پوشاك.
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ناز شهرســتان  کارخانه کرپ  عامــل  مدیر 
هرســین گفت: واردات بی رویــه پارچه ضربه 
ســنگینی بــه صنعــت نســاجی کشــور زد. 
مهندس صفدر گراییلی در خصوص مشكلات 
به وجودآمــده در این کارخانــه و زمزمه هایی 

مبنی بر تعطیلی آن اظهار داشت: 
کلنــگ کارخانه کرپ ناز در ســال 1364 به 
زمیــن زده شــده ولی بنا به دلایلی ســاخت 
و بهــره بــرداری از آن تا ســال 75 به طول 
انجامیــد. ایــن کارخانه در ابتــدای کار با دو 
پیمانكار بــه نام های ســازمان صنایع ملی و 
بانــک ملت آغــاز به کار کرد کــه در نهایت 
بانک ملت سهام شــریک خود را خرید و این 
در حالــی بود که آن زمان مصادف شــده بود 
بــا بحران های کارگری در ایران که توســط 
اســتاندار وقت از ما درخواســت شــد جهت 
سرو ســامان دادن به وضعیت کارخانه بررسی 
انجام شــود. علیرغم وجود بحران شــدید در 
کارخانه احساس این بود که توانایی راه اندای 
کارخانه وجود دارد و کار را از 4ماهه آخر سال 
89 آغاز کردیم و علیرغــم زیان های مالی تا 
ســال 1390 روند کاهش زیان ها را داشتیم و 
خسارت ها را از 4میلیارد تومان به 900میلیون 

رساندیم. تومان 
برای اولیــن بار در تاریخ کرپ ناز از ســال 
1391 تا ســال 1392حــدود 6میلیارد تومان 
سود داشــتیم که خود ســرمایه گذاری بانک 
ملت در آن زمان به دلیل رضایت از پیشــرفت 
به وجودآمــده 100 میلیــون تومــان را جهت 

تشویق از کارکنان اختصاص داد و سال92 در 
واقع اوج فعالیت کرپ ناز بود که در این ســال 
توانســتیم تمام معوقات، مالیات ها و همچین 
هزینه ســوخت استفاده شــده را به طور کامل 
پرداخــت کنیم. اما اواخر ســال 1392بود که 
بــا ورود پارچه های قاچــاق از بندر درگاهان 
جنوب کشــور و ســرازیر شــدن آنها به بازار 
جعفری تهران حدود 250هزار روسری در روز 
وارد این بازار شد و چون ما روسری کار بودیم 
در ســال 1393 و 1394به بازار نساجی کشور 

آسیب جدی وارد شد.
واردات پارچه کماکان ادامه داشــت و جالب 
اینكــه راه تــازه ای بــرای ورود پارچه ها از 
طریق گمرك ایجــاد کردند که در این روش 
پارچه های چاپ شــده روســری را به صورت 

رول وارد می کردنــد و در داخــل فقــط یک 
دوره دوزی نیاز داشــت. در ســال 94 حدود 
90میلیون متر پارچه چادر مشــكی وارد بازار 
شــد و ایــن در حالی بود که کل نیاز کشــور 
چیزی حــدود 40میلیون متر بود و این میزان 
واردات صرفــا بــه این خاطر بود کــه تعرفه 
واردات چادر مشكی 5 درصد بود در حالی که 
برابر این  تعرفه واردات دیگر پارچه هــا چهار 
میزان بود و این ضربه ســنگینی به نســاجی 

کشور زد.
کرپ ناز در آســتانه ورشكستگی است و در 
حال حاضر هم اگر تعطیل نشــده است به این 
خاطر اســت که بانک ملت به عنوان سهام دار 
کارخانــه و بــرای جلوگیری از بیكار نشــدن 
کارگران حقوق آنهــا را پرداخت می کند و از 

جلوگیری از واردات بی رویه؛ 
درمان درد کارخانجات ورشکسته 

مهندس صفدر گراییلی مدیر عامل کارخانه کرپ ناز 
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دیدگاه

طرفــی کارخانه هم به دلیل فرســوده بودن 
تجهیــزات و واردات موجود تــوان رقابت در 
بــازار را ندارد. بایســتی تكنولــوژی کارخانه 
به روز شــود که اگر ســود ندارد حداقل ضرر 
ندهــد و در جلســاتی که با مدیران اســتان 
برگزار شده بود مقرر شــده بود که 50درصد 
از هزینــه را اســتانداری و 50درصد مابقی را 
بانک ملت به صــورت بلاعوض پرداخت کند 
که بــا این وجود می توانســتیم 70 نفر کارگر 

جدید هم جذب کنیم.
این طــرح را بانک ملت قبــول کرد و قرار 
شــد از ســوی اســتانداری هم پیگیری هایی 
صــورت بگیرد کــه تا ایــن لحظــه اتفاقی 
نیفتاده اســت. هرچند که قرار بر این بود که 
تــا تاریخ 95/7/15 این کار انجام شــود ولی 

علیرغــم علاقه مندی مســئولین اســتانی به 
انجــام این کار هنوز اقدامــی صورت نگرفته 
است. کرپ ناز از اواخر سال 93 مشمول ماده 
140 قانون تجارت )ورشكســتگی( شــد و در 
اعلام ورشكســتگی  حال حاضر هم می تواند 
کند ولی دلیل این عدم اعلام این اســت که 
در دو جلســه ای که با حضــور اعضای مجمع 
فوق العاده برگزار شــده است 6ماه مهلت داده 
شــده که اقدام به اعلام ورشكستگی از لحاظ 

قانونی زیر سوال نرود.
متاســفانه امــروزه بیــكاری آفــت اجتماع 
است و اســتان کرمانشــاه باید به خود بیاید 
کــه وقتی بالاتریــن رقم بیــكاری را دارد و 
پایین تریــن  آن همــدان  در160کیلومتــری 
میزان بیــكاری را دارد، این یک علتی دارد و 

باید مورد بررســی قرار گیرد، چطور است که 
در کرمانشاه نســاجی ها یكی پس از دیگری 
)نســاجی غرب، فرش غرب، کشمیر، وهر نخ، 

می شوند. متوقف  گوهرتاب( 
امیدواریم که اســتان کرمانشاه در این وادی 
وارد شــود به خصوص نمایندگان اســتان در 
مجلس شورای اسلامی که تنها واحد نساجی 
اســتان حفظ شود، ســال 92 نزدیک به 300 
کارگر در چهار شــیفت کاری داشتیم ولی در 
حال حاضــر 220 کارگر داریم کــه با وجود 
واردات فعلی و عدم توان رقابت شاید قادر به 
از صنعت نساجی  نباشــیم. حمایت  آنها  حفظ 
در ایران زیان ندارد، اگر جلوی واردات گرفته 
شــود. درمــان درد کارخانه های ورشكســته 

همین جلوگیری از واردات بی رویه است.
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گزارش

نشست مشترک وزیر صنعت، معدن و تجارت 
با هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران روز 
پنجشنبه دوم دی ماه 1395 برگزار شد. در این 
نعمت زاده  محمدرضا  مهندس  بر  نشست علاوه 
وزیر صنعت، دکتر رضا رحمانی قائم مقام وزیر 
در امــور تولیــد، مهندس محســن صالحی نیا 
معاون وزیر، مهندس افســانه محرابی مدیرکل 
دفتر صنایع نســاجی و پوشاک وزارت صنعت، 
گلنار نصرالهی مشــاور معــاون وزیر صنعت در 

امور نســاجی و پوشــاک و همچنیــن اکثریت 
اعضــای هیئت مدیــره و دبیــر انجمن صنایع 
نســاجی ایران حضور داشــتند. وزیر صنعت در 
جلســه ابراز امیــدواری نمود که بــا همکاری 
انجمــن بتوان صنعت نســاجی را بــه جایگاه 

رساند. خود  شایسته 
انجمن  دبیــرکل  رییــس زاده  محمدمهــدی 
صنایع نســاجی ایــران به بیان مــوارد مطرح 
شــده با وزیر صنعت پرداخت و گفت: نخستین 

نکته مربوط به تهیــه و تأمین مواد اولیه مورد 
از  بود. بخش عمده ای  نیاز واحدهای نســاجی 
مواد اولیه نســاجی را پنبه، ویســکوز و پشم و 
مقدار اندکی بامبو تشکیل می دهد )که البته در 
کشور ما بهره گیری از الیاف بامبو رواج چندانی 
ندارد(. میزان تولید پنبه در کشــور نســبت به 
تقاضای موجود در بازار بسیار کمتر است ضمن 
این که پنبه تولیدی کشــور از نظر کیفی و فنی 
مناســب تولید نخ های ظریف نیســت؛ در این 

قول های مساعد جامه عمل می پوشند؟
جلسه دو ساعته وزیر صنعت، معدن و تجارت با انجمن صنایع نساجی ایران
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زمینه پیشــنهاد کاهش تعرفه واردات مواد اولیه 
با وزیر صنعت در میان گذاشتیم. را 

به گفته دبیرکل انجمن صنایع نســاجی ایران، 
تعرفــه واردات مواد اولیــه در ترکیه صفر و در 
کشــور ما چهار درصــد اســت بنابراین قیمت 
تمام شــده بالای محصولات ایرانــی از همین 
نقطه شــروع می  شــود؛ این درخواست باید به 
کمیسیون ماده یک ارجاع داده شود. رییس زاده 
به تنوع تهیه مواد اولیه از کشــورهای مختلف 
ا زبکســتان،  پنبه های  نیز اشــاره کرد و گفت: 
تاجیکســتان و ترکمنســتان مورد تأیید وزارت 
پنبه کشــوری مانند  جهاد کشــاورزی است و 
هند که بزرگ تریــن تولیدکننده پنبه در دنیا به 
شــمار می آید را قبول ندارد و معتقد است پنبه 
سایر کشــورها باید قرنطینه و گندزدایی شوند. 
در ایــن زمینه، وزیر صنعت در جهت تســهیل 
واردات پنبه آمادگی خــود را مبنی بر برگزاری 
جلسه با وزارت جهاد کشاورزی و سازمان حفظ 

نمود. اعلام  نباتات 
اســتقرار سیســتم قرنطینه  در گمرکات، نکته 
قرار  اشــاره رییــس زاده  بود که مورد  دیگری 
گرفت و گفت: انجمن صنایع نساجی با همکاری 
قرنطینه  استقرار سیستم  به دنبال  وزارت صنعت 
در گمرکات کشــور اســت تا واردکنندگان پنبه 
از هــر نقطــه دنیــا، محموله های خــود را در 

نمایند. گندزدایی  مستقر،  قرنطینه های 
دبیرکل انجمن صنایع نســاجی ایران تصریح 
کرد: بخشــی از مــواد اولیه نســاجی را الیاف 
مصنوعی تولید مجتمع های پتروشــیمی تشکیل 
می دهــد که طــی دو ماه اخیــر عرضه اندک 
خــوراک به خصــوص در بخــش پلی پروپیلن 
گرید نســاجی در بورس باعث افزایش هفتگی 
آزادانه  فعالیت  از ســوی دیگر  قیمت ها شــده 
دلال هــا بیانگر وجــود تولیــد در مجتمع های 
پتروشــیمی است ؛ این موضوع در جلسه با وزیر 
صنعت مطرح و مقرر شــد میزان نیاز واحدهای 
مختلف نســاجی بــه مواد اولیه پتروشــیمی را 
اعــلام کنیــم و عرضه کم فعلــی در بورس با 

دستور ایشان به میزان عرضه مورد نیاز صنعت 
یابد.   افزایش  نساجی 

نساجی  نوسازی صنایع  ضرورت 
از صندوق توسعه ملی

رییس زاده گفت: در جلســه مشــترک با وزیر 
صنعــت، بحــث توســعه و گســترش ظرفیت   
واحدهای نســاجی نیز مطرح شــد که ایشــان 
جهــت فاینانــس پروژه ها قول مســاعد داد و 
صنعتگران  مشــترک  ســرمایه گذاری  پیشنهاد 
با شــرکت های مطرح خارجی را مطرح  ایرانی 
نمود به ایــن ترتیب که خرید ماشــین آلات و 
تجهیــزات از چند کمپانی صــورت گیرد منوط 
بــه این که طرف خارجی به ســرمایه گذاری در 
واحدهای نســاجی ایران بپردازد و حجم تولید 
و کیفیــت محصــولات را ارتقا دهــد. دبیرکل 
انجمن صنایع نســاجی با یادآوری دستورالعمل 
وزیر صنعــت در زمینه ثبــت فعالیت برندهای 
اذعان داشت: ظاهرا  خارجی پوشاک در کشور، 
این دســتورالعمل هنوز اجرایی نشــده است و 
دســتورالعمل  تحقق  شــاهد  باید  زودتر  هرچه 

باشیم. این زمینه  وزیر در 

مالیات و  نساجی  صنعت 
رییــس زاده یکــی دیگــر از بخش های مهم 
جلســه مشترک با وزیر صنعت را مسائل مربوط 
به مالیات برشــمرد و گفت: متأســفانه تفســیر 
نادرســتی از تبصــره 3 مــاده 147 اصلاحیه 
قانون مالیات های مســتقیم توسط سازمان امور 
مالیاتی کشــور صورت گرفته اســت به عبارت 
دیگر واحدهای تولیدی که فروش نســیه دارند، 
چک های نســیه را خرج تهیه مــواد اولیه خود 
می کنند اما طبق این تفســیر نادرست چک های 
نسیه باید به حساب تولیدکننده واریز شود و اگر 
تولیدکننده بخواهــد چک های مذکور را صرف 
تهیه مواد اولیه نماید به عنوان هزینه قابل قبول 
مورد پذیرش سازمان امور مالیاتی قرار نخواهد 
گرفت. در این زمینه نیز قرار شد بخشنامه های 

مرتبط را به دفتر وزیر صنعت ارســال نماییم تا 
در جلســه مشــترکی با آقای تقوی نژاد رییس 
کل ســازمان امور مالیاتی، مطرح و مشــکلات 
آن حل و فصل شود. همچنین در زمینه فاکتور 
امتناع نیز مقرر شــد موضوع در جلسه مشترک 
مزبور مطــرح و راهکاری برای آن اندیشــیده 

شود.

ماشین آلات  ساخت  توسعه 
نساجی در کشور

ابراز  ایران  انجمــن صنایع نســاجی  دبیرکل 
تا مذاکراتی  نمود  داشــت: وزیر صنعت توصیه 
با ســازندگان ماشین آلات نساجی انجام شود تا 
در ازای افزایــش حجم خریــد، در بخش تولید 
ماشــین آلات با ســازندگان ایرانی همکاری و 
تعامل داشــته باشند به این ترتیب ماشین سازی 
در کشــور تقویت خواهد شــد. ایشان از اقدام 
مبنــا در مورد تولید انواع توربین به عنوان نمونه 
موفق این همکاری مشــترک با شــرکت های 

یاد کرد. خارجی 

ضددامپینگ  قانون  حذف 
ترکیه ایران در  پلی استر  الیاف 

وی بیان داشــت: همان طور که دولت ترکیه 
الیاف  به سرعت قانون ضددامپینگ را در مورد 
این  باید  ایران اجرایی نمود  پلی اســتر وارداتی 
تدابیر بــه نفع تولیدکننــدگان ایرانی نیز وضع 
شود که به گفته وزیر قرار بود طی سفر به ترکیه 
موضوع حدف ســیف گارد )Safe guard( از 
یکسری موارد به خصوص پلی استر و اکریلیک 
به طــور دائم بــا همتای ترک مطرح شــود که 
به دلیل مســائل امنیتی فعلا این ســفر لغو و به 

زمان دیگری موکول شده است.
رییــس زاده در پایان به حضــور وزیر صنعت 
طی مــاه آینــده در دبیرخانه انجمــن صنایع 
نســاجی ایران و تــداوم ارتباطات مســتمر و 
موثر با وی در مورد رفع مســائل و مشــکلات 

کرد.    اشاره  نساجی  صنعتگران 
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براســاس اعــلام دفتــر مطالعــات آماری و 
راهبــردی انجمــن صنایع نســاجی مطابق با 
آمــار گمرک جمهوری اســلامی ایران طی نه 
ماه نخســت ســال 1395، کل صادرات صنایع 
نساجی کشــور با احتساب رنگ، ماشین آلات و 
فرش دستباف بالغ بر 742 میلیون و 921 هزار 
دلار بوده که در مقایســه با مدت مشــابه سال 
گذشته رشد 13 درصدی داشته است. صادرات 
محصولات صنایع نساجی بدون احتساب رنگ، 
ماشین آلات و فرش دستباف طی 9 ماه نخست 
ســال جاری برابر بــا 476 میلیون و 982 دلار 
بوده که در مقایســه با مدت مشــابه سال 94 

رشد 9 درصدی داشته است.
انواع کفپوش با صادرات 222.3 میلیون دلاری 
با رشــد یک درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته، صدرنشــین صادرات محصولات نساجی 
بوده اســت. بر اســاس این گزارش، عمده ترین 
اقلام صادراتی پس از کفپوش های نســاجی طی 
این مدت از نظر ارزش به ترتیب عبارتند از: انواع 
نخ بــه ارزش 51.67 میلیــون دلار، انواع الیاف 
به ارزش 47.65 میلیون دلار، انواع پوشــاک به 
ارزش 35.5 میلیون دلار و انواع پارچه به ارزش 

31.7 میلیون دلار.
ایران  آمار گمرک جمهوری اسلامی  براساس 
طی نه ماه نخســت ســال 1395 کل واردات 
نساجی کشور با احتســاب ماشین آلات و رنگ 
با رشــد 31 درصدی برابر با  1510.6 میلیون 
دلار بوده اســت. واردات صنایع نساجی کشور 
بدون احتســاب رنگ و ماشــین آلات، در این 
مــدت به رقم 1245.6 میلیون دلار بوده که در 

مقایسه با مدت مشــابه سال گذشته 51 درصد 
رشد داشته است.

در نه ماه نخســت ســالجاری، واردات انواع 
پارچــه بالغ بــر 368.8 میلیــون دلار بوده که 
در مقایســه با واردات سایر محصولات نساجی 
در رتبه نخســت قرار گرفته اســت. پس از آن 
واردات الیاف به ارزش 332.7 میلیون دلار در 
رتبــه بعدی قــرار دارد. واردات پارچه و الیاف 
نســبت به مدت مشابه سال گذشــته به ترتیب 
رشــد 79 درصدی و 38 درصدی داشته است. 
واردات نــخ  به ارزش 229.3 میلیون دلار پس 
از پارچه و الیاف بیشــترین واردات را در میان 
محصولات نســاجی داشته اســت و مقدار آن 
نســبت به نه ماهه نخست ســال 94 رشد 14 

درصدی داشته است.

رشد نسبی صادرات؛ جهش چشمگیر واردات
آمار صادرات و واردات صنایع نساجی و پوشاک طی نه ماه نخست 95
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اتاق  پژوهشی کمیسیون صنایع  بررسی های 
بازرگانی ایران نشان می دهد مشکلات بخش 
مولد کشور فقط ریشــه در تحریم ها ندارد و 
بســیاری از موانع برای خیــز صنعتی ایران، 
به محیط و عوامل داخلی کشــور برمی گردد. 
اگرچــه اجرای برجام و رفــع تحریم ها برخی 
از مشــکلات مبتلابه صنعــت از جمله نقل و 
اعتبار  بانکی و گشایش  انتقال کالا، مبادلات 
اســنادی و واردات کالاهای موردنیاز را حل 
کرده، اما یکی از مسائل اصلی صنعت کشور، 
پاییــن بودن بهره وری اســت و این می تواند 
صنعت را در عرصه رقابت با کشورهای دیگر 

کند. مشکل  دچار 
رفــع تحریم و اجــرای برجام باعث شــده 
درباره برخی از مشــکلات مبتــلا به صنعت 
کشور گشایشــی حاصل شود. در واقع برجام 
باعث شــده که مشــکلات صنعت و تولیدات 
صنعتی کشــور در بخش صادرات کالا، نقل و 
انتقال کالا، مبادلات بانکی، واردات کالاهای 
و...  اســنادی  اعتبارات  نیاز، گشــایش  مورد 
مرتفع شــود، اما نکته بســیار مهم این است 
که مشــکلات بخش مولد کشــور و صنعت 
فقط ریشــه در تحریم ندارد و همه مشکلات 
تولید کشــور را نباید به تحریم نســبت داد. 
زیرا بسیاری از مســائل تولید و صنعت کشور 
به محیط و عوامل داخلی کشور برمی گردد و 
برای حل آنها باید اقدام اساسی صورت گیرد. 
کمیســیون صنایــع اتاق بازرگانــی ایران در 
فراتحریمی  تحلیلی دســت اندازهای  گزارشی 

در بخش صنعت را بررســی کرده اســت. بر 
اســاس این گزارش، هر چند کــه در برخی 
از ســال ها صنعت کشور دارای رشد دورقمی 
بود، ولی این رشــد ریشــه در بهره وری این 
بخش ندارد و ناشی از افزایش سرمایه گذاری 
بنابراین سهم بهره وری  و تزریق منابع است، 
در نرخ رشــد صنعت کشور از جایگاه مناسب 
و لازم برخوردار نیســت. یکی از مشــکلات 
صنعت کشــور، پایین بودن بهره وری است و 
ایــن می تواند صنعــت را در عرصه رقابت با 
کشــورهای دیگر دچار مشــکل کند. به نظر 
می آیــد که پاییــن بودن بهــره وری در این 
بخش واقعی از اقتصاد کشور در تکنولوژی و 

دارد. ریشه  قدیمی  ماشین آلات 

بــرای ارتقای ماشــین آلات کــه در زمره 
کالاهــای ســرمایه ای قرار دارنــد، به دلیل 
با  مناســب  تعاملات  و  ارتباطــات  نداشــتن 
کشــورهای صاحب اینگونه ماشــین آلات در 
ســایه وضع تحریم بر کشــور، ایران دارای 
مشــکلات جدی شــد. بنابراین تا زمانی که 
ســایه این فضا بر سر کشور سنگینی می کند، 
مناســب  تکنولوژی  با  ماشــین آلات  واردات 
امکان پذیــر نخواهــد بود. مورد ایــن چنینی 
برخی از مشــکلات مرتبط بــا محیط خارجی 
صنعت کشــور اســت، اما در عرصــه داخلی 
صنایع با مشکلاتی به مراتب بیشتر از محیط 
خارجــی مواجه هســتند. در عرصــه داخلی، 
اقتصاد و صنعت کشــور از اواخر دهه 80 به 

15 الزام برای خیزش صنعتی در دوران پساتحریم
کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی ایران پیشنهاد کرد:
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دلیــل اجرای قانون هدفمند کــردن یارانه ها 
و از همــه مهم تــر اجرای ناقــص و بد آن، 
وارد فضای جدیدی شــد که این با تشــدید 
تحریم هــای چندجانبه و همــه گیر همزمان 
شــد. اینها باعث شــد تا در طــرف عرضه و 
تقاضــای اقتصاد تحولات جدی به وجود آید. 
در بخش عرضه، اقتصاد با کاهش شدید نرخ 
رشــد اقتصادی مواجه و در طــرف تقاضا با 
نهایی بخش خصوصی  کاهش هزینه مصرف 
رو به رو شد. مجموعه این عوامل باعث شد تا 
اقتصاد در رکود بی سابقه ای قرار گیرد که در 
نیم قرن گذشــته تجربه نشده است. از طرفی 
بــه دلیل تزریــق دلارهای نفتــی در دوران 
1384 تــا 1392، دولت برای اینکــه بتواند 
تورم را قدری کنتــرل کند، به واردات روی 
آورد تا شــاید از این طریــق بتواند تعادل را 
بــه اقتصاد برگرداند و این نیز خود باعث وارد 
شــدن آســیب جدی تر به بخش مولد و چرخ 

شد. کشور  تولید 
این عــدم تعادل ها در بازارهــای دیگر نیز 
به وجــود آمد کــه بی ثباتی در بــازار ارز از 
جملــه آنها اســت. در چنین فضایی بخشــی 

از بنگاه های کشــور تعطیل شدند و در تعداد 
کارگاه هــای فعال صنعتــی 10 نفر کارکن و 
بیشــتر در فاصله ســال های 1383 تا 1390 
فراز و نشــیب هایی وجود داشــته اســت؛ به 
گونه ای که تعداد این گونه کارگاه ها در سال 
1383 که معادل 16 هزار و 283 کارگاه بود، 
در ســال 1390 به 14 هــزار و 962 کارگاه 
کاهــش یافتــه اســت. ناتوانــی بنگاه ها در 
اســتفاده از ظرفیت کامــل تولید، خود باعث 
شــد هزینه تمام شــده کالاهای تولیدی آنها 
افزایش یابد. این نیز مشکل دیگری است که 
بنگاه های صنعتــی به دلیل حاکمیت رکود بر 
اقتصاد با آن مواجه هســتند. این مشکل، در 
کنار انباشت و انبار شدن کالاهای تولید شده 
در انبارهــا و به فروش نرفتــن آنها به دلیل 
ناتوانی در صادرات، وجود مشــکل در نقل و 
انتقــال بانکی، حمل و نقل و ... باعث شــد 
تعداد زیادی از نیروهای خود را از کار اخراج 
کننــد و بنگاه ها با بحــران پرداخت حقوق و 

شوند. مواجه  دستمزد 
وضعیت فوق در حالی تشدید شد که بخش 
مولد و صنعت کشــور به دلیل وابستگی بسیار 

شــدید به منابع بانکی برای تامین سرمایه در 
گردش و نقش بســیار اندک بازار سرمایه در 
تامین اینگونه منابع، قادر نباشــند برنامه های 
تولیــدی خود را به اجرا درآورند. این وضعیت 
از آنجایی شــدت بیشــتری یافت که بانک ها 
در تامیــن منابع مورد نیاز بــرای بنگاه ها به 
دلیل انبوه مطالبــات معوق و بدهی دولت به 
بانک ها، نتوانســتند منابــع در اختیار بنگاه ها 
قرار دهند. در فضای کسب و کار نیز وضعیت 
ایران در مــورد شــاخص های مرتبط با این 
موضوع چندان مناســب نیســت. اگر اقتصاد 
و صنعــت ایــران بخواهد از فضــای مربوط 
به دوران پســاتحریم اســتفاده کند، به دلیل 
اهمیــت اینگونه پایش ها برای شــرکت های 
خارجــی، باید تلاش کرد تا جایگاه و موقعیت 
ایران در شــاخص های 10گانه کســب و کار 
که هر ســال از ســوی بانــک جهانی اعلام 
می شــود، بهبود یابد. در گزارش کمیســیون 
صنایع اتاق ایران بر این نکته تاکید شــده که 
به رغم تلاش دولت یازدهم در اجرای برخی 
سیاست ها در عرصه داخلی و خارجی از جمله 
انضبــاط پولی و مالی، کنتــرل بی ثباتی های 
نرخ ارز، تورم و رشد بالای نقدینگی از یکسو 
و حمایت از بخش مولد کشور از سوی دیگر، 
همچنان بخش صنعت دارای مشــکل است. 
این وضعیت ریشه در مشکلات متعددی دارد 
که حل آنها نیز به اهتمام تمام ارکان کشــور، 
داشــتن تابع هدف واحد، متمرکز شدن تمام 
نیروهای کشــور بر حل آنها و چند سال زمان 
نیاز دارد. بنابراین در دوران پساتحریم علاوه 
بر موارد فوق، آنچه برای بخش صنعت قابل 
توجه است در چند محور زیر خلاصه می شود: 

حمایت  برای  مناسب  الگوی  یک  1-داشتن 
از تولیــد و صنعت به جــای اتخاذ حرکت ها 
و تصمیم هــای اقتضایــی کــه در نهایت به 
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تصویب قوانین مختلف و متعدد برای حمایت 
است. منتهی شده  تولید  از 

 
2- پرهیــز از اصلاح یک یــا چند ماده از 
قوانین اصلــی مرتبط با بخش تولید و صنعت 
بــه بهانه حمایت از تولید و بخش خصوصی. 

3- وجــود اســتراتژی توســعه صنعتی در 
کشــور: در خلأ نبود چنین ســند بسیار مهم، 
ایران در میــان 170 تا 180 رشــته فعالیت 
صنعتی موجود در دنیا، در 150 تا 160 رشته 
فعالیت وارد شــده اســت. این در حالی است 
که کره جنوبی در کمتر از 10 رشــته و آلمان 
در کمتر از 30 رشته وارد شده اند. ورود ایران 
به چنین گســتره ای از فعالیت هــای صنعتی 
باعث شــده هم از عرصه رقابــت جا بماند و 
هم اینکه اتلاف منابع زیادی را داشــته باشد. 

4- اجرای طرح آمایش در کشــور و توســعه 
صنعــت در قالــب این طرح: در حــال حاضر 
تلاش می شود که همه مناطق کشور صنعتی و 
از تاسیسات و امکانات زیربناهای صنعتی نظیر 
پتروشــیمی، فرودگاه، ذوب آهن، کارخانه های 
فولاد و... برخوردار شوند که این با روح توسعه 
صنعتــی و رقابت در بازارهــای جهانی فاصله 
بســیار دارد. اتخاذ چنین روشی در کشور باعث 
شــد که منابع و ســفره های آب زیرزمینی که 
توسعه صنعتی را نمی توان بدون در نظر گرفتن 

منابع آب پیگیری کرد، دچار مشکل شود.

5- نبود سیستم تصمیم گیری مناسب در نظام 
اقتصادی کشــور: به طور کلی تا زمانی که چنین 
ســاختار اداری و تعدد نهادهای تصمیم گیری در 
کشــور وجود دارد، نباید انتظار داشت که بودجه 
کل کشــور به طرح های عمرانی اختصاص یابد 
یا اینکه تصمیمات واحد یا به عبارتی انسجام در 

سیاست ها برای پیگیری اهداف مربوط به تقویت 
بخش خصوصی و مولد در کشور اتخاذ شود. 

6- نداشــتن شــرح وظایف وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت پــس از 5 ســال از زمان 
تاســیس آن: بدون این شــرح وظایف حیات 
این وزارتخانه نامشــخص است. در واقع نبود 
چنین شــرح وظیفه ای، عملا پیگیری اهدافی 
را که وزارتخانه برای آن ایجاد شــده است، 

می کند.  مشکل  دچار 

7- مدیریــت بــازار غیررســمی و کاهش 
به کشور.  قاچاق 

8- از بیــن بــردن رانت و فســاد در حوزه 
خارجی.  تجارت 

9- اصلاح قوانیــن اصلی و کلیدی مرتبط با 
بخش تولید و صنعت کشــور نظیر قانون کار، 
قانون مالیات ها، قانون بیمه و تامین اجتماعی. 

10- اجــرای دقیــق قوانینی نظیــر قانون 

بهبــود مســتمر محیــط کســب و کار، قانون 
حداکثر اســتفاده از تــوان تولیدی و خدماتی 
در تامیــن نیازهای کشــور و تقویت آنها در 
امر صــادرات و اصــلاح مــاده 104 قانون 
مالیات های مســتقیم و قانون رفع موانع تولید 

مالی کشور.  نظام  ارتقای  و  رقابت پذیر 

11- تامین نقدینگی و ســرمایه در گردش 
بنگاه ها.  نیاز  مورد 

12- اصــلاح نظــام بانکــی و به کارگیری 
مولد.  بخش  در  بانک ها  منابع 

به  مربوط  ســازوکارهای  کردن  13-فراهم 
تامین منابع مورد نیاز صنعت و بخش مولد از 

سرمایه.  بازار  طریق 

14-برطرف کــردن محدودیت های مربوط 
به صادرات. 

15-تقویــت تحقیــق و توســعه در صنعت 
کشور.
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جایــگاه پنجم کشــورمان در پــرورش کرم 
ابریشــم دنیا و تولید ابریشم باکیفیت ایرانی به 
دلیــل واردات بی رویه این محصول به مخاطره 
افتاده اســت؛ به گونه ای که در اســتان گیلان 
به عنوان قطب تولید، بســیاری از توتســتان ها 
پیله خشــک کنی تعطیل  متروکه و کارخانه های 
شــده اند و طبق اعلام شــرکت پــرورش کرم 
ابریشــم حدود 13 هزار خانوار از این بخش از 

رفته اند. کنار  تولید 
نامیده  نوغان داری  که  ابریشــم  پرورش کرم 
می شــود ابتــدا از چین آغاز شــد و پس از آن 
علم تولید ابریشــم به بقیه کشــورها راه یافت. 
این حرفه در ایران قدمت زیادی دارد و شــغل 
اجدادی بســیاری از شمالی نشینان کشور است، 
علاوه بر آن در شــهرهای مرکــزی نیز رواج 
زیادی یافته اســت و ابریشــم تولید ایران جزو 

بهترین ابریشــم های تولیدی در دنیاست که در 
ایران بیشــتر برای تولید فرش مورد اســتفاده 

می گیرد. قرار 
به دلایل تکراری  بنا  آباواجدادی  این شــغل 
مانند واردات بی رویه و اجناس بی کیفیت چینی 
که باعث ضعیف شــدن بســیاری از مشاغل و 
صنایع کشور شده اســت، در حال از بین رفتن 
اســت و بســیاری از نوغان داران در حال ترک 
شــغل اجدادی خود هســتند. کســانی هم که 
مانده انــد به گفته  خودشــان بــه دلیل علاقه 
شــخصی به آفریده لذت بخشــی بــه نام کرم 

است.   بوده   ابریشم 
پورحسین، سرپرســت شرکت سهامی  مهدی 
نوغان داری  درباره جایگاه  ابریشم  پرورش کرم 
ایران در دنیا به ایســنا گفت: چین با تولید 85 
درصد، جایگاه نخست را در تولید ابریشم در دنیا 

دارد و ایران نیز با تولید یک درصد از ابریشــم 
تولیــدی جهــان در جایگاه پنجم قــرار گرفته 
اســت. وی با بیان این که در ایران 99 درصد 
از ابریشــم تولیدی صرف تولید فرش می شود، 
ادامه داد:  ابریشــم به دلیل اینکه می تواند طرح 
و بافــت و رنگ را نگه دارد، صرف تولید فرش 
می شــود اما برای استفاده های دیگر مانند تولید 
لباس باید ضخامت نــخ را نازک تر کرد که در 

از آن نمی شود. ایران استفاده زیادی 
سرپرســت شــرکت ســهامی پــرورش کرم 
ابریشــم در خصوص شــهرهایی که در ایران 
بــه تولید ابریشــم می پردازند، گفــت: در اکثر 
نواحی مرکزی، شــمالی، شمال غربی و شمال 
اســتان   دارد.  رواج  نوغان داری  ایران  شــرقی 
گیلان در رده اول تولید ابریشــم و استان های 
خراسان، گلستان و مازندران در رده های بعدی 
قــرار دارند. اما با توجه بــه تنوع آب و هوایی، 
زمان شــروع فرآیند نوغان داری در استان های 
مختلف، چند ماه متفاوت اســت. برای مثال در 
استان های مرکزی مانند فارس و نطنز پرورش 
را از 20 فروردیــن آغاز می کنند اما از اواســط 
خــرداد به دلیل گرم شــدن ایــن نواحی دیگر 
پرورش نوغان جــواب نمی دهد. در صورتی که 
در این زمان در اســتان های شــمالی پرورش 

آغاز می شود. نوغان 

ابریشم تولیدکنندگان  کاهش 
پورحسین با اشاره به مصرف ابریشم در ایران 
ادامــه داد: مصرف داخلی بین 700 تا 750 تن 
اســت که 75 تا 100 تــن آن در داخل تولید 
می شــود و باقــی آن وارداتی اســت. با وجود 

کناره گیری 13 هزار خانوار از تولید ابریشم
واردات بی رویه بلای جان ابریشم
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تفــاوت فاحش بین مصــرف و تولید در ایران، 
سرپرست شرکت ســهامی پرورش کرم ابریشم 
از کاهش تعداد تولیدکنندگان ابریشــم در ایران 
خبر می دهــد و دلیل اصلی آن را ورود بی رویه 
ابریشم و همچنین به ایران می داند. وی با بیان 
اینکه در ســال های جاری تعداد خانوارهایی که 
به نوغان داری مشــغول بوده انــد کاهش یافته 
 اســت، گفت: در گذشــته 200 هزار جعبه تخم 
نوغان توزیع می شــد و 50 هزار خانوار به تولید 
نوغان می پرداختند، امــا امروزه 30 هزار جعبه 
کمتر توزیع می شــود و تقریبــا 12 تا 13 هزار 
خانــوار تولیدکننده نوغان کاهــش یافته اند که 
دلیل اصلی ایــن کاهش، واردات بی رویه نخ و 

است. ایران  به  ابریشم  پیله 
سرپرست شرکت سهامی پرورش کرم ابریشم 
ادامــه داد: طبق آمار رســمی گمرک از ســال 
1380 تا ســال گذشــته که آمار رسمی اعلام 
شده است ســالانه 400 تا 500 تن نخ ابریشم 
وارد شــده در صورتی که این میزان واردات بر 
حســب نیاز نبوده اســت. به گفته پور حسین، 
هزینه تولید هر کیلوگرم ابریشــم در ایران بین 
45 تا 50 دلار اســت در صورتی که قیمت هر 
کیلوگرم نــخ وارداتی 10 دلار اســت. چگونه 
ممکن اســت تا ایــن اندازه تفــاوت بین نخی 
باشــد که در داخل تولید شــده و نخی که پس 
از طی مســافت بیشتر و پرداخت هزینه حمل و 
نقــل و پس از آن گذشــتن از گمرک، در بازار 
مصرف داخلی عرضه می شــود؟ وی با تاکید بر 
این که قیمت نخ وارداتی واقعی نیســت، گفت:  
اگر واردات از مســیر صحیــح صورت گیرد نخ 
وارداتی نمی تواند از هیچ نظر با نخ تولید داخل 
رقابت کند. در این صورت بــه نوغان دار گفته 
می شــود که شرایط را بررسی کند و در صورتی 
که برایش صرف کرد، بــه نوغان داری بپردازد 
اما در این شــرایط هیچ کــس نمی تواند رقابت 

کند.
سرپرست شرکت سهامی پرورش کرم ابریشم 
ادامه داد: از دیگر مشــکلات بازار نوغان ورود 

دولت اســت. دولت باید پایش را از این بخش 
کنار بکشــد زیرا این به ضرر نوغان دار اســت. 
دولــت باید از نوغان دار حمایــت کند اما نه به 

این صورت که به خرید و فروش بپردازد.

توتستان های متروکه و کارخانه های تعطیل
ابراهیم قنبــرزاده یکی از نوغان داران گیلانی 
نیز درباره مشــکلات نوغــان داران گفت: این 
روز ها مردم به دنبال بازدهی و حمایت هستند، 
اما کرم ابریشــم واقعا موجودی دوست داشتنی 
است و آفریده ای است که نمی توان به راحتی از 
آن گذشــت. من هم نمی توانم کاملا آن را کنار 
بگذارم و مقدار کمی تولید می کنم، اما می توانم 
بگویم این صنعت در حال از بین رفتن اســت. 
قنبرزاده ادامه داد:  قبلا نخ صومعه ســرا بهترین 
نخ بود و شــرکت پرورش کرم ابریشم در این 
منطقه 500-600 هکتار توتستان داشت و چند 
کارخانه پیله خشــک کنی نیز مشغول به فعالیت 
این کارخانه ها بســته شده اند  اما اکنون  بودند، 
و توتســتان ها نیز تقریبــا متروکه اند و مردم از 

ادامه این کار سرد شده اند.
کاظم نگین راز نوغــان دار لنگرودی نیز با بیان 
این کــه نزدیکانش به او پیشــنهاد می دهند که 
تغییر بهره وری بدهد و به جای نوغان به کاشــت 

مرکبات بپردازد، گفت: بازار مرکبات هم اشــباع 
اســت. از طرفی اســتان همجوار ما، مازندران، 
امسال مشــکلات زیادی برای محصول پرتقال 
از قبیل ســرمازدگی داشت. نگین راز با اشاره به 
این که در این حرفه مشکلات زیادی وجود دارد، 
 ادامه داد: هر چه هم می گوییم در حد شــعار است 
و امدادگری وجود ندارد. چند وقت پیش جلسه ای 
در اســتان داشتیم که کشــاورزان، نوغان داران، 
رییس دانشــگاه گیلان و رییس جهاد کشاورزی 
اســتان در آن حضور داشــتند، اما هیچ کدام از 
نمایندگان مردم گیــلان در آن حضور نیافتند تا 

صدای ما را به مجلس برسانند.
وی اظهار کرد قیمت پیله ابریشم سال 1393 
که بخش خصوصی وارد بازار شــد، 30 تومان 
بوده  اســت در صورتی که با وجود تورم اکنون 
پیله را بــه قیمت 20 تومان از مــا می خرند و 
قیمــت تضمینــی خرید دولت زیــر 16 تومان 
اســت. علاوه بر آن پیله و نــخ وارداتی نیز از 
دیگر مشــکلات نوغان داران اســت. گویا یک 
کارخانــه  ریســندگی و بافندگــی در لاهیجان 
شــروع به کار کرده  اســت که نخ ابریشم را از 
چیــن وارد و در آن کارخانه به مدل نخ ایرانی 
تبدیــل می کند اما کیفیت نــخ وارداتی به هیچ 

نیست. تولید داخل  نخ  به خوبی  وجه 



بهمن 95، شمــــاره 275

26www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

گزارش

به گزارش ماهنامه »صنعت نســاجی و پوشــاک«، نمایشگاه دوموتکس 
2017 در حالی بعد از چهار روز کاری فشــرده به پایان رسید که علاوه بر 
رشد قابل توجه تعداد غرفه گذاران و فضای اختصاص یافته به آن، از لحاظ 
تعداد شــرکت کنندگان و بازدیدکنندگان خارجی نیز نسبت به دوره گذشته 
اســتقبال به مراتب بالاتری را تجربه کــرد. در مجموع 1409 غرفه گذار 
از بیش از 60 کشــور جهان از جمله ایــران جدیدترین نوآوری های خود 
را در مرکز نمایشــگاهی هانوفــر آلمان به نمایش گذاشــتند و بار دیگر، 
ماهیــت نوآورانه و ظرفیت تاثیرگذاری بــالای صنعت کفپوش ها را مورد 

دادند.  قرار  تاکید 
حدود 70 درصد از بازدیدکنندگان دوموتکس امســال از خارج از آلمان 
به محل نمایشــگاه مراجعه کردند که در این بین سهم کشورهای اتحادیه 
اروپــا 43 درصد بوده اســت. همچنیــن افزایش قابل توجهــی در تعداد 
بازدیدکننــدگان از خاورمیانه و خاوردور )9 درصــد افزایش( و همچنین 
آســیای شــرقی و مرکزی )16 درصد افزایش( به ثبت رســید. به همین 

صورت، در قیاس بــا دوموتکس 2016 تعــداد بازدیدکنندگان از ایالات 
متحد آمریکا و انگلســتان نیز بیشتر شده بود.

لازم به ذکر اســت همچون سنوات گذشته، یکی از بخش های نمایشگاه 
دوموتکس مربوط به بخش فرش های ماشــینی و دستباف بوده که امسال 
با اســتقبال خوبی از ســوی تولیدکنندگان ایرانی بــه خصوص در حوزه 
فرش ماشینی روبه رو شــد و ده ها تولیدکننده مطرح فرش ماشینی کشور 
در این رویداد حضور چشــمگیر داشتند. امید می رود این حضور بین المللی 
زمینه ســاز رونق و افزایش صادرات کشــورمان در حوزه فرش ماشینی و 
ارزآوری از این طریق باشــد. مطمئنا با توجــه به وجود ظرفیت تولید بالا 
در صنعت فرش ماشــینی و توانمندی قابل توجه تولیدکنندگان ایرانی، این 
پتانسیل وجود دارد که در صورت اتخاذ رویکرد صادراتی مناسب از سوی 
تولیدکنندگان و همچنین پشــتیبانی دولت از طریق اعطای تســهیلات و 
مشــوق های لازم، صنعت فرش ماشینی علاوه بر تامین نیاز داخل، بتواند 

در بازارهای جهانی نیز حضور پررنگ تری داشــته باشد.

حضور پررنگ تولیدکنندگان فرش ماشینی ایران
گزارشی از نمایشگاه دوموتکس هانوفر )14 تا 17 ژانویه 2017(
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»رتبــه تجــارت فرامرزی ایــران« اگرچه 
با یــک پله صعود از 171 به 170 در ســال 
2017 ارتقــا یافته، اما همچنــان رتبه ایران 
در این شاخص در مقایســه با سایر کشورها، 
بسیار پایین اســت. از دلایل عملکرد ضعیف 
ایران در شــاخص تجارت فرامرزی، می توان 
بــه »هزینه بالای انطبــاق مرزی صادرات و 
واردات« و »مــدت زمانی که بــرای انطباق 

اسناد در ایران صرف می شود«، اشاره کرد.
به گــزارش اقتصادنیوز، براســاس گزارش 
2017 بانــک جهانی، شــاخص رتبه تجارت 
فرامــرزی ایران براســاس چنــد معیار مورد 
ارزیابی قــرار گرفته که یکی از آنها شــامل 

زمان ترخیص کالا و واردات اســت. بررسی 
ایران و کشــورهای منطقه  بین  مقایســه ای 
MENA )خاورمیانــه و شــمال آفریقــا( و 
)ســازمان   OECD پردرآمــد  کشــورهای 
همکاری هــای اقتصادی و توســعه(، نشــان 
می دهــد، زمانــی که ایران بــرای واردات و 
صادرات کالاهای خــود صرف می کند، بیش 

از این کشورها است.
براساس این گزارش، رتبه ایران در شاخص 
تا   2007 فرامــرزی طی ســال های  تجارت 
2016 حاکی از این اســت کــه بهترین رتبه 
ایران در این شاخص در سال 2007 به دست 
آمده که ایران توانســته در بین 175 کشــور 

رتبه 87 را به دست آورد. از سویی دیگر، رتبه 
ایران در سال 2015، از بین 189 کشور، 148 
بوده اســت. در عین حال بدترین رتبه ایران 
نیز مربوط به ســال 2016 است که ایران در 
بین 189 کشــور رتبه 171 را به دست آورده 
است. این در شرایطی است که ایران در سال 
2016 در مقایســه با ســال 2015 با 19 پله 
تنزل مواجه شده و این نشان دهنده آن است 

با ایران دشوارتر شده است. که تجارت 
از ســوی دیگر، براساس گزارش اخیر بانک 
جهانی در سال 2017، زمان معطلی کالاهای 
صادراتی در مرز ایران، 101 ساعت با هزینه 
565 دلار گزارش شده که در مقایسه با سال 

سرعت گیرهای تجارت فرامرزی ایران
زمان آماده سازی اسناد واردات در ایران 2۸4 ساعت و در کشورهای پیشرفته 4 ساعت است
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2016 شــاهد بهبود وضعیت در این شاخص 
کالاهای صادراتی  معطلی  زمان  زیرا  هستیم؛ 
در مرز ایران در ســال 2016، 107 ساعت با 
هزینه 565 دلار بوده اســت. این در شرایطی 
اســت که زمان معطلی کالاهــای صادراتی 
برای کشــورهای منطقه منا، 61 ســاعت با 
 ، OECDهزینه 437 دلار و برای کشورهای
12 ساعت با هزینه 150 دلار در سال 2017 
گزارش شده است. این امر نشان می دهد که 
زمان معطلی صادرات ایران در مرز نسبت به 

است. بالا  این کشورها همچنان 
 ،2017 بانک جهانی  آمار  براساس  همچنین 
زمان لازم برای بررســی مــدارک صادراتی 
)آماده ســازی اســناد( در ایران، 152 ساعت 
گزارش شــده که در مقایســه با سال 2016 
که 159 ســاعت بوده اســت، شــاهد بهبود 
البته براساس  وضعیت دراین شاخص هستیم. 
این گزارش، هزینه بررســی مدارک صادرات 
طی ســال های 2016 و 2017، معادل 143 
دلار ثبت شــده اســت. این تحلیل حاکی از 
این اســت که ایران وضعیت چندان مطلوبی 

در این شاخص ندارد. به طوری که زمان لازم 
)آماده سازی  مدارک صادراتی  بررســی  برای 
اســناد( در کشــورهای منطقه منا در همین 
 ،OECD سال، 74 ســاعت و در کشورهای 

3 ساعت گزارش شده است.
در بخــش واردات، در ســال 2016، زمان 
لازم برای بررســی مدارک وارداتی به ایران، 
284 ساعت و در سال 2017 به 270 ساعت 
کاهش یافته اســت. اگرچه این امر نشــان از 
بهبود وضعیت ایران در این شــاخص دارد اما 
در مقایســه با سایر کشــورها همچنان زمان 
و هزینه بالایی را صــرف ترخیص کالاهای 
آمار  براســاس  که  به طوری  می کند.  وارداتی 
منتشــر شده از ســوی بانک جهانی در سال 
2017، زمــان لازم بــرای بررســی مدارک 
وارداتی در کشــورهای منطقه منا 96 ساعت 
با هزینه 290 دلار و در کشــورهای سازمان 
همکاری های اقتصادی و توســعه 4 ساعت با 
هزینه 26 دلار گزارش شــده است. از سوی 
دیگر، اگرچه براساس داده های بانک جهانی، 
زمان معطلــی کالاهای وارداتی در مرز 148 

ســاعت در ســال 2016 به 141 ســاعت با 
هزینه 660 دلار در سال 2017ر سیده است، 
امــا همچنان وضعیت ایران در این شــاخص 
نیز نســبت به سایر کشــورها، چندان مناسب 
به نظر نمی رســد. به طوری که زمان معطلی 
کالاهای وارداتی در مرز در کشورهای منطقه 
منا در سال 2017، 115 ساعت با هزینه 527 
دلار و در کشورهای OECD این زمان به 9 

ساعت و با هزینه 115 دلار می رسد.
بــه گفتــه کارشناســان، اگرچــه اقدامات 
تجارت  واحد  پنجره  تاثیر گذاری چون »ایجاد 
فرامرزی و ایجاد ســامانه گمرکی« از سوی 
متولیان تجاری کشــور برای تسهیل تجارت 
در دستور کار قرار گرفته، اما همچنان معطلی 
در روند تجارت کشــور، نسبت به کشورهای 
OECD بالا  منطقه منا و کشورهای پردرآمد 
اســت. به طوری که به گفته آنها، در تجارت 
کشــور همچنان با تعدد قانون حاکم بر امور 
کشــور، تعدد ســازمان های همجــوار، تعدد 
ســازمان مجوزدهنده، تعدد رویه های گمرکی 

و بوروکراسی اداری و... روبه رو هستیم.

کشورهای پردآمد OECDمتوسط منطقه MENAایران 2017ایران 2016مولفه

1071016112زمان صادرات، هماهنگی مرزی )ساعت(

565565437150هزینه صادرات، هماهنگی مرزی )دلار آمریکا(

159152743زمان صادرات، آماده سازی اسناد )ساعت(

14314324836هزینه صادرات، آماده سازی اسناد )دلار آمریکا(

1481411159زمان واردات، هماهنگی مرزی )ساعت(

660660527115هزینه واردات، هماهنگی مرزی )دلار آمریکا(

284270964زمان واردات، آماده سازی اسناد )ساعت(

19719729026هزینه واردات، آماده سازی اسناد )دلار آمریکا(
منبع: دنیای اقتصاد
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بانــک جهانــی جدیدترین گــزارش خود از 
وضعیــت اقتصاد ایران را همراه با ارائه چشــم 
انداز منتشــر کــرد. همچنین به ریســک هایی 
کــه اقتصاد ایران با آن مواجه اســت اشــاره 
شده اســت. آنچه اهمیت این گزارش را بیشتر 
این اســت که گزارش مذکور می تواند  می کند 
بــرای ســرمایه گذاران خارجی بــه مانند یک 

راهنما عمل کند. فانوس دریایی و چراغ 
پس از آنکه چندی پیــش صندوق بین المللی 
پول گزارش خــود از اقتصاد ایران را منتشــر 
کرد، اکنــون یک نهاد اقتصادی معتبر دیگر نیز 
با ارائه گزارشــی به نام »رصــد اقتصاد ایران« 
به بررسی وضعیت و چشــم انداز اقتصاد ایران 
پرداخته اســت. آهنــگ اشــتغال زایی، مخارج 
تورمــی، وضعیت  دولــت، کاهش فشــارهای 
حســاب جاری و پیش بینی وضعیت مالی ایران 
در ســال پیش رو از دیگر مباحثی است که در 

آنها پرداخته شده است. این گزارش به 
مزایــای مــورد انتظار از اجــرای برجام فقط 
در بخــش نفت و افزایــش تولید و صادرات در 
این بخش محقق شــده است. این تاخیر عمدتا 
بــه دلیل نگرانــی بانک های جهانــی در مورد 
ریســک های باقی مانده از لغو تحریم ها اســت. 
این ریســک ها اشــکال مختلفــی دارد: فقدان 
درباره  نگرانی  برجام،  اجرای عملی  شفافیت در 
پیچیدگی های  و  تحریم هــا  بازگشــت  احتمال 
ناشــی از تحریم های غیر هســته ای. آمار اولیه 
از بهار 2016 نشــان می دهــد وضعیت اقتصاد 
ایران پس از رشــد ضعیف ســال گذشته بهبود 

یافته اســت، گرچه این رشــد با اتکا به جهش 
ســریع بخش نفتی بوده اســت. پیش از این و 
در ســال های 2012 و 2013 اقتصاد ایران به 
ترتیب 8. 6 و 9. 1 درصد منقبض شــده بود اما 
در ســال 2015 و پیش از اجرای برجام، رشــد 
ملایم 6. 0 درصــدی را تجربه کرد. معیارهای 
اقتصادی به نشــانه های بهبود اقتصادی اشاره 
دارنــد به طوری کــه در دوره آوریــل تا ژوئن 
2016 )فصــل اول 1395( اقتصاد ایران رشــد 
4. 5 درصدی را ثبت کرده اســت. این عملکرد 
قوی بــه دلیل افزایش تولیــد و صادرات نفت 
بوده است. در دوره 2011 تا 2015 بخش نفت 
حدود 19 درصــد از تولید ناخالص داخلی ایران 

را تشکیل داده است.

تولید و صادرات نفت در ســال 2015 و نیمه 
اول ســال 2016 بهبــود یافت و این مســئله 
عملکرد ضعیف ســرمایه گذاری و مصرف دولت 
را خنثــی کرد. برخــلاف کاهش یک درصدی 
ســرمایه گذاری و افت نزدیــک به 9 درصدی 
مصرف دولت به دلیل کاهش درآمدهای نفتی، 
رشــد صادرات عامل اصلی رشــد اقتصادی در 
ســال 2015 بوده اســت. درپی افزایش تولید 
روزانــه نفت از 1. 3 میلیون بشــکه در روز در 
ســال 2014 به 2. 3 میلیون بشــکه در روز در 
سال 2015، تولید به ســطح پیش از تحریم ها 
نزدیک شــد و در ماه اوت )مرداد-شــهریور( 

2016 به 63. 3 میلیون بشــکه در روز رسید.
صادرات نفت با نرخی ســریع تر رشــد کرد و 

فرصت ها و ریسک های اقتصاد ایران در ۲۰1۷
تازه ترین گزارش بانک جهانی از اقتصاد ایران منتشر شد
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از 34. 1 میلیون بشــکه در روز در سال 2014 
به 43. 1 میلیون بشــکه در روز در سال 2015 
و 8. 1 میلیون بشــکه در روز در اوت )مرداد-

شهریور( 2016 رســید. اما صادرات نفت هنوز 
از تحریم ها نرســیده اســت.  به ســطح پیش 
درنتیجه براســاس آمار اولیه سال 2016، تولید 
و صادرات نفت در نیمه نخســت سال 2016 با 
رشد خوبی رو به رو شــده و براساس آمار مرکز 
آمار ایران، رشــد 1. 3 درصــدی را ثبت کرده 

است.
البتــه در اقتصــاد ایران بخــش غیرنفتی نیز 
می تواند پتانســیل رشــد این کشور را آزاد کند 
و اشــتغال به وجود آورد. بخش خودروی ایران 
در وضعیت خوبی قرار دارد و می تواند پیشــتاز 
بخش غیرنفتی باشد. توافق نامه هایی بین ایران 
و شــرکای بین المللی این کشور به امضا رسیده 
اســت که این مســئله نشــان دهنده چشم انداز 
آتی  اقتصادی  فعالیت هــای  افزایــش  و  مثبت 
جدید  ســرمایه گذاری های  طریــق  از  ویژه  به 

است.  خارجی  مستقیم 
از این گــزارش وضعیت  در بخش دیگــری 
مشــاغل و بــازار کار ایــران مــورد بررســی 
قــرار گرفته اســت. بانک جهانــی در این باره 
می نویســد: نــرخ بیکاری در ایران طی ســال 
2015 رشــد کرده و آهنگ اشــتغال زایی برای 
جــذب نیروهای جدیــدی که وارد بــازار کار 
می شــوند، کافی نبوده است. نرخ بیکاری از 6. 
10 درصد در ســال 2014 به 0. 11 درصد در 
سال 2015 رسیده است. رشــد نرخ بیکاری تا 
حدی به دلیل افزایش نرخ مشارکت نیروی کار 
بوده که در سال 2015 به 2. 38 درصد رسیده 
اســت. نرخ مشارکت نیروی کار در سال 2014 

معادل 2. 37 درصد بوده است.
بانک جهانی در بخش دیگری از گزارش خود 
وضعیت امور مالی دولت را بررسی کرده است. 
براســاس این گزارش، کسری بودجه دولت در 
سال 2015 وخیم تر شــده، زیرا افزایش درآمد 
با رشد پیوســته مخارج خنثی شده است. بانک 

جهانی برآورد می کند کســری بودجه در ســال 
2015 به 6. 1 درصــد از تولید ناخالص داخلی 
رســیده که نســبت به رقم 2. 1 درصد از تولید 
ناخالــص داخلی در ســال 2014 افزایش یافته 
اســت. براســاس برآورد بانــک جهانی درآمد 
دولت در ســال 2015 به 3. 15 درصد از تولید 
ناخالص داخلی افزایش یافته اســت که نسبت 
بــه 6. 14 درصد از تولیــد ناخالص داخلی در 
ســال 2014، افزایــش نشــان می دهــد. این 
افزایش درآمــد از افزایش درآمدهای مالیاتی و 

است.  ناشی شده  دارایی های غیرمالی  فروش 
درآمدهــای نفتی در رقم 7. 5 درصد از تولید 
ناخالص داخلــی بدون تغییر بوده اســت، زیرا 
افزایش حجم صادرات بــه دلیل کاهش قیمت 
نفت خنثی شــده اســت. مالیات های مســتقیم 
از 3. 3 درصــد از تولیــد ناخالــص داخلی در 
ســال 2014 به 6. 3 درصــد از تولید ناخالص 
داخلی در ســال 2015 افزایش یافته است، اما 
مالیات های غیرمســتقیم از 2. 3 درصد از تولید 
ناخالص داخلی در ســال 2014 به 1. 3 درصد 
از تولید ناخالص داخلی در ســال 2015 کاهش 
یافته اســت. این در شــرایطی است که برآورد 
می شــود مخارج دولت از 8. 15 درصد از تولید 
ناخالص داخلی در سال 2014 به 9. 16 درصد 
از تولید ناخالص داخلی در سال 2015 افزایش 
یافته اســت. عمده این افزایش ناشــی از رشد 

است. بوده  هزینه های جاری 
براســاس برآورد بانک جهانی، کسری بودجه 
افزایش داشته  در نیمه نخســت ســال 2016 
اســت. در 6 مــاه نخســت 2016 درآمدها به 
6. 589 تریلیون ریال افزایش داشــته اســت. 
درآمدها طی همین دوره در ســال 2015 برابر 
با 8. 464 تریلیون ریال بود. در 6 ماه نخســت 
2016 مخــارج افزایش یافتــه و به حدود 200 
تریلیون ریال رســیده اســت. در نتیجه طی 6 
ماه نخســت 2016 تراز عملیاتی دولت نســبت 
به همیــن دوره در ســال 2015 تا 17 درصد 

است.  یافته  افزایش 

بخش دیگــری از گزارش بانــک جهانی به 
سیاســت های پولــی و بخش مالــی اختصاص 
یافته اســت. بر مبنای گزارش ایــن بانک، به 
دلیل مهار انتظارات تورمی، سیاســت های پولی 
لغو تحریم ها، فشارهای تورمی  تطبیقی کمتر و 
بر اقتصاد درحال کاهش اســت. پس از 5 سال 
تورم دورقمی، سیاســت گذاران با موفقیت رشد 
2016 تک رقمی  را در ســال  افزایش قیمت ها 
کردند و در ماه مارس )اســفند-فروردین( نرخ 
تــورم به 3. 7 درصــد یعنی نصــف نرخ تورم 
در ســال قبل از آن رســید. تورم در ســپتامبر 
افزایش  درصد   9  .5 به  )شــهریور-مهر(2016 
یافت. نیمی از کاهش نرخ تورم از کاهش تورم 
مواد غذایی ناشی شده است. تورم مواد غذایی 
از 21 درصد در ژوئن )خرداد-تیر( 2015 به 9 
درصد در سپتامبر )شهریور-مهر( 2016 کاهش 
یافته است. در بخش ساختاری، دولت ایران در 
جهــت بهبود عملکرد بخــش مالی گام هایی را 
برداشته است. دولت به منظور حمایت از بسیج 
بانکی  نظام  بررسی سلامت  ملی،  پس اندازهای 
را انجام داده اســت. علاوه بر ایــن، اقداماتی 
به منظور اصــلاح این بخــش و تقویت نقش 
نظارتــی بانــک مرکزی و همچنیــن اقداماتی 
برای رســیدگی به ارتباط بین بدهی های معوق 
به  دولت، وام های معوقــه و بدهی های دولتی 

است. گرفته  بانک ها صورت 
براســاس برآورد بانک جهانی، سرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی در ســال 2015 در مقایسه با 
ســال قبل از آن نســبتا بدون تغییر بوده است. 
اما پیش بینی می شــود رشــد ســرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی در ســال 2016 آغاز شــده 
اســت. بانک جهانی معتقد اســت این مســئله 
که رشد سرمایه گذاری مســتقیم خارجی تا چه 
میزان محقق خواهد شــد، به ســرعت ازمیان 
رفتن ریســک های باقی مانده، عملیاتی شــدن 
کانال های مالی و شــفافیت بیشــتر در فضای 
برآورد  داشــت.  خواهد  بســتگی  قانون گذاری 
می شود در ســال 2015 سرمایه گذاری مستقیم 
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خارجی بالغ بر 7. 1 میلیارد دلار بوده است که 
نسبت به مبلغ 5. 4 میلیارد دلار در سال 2012 

می دهد. نشان  چشمگیری  کاهش 
بانک جهانی پس از بررسی وضعیت اقتصادی 
ایران، به بررســی چشــم انداز و ریســک های 
اســت.  پرداخته  کشــورمان  اقتصاد  پیش روی 
بانک جهانی در این بخش می نویسد: بر اساس 
 ،»2016 اقتصــاد جهان  گزارش »چشــم انداز 
اقتصــاد جهان در ســال 2016 با رشــد 4. 2 
درصدی، در ســال 2017 با رشد 8. 2 درصدی 
و در ســال 2018 بــا رشــد 3 درصدی روبه رو 
خواهد شــد. میانگین قیمت نفت نیز در ســال 
2016 برابــر با 43 دلار، در ســال 2017 برابر 
با 2. 53دلار و در ســال 2018 برابر با 9. 59 

دلار خواهد بود. 
ایران  اقتصاد  بانک جهانی پیش بینی می کنــد 
در دوره 2016 تا 2018 با میانگین نرخ ســالانه 
5. 4 درصد رشــد خواهد کــرد. بانک جهانی در 
گــزارش قبلی خود از اقتصاد ایــران که در بهار 
2016 منتشــر شده بود، پیش بینی کرده بود رشد 
اقتصادی کشــورمان در ســال 2016 با رشد 2. 

4 درصــدی رو به رو خواهد شــد. این بانک در 
گزارش جدید خــود )پاییز 2016( برآورد می کند 
بــه دلیل افزایش تولید نفت و گاز، تولید ناخالص 
داخلی با رشــد 3. 4 درصدی مواجه می شود. در 
گزارش جدید، پیش بینی شــده است بخش نفت 
و گاز در ســال 2016 با رشــد 5. 14 درصدی 
رو به رو می شــود. در گــزارش قبلی، برای این 
بخش رشــد 9. 12 درصدی پیش بینی شده بود. 
در میان مــدت )2018-2017(، ســرمایه گذاری 
نقش عمده ای در ایجاد رشــد ایفــا خواهد کرد، 
زیرا قراردادهای جدید سرمایه گذاری که درمورد 

آنها مذاکره شده است 
در ســال های 2017 و 2018 محقق خواهند 
شد و ارتباط مالی با دیگر نقاط جهان بازسازی 
خواهد شــد. به طور خاص میانگین رشــد 7. 4 
درصــدی که برای ســال های 2017 و 2018 
پیش بینی شــده اســت از میانگین رشــد 9. 7 
ناشــی خواهد  درصدی کل ســرمایه گذاری ها 
شــد. با بهبود اعتماد نسبت به شرایط اقتصادی 
پیش بینی می شــود  تورمی،  و کاهش فضــای 
مصــرف در دوره 2016 تــا 2018 بــا نــرخ 

متوســط 5. 3 درصد رشد خواهد کرد. همچنین 
انتظار می رود نرخ تورم در ســال 2016 برای 
نخســتین بار از سال 1990 تک رقمی می شود. 
قیمت  تــورم  می کند  پیش بینی  جهانــی  بانک 
مصرف کننده در ســال 2016 بــه 6. 8 درصد 
خواهد رســید که نســبت بــه 7. 34 درصد در 
سال 2013 کاهش چشــمگیری خواهد داشت. 
علت این کاهش تــورم، مهار انتظارات تورمی، 
انضباط مالــی، کاهش قیمــت کالاها و تنزل 
لغــو تحریم ها عنوان  هزینه واردات بــه دلیل 

شده است.
بر اســاس پیش بینی بانــک جهانی، موقعیت 
مالی ایران برای نخســتین بار از ســال 2012 
بهبود خواهد یافت. پس از کسری 6. 1 درصدی 
بودجه در سال 2015، تراز مالی در سال 2016 
تــا 2. 1 درصد از تولید ناخالــص داخلی بهبود 
خواهــد یافت. علت این مســئله افزایش حجم 
صادرات نفــت خواهد بــود، همچنین به دلیل 
بهبــود فعالیت های اقتصادی، تداوم گســترش 
پوشــش مالیات بر ارزش افزوده و آزاد شــدن 
3 میلیــارد دلار از دارایی های مســدود شــده، 
درآمدهــای غیرنفتی نیز بــا افزایش رو به رو 
خواهد شــد. بانک جهانــی همچنین پیش بینی 
می کند تراز حســاب جاری طی سال های آینده 
روند افزایشــی را طی خواهد کرد. به طوری که 
در ســال 2016 مازاد حســاب جاری به 6. 2 
درصــد، در ســال 2017 بــه 4. 3 درصد و در 
ســال 2018 به 1. 4 درصــد از تولید ناخالص 
داخلی خواهد رســید. این بهبود، منعکس کننده 
افزایــش صادرات انرژی اســت. علاوه بر این، 
ورود گردشــگر نیز موجب تقویت مازاد حساب  
جاری خواهد شــد. با این وجــود، بانک جهانی 
ریســک هایی را نیــز پیــش روی اقتصاد ایران 
می بینــد. براســاس گــزارش این بانــک، اگر 
جریان ســرمایه گذاری محقق نشــود و قیمت 
نیابد، چشــم انداز  افزایش  نفت در میان مــدت 
رشــد اقتصادی ایــران در معــرض خطر قرار 

گرفت. خواهد 

گزارش
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با توجه به اینکه چین به شــکل فزاینده ای 
به دنبال تامین نیاز بازار داخلی خود اســت 
و همچنیــن بــا هزینه های بــالای نیروی 
کار دســت و پنجه نــرم می کند، این مزیت 
برای کشــور هند به وجــود آمده که خود را 
به عنوان رهبر جهانــی در عرصه صادرات 
نساجی و پوشاک مطرح نماید. هند با مزیت 
بــالای جمعیتی و نرخ پایین تر دســتمزد در 
قیاس با صادرکنندگان منطقه جنوب شــرقی 
آســیا و چیــن، جنبه های مثبــت زیادی در 
خود دارد. برنامه دولت این کشــور با عنوان 
»تولید در هند« نیز کمک می کند که مسیر 
رو به رشــد هند به عنوان صادرکننده پیشرو 

در جهان، به پیش برود.
گــزارش اخیــر بانــک جهانی بــا عنوان 
سیاست های  آسیا:  جنوب  منطقه  »دگرگونی 
قــدرت  ایجــاد  و  رقابت پذیــری  تقویــت 
منطقه جنوب  صادراتی جدیــد«، ظرفیــت 
آســیا برای تبدیل شــدن به کارخانه بعدی 
جهان )بعد از افول چین( را مورد تاکید قرار 
داده اســت. این گزارش اشــاره می کند که 

در چین یک  کارگــری  هزینه های  افزایش 
عامل کلیدی اســت که می تواند در نهایت 

منجر به این دگردیسی شود. 
از گذشــته، افزایــش هزینه های کارگری 
عامل اصلــی تعیین کننده در موقعیت مکانی 
صنایــع صادراتی بوده اســت. در ابتدا این 

ژاپن بود که بــرای اولین بار صنایع تولیدی 
در غــرب را از طریــق هزینه های کارگری 
انــدک خود به چالش کشــید و بعدتر نقش 
خود را به دیگر کشــورهای آســیا و متعاقبا 
چین واگذار کرد. با این حال، باید این نکته 
را در ذهن داشته باشیم که هزینه های پایین 

آیا هند برای رهبری صنعت نساجی جهان آماده است؟
گروه مترجمین مجله
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کارگری به تنهایی نمی تواند ضامن موفقیت 
در صادرات باشــد. کما اینکه در حال حاضر 
چین با وجود دســتمزدهای بالاتر، سهم به 
مراتب بالاتری را در صنعت پوشاک جهانی 

در قیاس با کشورهای جنوب آسیا دارد.
این گزارش در میان سایر عوامل و نظریه ها، 
همچنیــن بر اهمیت ادغــام در زنجیره های 
ارزش جهانی )GVCs( برای گسترش بخش 
تولید در منطقه جنوب آسیا تاکید دارد. اگرچه 
تاکید بر زنجیره هــای ارزش جهانی موضوع 
جدیدی نیســت، اما در پشت پرده توافق نامه 
تســهیل تجارت )TFA( نوعی اعتماد مجدد 
کشورها به یکدیگر وجود دارد؛ توافق نامه ای 
که برای اولین بار در کنفرانس اجرایی سازمان 
تجارت جهانی در بالی در سال 2013 مطرح 
شد. توافق نامه تســهیل تجارت به دنبال آن 
است که نوعی هماهنگی در مقررات تجاری 
نظیر شــیوه های ترخیص گمرکی ایجاد کند 
که این مهــم، از طریق ایجاد بهبود موثر در 

زیرســاخت های تجاری در کشورهای جهان 
سوم دنبال می شود. این گزارش، دسترسی به 
موقع به مواد اولیه و نهاده های مهم وارداتی 
برای تولید را به عنوان یک عامل مهم برای 
بخش هایی نظیر پوشــاک و الکترونیک ذکر 
می کنــد که ایــن دسترســی می تواند تا حد 

زیادی از طریق TFA بهبود پیدا کند.

پذیری رقابت  تقویت 
نقشــی که زنجیره هــای ارزش جهانی در 
عرصه  در  کشــورها  رقابت پذیری  تقویــت 
صــادرات می تواند ایفا کنــد، از موضوعات 
پرمناقشــه و بحــث برانگیــز در محافــل 
نظیــر  ســازمان هایی  اســت.  اقتصــادی 
ســازمان تجارت جهانی )WTO(، سازمان 
 )OECD( توسعه  و  اقتصادی  همکاری های 
و بانــک جهانی اینطور اســتدلال می کنند 
کــه زنجیره هــای ارزش جهانــی می تواند 
به کشــورها جهت تقویت تولیــد صادراتی 

کمک کرده و اصلاحات مناســب و صحیح 
ســاختاری را هم برایشــان به همراه داشته 
بیش  سیاستی  دســتورالعمل های  این  باشد. 
از هر چیز بر اصلاحات بــازار کار و تقویت 
ســهولت کســب و کار متمرکز اســت و بر 
لزوم افزایش تلاش ها بــرای مجبور کردن 
ارزش جهانی،  زنجیــره  در  درگیر  بازیگران 
جهــت رعایت الزامــات محتوایی داخلی در 
عرصه تجارت تاکید می کند. از سوی دیگر، 
بســیاری از کشــورهای در حال توسعه به 
انجــام فعالیت هایی با ارزش افزوده اندک و 
بدون درآمدزایی بالا عادت کرده اند و همین 
موضوع، توجه به واقعیت زنجیره های ارزش 

برایشان دشوار می کند. را  جهانی 

تاثیر ادغام در 
زنجیره ارزش جهانی

بعــد از باز شــدن فضــای اقتصــادی در 
ســال 1991، بخش تولید هنــد یکپارچگی 
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بیشــتری با ســایر نقاط جهان پیــدا کرده 
اســت. این یکپارچگی، با افزایش سهم تولید 
صادرات محور از کل ســبد صادراتی هند نیز 
همراه شده است. با این حال، این واقعیت هم 
وجود دارد که ســهم بخش تولید از کل تولید 
ناخالص داخلی هند کم و بیش در اقتصاد این 
کشــور ثابت باقی مانده اســت. هند در دوره 
بعد از اصلاحات اقتصادی، با کاهش تولیدات 
دارای ارزش افزوده خود مواجه بوده اســت 
و همین موضوع، به افزایش شــدید واردات 
محصولات صنعتی فرآوری شــده این کشور 
منجر شــده و این مســئله نیز افزایش تامین 
منابــع و ملزومات تولید از منابع خارجی را به 

دنبال داشته است.
اگرچــه افزایش ادغــام در اقتصاد جهانی 
بخــش تولیدی هنــد را منتفع کــرده اما با 
ایــن حال، این کشــور در نهایــت بیش از 

آنکه به ســایر نقاط جهان صــادرات انجام 
دهد، ناگزیر از واردات از کشــورهای دیگر 
شده اســت. هند تنها اقتصادی نیست که با 
چنین مشــکلی مواجه شــده است. در سال 
2014، اندونزی واردات مواد اولیه و خام را 
ممنوع کرد تــا تامین مواد اولیه بخش تولید 
را از منابع داخلی خــود افزایش دهد. چنین 
مضاعفی  ریســک  می تواند  سیاســت هایی 
مبنی بر دور شدن سرمایه گذاران از کشور و 
همچنیــن افزایش ناکارآمدی در کل اقتصاد 
بــه بهانه تامین منابــع از داخل را به دنبال 

باشد. داشته 

فعالیت در راستای اهداف
این نیاز وجود دارد که محیط سرمایه گذاری 
برابر سایر  در کشــورهای جنوب آســیا در 
مراکــز تولید در جهــان، بهبود پیــدا کند. 

اگرچه هند شــرایط بــه مراتب بهتری را در 
قیاس با همتایان خود در جنوب آسیا تجربه 
می کنــد، اما همچنان بــه مراتب عقب تر از 
کشــورهای نظیــر چین قرار دارد. شــرایط 
سســت اقتصاد و محیط تجــارت جهانی، و 
از تولیدات  افزایش سیاســت های حمایــت 
داخلی در کشــورهای پیشرفته و سرمایه دار، 
احتمــالا رشــد صــادرات را در آینده برای 
بسیاری از کشورها دشــوارتر از قبل خواهد 

کرد.
بر همین اســاس بعید است که هند بتواند 
رویای خود را برای تبدیل شدن به کارخانه 
بعدی جهــان به واقعیت تبدیــل کند، مگر 
آنکه این کشــور اصلاحات کلی و جامعی را 
به اجــرا بگذارد تا به کمک آن، بخش تولید 
خود را بــرای اســتفاده از مزایای ادغام در 

نماید. مجهز  جهانی  اقتصاد 
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بــه گــزارش ماهنامــه »صنعت نســاجی و 
پوشــاک«، پیش بینی ها حاکی از آن اســت که 
اندازه صنعت ماشــین آلات نســاجی در هند از 
رقــم 3,2 میلیارد دلار در مقطــع فعلی، به رقم 
4,7 تا 5,1 میلیارد دلار ظرف پنج ســال آینده 
افزایش پیدا خواهد کرد. این دستاورد به کمک 
برنامه »تولید در هند« و ســایر طرح های دولت 
و مشــوق های در نظر گرفته شــده برای بخش 
تولید نساجی این کشور تحقق پیدا خواهد کرد. 
در حال حاضر، بخش نساجی حدود 11 درصد از 
کل صادرات هند را به خود اختصاص می دهد.

بین المللــی  نمایشــگاه  مجمــع  رییــس 
 )India ITME( ماشــین آلات نســاجی هند 
در جریان برگزاری این نمایشــگاه در روزهای 
ســوم تا هشــتم دســامبر 2016 در بمبئی به 
خبرنــگاران گفــت: بخش تولید ماشــین آلات 

یکــی از بخش هــای مهم در صنعت نســاجی 
هند به حســاب می آید. به گفتــه وی، با توجه 
به طرح های حمایتــی دولت برای بخش تولید، 
انتظار می رود اندازه صنعت ماشین آلات نساجی 
کشــور تا ســال 2021 از 5 میلیارد دلار عبور 
کند. کل صادرات نســاجی و پوشــاک هند در 
ســال مالی 2016 رقم 40 میلیــارد دلار بوده 
که این رقــم احتمالا تا پنج ســال آینده یعنی 
2021 بــه 223 میلیارد دلار خواهد رســید. به 
گفته وی، از آنجایی که صنعت نســاجی بعد از 
کشــاورزی، دومین صنعت بزرگ هند از لحاظ 
بسیار ضروری  اشتغال زایی محسوب می شــود، 
اســت که صنعت تولید ماشین آلات نساجی نیز 
پایه و اساس فعالیت خود را بر افزایش راندمان 

و ارتقای کیفیت محصول قرار دهد.
 2016 ITME گفتنــی اســت در نمایشــگاه

بیــش از 1050 غرفه گذار از 38 کشــور جهان 
مشــارکت کردند و نزدیک بــه 1,5 میلیون نفر 
در طول شــش روز برگزاری نمایشــگاه، از آن 
بازدیــد به عمل آوردند. لازم به ذکر اســت که 
وزارت نساجی هند برنامه های متعددی را برای 
حمایت از صنعت نســاجی و پوشاک این کشور 
در نظر گفته که از جمله آنها می توان به بســته 
ویژه حــدود 880 میلیــون دلاری )60 میلیارد 
روپیه ای( برای بخش پوشــاک اشــاره کرد. در 
قالب این بســته قرار است که 10 میلیون شغل 
جدید ظرف سه سال آینده ایجاد شود. همچنین 
بر اســاس یکی دیگر از سیاســت های در نظر 
گرفته شــده، رقم 300 میلیــارد دلار برای کل 
صادرات نساجی و پوشــاک و اشتغال زایی 3,5 
میلیون نفری تا ســال 25-2024 هدف گذاری 

شده است.

صنعت 5 میلیارد دلاری ماشین آلات نساجی هند 

در جریان برگزاری ITME 2016 مطرح شد:
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به گزارش ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک« 
و طبق اعلام رییس انجمن کارخانجات نساجی 
پاکســتان )APTMA(، کل صادرات نســاجی 
این کشــور در ســال 2016 همچون سال قبل 
از آن بــا روند منفی همراه بوده اســت. صنعت 
نســاجی پاکستان طی سال گذشــته به واسطه 
هزینه های بالای انجام کسب و کار با بی ثباتی 
مواجــه بــوده و همین معضل باعث شــده که 
صادرات نساجی این کشــور 600 میلیون دلار 
کاهش داشــته باشــد. همچنیــن کل صادرات 
پاکســتان به تبعیت از روندهای حاکم بر فضای 
کسب و کار این کشور، افت 1,2 میلیارد دلاری 

را تجربه کرده است.
وصول ارزهای خارجی در حساب های تجاری 
برای برون رفــت از وضعیت موجود پاکســتان 
بســیار حایز اهمیت است و انگیزه های جدیدی 
را برای جبران کســری تجاری این کشور ایجاد 
 APTMA اعــلام رییس  خواهد کــرد. طبق 
کســری تجاری پاکستان به رقم هشداردهنده و 
خارج از کنتــرل 28,3 میلیارد دلار افزایش پیدا 
کرده اســت. به گفته وی، با توجه به هزینه های 
انرژی، صنعت نســاجی کشور  بالا و غیرواقعی 
در قیــاس با رقبای بین المللــی خود 10 درصد 
از ســال 2013 هزینه  گران تر تولیــد می کند. 
پاکســتان  نســاجی  بــرای کارخانجات  انرژی 
کیلووات ساعتی 4 ســنت، بالاتر از کشورهای 

رقیب بوده است.
به گفتــه رییس انجمن کارخانجات نســاجی 
پاکســتان، به دلیل هزینه های بالا و غیرواقعی 
انــرژی در اســتان پنجــاب کــه 70 درصد از 
کل صنعــت نســاجی کشــور را در خود جای 

داده، صنعت نســاجی مســتقر در این استان، با 
نابرابری شــدیدی در زمینــه هزینه های انرژی 
مواجــه اســت. در نتیجه، بخش عمــده ای از 
ظرفیت تولید بدون اســتفاده باقی مانده و بیش 
از 70 کارخانه نساجی ظرف شش ماهه گذشته 
تعطیل شــده اند. همچنین دو مــاده اولیه اصلی 
صنعــت نســاجی یعنی پنبه و الیــاف مصنوعی 
که صنعت نســاجی باید با آنهــا ارزش افزوده 
و کالای صادراتــی ایجاد کند، باید وارد شــوند 
چراکه دسترســی به این مواد در داخل پاکستان 
به دلیــل کمبودهــای صنعتی موجود، بســیار 

است. یافته  کاهش 

در نهایــت، رییس APTMA تاکید کرده که 
رویکرد بی تفاوت دولت پاکســتان در قبال این 
وضعیت و افزایش تعرفه های واردات مواد اولیه 
در کنــار دیگر عوارض نظیــر مالیات فروش و 
مالیات تکلیفی توســط دولت، باعث تاسف است 
و باعث می شــود که صنعت نساجی این کشور 
از دسترســی به مواد اولیه با قیمــت رقابتی و 
مناســب، محروم باشد. در کنار این موارد، نظام 
مالیاتی منحصر به فرد و خلق الســاعه کشور نیز 
بار مضاعفــی را بر روی دوش بخش رســمی 
و ســازمان یافته در صنعت نســاجی پاکســتان 

می کند. تحمیل 

سال بد برای بخش نساجی پاکستان

گزارش انجمن کارخانجات نساجی پاکستان نشان داد:
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اگرچــه ارزش افــزوده مربــوط به بخش 
از  بــه مراتــب کمتر  پوشــاک تاری پودی 
پوشــاک بافتنی )کشــباف( اســت، اما این 
بخــش بیشــترین ارزآوری خارجی را برای 
بنــگلادش به همــراه دارد. در ســال مالی 
 14,73 رقم  بنگلادش   )2015-16( گذشته 
میلیــارد دلار را از محل صادرات پوشــاک 
تاری پودی به دســت آورده اســت در حالی 
کــه ارزش صادرات پوشــاک کشــباف در 

مــدت یادشــده 13,35 میلیــارد دلار بوده 
اســت. همچنین درآمد بخش پوشاک آماده 
بنگلادش نیز در این مــدت معادل 28,09 
میلیارد دلار اعلام شــده که این میزان، 80 
درصد از کل درآمدهای صادراتی این کشور 

را به خود اختصاص داده است.
با این حــال، بخش پوشــاک تاری پودی 
کشــباف،  پوشــاک  خلاف  بر  بنــگلادش 
افزوده  نتوانسته در ســال های اخیر ارزش 

خود را به ســطح مطلوبی ارتقا دهد که این 
موضوع، از وابســتگی شــدید این بخش به 
پارچه های وارداتی نشــئت می گیرد. در حال 
حاضــر، تولیدکنندگان پوشــاک تاری پودی 
قادرنــد که 35 تا 40 درصــد ارزش افزوده 
در محصولات خود ایجــاد کنند چراکه آنها 
هنوز بایــد حدود 60 درصــد از پارچه های 
مورد نیازشــان را از خارج از کشــور تامین 
کنند. این در حالی است که در مورد صنعت 
کارخانجات  بنگلادش،  کشــباف  پوشــاک 
نساجی داخلی نزدیک به 90 تا 95 درصد از 
نخ و پارچه مورد نیاز ایــن صنعت را تامین 

می کنند.
در ایــن رابطه نایب رییس ارشــد انجمن 
تولیدکننــدگان و صادرکننــدگان پوشــاک 
بنــگلادش ایــن طــور توضیــح می دهد: 
کارآفرینــان بنگلادشــی عمدتا به ســمت 
تامیــن بخش هایــی نظیر متعلقــات لباس، 
پارچه های جین و حتی بخش شستشو سوق 
پیدا کرده اند و هنــوز بخش عمده ای از نیاز 
تولیدکننــدگان به پارچــه از طریق واردات 
برآورده می شــود چراکه صنعت تولید پارچه 
تاری پودی به شدت سرمایه محور است و در 
عین حــال، کمبود انرژی نیز یک مانع مهم 

وابستگی به واردات، کاهنده رشد بخش پوشاک بنگلادش
گروه مترجمین مجله
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برای جذب ســرمایه گذاری در این بخش به 
قابل توجهی  ســرمایه گذاری  می آید.  حساب 
بافندگی  واحــد  یــک  راه انــدازی  بــرای 
تاری پودی مورد نیاز است در حالی که یک 
واحد بافندگی حلقوی با ســرمایه به مراتب 

کمتری قابل تاسیس و راه اندازی است.
عدم ســرمایه گذاری جدید به دلیل کمبود 
انرژی وضعیت صنعت پوشــاک تاری پودی 
بنگلادش را تحت الشــعاع قرار داده اســت. 
همچنیــن وجــود وقفــه در برقــراری گاز 
واحدهــای صنعتــی جدید نیــز یک چالش 
محسوب می شــود به ویژه که در واحدهای 
تولید پارچه، تامین مســتمر گاز یک الزام و 
نیاز حیاتی برای تــداوم فعالیت این واحدها 

می باشد. 
با وجود این چالش ها، بنگلادش از مزایای 
تعرفــه ای در بســیاری از بازارهــای اصلی 
خود از جمله اتحادیه اروپا برخوردار اســت 
و واردات پارچه های مــورد نیاز برای تولید 

اقلام تاری پودی نیــز از این مزایا برخوردار 
است. دولت این کشور همچنین مشوق های 
مالــی برای اســتفاده از مــواد اولیه داخلی 
فراهــم می کند که این مشــوق ها می تواند 
به ترقی صنایع وابســته و پشــتیبان بخش 

بنماید. شایانی  پوشاک کشباف کمک 

جدید سناریو 
در ســال های اخیر به دلیل رشد یکپارچه 
واحدهای ریسندگی در کنار افزایش ظرفیت 
افزایش تقاضا برای نخ  بافندگی و همچنین 
و پارچــه در بنگلادش، شــرایط جدیدی به 
وجود آمده اســت. بخش هــای جدیدی هم 
در زمینه پوشــاک کشــباف نظیر لباس زیر 
زنانه و پوشــاک ورزشــی ایجاد شده است. 
خلــق ارزش افزوده عمدتــا در بخش جین 
اتفــاق افتاده که در ایــن بخش، حدود 30 
شــرکت تولید پارچه جین پایگاه و تجهیزات 
تولید خود را در بنگلادش مســتقر کرده اند. 

همچنیــن 413 کارخانه تولیــد نخ در این 
کشــور وجود دارند که سالانه 2250 میلیون 
کیلومتــر نخ را می ریســند. عــلاوه بر این، 
تعــداد 792 واحد تولید پارچــه از جمله 30 
واحد جیــن و 22 واحد منســوجات خانگی 
با ظرفیت 2810 میلیــون متر و 240 واحد 
رنگرزی با ظرفیت فــرآوری 2720 میلیون 
متر پارچه در بنگلادش فعال هستند. ضمن 
اینکه در ســال 2015 این کشور حدود 5,5 

میلیون عدل پنبه خام را وارد کرده است.
قادرند  بنــگلادش  شــرکت های داخلــی 
که تقریبــا 90 درصد از تقاضــا برای انواع 
متعلقات لباس نظیر زیپ، دکمه، برچســب، 
قلاب، رگال، کارتن، و ... را تامین کنند که 
همین موضوع منجر به کاهش وابستگی به 
واردات می شــود. در حال حاضر، بنگلادش 
عمده متعلقــات وارداتی مورد نیاز خود را از 
چین، هنــگ کنگ، ســنگاپور، ژاپن و هند 

می کند. تامین 
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به گــزارش ماهنامــه »صنعت نســاجی و 
و  اولیه  مواد  قیمت های  نوســان  پوشــاک«، 
خارجی،  مستقیم  سرمایه گذاری  نسبی  کاهش 
را تحت الشعاع خود  ویتنام  صادرات پوشــاک 
قرار داده اســت. مجموع صادرات پوشــاک و 
منسوجات این کشــور از ابتدای 2016 تا 15 
دسامبر این سال، رشد سالانه 4,8 درصدی را 
پایین ترین رشد  این رقم،  نشــان می دهد که 
طی یک دهه گذشــته است. خروج بریتانیا از 
اتحادیه اروپا، به کاهش سفارشــات از جانب 
واردکنندگان منجر شــده است. به طوری که 
یادشــده نرخ  صادرات کفش ویتنام در مدت 
رشد 8,1 درصدی را تجربه کرده در حالی که 

این نرخ در سال 2015 معادل 16,3 درصد و 
در سال 2014 معادل 22,9 درصد بوده است.

ویتنام پنجمین صادرکننده بزرگ پوشــاک در 
جهان محســوب می شود. از سال 2001 به بعد، 
صادرات پوشاک این کشــور نرخ رشد دورقمی 
خود را حفظ کرده و این نرخ بین 10 تا 36 درصد 
در نوسان بوده است. صادرکنندگان پوشاک این 
کشــور همچنین با رقابت فزاینده و شدیدی از 
جانب قطب های خارجی پوشــاک نظیر کامبوج 
و بنگلادش مواجه هســتند که این کشورها از 
تعرفه های ترجیحی در بازار ایالات متحد آمریکا 
برخوردار می باشــند. دسترســی بخش پوشاک 
ویتنام به بازار آمریکا به واســطه تعرفه میانگین 

حدود 11,1 درصدی محدود شده است و تعرفه 
اعمال شده بر روی برخی محصولات نساجی و 

پوشاک به حدود 30 درصد نیز می رسد.
بــا این حــال، توافق نامه تجــارت آزاد بین 
اتحادیــه اروپــا و ویتنام که از ســال 2018 
بــه مرحله اجرا در می آید، شــرایط و عملکرد 
و  مشــتریان  واردکنندگان،  بــرای  را  بهتری 
ســرمایه گذاران به ارمغان خواهد آورد. علاوه 
بــر این، توافق نامه های تجــارت آزاد دیگری 
اوراســیا  اقتصادی  اتحادیه  با  توافق  همچون 
وجــود دارند کــه صادرکنندگان پوشــاک و 
کفش ویتنامــی می توانند از آنها برای تقویت 

استفاده کنند. صادرات خود 

سرعت رشد صادرات پوشاک ویتنام گرفته شد

رشد 4 درصدی صادرات پوشاک ویتنام
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بر اساس داده های صنعتی که توســط انجمن تجارت بین المللی 
کره جنوبی )KITA( تهیه شده، بخش نساجی این کشور در پایان 
ســال 2016 احتمالا برای دومین ســال متوالی با کسری تجاری 
مواجه خواهد شــد که این موضوع از سیل ورود محصولات ارزان 
چینی به بازارهای این کشور نشئت می گیرد. بر اساس این داده ها، 
صادرات صنعت نســاجی کره جنوبی در 11 ماهه اول سال 2016 
با کاهش 4,8 درصدی به 12,4 میلیارد دلار رســیده در حالی که 
میزان واردات منسوجات و پوشــاک به این کشور در همین مدت 

به 13,52 میلیارد دلار بالغ شده است.

چنانچــه همین روند در ماه پایانی ســال 2016 نیــز ادامه پیدا 
کرده باشــد، میزان واردات نساجی و پوشاک کره جنوبی از رکورد 
14,65 میلیــارد دلار مربوط به ســال 2014 نیز عبور خواهد کرد. 
گفتنی اســت صنعت نســاجی کره جنوبی در حال حاضر کســری 
تجاری 1,09 میلیارد دلاری را به ثبت رسانده که این رقم، نسبت 
به کســری 157 میلیون دلاری مربوط به ســال 2015 به مراتب 
بیشــتر شــده اســت. هزینه های بالای نیروی کار و رقابت ناشی 
از کشــورهای خارجی نظیر چین، ســودآوری صنعت نساجی کره 

جنوبی را در ســنوات گذشته تحت تاثیر قرار داده است.

کسری تجاری در بخش نساجی کره جنوبی

در پی ورود محصولات ارزان قیمت چینی به بازار
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بــه گــزارش ماهنامــه »صنعت نســاجی و 
پوشــاک«، موسســه مطالعاتــی و تحقیقاتــی 
 Transparency Market Research
در یکــی از جدیدتریــن گزارش های خود، بازار 
جهانی جوراب را به تفصیل مورد بررســی قرار 
داده اســت. در ایــن گزارش با عنــوان »بازار 
جهانــی جوراب- تحلیل صنعت، اندازه، ســهم، 
 ،»2015-2023 پیش بینی ها،  و  روندها  رشــد، 
برآورد شــده که ارزش بــازار جهانی جوراب از 
5,6 میلیارد دلار در سال 2014 به 11,6 میلیارد 

دلار تا سال 2023 خواهد رسید.
انتظــار می رود بازار جهانی جوراب نرخ رشــد 
ســالانه 8,5 درصد را در حد فاصل ســال های 
2015 تا 2021 به نمایش بگذارد. بر اساس این 
گزارش، رشــد قابل توجه بخش خرده فروشــی، 
رشــد پایدار صنعت پوشــاک مردانــه و بهبود 
روندهای و گرایشــات عرصه مــد، اصلی ترین 
عوامل رشــد بــازار جهانی جوراب به حســاب 

می آیند.
جــوراب به عنوان یکــی از کالاهای مصرفی 

متداول، با مواد اولیه و تنوع زیادی در بازارهای 
جهانی در دسترس قرار دارد. در سال های اخیر، 
به واســطه معرفــی جوراب هــای لوکس، این 
محصولات بیشــتر به عنوان یک کالای مُدی 
در نظر گرفته می شــوند تا یک کالای مصرفی 
متــداول. حتی بــا وجودی که امــروزه جوراب 
ســهم کوچک تری را در بازار جهانی پوشاک به 
خــود اختصاص می دهد اما پیش بینی می شــود 
تقاضا برای این محصول بــه طور قابل توجهی 
در ســال های پیش رو افزایش پیدا کند. رونق 
فزاینده در بازار جهانی جوراب به شــرکت های 
جدید و نوپا این امــکان را داده که محصولات 
خود را معرفی نماینــد. همچنین افزایش درآمد 
سرانه در کشورهای مختلف باعث شده که بازار 
جهانی جوراب به بازاری با سریع ترین نرخ رشد 

در عرصه پوشاک جهانی تبدیل شود.
 Transparency موسســه  گــزارش  در 
جوراب  جهانی  بازار   ،Market Research
بر حســب منطقــه جغرافیایی، جنســیت، نوع 
محصول و مواد اولیه مورد استفاده، تقسیم بندی 
شــده است. بر حسب نوع محصول، بازار جهانی 
ویژه،  نظیــر جوراب های  به بخش های  جوراب 
جوراب های ورزشــی، جوراب شلواری، جوراب 
کژوال، جوراب زنانه و ... طبقه بندی شده است. 
پیش بینــی می شــود تقاضا بــرای جوراب های 
ورزشــی بالاترین سهم را در بازار جهانی داشته 
باشــد که این موضوع از افزایــش تقاضا برای 
کفش های ورزشی نشئت می گیرد. در آینده نیز 
انتظار می رود افزایش مشارکت مصرف کنندگان 
در ورزش هــای مختلف، باعــث تقویت بخش 

جوراب های ورزشی در جهان گردد.

چشم انداز بازار جهانی جوراب تا سال 2023

یک موسسه مطالعاتی بررسی کرد:
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لوکس  بازار جهانی پوشاک  پیش بینی می شود 
با نرخ رشــد ســالانه 13,2 درصدی در فاصله 
ســال های 2016 تــا 2024 همراه باشــد. به 
گزارش ماهنامه »صنعت نســاجی و پوشــاک« 
برندهای نظیــر لویی ویتون، پرادا و ورســاچه 
حضــور خود را در اقتصادهای در حال توســعه، 
گسترش داده اند که این موضوع، نه تنها گستره 
جغرافیایی فعالیتشــان را بهبود بخشــیده بلکه 
طیف جدیدی از مشــتریان و مصرف کنندگان را 

نیز برایشان به ارمغان آورده است.
بــازار جهانی پوشــاک لوکس بــه بخش های 
همچون چرمی، پنبه ای، جین، ابریشــمی و دیگر 
موارد تقسیم بندی شده است. پوشاک لوکس از 

جنس پنبــه بازار جهانی البســه لوکس را تحت 
سیطره خود دارد و سهم آن در سال 2015 معادل 
35,9 درصد اعلام شــده اســت. پنبه به واسطه 
خاصیت جذب بالا، راحتی و قابلیت تنفس پذیری 
طبیعی مناســب، تقریبــا در کل صنعت لباس و 
مد عمومیت پیدا کرده اســت. بــا توجه به تولید 
زیاد پنبه در کشــورهای هند و چین، منطقه آسیا 
پاســیفیک به یک منطقه پیشرو در بازار جهانی 

پوشاک لوکس پنبه ای تبدیل شده است.
پوشــاک چرمی یکــی دیگــر از بخش های 
نوظهور در بازار جهانی پوشــاک لوکس اســت. 
این ماده به واســطه دوام بالا و قابلیت تطبیق 
با هزاران طراحی مختلف که از مشــخصه های 

مدهای رده بالاســت، ارجحیت پیدا کرده است. 
گرانی طبیعی چرم نیز این ماده را برای استفاده 
توســط برندهای لوکس ایــده آل کرده و این 
برندها با این احساس که محصولاتی با کیفیت 
بالاتری  قیمت گذاری  می کنند،  عرضه  استثنایی 

می دهند. انجام  نیز 
ابریشــم نیز به دلیل بافت صاف و یکدســت، 
نرمــی و ظرافتــی که بــه طرح کلــی لباس 
می بخشــد، اقبال بیشــتری را پیدا کرده است. 
تولیــد ابریشــم در هند و چین باعث شــده که 
تولید و اســتفاده از پوشاک لوکس ابریشمی در 
منطقه آسیاپاســیفیک با رونق بیشتری در قیاس 

با سایر نقاط دنیا مواجه شود.

بازار پوشاک لوکس سالانه 13 درصد رشد می کند

تا سال 2024 
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صــادرات پوشــاک و متعلقات لباس کشــور اردن در 10 ماهه اول 
سال گذشــته میلادی با افزایش همراه بوده است. به گزارش ماهنامه 
»صنعت نســاجی و پوشاک«، از ژانویه تا اکتبر 2016 ارزش صادرات 
پوشــاک و متعلقات لباس این کشور معادل 836,7 میلیون دینار )یک 
میلیارد و 180 میلیون دلار( بوده که نســبت بــه رقم 822,8 میلیون 
دینار مدت مشــابه ســال 2015 به میزان 1,7 درصد افزایش نشــان 

می دهد.
بر اساس آمار منتشره توسط اداره آمار و اطلاعات اردن، کل صادرات 
این کشــور در 10 ماهه نخست ســال 2016 حدودا 3,66 میلیارد دینار 
)5,1 میلیارد دلار( بوده که از این میزان، صادرات پوشاک 22,9 درصد 
را بــه خود اختصاص داده اســت. بر حســب اقــلام مختلف، صادرات 
متعلقات پوشــاک کشــباف و قلاب باف، معــادل 792,1 میلیون دینار 
)1,12 میلیارد دلار( بوده که نســبت به مدت مشابه سال 2015 افزایش 

1,3 درصدی را به ثبت رسانده است.
همچنین صادرات پوشــاک غیربافتنی )تاری پــودی( اردن در مدت 

یادشــده رقم 44,57 میلیون دینار )62,8 میلیون دلار( گزارش شده که 
مبین افزایش 9,6 درصدی نســبت به مدت مشابه سال 2015 می باشد. 
در ماه اکتبر ســال گذشته میلادی، صادرات پوشاک کشباف و متعلقات 
آن توســط اردن با افزایش 10,5 درصدی به 68,32 میلیون دینار رسید 
در حالی که این رقم در ماه اکتبر ســال 2015 رقم 61,8 میلیون دینار 

گزارش شده است.
لازم به ذکر اســت بخش نساجی و پوشــاک در اردن حدود 24 هزار 
نفر را مشــغول به کار کرده است. از جمله بازیگران کلیدی و اصلی این 

بخش نیز می توان به شرکت های زیر اشاره کرد:

American Jordanian Company for Apparel 
)Jordache(, Casual Wear Apparel LLC, Central 
Clothing Company, EAM Maliban Textiles, El Zay 
Ready Wear Manufacturing, Golden Fingers, 
and Prime Five Garment Manufacturing.

عملکرد صادرات پوشاک اردن در 2016

اداره آمار اردن منتشر کرد:

بهمن 95، شمــــاره 275



45 E-mail: info@sanatnassaji.com/ صنعت نساجی و پوشاک

نابرابری های فاحش منشــا همــه ناملایمات 
اقتصادی- اجتماعی و مســئول عدم تعادل های 
گوناگون در زندگی فردی و اجتماعی هســتند. 
هیــچ زخمی عمیق تر از نادیده گرفته شــدن و 
تحقیر نظام مند نیست، و هیچ دردی دردناک تر 
از آن روح تحقیر شــده نیست، و هیچ تهدیدی 
جدی تــر از جوانِ بیــکارِ تحقیر شــده ثبات و 

امنیت جامعه را به خطر نمی اندازد.
نابرابری یــک پدیــده ناگزیر نیســت. امــا 
نابرابری ها توسط قاعده گذاری ها و سیاست های 
بخش عمومی به وجود می آیند، حفظ و بازتولید 
می شــوند، و از نســلی به نســل دیگر منتقل 
می شوند.این سیاســت های بخش عمومی است 
که تعیین می کنند منابــع بادآورده نفتی چگونه 
توزیع شوند، چه کســانی چه سهمی را دریافت 
کنند، اعتبارات بانکی به چه کســانی تخصیص 
داده شود، از چه فعالیت هایی و چه کسانی و به 
چه میزانی مالیات اخذ شــود و از چه فعالیت ها 
و چه کســانی اخذ نشود.وقتی که اخذ مالیات از 
و سوداگری  و سفته بازی  رباخواری  فعالیت های 
صــورت نمی گیــرد بلکه فعالیت هــای تولیدی 
مــردم را هدف قــرار می دهد معنــای آن این 
اســت که فعالیت های نامولد پــاداش می گیرند 
و فعالیت هــای مولد تنبیه می شــوند.در نظامی 

کــه فعالیت های نامولد پــاداش می گیرند تولید 
و به ویژه تولید صنعتــی کاربر فعالیتی پرهزینه 
و پرریســک خواهد بــود. در چنیــن اقتصادی 
تــلاش و سخت کوشــی، نــوآوری و خلاقیت 
پــاداش نمی گیــرد بلکــه تلاش بــرای ایجاد 
شــبکه های اتصال و زدوبند پــاداش می گیرد. 
سیاســت گذاری های بخش عمومی فرصت های 

نابرابر توزیع می کنند و بدیهی اســت که نتایج 
آن رشد نابرابری ها و نســلی شدن آنها خواهد 

بود.
تشــدید فقر و افزایش نابرابری ها سفره اغلب 
خانوارهــا را به تدریج چنان کوچک می کند که 
اولویت و اهمیت تامین غذا و ســرپناه، منجر به 
حــذف هزینه های کمتر ضروری از قبیل اوقات 

دکتر حسین راغفر، مهندس احسان سلطانی

تشدید نابرابری ها و بی ثباتی های اجتماعی

گزارش ویژه
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فراغت و تفریح، فرهنگی و ســفر می شــود.در 
سال 1394، 4,1 درصد از کل هزینه خانوارهای 
شــهری جهت اقــلام »تفریــح و فرهنگی« و 

»هتل و رســتوران« صرف شده است که میزان 
متوســط آن برای هر خانوار )بــا بعد 3,4 نفر( 
14,3 میلیون ریال می باشــد. هزینه »تفریح و 

فرهنگــی« و »هتل و رســتوران« هفت دهک 
جمعیتی یا 70 درصد مردم در زیر حد متوســط 
می باشــد.در این ســال مخارج بالاترین دهک 
56،000 هزار ریــال و پایین ترین دهک 775 
هزار ریال بود، یعنی این که بالاترین دهک 73 
برابــر پایین ترین دهک جهت اقلام فوق الذکر 

هزینه کرده است.

از هزینــه ای کــه کل خانوارهای شــهری 
صرف مخارج »تفریحــی و فرهنگی« و »هتل 
و رســتوران« می کنند، 39 درصد متعلق به ده 
درصد جمعیت ثروتمند اســت. ســهم ده درصد 
بالای جمعیتی نزدیک به ســهم هشــت دهک 
پایین یا هشــتاد درصــد جمعیت )بــا مجموع 
ســهم42 درصد( و ســه برابر پنج دهک پایینی 
یا پنجــاه درصد جمعیت )با مجموع ســهم 13 
درصد( می باشــد.در مورد هزینه های »هتل و 
رســتوران« میزان نابرابری ها شــدیدتر است، 
به صورتی که نســبت هزینــه بالاترین دهک 
ثروتمنــد 83 برابــر ده درصد جمعیــت پایین 

می باشد. درآمدی 
در زمینــه اقلام هزینه ای تفریحی و فرهنگی 
و هتل و رستوران، شکاف طبقاتی و نابرابری ها 
در طی ده ســال گذشــته بیش از دو برابر شده 
است.در سال 1384 نســبت هزینه های دهک 
بــالای درآمدی به پایینی ایــن اقلام به ترتیب 
28 و 42 برابــر بــود که در ســال 1394 این 
نســبت ها به ترتیب به 63 و 83 برابر افزایش 
یافت.در طی ســال های 1384 تا 1394 سهم 
دهک بــالای درآمــدی از کل هزینه »هتل و 
رستوران« خانوارهای شــهری کشور از 32 به 
38 درصد افزایش و در همین حال سهم دهک 
پاییــن درآمدی از 1,12 بــه 0,6 درصد کاهش 

پیدا کرد.

بــا در نظــر داشــتن متوســط هزینه هــای 
»تفریحــی و فرهنگی« و »هتل و رســتوران« 
نیمی از جمعیت شهرنشین کشور به میزان 3,8 
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میلیون ریال در ســال )شــامل 2 میلیون ریال 
تفریــح و فرهنگی و 1,8 میلیــون ریال هتل و 
رستوران( و بعد خانوار 3,8 نفر، سرانه هزینه ها 
در این گــروه از مخارج حدود یک میلیون ریال 
می شــود که حتی به سختی کفاف مخارج رفت 
و برگشت یک ســفر را می دهد.بنابراین واضح 
است که در شرایط کنونی امکان گردشگری از 
بیش از نیمی از جمعیت کشور سلب شده است.
شــایان ذکر است که با توجه به روش و نحوه 
آمارگیــری کــه در آن از یک ســو گروه های 
بالای درآمدی در نمونه گیری آماری شــرکت 
نمی کنند و از ســوی دیگر گروه های به شدت 
فقیر شــامل افراد کارتن خواب و بی خانمان و 
ثابتی  نشانی  و مهاجرینی که  حاشیه نشــین ها 
ندارنــد در این نمونه ها حضــور ندارند و ضمن 
اینکــه این محاســبه جمعیت روســتایی را نیز 
اختلاف  و  نابرابری  میزان  شــامل نمی شــود، 
طبقاتــی بطور قطــع به مراتب بیــش از ارقام 
اســت. همچنین بخش  فوق  محاســبه شــده 
اصلــی و اعظــم هزینه های اوقــات فراغت و 
تفریــح دهک بالایی )و بــه مراتب بیش از آن 
5 درصــد ثروتمنــد و 1 درصد بســیار ثروتمند 
جمعیت( در محاســبات منظور نمی شود.در این 
زمینه می تــوان به هزینه های متنوعی از قبیل 
خانه خارج از کشــور، ویــلا در مناطق خوش و 
آب و هوا، خودرو های لوکس، وســایل و اثاثیه 
تفریحــی و تجملی گران قیمت و تفریحاتی که 
بسیاری آز آنها در آمارها منعکس نشده یا قابل 
که  کرد.هزینه هایی  اشــاره  نیســتند،  انعکاس 
صرف اوقات فراغت، ســفر و تفریــح و موارد 
مشــابه می شــود، بی تردید در 5 درصد و به 
خصوص 1 درصد جمعیت ثروتمند، بیش از 20 
درصد هزینه های خانوار آنها را در بر می گیرد.

در شــرایطی که مخارج »تفریح و فرهنگی« 
و »هتل و رســتوران« ســهم 4,1 درصدی از 
دارد،  ایــران  در  هزینه هــای خانوار شــهری 
اروپای  این هزینه هــا در کشــورهای  ســهم 

غربی و آمریکا 4 برابر بیشــتر از ایران اســت.
در کشورهای همسایه روسیه و ترکیه سهم این 

هزینه ها در حدود 10 درصد می باشد.

اجتماعی  نابرابری های  سطوح  افزایش  ضمن 
و شــکل گیری گســل های طبقاتی و کاهش 
درآمدها و فقیرتر شدن بخش اعظم مردم، یکی 
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از مهم ترین دلایل ســهم پاییــن هزینه های 
اوقات فراغت و فرهنگــی و تفریحی در ایران، 
به ســهم بسیار بالای هزینه مســکن خانوارها 
مربوط می گردد. ســهم 35 درصدی مسکن از 
هزینه خانوار شــهری که در دهک های پایینی 
درآمدی به شدت افزایش یافته و تا بیش از 50 
درصد هزینه خانوار در ایران می رسد، به صورت 
متوسط 700 درصد بیش از هزینه های »تفریح 
و فرهنگی« و »هتل و رســتوران« می باشــد، 
در حالی که در کشــورهای توسعه یافته و حتی 
کشــورهای همسایه روســیه و ترکیه این سهم 

بین 10 تا 80 درصد بیشتر است.

رتبه اول جهانی ایران در هزینه های مســکن 
که در مقایســه با هر دواقتصادهای توسعه یافته 
و در حال توسعه، به مراتب بالاتر است، به رغم 
سرمایه گذاری و میزان بالای تولید مسکن طی 
ســال های 92-1380 حاصل شد.بروز بیماری 
اقتصادی هلندی که با رشــد نقدینگی و شدت 
فعالیت هــای ســفته بازانه و دلالــی در حوزه 

مســتغلات توام گردید، منجر به رشــد شــدید 
بهــای مســکن و به تبع آن هزینه مســکن در 

کشور شد.
اثرات نامطلوب افزایش هزینه مسکن در کشور 
بر طبقات فرودســت که بیشتر اجاره نشینان را 
شامل می شــوند به مراتب شدیدتر است، چنان 
چه با وجود ســهم متوســط 35 درصدی هزینه 
مســکن از کل هزینه خانوارهای شــهری، این 
ســهم بــرای پایین ترین دهــک درآمدی 53 
درصد می باشــد. در کنار افزایش شــدید سهم 
هزینه مســکن، هزینه های خدمات سلامت نیز 
از رشــد بالایی در دهک های پایینی درآمدی 
برخــوردار می باشــد.در ایــن میان فشــار بار 
از قبیل مســکن و  هزینه-ای اقلامی ضروری 
بهداشــت به اقلامی که امکان صرفه جویی در 
آنها ممکن اســت از قبیل غذا، پوشاک، تفریح و 

فرهنگ و سفر، منتقل شده است.
نابرابری هــای اجتماعی و  هــر چنــد کــه 
اقتصادی در دولت های پیشــین تشــدید شده، 
اما در دولــت کنونی نیز وضعیــت بهبود نیافته 

است.در اینجا این پرســش مطرح می شود که 
نقــش دولت در ایــن میان چیســت؟ دولت به 
عنوان تنظیم کننــده مقررات و قواعد می تواند 
با تنظیم سیاســت های مناســب تعدیل کننده 
فاصله های طبقاتی باشــد نقش بسیار مهمی در 
 کند. ایفا  نابرابری ها  پیامدهای مخرب  کاهش 

دولت به جای این که فشــار مالیاتی کشــور را 
متوجه بنگاه های اقتصادی کوچک و متوســط 
اشــتغال زا کند که در عمل منجــر به کاهش 
تــوان تولیدی اقتصــادی ملی و تنــزل درآمد 
طبقات فرودســت شــود، بایــد از طبقات مرفه 
و گروه هایــی کــه درآمدهــای کلان از محل 
رانت ها، ســفته بازی، دلالی و رباخواری کسب 
می کننــد، مالیات اخذ کنــد و از  بخش-های 

مولد حمایت و به اقشــار فقیر کمک کند.
بانکی  ســپرده گذاری های  سرانه  اکنون  هم 
بــه ازای هر نفــر جمعیت کشــور بالغ بر 100 
میلیــون ریال اســت و در این میــان بیش از 
نیمــی از جمعیت کشــور فاقد ســپرده ای در 
بانک ها هســتند، بنابراین بخــش اعظم منافع 
حاصل از ســودهای بــالا و نامتعارف رســمی 
و غیررســمی بانکــی نصیب ســهم کوچکی از 
صاحبان ســپرده ها می شود.ســلطه سرمایه بر 
نیروی کار و غیرمردمی شــدن اقتصاد در نتیجه 
عواملی از قبیــل ایجاد رانت و بالا بودن هزینه 
پول و مســتغلات )شــامل مســکن( در کشور، 
روند ســال های اخیر در ایجــاد نابرابری ها و 
بالا بردن هزینه فرصت های رشــد را تشدید و 

تقویت کرده است.
در صورتی که عزم کافــی در دولت، مجلس 
و قــوه قضاییه بــرای برون رفــت از وضعیت 
بی عدالتی هــای موجود وجود داشــته باشــد، 
راهکارهــای زیادی در این رابطــه وجود دارد 
که در صدر آنها خشــکاندن ریشه های رانت و 
فساد )ســفته بازی، دلالی و پولی(، اخذ مالیات 
از درآمدهای کلان، توزیع عادلانه رانت انرژی 
و مردمــی کــردن اقتصاد در قالــب حمایت از 

اشتغال زا قرار می گیرند. بخش های مولد و 
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ساماندهی نمایندگی برندهای تجاری، در گیر و دار اجرا

بحث مبارزه با قاچاق کالا از موضوعات مهمی 
است که همواره بر آن تاکید شده و راهکارهای 
مختلفی نیز طی این سال ها برای آن ارائه شده 
اســت. اما از شهریور ۹۵ بود که این بحث وارد 
فاز جدی تری شد و از تمام تریبون های اصناف 
سخن از مبارزه با کالای قاچاق شنیده می شد، 
بــه گونه ای که هر روز هر اتحادیه آمار و ارقام 
مشــخصی از جمع آوری کالای قاچاق در سطح 
عرضه ارائه می کــرد. یکی از صنوفی که بیش 

از همه در این زمینــه فعالیت می کرد، اتحادیه 
تولیدکنندگان و فروشــندگان پوشاک بود. چرا 
که به اعتقاد کارشناســان این اتحادیه اعضای 
آن با ورود کالای قاچاق بســیار متضرر شده اند 
و مشــکلات عدیده ای از این بابت برایشان به 
وجود آمده اســت. به این ترتیب بعد از گذشت 
چند ماه از اجرایی شــدن طرح مبارزه با کالای 
قاچــاق و ســاماندهی واحدهایــی کــه بدون 
مجوزهــای قانونی اقدام به عرضه پوشــاک با 

از  برند خاص می کردند،  تجاری(  )نشــان های 
گوشه و کنار زمزمه هایی مبنی بر ناموفق بودن 
این طرح در اجرا شنیده می شود. در این رابطه، 
موضوع را از کارشناســان و مسئولان اتحادیه 
جویا شــدیم. آنها معتقدند از زمان اجرای این 
طرح، هر چند تا حدودی توانستیم ورود کالای 
قاچاق را بهبود بخشــیم اما هنوز تا رسیدن به 

داریم. فاصله  ایده آل  شرایط 
رییس اتحادیــه تولیدکنندگان و فروشــندگان 
پوشــاک درباره وضعیت پوشاک ایران و بحث 
قاچاق درایــن حوزه می گوید: بدون تردید روند 
قاچاق پوشاک در ســال جاری کاهش یافته و 
اتحادیه پوشــاک نیز در یک سال و نیم گذشته 
در بخــش توزیع اقدامات مناســبی انجام داده 
و بعضی مشــکلات آموزشــی که در این زمینه 

وجود داشته حل شده است.
ابوالقاسم شــیرازی با اشــاره به علاقه حضور 
ایران  سرمایه گذاران خارجی در صنعت پوشاک 
اظهار می کند: اقداماتی دراین راستا انجام شده 
تا تولیدکننــدگان داخلی بتواننــد در بازارهای 
جهانــی حضور داشــته باشــند، ضمــن اینکه 
کشــورهایی مثــل ایتالیا و فرانســه علاقه مند 
هســتند که در بازار پوشــاک ایران مشــارکت 
و ســرمایه گذاری کننــد و پوشــاک ایرانی را 

سیرانوش موسوی
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در بازارهــای جهانــی عرضه کنند. شــیرازی 
عرضه کننــدگان  و  فروشــگاه ها  می افزایــد: 
پوشــاک در ایــن زمینه آموزش هــای لازم را 
دیده اند. پوشــاک خارجی که در مغازه ها وجود 
دارد حتما باید فاکتور داشته باشد و ویژگی های 

باشد. آن مشخص 

شدند مشخص  بی هویت ها 
وی اضافــه می کند: در بررســی و نظارتی که 
اتحادیه پوشــاک در هفته گذشــته در ســطح 
بررسی  قاچاق  داشت، وضعیت کالاهای  عرضه 
شــد و بیشــتر پوشــاک خارجی دارای فاکتور 
بودند و آنهایی هم که هویت شــان مشــخص 
نبــود جمع آوری و بــه ســازمان جمع آوری و 
فروش امــوال تملیکی داده شــده و متخلفان 
هم به سازمان تعزیرات حکومتی معرفی شدند. 
اتحادیــه تولیدکنندگان و فروشــندگان  رییس 
پوشــاک درباره تاثیر افزایش نــرخ ارز بر بازار 
پوشــاک می گوید: اگــر قیمــت ارز بالاتر هم 
برود بــا توجه به رکودی که در بازار پوشــاک 
حاکم است، بعید اســت که بر قیمت ها تاثیری 
داشته باشد. وی درباره شــرایط حاکم بر بازار 

پوشــاک می گوید: وضعیت رکــود به قدری در 
بازار پوشــاک عمیق است که نوسان قیمت ارز 
نمی توانــد باعث افزایش قیمت ها شــود، مگر 
آنکه قدرت خرید مــردم بالاتر برود و افزایش 

تقاضا رکود را کاهش دهد.
رییــس اتحادیــه تولیدکنندگان و فروشــندگان 
پوشاک ضمن اظهار امیدواری نسبت به وضعیت 
بازار پوشــاک در ماه های آینــده می افزاید: این 
امیدواری وجــود دارد که با اندک نــگاه مثبتی 
که دولت نســبت به تولید پوشــاک داخلی دارد، 
بازار پوشاک داخلی رونق پیدا کند. ورود پوشاک 
غیرمجــاز با اقدامات و تمهیداتی که دولت انجام 
داده، تنزل پیدا کرده و بعید به نظر می رســد در 
آینده نزدیک کسی به دنبال قاچاق پوشاک باشد 
چون برایش به صرفه نیســت. شیرازی می گوید: 
امیدی به تخصیص تســهیلات به بازار پوشاک 
نیست. به طور کلی تســهیلات نمی تواند به بازار 
پوشاک رونق دهد بلکه حمایت های واقعی دولت 
و ثبات این حمایت هاست که باعث رونق خواهد 
شــد و در این صورت حتی اگــر تولیدکنندگان 
ســرمایه اندکی داشته باشــند باز هم تمایل به 

تولید و سرمایه گذاری دارند.

آیین نامه جدید   
برای ثبت نشان تجاری

اتحادیــه  هیئت مدیــره  عضــو  همچنیــن، 
درباره  پوشــاک  تولیدکنندگان و فروشــندگان 
عرضه پوشــاک خارجــی در واحدهای صنفی 
می گویــد: بــرای تحلیل این ماجــرا باید تمام 
جوانب را در نظر بگیریم. یک شــرکت یا برند 
خارجی ممکن اســت در ایران چندین فروشگاه 
داشــته باشــد. از این رو اگر ۲۳ نشان تجاری 
)برند( در سایت مرکز اصناف به صورت رسمی 
ثبت شده باشند، این موضوع به این معنا نیست 

کــه فقط این تعداد در ایران فعالیت دارند.
با گســترش  محمدجــواد صدق آمیز در گفتگو 
تجارت اظهار می کند: اتحادیه پوشــاک تهران 
دراین راســتا با بررسی که انجام داده، بیش از 
۴۰۰ فروشــگاه را شناســایی کرده که به این 
اتحادیه  از سوی  اخطارهای لازم  فروشــگاه ها 
داده شده تا برای ادامه فعالیت قانونی، اقدامات 
لازم را بــرای ثبت انجام دهنــد. وی در ادامه 
اظهــار می کند: بــه جرات می تــوان گفت که 
بیــش از نیمــی از این مجموعه هــا کوچک و 
غیررســمی بودند و پشتوانه رســمی نداشتند و 
با اخطار نخســت، تابلوی خود را برداشــتند و 
از موضوع برخورد رسمی خارج شدند.  اینچنین 
اما سایر فروشــگاه هایی که همچنان به فعالیت 
خود ادامه داده اند به اتــاق اصناف ارجاع داده 
شــده اند و این افراد مدعی بودند که نمایندگی 
دارنــد و فعالیت خود را به صورت قانونی انجام 

می دهند.
صدق آمیز تصریح می کند: با مراجعه این واحدها 
قانونی  توانستند شکل  به مرکز اصناف بسیاری 
و رســمی به فعالیت خود بدهند، اما بعد از آن، 
مرکز اصناف از ۱۷ شــهریور آیین نامه جدیدی 
را در دســتور کار خود قرار داد، به همین دلیل 
اینترنتی ثبت اطلاعات بسته  برای مدتی درگاه 
شــد. مطابق با این آیین نامه دامنه و شــرایطی 
که برای داشــتن نمایندگی لازم بود تغییر داده 
شــد و محدودیت هــای بیشــتری پیش روی 

پوشاک
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گرفت. قرار  نمایندگان 
عضــو هیئت مدیــره اتحادیــه تولیدکننــدگان 
و فروشــندگان پوشــاک می گویــد: براســاس 
دستورالعمل جدید تنها یک برند توانست تعهدات 
جدیــد را اجرایی کند و مدارک را ارائه دهد، البته 
چنــد برند دیگر نیز تلاش دارند تا بتوانند خود را 
با این آیین نامه جدید وقف بدهند. وی در تشریح 
این آیین نامه می گوید: باید این شــرکت ها توان 
صادرات بیش از نیمی از تولیدات خود را داشــته 
باشند که در حال حاضر این امکان برای بسیاری 
از این برندها وجود ندارد. اما با این وجود در حال 
حاضر مطابق با آیین نامــه جدید رفتار می کنیم، 
هم اکنون مجموعه هــای خارجی در حال تطابق 
خــود با ایــن آیین نامه هســتند و مطابق قانون 
اگر نتوانند شــرایط آن را ایجاد کنند باید با آنها 

برخورد شود.

ساماندهی مسیر  در 
صدق آمیز ادامه می دهد: ۲۳ نشــان تجاری یا 
برند که تعداد فروشگاه های آنها در سطح شهر 
بیش از ۱۰۰فروشــگاه اســت در حقیت طبق 
آیین نامــه جدیــد مجوز و گواهی رســمی اخذ 
کرده اند. در سطح عرضه بیش از ۵۰ مورد اخطار 
گرفتنــد و تابلوهای خود را برداشــتند و دیگر 
با عنــوان برندهای خارجی فعالیــت نمی کنند. 
وی در پاســخ به این پرســش که آیا می توان 
گفت ســاماندهی محقق شده اســت می گوید: 
ســاماندهی زمانی اتفــاق می افتد که به صورت 
کامل انجام شــود. درحال حاضر فروشگاه هایی 
داریم که با عنوان نماینده یک نشــان تجاری 
یا برندی خاص فعالیت دارند اما تردید نداشــته 
باشید که این نشــان تجاری به طور رسمی به 
ایران نیامده اســت و برنامه ای هم برای عرضه 
محصــولات خود در ایران نــدارد. بنابراین من 
بر این بــاورم که ســاماندهی به صورت کامل 
در ایــران اتفاق نیفتاده، امــا می توان گفت در 
مســیر خود قرار گرفته است. عضو هیئت مدیره 
پوشاک  فروشــندگان  و  تولیدکنندگان  اتحادیه 

می گوید: باید بین مجموعه اتحادیه و مجموعه 
دولت اتفاق خوبی شــکل بگیرد. البته تعاملات 
انجام شده است. خوشبختانه میزان ثبت  خوبی 
ســفارش قانونی بیشتر شــده و میزان واردات 
غیر قانونی نیز نســبت به گذشته کاهش یافته، 
اما این ســخن به این معنا نیســت که توانسته 
باشــیم به صورت مطلق با ورود کالای قاچاق 

کنیم. مبارزه 
وی ادامــه می دهد: از نظر مــا موضوع قاچاق 
حل نشده اما دراین رابطه طی چند روز گذشته 
اقدامات خوبی انجام شده که می توان به مبارزه 
با کالای قاچاق در انبارها و در بعضی از مبادی 
ورودی نیز اشاره کرد. مســئله به لحاظ روانی 
موثر و شــوک خوبی بود و توانســت در ورنق 
تولید داخلی موثر باشــد. به نظر می رســد که 
انبارها همواره بســیار  کنترل مبادی ورودی و 

است. موثرتر 
وی در ادامــه درباره وضعیت بازار پوشــاک در 
ایران می گوید: بازار پوشــاک به شــدت درگیر 
رکود اســت و واحدهای تولیدکننده در شرایط 
بنابریــان می توان گفت  ندارند.  مناســبی قرار 
که بدترین شــرایطی که پوشاک ایران به خود 
دیده، این روزهایی اســت که سپری می کنیم. 

واحدهــای بســیاری در بخش تولیــد در حال 
تعطیلی هســتند و شــرایط رقابتی دراین بازار 
وجود نــدارد و واحدهایی کــه فعالیت دارند با 
تــوان خــود کار می کنند.  ۴۰درصد  حداکثــر 
تولیدکنندگان  می گویــد:  پایــان  در  صدق آمیز 
پوشــاک در ایران بــا تولیدکنندگان پوشــاک 
خارجی شــانس رقابت ندارند و این شرایط در 

رابطه با پوشــاک ترکیه بیشتر نمود دارد.

آخر سخن 
بنا به اعتقاد تمامی کارشناسان و صاحب نظران 
را  ایران  اقتصاد  قاچاق،  اقتصادی، ورود کالای 
به مرز نابودی کشــانده است، چرا که نخستین 
کســانی کــه بــا ورود کالای قاچــاق متضرر 
می شــود تولیدکنندگان داخلی هستند. از این رو 
باید به صــورت جدی با این معضل مبارزه کرد. 
بنا به اعتقاد کارشناســان اتحادیه تولیدکنندگان 
و فروشــندگان پوشــاک گام هایی در راستای 
مبارزه با ورود و عرضه پوشاک قاچاق برداشته 
شــده اســت اما هنوز فاصله زیادی تا رسیدن 
به شــرایط ایده آل داریم و باید به صورت جدی 
برای پویایی و اعتلای اقتصاد کشــور در مسیر 

کنیم. قاچاق حرکت  با کالای  مبارزه 
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رشد قارچ گونه فروشگاه های زنجیره ای پوشاک خارجی

بهشتی برای برندهای فیک 

ایــن روزها اگر ســری به هر یک از پاســاژها 
در شــهرهای بــزرگ بزنیــد، فروشــگاه هایی 
را خواهیــد دیــد کــه عرضه کننــده برندهای 
خارجی بــا قیمت های متفاوتی هســتند. عمده 
این فروشــگاه ها بــه فروش پوشــاک خارجی 
می پردازند و مشــتری های زیادی هم به نسبت 
سایر فروشگاه ها دارند. در این میان، پاساژهای 
بزرگ پایتخــت، پیشــران خودنمایی برندهای 
بزرگ هســتند و می توان برندهایی را از اقصی 
نقــاط جهان در هر یــک از این فروشــگاه ها 
مشــاهده کرد. در ســال های اخیر هم برخی از 
این برندها که از کشــورهای همسایه به ایران 
آمده انــد، اقدام بــه راه اندازی فروشــگاه های 
زنجیره ای کــرده اند و در اغلــب مراکز خرید 

بزرگ، می توان شعبه ای از آن ها را دید.
هر چند کــه در اوایل امســال، وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت اعــلام کرده بــود، برندهای 
خارجــی بــرای ادامــه فعالیت در ایــران باید 
بخشــی از تولیدات خــود را در داخل کشــور 
انجام دهند، اما هنوز اقدام موثری برای اجرای 
این دســتورالعمل انجام نشــده است. همچنین 
پوشاک  توزیع کنندگان  و  تولیدکنندگان  اتحادیه 
هــم اعلام می کند کــه به مــا گفته اند در کار 
فروشــگاه های زنجیره ای دخالتی نداشته باشیم 
فروشــگاه های  اتحادیه  نظارت  تحــت  اینها  و 

هستند. زنجیره ای 
این در حالی است که وضعیت نظارت بر عرضه 

محصولات، تخفیف هــای فصلی و فروش های 
فوق العاده این فروشــگاهها مشــخص نیســت 
و آنهــا هم با وجــود ابلاغیــه وزارت صمت، 
همچنــان به کار خود ادامه می دهند. هرچند که 
برخی از آنها به صورت صوری، تفاهم نامه ای را 
با تولیدکنندگان داخلی بســته اند؛ اما هنوز این 
نمی شود.  اجرایی  رســمی  به صورت  قراردادها 
در این میان، بازار پوشــاک ایران پر شــده از 
واردات کالاهای مختلف از اقصی نقاط دنیا که 
البته برخی از آنها هم مشــخص نیست که واقعا 
از کشــورهای صاحب برند به ایران آمده باشد. 
قاچاق پوشــاک در کنار عــدم نظارت واقعی بر 
بازار  این فروشــگاه ها موجب شده که  عملکرد 
تهــران به بهشــتی برای اینگونه فروشــگاه ها 

شود. تبدیل 

برندهای خارجی  به  مهلت 
برای تولید در ایران

ابوالقاسم شیرازی، در گفتگو با مهر در خصوص 
فعالیت برندهای خارجی در ایران، گفت: فعالیت 
ایــن برندها در ایــران تحت نظــر مرکز امور 
اصناف انجام می شــود؛ اما برای فعالیت کسب 
و کار به اتحادیــه مراجعه می کنند؛ بنابراین اگر 
مرکز امــور اصناف به ما اعلام کنــد که اینها 
مجوز ندارند، از طریق نیروی انتظامی و اماکن 
با آنها برخورد می شــود. وی با بیان اینکه البته 
در وظایف ذاتی اتحادیه اســت که با متخلفان 

برخورد کند، افزود: مطابق با دســتورالعملی که 
چنــدی پیش وزیر صنعت، معدن و تجارت داده 
بــود، فعلا به ایــن واحدهای صنفــی مهلت ۳ 
ماهه داده شــده که شــرایط خود را مطابق با 

دهند. تغییر  دستورالعمل 
فروشــندگان  و  تولیدکنندگان  اتحادیــه  رییس 
پوشاک با اشــاره به اینکه این واحدها باید ۲۰ 
درصد از کالاهایی که در ایران عرضه می کنند 
را در داخل کشــور تولید کنند، اظهار داشــت: 
برخی از این واحدهای صنفی تفاهم نامه ای را با 
تولیدکنندگان ایران بسته اند؛ اما هنوز هیچ یک 
از این اقدامات به نتیجه نرسیده است؛ بنابراین 
منتظر هســتیم تا دســتورالعمل وزیر برای اجرا 
به ما ابلاغ شــود تا با این واحدها برخورد کنیم. 
شــیرازی با اعلام اینکه ما دخالتی در مجوز کار 
برندهــای خارجی در ایــران نداریم و مطابق با 
دستورالعمل هایی که از سوی مرکز امور اصناف 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت بــه ما اعلام 
می شــود، اقدام می کنیم، گفــت: تاکنون هم 
بیشــترین حمایت را از اتحادیه، نیروی انتظامی 
و امور اماکن داشته اســت؛ اما نامه نگاری هایی 
کــه با وزارت صمت داشــتیم؛ بســیار طولانی 

رسیدگی می شود.

داخلی  برندهای  برخی 
هستند واردکننده 

شــیرازی در پاسخ به این پرسش که بسیاری از 
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این برندها در پاســاژهای مرتبط با شهرداری، 
افزود:  کرده اند،  دایر  زنجیره ای  فروشــگاه های 
که  نمایشــگاه هایی هم  در  متاسفانه شهرداری 
برگزار می کند، فقط شعار حمایت از تولید داخل 
می دهد؛ در حالیکه برندهای خارجی و کالاهای 
وارداتی در آنها مشــاهده می شــود. وی با بیان 
اینکه در بســیاری از برندهــای داخلی هم که 
مدعی تولید داخل هســتند، ۴۰ تا ۵۰ درصد از 
کالاهای آنها وارداتی اســت، اظهار داشــت: ما 
داریم  زیادی  و متوســط  تولیدکنندگان کوچک 
که اتحادیه سعی می کند صدای آنها را به گوش 

برساند. مسئولان 
فروشــندگان  و  تولیدکنندگان  اتحادیــه  رییس 
پوشاک با اشاره به اینکه برخی برندهای داخلی 
ادای وظیفــه نمی کننــد، افــزود: در این میان 
واردات غیررسمی پوشــاک به کشور هم انجام 
می شــود، البته در ســال جاری میزان واردات 
غیررســمی بســیار کاهش یافته اســت؛ اما در 
گذشــته به صورت انبوه وارد می شــد. شیرازی 
با تاکیــد بر اینکه ورود غیرقانونی پوشــاک به 
کشــور حــدود ۷۰ درصد کاهش یافته اســت، 
اظهار داشــت: برآورد ما این اســت که در حال 
حاضــر ۳۰ درصد کالاهــای غیرمجازدر عمده 
فروشــی ها عرضه می شــود که متاسفانه برخی 
خرده فروشــی ها که این اجنــاس را تهیه می 
کنند در نهایــت زیان می بینند؛ زیرا بازرســان 
نظــارت بر مراکز عرضه دارنــد. وی با تاکید بر 
اینکــه باید موضوع تعرفه واردات پوشــاک هم 
حل شود، گفت: متاســفانه تعرفه بالای واردات 
موجب شده که قاچاق پوشاک برای برخی سود 
داشته باشد؛ در حالیکه اگر تعرفه ها کاهش پیدا 
کند، تعداد محدودی واردکننده خواهیم داشــت 

قابل شناسایی است. که 

زنجیره ای؛  فروشگاههای 
جدابافته تافته 

فروشــندگان  و  تولیدکنندگان  اتحادیــه  رییس 

پوشــاک با اعلام اینکه در حال حاضر ۱۷ هزار 
نفر پروانه کســب از اتحادیــه گرفته اند، گفت: 
بــه تازگی فروشــگاه های زنجیــره ای در حال 
افزایش هســتند که البته اینها تافته جدا بافته اند 
و تحــت نظارت ما نیســتند. شــیرازی با بیان 
اینکه اتحادیه فروشــگاه های زنجیره ای بر این 
فروشــگاه ها نظارت دارند، اظهار داشــت: به ما 
اعلام کرده اند که شما کاری به این فروشگاه ها 
نداشته باشــید؛ البته اگر دســتورالعملی در این 
خصوص به ما ارســال شود، این اقدام را انجام 

داد. خواهیم 
وی در پاســخ به این پرســش که چه نهادی بر 
تخفیف های فصلی این فروشــگاه ها نظارت می 
کند، گفت: در گذشــته نظارت بــر تخفیف ها و 
فروش هــای فوق العاده این فروشــگاه ها هم بر 
عهــده اتحادیه بود؛  زیرا ایــن حراج ها از دو بعد 
انجام می گیرد؛ اول اینکه یک برند موجودی انبار 
را به حراج می گــذارد که در این صورت تخفیف 
هــا تا ســقف ۷۰ تا ۸۰ درصد اعمال می شــود. 
رییــس اتحادیــه تولیدکنندگان و فروشــندگان 
پوشــاک ادامه داد: برخی از فروشگاه های داخلی 
باید یک تولیدکننده قــرارداد می بندند و فروش 
فوق العــاده می گذارنــد و در نهایت با ۲۵ درصد 
تخفیــف اجناس خــود را می فروشــند، بنابراین 

موجودی اینها مرتب شارژ می شود.

پوشاک در رکود است
وی با اشاره به اینکه صنعت پوشاک در رکود است، 
گفت: الان فرقی بین برند خارجی و داخلی نیست 
و رکود صنعت پوشــاک، در کل بــازار وجود دارد. 
شیرازی با بیان اینکه تقاضا به نسبت عرضه بیشتر 
اســت، افزود: عرضه ما بیش از ۲ برابر تقاضا است 
که شــاید یکی از دلایل رکود در بازار همین باشد. 
رییس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک 
با بیــان اینکه تولیدکنندگان داخلی انتظار دارند که 
دولت دسترســی به مواد اولیه را برای آنها راحت تر 
کند، اظهار داشــت: صنعت نساجی هم نیاز به نگاه 
حمایتی دارد و اگر این صنعت رونق پیدا کند، شاید 

دیگر نیازی به واردات مواد اولیه از خارج نباشد.
شیرازی با اشاره به اینکه شاید در گذشته به دلیل 
نبود تقاضا صنعت نســاجی به حالت نیمه تعطیل 
درآمــد، گفت: اما الان تقاضا بــرای مواد اولیه در 
داخــل وجود دارد و دولت با حمایت از این صنعت 
می تواند کل صنعت را حمایت کند. وی ادامه داد: 
تولیدکنندگان انتظار دارند که قوانین ثبات داشــته 
باشد و اینها با تضمین به کار خود ادامه دهند؛ زیرا 
اگــر تولید داخلی قوی باشــد، جایی برای عرضه 

اجناس خارجی نمی ماند.
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رشد 167 درصدی صنعت پوشاک طی یک دهه اخیر

سهم ایران از بازار جهانی پوشاک چقدر است؟

پوشــاک از محصولات نهایی صنعت نســاجی 
اســت و نه تنها به یکی از مهم ترین نیاز طبیعی 
انســان ها به پوشش پاسخ می دهد، بلکه نمادی 
از فرهنگ هر جامعه به شــمار می رود. گردش 
مالی صادرات صنعت پوشــاک در جهان سالانه 
به صــورت میانگین حــدود ۴۰۰ میلیارد دلار 
اســت. صنعت نســاجی ۳.6 درصــد و صنعت 
پوشــاک ۲.۳ درصد از کل تجارت جهانی را به 
خود اختصاص داده اند. روند روبه رشــد صنایع 
پوشــاک دنیا بین ســال های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۰ با 
وجود رکود و کاهش رشــد اقتصادی در عمده 

کشورهای دنیا، از تب و تاب نیفتاد. چین حدود 
۳۴ درصد این بازار را در دست دارد و رتبه اول 

جهان را داراست.
آمریکا با ســهم حدود ۲درصــدی )۸۲ میلیارد 
دلار( از کل واردات پوشــاک جهــان  )آمــار 
و  مصرف کننــده  بزرگ تریــن  ســال۲۰۱۵(، 
واردکننــده پوشــاک جهان به شــمار می رود. 
وضعیت پوشــاک ایرانی با وجود پتانســیل های 
بســیار قوی به دلایل مختلف مســاعد ارزیابی 
نمی شــود. صنعت پوشاک ایران دو فرصت مهم 
را از دســت داده یعنــی واگــذاری بیش از 6۰ 

درصــد از مصرف داخلی بــه رقیبان خارجی و 
بالقوه صادرات پوشاک.  عدم استفاده از ســهم 
در ادامه به برخی از واقعیت های مهم در صنعت 

پوشاک جهان و ایران اشاره می شود:

پوشــاک:  صنعت  بالای  افزوده  ارزش 
پوشــاک حلقه انتهایی صنایع نســاجی است و 
بیشــترین ارزش افزوده را خلــق می کند. یک 
تی شــرت با برند معتبر حــدود ۸۰ دلار ارزش 
دارد، این در حال اســت که قیمــت الیاف پنبه 
مصرفــی در آن کمتــر از ۲ دلار تخمیــن زده 

می شود.

گردش مالی صنعت پوشــاک: بر اساس 
مالی  اخیر، گردش  آماری ســال های  داده های 
صادرات صنعت پوشــاک در جهان ســالانه به 
صــورت میانگیــن بیــش از ۴۰۰ میلیارد دلار 
اســت. صنعت نســاجی ۳.6 درصــد و صنعت 
پوشــاک ۲.۳ درصد از کل تجــارت جهانی را 
بــه خود اختصاص می دهند. در ۱۰ ســال اخیر 
)از ســال ۲۰۰۴ تا سال ۲۰۱۴( تجارت پوشاک 
در ســطح بین المللی بیش از ۱6۷ درصد رشد 
داشــته و از ۲۴۹ میلیارد دلار در ســال ۲۰۰۴ 
به بیــش از ۴۰۰ میلیارد دلار در ســال ۲۰۱۴ 

است. رسیده 

ســود و هزینه: بــرای احداث یــک واحد 

ترجمه و گردآوری: بابک جمالی
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تولیــدی مانتو با ۲۰ تا ۳۰ کارگر در حدود ۳۰۰ 
میلیون تومان ســرمایه گذاری نیاز است. درآمد 
تولیدکننــده تا حدود زیادی بــه اوضاع بازار و 
فضــای رقابتی بــازار بســتگی دارد اما معمولا 
کمتر از ۳ میلیون تومان در ماه نیســت. ســود 
تولیدکننده ۱۵ درصد، ســود بنکدار ۷ درصد و 
ســود مغازه دار ۱۸ درصد اســت که در مجموع 
به ۴۰ درصد می رســد. این در حالی اســت که 
لباس ها در برخی از مغازه ها با ســودهای بیشتر 

)۵۰ درصد( فروخته می شود.

اشــتغال زایی صنعت پوشاک در ایران: 
۲۰ هزار واحد صنفی دوزندگی در داخل کشــور 
فعالیــت دارند و در این واحدها برای ۳۰۰ هزار 
نفر شــغل ایجاد شــده اســت. هنوز و پس از 
فارغ التحصیلــی بیش از ۱۰ هــزار طراح پارچه 
و لباس، وضعیت مناسبی در این صنعت نداریم.
مقایسه ســهم پوشاک در نساجی: سهم پوشاک 
از صادرات نســاجی ایران، تنها ۹ درصد است. 
این در حالی است که 6۲ درصد از کل صادرات 
نســاجی و پوشــاک چین مربوط بــه صادرات 
پوشاک است. این میزان در اتحادیه اروپا 6۰ و 

در هند ۴۹ درصد تخمین زده می شود.

4 میلیارد دلار؛ حجم قاچاق پوشــاک به 
ایران: عمده پوشاک کشور به صورت غیررسمی 
وارد می شــود. بر اساس گزارش ســتاد مبارزه با 
قاچاق، قاچاق پوشــاک در ایران حدود ۴ میلیارد 
دلار اســت در حالی که بر اساس آمار گمرک تنها 

۴ میلیون دلار آمار واردات رسمی وجود دارد.

کاهــش 60 درصدی صادرات طی یک 
پوشاک  میزان صادرات  مقایسه  دهه گذشته: 
ایران در بین ســال های ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۴ نشان 
می دهد در ســال ۱۳۹۴ نســبت به ۸۵ میزان 
صادرات پوشاک ایران بیش از 6۰ درصد کاهش 
نشــان می دهد. گفتنی اســت بر اساس قیمت 
نیروی کار، منابع اولیه، انرژی و زیرســاخت ها، 

سالانه ظرفیت حدودا ۱۲ میلیارد دلار صادرات 
در بخش پوشاک وجود دارد.

ایران:  پوشاک  مصرف  دلار  میلیارد   15
مصرف پوشــاک ایرانی ها در ســال ۱۵ میلیارد 
دلار اســت. از ایــن رقــم ۳۵ درصد توســط 
تولیدکنندگان داخلی و قســمت باقی مانده نیاز 
بازار )۲.6 میلیارد دلار( توســط البســه تولیدی 
در ســایر کشــورهای خارجی )چین و ترکیه به 

تامین می شود. صورت عمده( 

ریســک ســرمایه گذاری: دلالی، کم و 
تولیدکننده ها  مشــکلات  و  کار  قانون  کاســت 
رواج  بــدون مجوز،  تولیدی های  با کارگــران، 
کالاهــای وارداتی )عمدتــا بی کیفیت و قاچاق 
کــه به دلیل ارزانی بازار را آشــفته می کنند( در 
بازار و حمایت نشدن از طرف دولت، عمده ترین 

است. پوشاک  تولیدکننده های  مشکلات 

اســترالیایی ها؛ مهم تریــن خریداران 
پوشــاک جهان: آمار ســال های اخیر نشان 
می دهد که اســترالیا )۱۰۵۰ دلار(، ژاپن )۸۳۱ 

دلار(، کانــادا )۸۱۴ دلار(، آمریکا )6۸6 دلار( 
و اتحادیه اروپا )66۳ دلار( به ترتیب بیشــترین 
و بالاترین هزینه ها )نرخ میانگین ســرانه برای 
هر نفر در ســال( را برای خرید پوشــاک صرف 

کرده اند.

200 میلیارد دلار؛ ســهم آمریکا، ژاپن، 
انگلیس و فرانسه: کشورهای مختلف جهان 
در ســال ۲۰۱۵ بیش از ۴۱۰ میلیارد دلار پوشاک 
وارد کردنــد. مهم تریــن کشــورهای واردکننده 
پوشــاک جهان آمریکا، آلمان، ژاپن، انگلستان و 
فرانســه بودند که در مجموع بیش از ۲۰۰ میلیارد 

دلار صرف خرید و واردات پوشاک کردند.

چیــن، بنــگلادش، ویتنــام و ترکیه؛ 
پوشــاک:  بــزرگ صنعت  بازیگــران 
کشــورهای عمــده تولیدکننــده و صادرکننده 
پوشــاک جهان در ســال ۲۰۱۵ شــامل چین 
با ســهم ۳۴.۵ درصد، بنگلادش با ســهم 6.6 
درصد، ویتنام با ســهم ۵.۴ درصــد و ترکیه با 
ســهم ۲.6 درصد از بازار جهانی این کســب و 

بودند. کار 
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در کمتر از یک سالی که از امضای برجام و لغو 
تحریم ها می گذرد، شــرکت ها و سرمایه گذاران 
خارجی بســیاری به همراه هیئت های اقتصادی 
رسمی وارد ایران شده اند و بخشی از تفاهمات 
اکنون به قرارداد تبدیل  شــده است. اما اکنون 
ســرمایه گذاران خارجی منتظر اعزام هیئت های 
و  نمی ماننــد  متبوعشــان  کشــور  اقتصــادی 
ســفرهای بازرگانی انفرادی به ایران آغاز شده 
اســت. ســرمایه گذارانی که با مطالعــه بازار و 
صنعت ایران عزم خود را برای حضور در ایران 
جــزم کرده اند. یکی از صنایعی که با اســتقبال 
ســرمایه گذاران خارجــی همراه بــوده، صنعت 

است. پوشاک 
صنعت پوشــاک ایران دهه هاســت که درجا 
می زند. صنعتی با فناوری قدیمی و ســودآوری 
پاییــن که به واســطه نبود برندهــای ایرانی و 
زمین گیر  مدت هاست  پوشــاک  گسترده  قاچاق 
به تولید کم شــمار دل خــوش مانده  اســت و 
اســت. روش های قدیمی برش، تولید و عرضه 
در بازار داخلی دلیلی شــده اســت تا همه ساله 
فرصت های گســترده ای از دست برود و نیاز به 
از قبل احساس شود. در  بیش  ســرمایه گذاری 
همین حوزه، ایتالیا به عنوان یکی از کشــورهای 
پیشرو و مطرح در صنعت پوشاک جهان، پس از 

از شرکای تجاری  به عنوان یکی  برجام  امضای 
اصلی ایران در این دوران تازه اقتصادی مطرح 
شد و اولین ســفر رییس جمهور روحانی به این 

کشور رقم خورد.
حالا دســتاوردهای این ســفر، اندک اندک با 
که  روشن شده  مطرحی  ســرمایه گذاران  حضور 
شــاید تا چندی پیش تصورش هم دشوار بود. 
یکی از همین ســفرهای خاص که بی سروصدا 
به ایران انجام شــد، سفر مدیرعامل برند مطرح 
و بــزرگ ایتالیایی در صنعت پوشــاک بود. او 
که به قصد تولید مشــترک به ایران ســفرکرده 
بود، »آدریانــو آئره« نام دارد که در کســوت 
ســرمایه گذار یک ســفر بــه ایران داشــت تا 
با ایران را بررســی کند  زمینه های همــکاری 
و بــه زودی کارخانه تولیدی با تــوان ایرانی و 
فنــاوری ایتالیایی را راه اندازی کند. او علاقمند 
به ایران اســت و صریح می گوید که نمی خواهد 
در ایــران وقــت تلــف کنــد و تنها به رشــد 

می اندیشد.
می شود/  منطقه  پوشاک  مرکز صادرات  ایران 
برای فروش بــه ایران نمی آییم، بــرای تولید 
مشــترک می آییم/ صنعت پوشاک ایران به روز 
می شــود. مؤســس و مدیر شــرکت ایمپریال 
ایتالیــا، قصد تولید مشــترک با ایران را دارد تا 
اولین کارخانه تولیدی این شــرکت در خارج از 
ایتالیــا، ایرانی باشــد. این ســرمایه گذار معتقد 
اســت که تغییــر و تحول سیاســی در عرصه 

صنعت پوشاک ایران به روز می شود

گفتگو با مدیر برند مطرح پوشاک ایتالیا

پوشاک

حمیدرضا طهماسبی پور  
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بین المللــی نمی تواند مانع حضور شــرکت های 
ایران باشد. خارجی در 

آدریانو آئره، متولد شــهر ونیز در شمال ایتالیا 
و کسی است که در صنعت پوشاک ایتالیا شهره 
است. مردی ۷۱ ســاله که ۴۰ سال فعالیتش با 
یک شــرکت خانوادگی توانســته ۳ برند مطرح 
دنیا و شــرکت اول در مجموعه شــرکت های 
یازده گانه فســت فشــن در ایتالیا را بسازد. در 
با ایــن کارآفرین  ایران  ادامه گفتگــوی عصر 
ایتالیایــی و معمــار ایمپریال را درباره توســعه 
صنعت پوشــاک ایران که در تهران انجام  شده 

را می خوانید: است 

در ابتدا توضیــح بدهید که چرا ایران 
کردید.  انتخاب  سرمایه گذاری  برای  را 
هدف اصلی شما از ورود به بازار ایران 

چیست؟
من همیشــه عاشــق ایران بوده ام. برای من 
این علاقه موضوعی شــخصی است اما موضوع 
دیگر این اســت که من یک بازرگان هســتم و 
معتقدم فرهنگ  دو کشــور بسیار به هم نزدیک 
اســت و می شــود اینجا کارهــای بزرگی کرد. 
ارتبــاط فرهنگ ایران و ایتالیــا از نظر تاریخی 
تا ۳هزار ســال قبل از میلاد مســیح قابل رصد 
است و همیشــه میان این دو کشور ارتباط های 
گســترده ای وجود داشــته اســت. به نظر من 
ارزشــمند  ایرانی ها فرهنگ و قومیتی خاص و 

دارند.

با توجه به بحث های سیاســی که در 
حاشــیه برجام مطرح است و همچنین 
در  آمریکا  آتــی  رییس جمهور  مواضع 
را  ایران  سیاســی  نظر  از  بخش،  این 
موقعیــت خوبی برای ســرمایه گذاری 

می دانید؟
اینکــه رییس جمهور ایران برای اولین ســفر 
خارجــی خود، ایتالیا را انتخــاب کرد برای من 
بازرگان پیام خوب و روشــنی داشت و توانست 

ســرمایه گذاران ایتالیایــی را جــذب کنــد. ما 
می دانیم کــه اطلاعات زیادی از بــازار ایران 
نداریم، اما این را می دانیــم که می خواهیم در 
بازار ایران حضورداشته باشیم؛ یعنی ما می دانیم 
در بازار ایران چــه محدودیت ها و فرصت هایی 
وجــود دارد و با چه چیزی روبرو هســتیم. در 
واقــع می دانیم دوران پســابرجام فرصتی برای 
ایران و ســرمایه گذاران خارجی فراهم شده که 

آن چشم پوشی کرد. از  نمی توان  به راحتی 

چقدر  ایــران  پوشــاک  بازار  درباره 
بــازار چه  این  در  و  داریــد  اطلاعات 

دنبال می کنید؟ را  هدفی 
ایران نقطه مهمی در منطقه اســت و می توان 
در ایــران موضــوع تولید انبــوه را دنبال کرد. 
از همین رو، مــا در ایران دنبــال فروش تنها 
نیستیم و برای انتقال فناوری و تولید مشارکتی 
آمده ایم. کــه این موضوع هــم نیازمند انتقال 
فناوری اســت. از همیــن رو در بــازار ایران 
دنبال حضــور مرحله ای هســتیم و می خواهیم 
کنیــم. چراکه هر  گام بــه گام ســرمایه گذاری 
نیازمند  و  می خواهــد  ســرمایه گذاری  تجارتی 

است. فناوری  انتقال 
مــا می دانیــم ایــران در دوره تحریم ها یک 
دوره ســخت سرمایه گذاری داشته است و الان 
وضعیت خوبی قرار است رخ دهد. هم اکنون در 
این میان دو دوره هســتیم. من در بازدیدهایم 
از ایران متوجه شــدم هنوز کالاهای انباری در 
فروشگاه های ایران فروخته می شود ولی در دو 
ســال آینده این روند جایگاهــی ندارد؛ چراکه 
باید برندهای ایرانی ســاخته شوند که این مهم 
هم با مشــارکت خارجی موفق خواهد شد، زیرا 
برندها در ایــران اهمیت دارند و باید این آینده 

روشن ایران را دید وشناخت.
بــا توجه بــه تأکیدهــای رهبــری ایران و 
رییس جمهــور، بحث ســرمایه گذاری در ایران 
اهمیــت ویــژه ای دارد و خریــد کالا مدنظــر 
نیســت و ایران، انتقال فناوری و تولید مشترک 

را خواهــان اســت. در این حوزه قرار اســت 
ســرمایه گذاری شــما با چه روشــی و چگونه 
انجام شــود که فناوری وارد شود و تنها فروش 
کالا نباشــد. مــن صحبت های آقــای روحانی 
دربــاره ضرورت ورود فناوری را نشــنیده بودم 
اما می گویم که ما هــم این قصد را نداریم که 
فروشــنده کالا باشیم. ما به دنبال بازار مصرفی 
نیســتیم. ما اگر دنبال فــروش عظیم بودیم به 
بــازاری مانند چین می رفتیم ولــی می خواهیم 
در بازار ایران باشــیم. زیرا بازار ایران برای ما 
بازار اســتراتژیک و آینده داری است و از جهات 

است. ارزشمند  ما  برای  مختلفی 
ما برای انتقال فناوری به ایران می آییم چون 
معتقدیــم که از بازار ایــران می توانیم به عنوان 
یک پایــگاه صادراتی مطمئن بهــره ببریم که 
هم نفع ایتالیا و شــرکت ما را در پی دارد و هم 
نفع ایــران را. اما این را می گویم که ایران هم 
باید ایــن موضوع را بخواهد. ما در ایران اولین 
مرکز تولیــدی ایمپریال را درجایــی به  غیر از 
ایتالیا تأسیس خواهیم کرد و این تفاوت حضور 
ما در ایران با ســایر کشــورها است که ۳ برند 
please. Dixie . imperial را پوشــش 
خواهد داد. درگذشته برخی شرکت های خارجی 
برای مشــارکت در بازار ایــران از فناوری های 
قدیمــی خود بــرای حضور در ایران اســتفاده 
می کردنــد که همین باعــث بدبینی بازار ایران 

شده است. 

درباره نوع و ســطح فناوری که قرار 
است در حوزه پوشاک  وارد ایران شود 

بدهید؟ توضیح  هم 
ایمپریــال در یک کار مشــترک با دانشــگاه 
بولونیا توانســته یک لابراتوار نوآوری برای این 
 )R&D( دانشگاه ایجاد کند تا تحقیق و توسعه
علمــی و به روز را دنبال کنــد. ما در این حوزه 
ســرمایه گذاری های خوبــی انجــام داده ایم و 
فناوری های انحصاری خــود راداریم. ایمپریال 
قصد دارد تا این فناوری را به صورت کامل وارد 
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ایــران کند و ایران را به عنــوان یکی از مراکز 
تولیــد و توزیع محصولات باکیفیت در منطقه و 

کند. معرفی  جهان 

درباره حجم ســرمایه گذاری و روش 
مذاکراتی  چــه  ایران  بــازار  به  ورود 

انجام  شده است؟
مــا تازه مذاکراتی داشــته ایم و با یکی از ۱۰ 
تولیدکننده و تاجر پوشاک ایران مذاکراتی شده 
اســت تا این ســرمایه گذاری بی نظیر در ایران 
شروع شــود. ما مشــکلی برای پول  نداریم و 
معتقدیم در همــه جای دنیا پول وجود دارد اما 
آن چیزی که ما مدعی آن هستیم و می خواهیم 
وارد ایــران کنیم فنــاوری و برنامه ریزی تولید 

است که وارد ایران خواهیم کرد.

کالاهای  تمام شــده  قیمــت  درباره 
تولیــدی در ایران چه پیش بینی دارید. 
باید این تولید مشترک قیمت تمام شده 
خوبی داشــته باشــد تا خریدارانی از 
قشرهای متوســط و ضعیف جامعه هم 

باشند؟ داشته  قدرت خرید 
در  خارجــی  ســرمایه گذار  یــک  به عنــوان 
ایــران، همــه گزینه های روی میز را بررســی 
بدانند  ایــران  می کنیــم و می خواهیم همه در 
که ایرانی ها شایســته بهترین پوشــش هستند 
و ما ایــن را می دانیم که ایرانی ها به پوشــش 
خــوب و باکیفیت اهمیــت می دهند و ما هم با 
همین هدف وارد شــده ایم. ما با انتقال فناوری 
کاری خواهیــم کرد کــه ایرانی ها خود صاحب 
صنعت شــوند و قشــر متوســط ایرانی بتوانند 
بهتریــن کیفیــت را باقیمتی خــوب خریداری 
کنند. نکته مهم در این بخش این اســت که ما 
صاحب فناوری تولید هســتیم و می توانیم تمام 
اطلاعات و فناوری تولیدی را به ایران بیاوریم 
تا کارخانه هــای ایرانی بتواننــد تولید ارزان و 
باکیفیت داشــته باشــند. بحث مهم دیگر این 
اســت که ما به ایرانی هــا اعتماد داریم و برای 

نداریم. ایران مشکلی  با  قرارداد  بستن 

در مشــارکت با ایرانی ها شــما قصد 
تولیدی موجود در  از حلقه های  استفاده 

ایران در بخش پارچه و برش و توزیع 
را دارید؟

بله ایران برای ما نقطه ای اســتراتژیک است 
که ما بتوانیم به بازار کشورهای دیگر دسترسی 
داشته باشــیم. برای ما بازار ایران محلی است 
که به بازار ۳۰۰ میلیون نفری دسترسی دارد و 
ما را به  کشــورهایی مانند قزاقستان، ارمنستان، 
و  آذربایجان، کشــورهای منطقــه خلیج فارس 
... می رســاند. چراکه ما در ایــران با همکاری 
حلقه هــای تولید داخــل ایران و نیــروی کار 
ارزان می توانیم صــادرات ایرانی ایتالیایی را به 

برسانیم. خاورمیانه  منطقه  کشورهای 

درباره اســتفاده از نیــروی ایرانی و 
آموزش هــا در انتقال فناوری روش کار 

است؟ چگونه 
به صــورت دوره ای  فناوری  انتقال  بــرای  ما 
نیروهای ایرانــی را در ایتالیا آموزش می دهیم 
و بعد از همین نیروهــا برای آموزش نیروهای 
بیشــتر در ایران اســتفاده خواهیم کرد تا ایران 

هم در این حوزه صاحب فناوری شود.
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نگاهی به کسب و کار جورجیو آرمانی

چهــره برنــزه و موهــای نقــره ای یکــی از 
شــاخص ترین صفات ظاهــری جورجیو آرمانی 
است که حالا در ۸۲ ســالگی و با ۷.۲ میلیارد 
دلار ثــروت، در رده صــد و هفتــاد و ششــم 
فهرســت میلیاردهای بلومبرگ قرار دارد. یکی 
از مشــخصات دیگــرش هم اینکــه در میان 
میلیاردهــای جهان در دســته ای قرار دارد که 
لقب خودساخته به آنها داده می شود، کسانی که 
ثروت را به ارث نبرده انــد، ثروت را آفریده  اند. 
آرمانی موســس و تنها صاحب شــرکت بزرگ 
جورجیو آرمانی است، حتی کسانی که از دنیای 

مد هم سررشــته ندارند این نام را می شناسند.
 جورجیو آرمانی ســال ۱۹۳۴ در شــهر پیاچنزا 
در شــمال ایتالیا به دنیا آمــد، در خانواده ای از 
طبقه متوســط. مي گویند به دلیل عشــقي که 
به بدن انسان داشت، دو ســال به تحصیل در 
رشته پزشــکي در دانشگاه شهرش مشغول شد 
اما شــاید خیلي زود فهمید که آن عشقي که به 
بدن انســان دارد شــامل امعا و احشا نمي شود، 
شــاید فرم بــدن بود که او را بیشــتر شــیفته 
مي کرد و همین شــد که پس از ترک دانشگاه 
و پس از خدمت ســربازي به سراغ دنیاي مد و 

رفت. لباس 
ورودش بــه این عرصــه، به عنوان مســئول 
تزئین ویترین مغازه پوشــاکي در شــهر میلان 
بود، کارش را آن قــدر ادامه داد تا بعد از مدتي 
به سمت فروشــندگي بخش لباس هاي مردانه 
در همان فروشــگاه رســید. هفت سالي که در 
آنجا صرف کرد باعث شــد کــه خیلي خوب با 

چم و خم طراحي لبــاس و بازاریابي و تجارت 
آشنا شود. لباس 

ســال ۱۹6۴ به عنوان طراح کارش را در خانه 
Nino Cerruti آغاز کرد و در اواســط  مد 
دهه 6۰ با کســي آشــنا شــد و پایه دوســتي 
گذاشت که قرار بود بعدتر شریکش در تاسیس 
شــرکت و برند ماندگار جورجیو آرمانی شــود. 
ســرجیو گالئوتی معمار بود، معمــاری که بعدا 
جذب دنیای پوشــاک شــد. زمانی که این دو 
نفر تصمیم گرفتند با هم وارد شــراکت شــوند 
و به صورت مشــترک در دنیــای مد و طراحی 
لبــاس فعالیت کنند، مدت ها بود که جورجیو به 
صــورت آزاد کار طراحی لبــاس انجام می داد. 

ســال ۱۹۷۵ پایــان این مرحلــه از کار او بود 
و آغــاز به کار برنــد آرمانــی. گالئوتی وظیفه 
مدیریــت تجــاری کار را بر عهــده گرفت و 
آرمانی بخش طراحــی و تولید را رهبری کرد. 
تا قبل از ورود به دهه ۸۰ این شــرکت موفق 
شد شــعبه آمریکای خود را هم افتتاح کند. اما 
شهرت و معروفیت آنها زمانی ناگهان گسترش 

پیدا کرد که نامشــان سر از هالیوود درآورد.
ریچــارد گــر، بازیگــر سرشــناس و محبوب 
آمریکایــی، در فیلم »ژیگولوی آمریکایی« کت 
و شلوار طراحی شده توسط شرکت آرمانی را بر 
تن داشــت و همین برای جلب توجه و ماندگار 
شــدن بیشــتر این برند کافی بود. این فیلم در 

زهرا چوپانکاره
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سال ۱۹۸۰ ســاخته شــد و حالا یکی از نقاط 
عطف این شــرکت شــناخته می شود. دهه ۸۰ 
تبدیل شــد به دهه آغاز درخشش برند آرمانی. 
اما یکی از دو پایه تاســیس این شرکت آن قدر 
عمــر نکرد که همراه دوســت و شــریک خود 
ادامه موفقیت شرکتشــان را به تماشــا بنشیند. 
گالئوتی که با ســرطان خون دســت به گریبان 
بود در ســال ۱۹۸۵ از دنیا رفت. با وجود برخی 
پیش بینی ها کــه انتظار داشــتند با مرگ یکی 
از شــرکا، برند آرمانی رو به افول بگذارد، این 
شــرکت بــه کارش ادامــه داد و روزبه روز به 
شــهرت و اعتبار خود افزود. ســال ۱۹۸۸ کار 

آرمانی در ژاپن هم پا گرفت.
جورجیــو آرمانی پس از مرگ شــریکش دیگر 
کسی را به شراکت قبول نکرد، در همان اواخر 
دهــه ۸۰ پیشــنهاد خرید ۲۰ درصد از ســهام 
شــرکت از جانب یک میلیاردر فرانسوی را رد 
کرد و حالا هم تنها ســهام دار این شــرکت به 
حســاب می آید. برند آرمانــی در حال حاضر ۲ 
هــزار و ۲۰۳ مرکز فروش در ۴6 کشــور دنیا 
دارد. در گــذر زمان شــرکتی کــه کارش را با 
برای  تابســتانه  و  بهــاره  لباس های  طراحــی 
زنــان و مردان شــروع کرد، حالا نــام خود را 
آرایش،  لوازم  از جمله  بر محصولات متنوعــی 
عطــر، عینک آفتابی، مبلمــان و... دارد و البته 
پــا را فراتر از همیشــه گذاشــته و وارد بازار 

هتل داری هم شده است.
یــک هتل در میــلان و یکی دیگر در کشــور 
امارات. هتل آرمانی دوبــی که حالا به عنوان 
یکــی از هتل هــای جذاب، از ســوی تورهای 
مســافرتی ایرانی هم به مســافران پیشــنهاد 
می شــود در ســال ۲۰۱۰ افتتاح شد. ساخت و 
افتتاح این هتل نتیجه توافقی بود که میان این 
شرکت و شــرکت هلدینگ املاک و مستغلات 
اعمــار صورت گرفت. توافقی بر ســر ســاخت 
دست کم هفت هتل مجلل و سه مرکز تفریحی 
و گــذران تعطیلات که همگــی از نام آرمانی 

کرد. خواهند  استفاده 

تمامــی طراحــی داخلی این هتل هــا بر عهده 
آرمانــی خواهد بود. حالا هتــل آرمانی در برج 
خلیفــه دوبی با ۱6۰ اتاق و ســوئیت مجلل را 
می توان یکی از معروف ترین مراکز مســتقر در 
این بلندترین آسمان خراش دنیا دانست. با وجود 
همــه اینها همچنان منبــع اصلی ثروت آرمانی 
همــان عرصه مد و پوشــاک اســت. بلومبرگ 
گزارش داده است که سود این شرکت در سال 

۲.۷ میلیارد دلار رسید. ۲۰۱۵ به 
 

هالیوود بزک کردن 
نــام جورجیو آرماني با هالیــوود پیوند محکمي 
اختصاصي  لباس هاي  نمایش  از  خورده اســت. 
هنرپیشــه  ها بــر روي فــرش قرمز مراســمي 
همچــون اســکار و گلــدن گلاب گرفتــه تا 
از  لبــاس براي شــخصیت هاي برخي  طراحي 
آثار ماندگار ســینماي آمریکا. نام او در طراحي 
لباس براي بیش از ۲۰۰ فیلم ســینمایي دیده 
مي شــود، فیلم هایي کــه هنرپیشه هایشــان با 
لباس هایــي که آرماني بر تنشــان پوشــانده، 
جلوي دوربین قرار گرفته اند. از ســه گانه بتمن 
ساخته کریســتوفر نولان و بازي کریستین بیل 
گرفتــه تا »گرگ وال اســتریت« به کارگرداني 

دي کاپریو. لئوناردو  بازي  و  اسکورسیزي 
آرماني در ســال ۲۰۱۴ در یادداشتي که براي 
نشریه اســتاندارد انگلستان نوشــت به بخشي 
لباس  طراحي  در خصــوص  دیدگاه هایــش  از 
براي فیلم ها اشــاره کرد: »فارغ از اینکه آدم ها 
بــه این موضــوع اعتــراف بکنند یا نــه، باید 
گفــت که مخاطبــان مجذوب شــخصیت هاي 
منفي مي شــوند: کاراکترهایــي بدون ترس از 
محدودیت هاي قانوني و اخلاقي. زماني که باید 
لباس در نظر بگیرم  براي چنین شخصیت هایي 
مانند شــخصیت هاي فیلم »تســخیرناپذیران« 
]بــه کارگردانــي برایان دي پالمــا[ یا »رفقاي 
اسکورســیزي[،  مارتین  کارگرداني  ]به  خوب« 
موضوع این نیســت که این کاراکترها گانگستر 
هستند، موضع این است که ضدقهرمان اند. من 

دوســت دارم کمي وقار، خوش پوشي و جذابیت 
به آنهــا بیفزایم و با تضادي کــه این ظاهر با 
باطن تبهــکار آنها دارد بازي کنم. نیمه تاریک 

است.« جذاب تر  نیمه  همیشه 
در خــارج از قاب دوربین هاي ســینمایي، نقش 
پررنگ آرماني در مراســم پرزرق و برقي مثل 
اســکار را هم نمي توان نادیده گرفت. نشــریه 
نیویــورک پســت به نقــل از یــک تاریخ دان 
حوزه مد نوشــت: »قبل از آرماني، فرش قرمز 
مثل غرب وحشــي بود. دمي مور با شــلوارک 
دوچرخه سواري در مراسم اسکار ظاهر شده بود 
و شِــر ]خواننده معروف[ با سربند سرخ پوستي. 
آرماني اولین طراح لباسي بود که گفت بگذارید 

کنم.« انتخاب  را  لباستان  من 
در اوایل دهه 6۰ وقتــي بازیگراني مثل ادري 
هیپبــورن به طراحــان لباس خــود در صحنه 
فیلم ها وفادار ماندنــد و لباس هاي دوخت آنها 
را در مراســم اســکار پوشیدند، اســتودیوهاي 
فیلم ســازي متوجه شــدند که از فرصت فرش 
قرمز مي توانند براي معرفي بهتر بازیگران خود 
اســتفاده کنند. اما در اواخر این دهه، وقتي که 
به دلیل مشــکلات مالي، اغلب اســتودیوهاي 
فیلم سازي به مشــکل برخوردند و دیگر طراح 
لباســي وجود نداشــت که به بازیگران بگوید 
در مراسم چه بپوشــند و چه نپوشند، بازیگران 
ســرگردان شدند، این فرصت بي نظیري بود که 

آرماني آن را دید و از آن استفاده کرد.
او اولین فروشگاهش در بورلي هیلز در کالیفرنیا 
از چهره هاي سینمایي(  بسیاري  )محل سکونت 
را افتتــاح کرد و به بازیگران پیشــنهاد داد که 
اگــر بخواهند مي توانند بــراي رخدادهاي مهم 
ســینمایي لباس اجاره کنند. این پیشنهاد را او 
ابتدا به شــاخص ترین چهره هاي زن سینما در 
آن زمان یعني جودي فاستر و میشل فایفر داد. 
جودي فاســتر ابتدا از این پیشــنهاد خشمگین 
شد: »مگر من بلد نیســتم لباس بپوشم؟ اصلا 

آرماني کي هست؟« این جورجیو 
امــا فایفر خیلي زود این پیشــنهاد را قبول کرد 
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و شــروع بــه پوشــیدن لباس هــاي آرماني در 
رخدادهاي ســینمایي کــرد. ارتبــاط آرماني با 
اینکه مراسم  تا  ادامه یافت  هنرپیشه ها همچنان 
اسکار ســال ۱۹۹۰ تبدیل شد به مراسم معرفي 
لباس هاي او. ۵ بازیگر زن محبوب و سرشــناس 
بــا لباس هاي برند آرماني در مراســم شــرکت 
کردند: جودي فاســتر، میشل فایفر، جولیا رابرتز، 
جسیکا لنگ و جسیکا تندي. لباس هاي مدرن او 
در برابر لباس هاي پــف دار باقي بازیگران خیلي 
زود خــود را متمایز کردنــد، روز بعد نامش در 
نشریات زنان پیچید. از آن زمان به بعد دیگر نام 
و تصویر او از رســانه های کوچک و بزرگ جدا 
نشــدند. جورجیو آرمانی بخش ثابتی از هالیوود 
شــده است و در کنار هفته مد میلان و نیویورک 

نامش در عرصه سینما هم ثبت شده است.

تایم لاین
۱۹۳۴: جورجیــو آرمانــی در شــهر پیاچنزا در 

از طبقه متوســط  ایتالیا در خانواده ای  شــمال 
به دنیا آمد. وقتی که به ســن دانشــگاه رسید 
آغاز به تحصیل در رشــته پزشــکی کرد اما دو 
سال بیشتر در دانشگاه دوام نیاورد و ترجیح داد 

دنبال کند. را  حرفه دیگری 
۱۹۵۹: ورودش به عرصه مد، به عنوان مسئول 
تزئین ویترین مغازه پوشــاکي در شــهر میلان 
بــود و کارش را آن قدر ادامه داد تا بعد از مدتي 
لباس هاي مردانه  به سمت فروشــندگي بخش 

رسید. فروشگاه  در همان 
۱۹6۴: به عنــوان طراح لباس مردانه کارش را 
بــا یک مرکز مد با نام نینو کروتی آغاز کرد. در 
همین سال ها بود که با دوست و بعد همکارش، 

شد. آشنا  گالئوتی  سرجیو 
۱۹۷۵: به همراه سرجیو گالئوتی شرکت آرمانی 

پایه گذاری کرد. را 
زمانی  آرمانــی  معروفیــت  و  ۱۹۸۰: شــهرت 
گســترش پیــدا کرد کــه ریچارد گــر، بازیگر 

سرشــناس و محبــوب امریکایــی، در فیلــم 
»ژیگولوی امریکایی« کت و شلوار طراحی شده 

توسط شرکت آرمانی را بر تن کرد.
۱۹۸۵: گالئوتی که با ســرطان خون دســت به 
گریبان بود از دنیا رفــت. جورجیو آرمانی پس 
از مرگ شــریکش دیگر کســی را به شراکت 

نکرد. قبول 
۱۹۹۰: مراســم اســکار آن ســال تبدیل شد به 
مراسم معرفي لباس هاي او. ۵ بازیگر زن محبوب 
و سرشــناس با لباس هاي برند آرماني در مراسم 
شــرکت کردند: جودي فاستر، میشل فایفر، جولیا 

رابرتز، جسیکا لنگ و جسیکا تندي.
۲۰۱۰: آرمانــی که حــوزه فعالیت هایش را به 
تجارت هــای فراتر از پوشــاک گســترش داد، 
وارد صنعت هتل  داری شــد و در این سال هتل 

افتتاح کرد. را  آرمانی دوبی 
۲۰۱۵: شــرکت و برند آرمانی، چهلمین سالگرد 

را جشن گرفت. تاسیس خود 
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گفتگو با علی اصغر سعیدی پیرامون جامعه شناسی فشن

صنعت مد چگونه به جامعه شکل می دهد؟

فشــن به عنوان یک صنعت، بــه هدایت گری 
برای بازار پوشــاک تبدیل شده است. در سال 
۱۹۹۰ تعــداد ۱۴.۵ میلیون نفر در صنعت مد و 
طراحی اشــتغال داشــتند که این رقم در سال 
۲۰۱۴، به ۵۷.۸ میلیون نفر رســید. اندازه بازار 
جهانی فشــن در حال حاضر ســه هزار میلیارد 
دلار اســت و دو درصــد از کل تولید ناخالص 
جهانی را تشــکیل می دهــد. ارزش صنعت مد 
زنانه 6۲۱ میلیارد دلار اســت و مد مردانه نیز، 
بازار کالاهای  دارد.  ارزش  میلیــارد دلار   ۴۰۲
بــازار  و  دلار  میلیــارد   ۳۳۹.۴ مــد  لوکــس 
لباس هــای بچگانه نیــز ۱۸6 میلیارد دلار در 
صنعت مــد ارزش دارد. این آمار و ارقام باعث 
شــده طراحی لباس و فشن، جایگاه ویژه ای در 
صنعت بســیاری از کشــورها پیــدا کند. نایک 
بزرگ ترین کمپانی مد و فشن در سراسر جهان 
است. در ســال ۲۰۱۵ رقم ۳۰.6 میلیارد دلار 
گردش مالی داشــته و بزرگی بازار آن به حدود 
۱۰۵ میلیارد دلار می رسد. در بازار منسوجات و 
پوشــاک نیز در سال ۲۰۰۰ تعداد ۲6.۵ میلیون 
نفــر کار می کردند که تعداد آنها ۱۴ ســال بعد 
به ۵۷.۸ میلیون نفر رســید. این بازار بزرگ با 
آمــار و ارقام میلیارد دلاری، شــیوه های کنش 
اجتماعــی را نیز شــکل می دهد و قدرت آن تا 
جایی پیش می رود که حتــی می تواند فرهنگ 

بســازد یا فرهنگ را تغییر دهــد. در ایران نیز 
به هر بهانــه ای، بحث از مد و نحوه پوشــش 
هر چنــد وقت یک بار به یکــی از اصلی ترین 
مناقشات روز تبدیل می شــود و اگر هنرمندان 
محور آن باشــند، ســر و صدایش نیز بیشــتر 
خواهد شــد. هما نطور کــه چالش های لباس 
در جشــن حافــظ، حتی تا چند مــاه بعد از آن 
به محل دعــوای هنرمندان و روزنامه ها تبدیل 
شــده بود. حالا نیز با نزدیک شدن به جشنواره 
فیلم فجر و پهن شــدن فرش های قرمز، چیزی 
نمانــده یک بــار دیگر تب آن بــالا بگیرد. به 
همیــن بهانه نشــریه آینده نگر پــای گفتگو با 

علی اصغر سعیدی نشسته است؛ جامعه شناسی 
اقتصــادی که مدیریت گروه برنامه ریزی و رفاه 
اجتماعی دانشــگاه تهران را بر عهده دارد و در 
بحث از مد و لباس، مســائل صنعتی، سازمانی 

پیوند می زند. با هم  را  اجتماعی  و 

چطور می تــوان جریان مد را در جامعه 
اساس  بر  پوشش،  نحوه  کرد؟  هدایت 
خواست افراد شــکل می گیرد یا اینکه 

را تعیین می کند؟ سازمان خاصی آن 
ســازمان مد بحثی است که در غرب هم مطرح 
اســت و اخیرا هم تحقیقات زیادی در مورد آن 

از لابلای نشریات
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انجام شــده است. سؤال اصلی این است که مد 
افراد شکل می گیرد یا  بر اساس خواســته های 
طراحــان مختلف مد را در بازار ارائه می کنند و 
بعد مردم آنها را انتخاب می کنند؟ اندیشــمندی 
بــه نــام هیــرش، تحقیقی در ایــن خصوص 
انجام داده کــه در جامعه شناســی اقتصادی و 
شــکل گیری  فرآیند  آیا  اســت.  مطرح  صنعتی 
مد بر اســاس انتخاب های افراد اســت؟ خیلی 
فرآیندی  ایــن  جامعه شــناس ها می گوینــد  از 
اســت که هرچه ذوق و ســلیقه مصرف کننده 
بیشــتر می شــود، تنوع هم بیشــتر می شود و 

پیش می روند. آن  اساس  بر  عرضه کننده ها 
اما تحقیق هیرش نشان داده سازماندهی در مد 
و طراحی غرب وجود دارد کــه در نهایت چند 
نوع از لباس های طراحی شــده به بازار می آید و 
سازمان و تشــکیلات است که پوشش مردم را 
شــکل می دهد. وقتی از مردم پرسیده می شود 
که چرا به این نوع پوشــش علاقه مند شــدید؟ 
همه می گویند که این مدل خیلی جالب اســت. 
در اصل این ســازماندهی توسط چند نفر خاص 
انجام می شــود. هرقدر هم طراحــان مختلفی 
حضور داشته باشــند اما در نهایت این سازمان 
اســت که به مد شــکل می دهد. این مسئله را 
در تهــران در حراج ها و عرضه تابلوهای هنری 
می توانیــد ببینیــد ولی عرضه مــد در غرب به 
خاطر پیچیدگی های نظام ســرمایه داری، بسیار 

است.  باسابقه 

در غرب فشــن جایگاهــی ثبات یافته 
دارد، اما در نگاه اول به نظر می رســد 
جریان مــد در ایران بیشــتر تقلیدی 
است و چنین ســازمانی ندارد. به نظر 
شــما می توانیم بگوییــم در ایران هم 

به مد شکل می دهند؟ سازمان ها 
به آســانی بگوییم  ایــران نمی توانیم  در مورد 
پشــت جریان های پوشــش در جامعه، انتخاب 
افراد قرار گرفته اســت. بایــد تحقیقات جدی 

روی آن انجام شود اما حدس من این است که 
تشــکیلات محدودی آنها را انتخاب می کند. با 
کنترل این تشــکیلات، مد هم شکل می گیرد. 
نمی خواهم بگویم ســلیقه افــراد تاثیری در مد 
ندارد، اما این را هم نمی خواهم بگویم که تنها 
عامل تعیین کننده اســت. در ایران ممکن است 
چند شــرکت مهم فعال باشــند. همــه چیز به 
صورت یک سیســتم است اما من بعید می دانم 
این شــرکت ها در ایران با این پیچیدگی وجود 
داشــته باشــند و نظام صنعت فرهنگی داشته 
باشــیم. ما بیشــتر از نظام هــای جهانی تبعیت 
می کنیــم و به خاطر همیــن خیلی ها با جهانی 
شدن مشــکل دارند. البته این تحلیل، با صنعت 
فرهنگــی که مکتــب فرانکفــورت می گوید و 
معتقد اســت تمام مدها و کالاهــا زاییده نظام 
سرمایه داری هستند و سلیقه را جهت می دهند، 

است.  متفاوت  خیلی 

نقــش  اصــلا  دارد؟  تفاوتــی  چــه 
مصرف کننــده در ایران در کجای نظام 

مد است؟
دوره ایــن تحلیل هــای افراطی گذشــته و به 
بگوییم همه چیزهایی که  نیز نمی توانیم  آسانی 
انتخاب  می گیرد،  بازار سرمایه داری شــکل  در 
نظام است. هنوز هم ســلیقه های مصرف کننده 
در ایــن بازار نقش دارد. ولــی در ایران نیز که 
توســط حضور ماهواره ها در نظام جهانی ادغام 
شــده، ساز و کارهایی ســلیقه پوششی افراد را 
تعییــن می کنند. بهترین مثــال برای فهم این 
نظام، زمانی است که افراد پشت فروشگاه های 
اپل برای خرید جدیدترین نســخه گوشــی این 
آنها می پرسند مگر  از  شرکت صف می کشــند. 
نداریــد؟ می گویند  آیفون  همین حالا گوشــی 
دنبال نمونه جدید هستیم. چرا؟ چون از گوشی 
قبلی خســته شــده اند. تنــوع کالاهایی که به 
بازار عرضه می شــود به دلیل این تنوع خواهی 
و کثرت طلبــی مصرف کننده اســت. ولی چنین 

نیســت که همه چیــز را هم آنهــا تعیین کنند. 
این مســئله به هوش کارآفرین و ســازمان ها 
بــر می گردد که ســلیقه مصرف کننده را نیز در 
نظر دارند. درســت اســت که در آیفون ۵ همه 
چیز تکمیل اســت، ولــی امکاناتی روی آیفون 
6 می گذارند که نســبت به گوشی قبلی تفاوت 
داشــته باشــد. نیازهای جدید مصرف کننده را 
در نظــر می گیرنــد. نکته اصلی همین اســت 
که ســازمان هدایت کننده ســر جایش است و 
تعیین کننده است. ولی ســلیقه مصرف کننده را 

نظر می گیرند. در  هم 

بدهد  را چــه مصرف کننده شــکل  مد 
و چــه تولیدکننده، در ایران همیشــه 
مناقشــه های بسیاری سر مسئله لباس 
وجود داشته است. گشت ارشاد، بستن 
همه  و...  مانتوفروشی  صنفی  واحدهای 
نشــان از برخورد قهری دارند. به نظر 
شــما این برخوردهای قهری می تواند 

راه به جایی ببرد؟
اگــر تصویری را کــه تا اینجا شــرح دادم، از 
ســازمان مد در نظر داشــته باشــیم، به اینجا 
این مانتوفروشی ها چیزی  می رسیم که بســتن 
را حــل نمی کند. باید بــا هماهنگی و گفتگو با 
عرضه کننــدگان و تولیدکنندگان، ســلیقه ها را 
به ســمت کالاهایی که بیشــتر با ارزش جامعه 
ایران هماهنگی دارد، هدایت کرد. در غرب هم 

کنترل بر روی مد وجود دارد.

چطور  غرب  در  اخلاقی  کنترل های  این 
می شوند؟  اعمال 

تبلیغاتی قصد  در بعضی موارد، وقتی ســازمان 
اخلاقی  مولفه های  با  ناهماهنگ  داشــت مدی 
جامعــه را تبلیغ کنــد، ســازمان هایی که این 
مولفه هــا را کنتــرل می کننــد، جلــوی آن را 
گرفته انــد. هر جامعــه ای ارزش هایی دارد. من 
خــودم در متروی لندن شــاهد ایــن بودم که 
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گروهی از بچه ها با معلمشــان سوار ترن بودند 
و به ســفر علمی می رفتند. یکی از بچه ها کنار 
مسافری نشست و به روزنامه ای که او در دست 
داشت، نگاه کرد. معلم اجازه نداد و سریع جای 
بچــه را عوض کــرد. این نشــان می دهد که 
بچه هــا در خواندن بعضی روزنامه ها محدودیت 
دارند. تصویری کــه از جامعه غرب می آید که 
در آنجا همه چیز شــدنی است، صحیح نیست. 
به مســائل اینچنینی کدهای رفتاری می گویند. 
هــر جامعه ای کدهای خودش را دارد و در همه 
ارکان آن را رعایــت می کند. در جامعه انگلیس 
تــا حدی مذهب حاکم اســت، جامعــه آمریکا 
نســبت به انگلیس مذهبی تر اســت و حالا در 
داشته  وجود  تفاوت هایی  اســت  ممکن  فرانسه 
باشــد اما در آنجا هم اخلاقیات خاص خودش 
حاکم اســت. این کدهای رفتــاری به ویژه در 
مــورد لباس هــا در جوامــع رعایت می شــود. 
البتــه برخورد قهری و دســتوری با آنها جواب 
نمی دهد، بلکه به شــیوه هایی با مدیریت بیشتر 
برای تعریف ایــن ارزش ها در جامعه و طراحی 
لبــاس در چارچوب آنها نیاز وجــود دارد. البته 
بایــد تکلیف توزیع کننده را از ســازمان مد جدا 
کرد. توزیع کننده خود بخشــی از این ســازمان 
اســت، نه همه آن. در بعضی موارد نیز ممکن 
اســت آنها هم سازمانی داشــته باشند، با طراح 
در ارتباط باشند و خودشــان تولیدکننده باشند. 
بعضی از فروشنده های داخلی این طرح ها را از 
کشــورهایی مانند ترکیه می گیرند و در داخل، 
تولید و شبیه ســازی می کنند. ایــن خیلی رایج 

است.

در ایران چطور می شود در چارچوب های 
ارزشی جامعه، ســازمان مد را هدایت 

کرد؟
حجــاب، تنوع زیــادی دارد. و اگر در چارچوب 
این تنــوع، طراحی ها صورت بگیرد، بســیاری 
از مسائل پوششــی حل می شود. من روی این 

نکتــه تاکیــد دارم، آنچه مــا از حجاب تعریف 
تنوع  می کنیم، حتی در ســنتی ترین شکل آن، 
زیادی دارد. الان مثلا در بازار ســنتی شــیراز، 
فروشــگاه ها و پارچه فروشــی های زیادی را با 
تنــوع رنگ بســیار می بینید. امــا برخی آن را 
بســیار محــدود می کنند. خیلــی از فقها نیز با 
تنوع رنــگ مشــکلی ندارند. بایــد نخبگان و 
طراحان صحه ای بر این تنوع که اتفاقا ســنتی 
هم هســت، بگذارند و در چارچوب وســیع تری 
به طراحان اجــازه کار دهنــد. غیرقابل تردید 
اســت که به تنوع و کثرت خواهی مصرف کننده 
نمی توان پشــت کرد. در حال حاضر هم شاهد 
بازگشــت بعضی مدها به دهه 6۰ هســتیم که 
بسیار هم سنتی تر هســتند. به طور کلی، ما به 
ســمتی نمی رویم که جامعه کاملا رهاشــده از 
ســنت باشد، ممکن اســت در برخی از برهه ها 
ســنت زدایی دیده شــود. ولی کامــلا به این 
شکل نیســت. گاهی طراح ها به سنت بازگشت 
می کنند. همین ســنت، از جمله چیزهایی است 
که مــردم خواهان آن انــد. در جامعه ما علاقه 
به گذشته بســیار زیاد شده است. این بازگشت 
به ســنت در غرب هم اتفاق افتاده و نباید این 
تصور را داشــته باشــیم که جامعه در حال دور 

شدن از ارزش های اصیل است.
اگر از این شــیوه یکسان نگری یا یکسان سازی 
به آن یونیفیکیشن می گویند، عبور  که غربی ها 
کنیــم و اگر فضای اجتماعــی و حوزه عمومی 
را باز کنیم، بــه عملکردهای بهتری می توانیم 
برســیم. باید نخبــگان، فقهــا و طراحان کنار 
هــم در بحث هــا شــرکت کنند و بــه اجماع 
برســند. عکس العمل های قهری را که نســبت 
به ایــن نوع طرح هــا در جامعه وجــود دارد، 
خیلــی وقت ها خود سیاســت گذاران هم قبول 
آن  برای  قبلی  زمینه هــای  ولی چــون  ندارند 
ســریع  واکنش های  مجبورند  نکرده اند،  فراهم 
و قهــری انجام دهند. همیــن چند وقت پیش 
که دهه هشــتادی ها قرارهایی در مراکز خرید 

گذاشــتند، نیــروی انتظامی مجبور شــد برای 
حفظ امنیت وارد شــود و برخورد کند. زمینه ای 
از پیش وجود نداشــته و به آن فکر نشــده بود 
انتظامی مجبور بود به ســرعت برابر  و نیروی 
با اظهارنظر مافــوق، تصمیم بگیرد. زمینه ها را 

کرد. فراهم  باید 

زمینه سیاست گذاری  در  این صحبت ها 
و  اجرایــی  حــوزه  در  اســت.  کلان 
طراحان  می تــوان  چطور  عملکــردی 
لباس و بازیگــران اصلی صنعت مد را 

این سیاست ها همراه کرد؟ با 
در حــوزه طراحــی لبــاس هم اگــر چارچوب 
کدهــای اخلاقی و رفتاری بر اثر حوزه عمومی 
شــکل گرفته باشــد، امــکان کار زیادی برای 
طراحــان وجود دارد. چون اصل بر پوشــیدگی 
اســت، اصل بــر یک رنگی نیســت. وقتی این 
از تنوع  پوشــیدگی صورت می گیــرد، خیلــی 
رنگ هــا و طرح هــا را نیز می تــوان دید. این 
مسائل فقط باید به بحث عمومی گذاشته شود. 
بحث عمومی هم نه به این شــکل که یکی، دو 
ســمینار پیشگیری برگزار شــود. بازار مد بسیار 
پویاســت و افراد باید بــرای طرح هایی که به 
بازار می دهند، مطابــق با ارزش ها فکر و عمل 
این گفتگوها فراهم شــود،  اگر فضــای  کنند. 
رفتار ســازمان های تولیدکننــده و توزیع کننده 

بود. خواهد  منطقی تر  نیز 
اگر می خواهیم نظام خودمان را داشــته باشیم، 
بایــد ارزش هــای خودمــان را در ایــن نظام 
بازتعریــف کنیم و چارچوب قــرار دهیم. همین 
طراح هایــی که الان این کار را انجام می دهند، 
در ایــن صــورت دیگــر مجبور نیســتد که از 
نظــام غربی تبعیت کنند. اگــر این چارچوب ها 
و ارزش هــا تعریف شــده و منعطف باشــد، هم 
ماهیت فقه اســلامی نشان می دهد و هم سنت 
ایرانی اجــازه آن را می دهد کــه طراحی های 

باشیم. داشته  متنوعی  لباس 
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مدلینگ های زیرزمینی
گزارشی از وضعیت فعالیت موسسات مدلینگ در کشور

و  سانتی متر   ۱۷۰ حداقل  خانم ها  برای  »قد 
باید  هم  وزن  است.  سانتی متر   ۱۸۰ آقایان  برای 
مطابق استاندارد جهانی و برابر با وزن مانكن تایید 
شده باشد. چهره نباید دارای نواقص واضح باشد 
آموزشی   دوره  پایان  از  بعد  كند.  توجه  جلب  كه 
یك  ژست ها،  و  حركت  قواعد  با  آشنایی كامل 
می شود  گرفته  داوران  حضور  با  نهایی  آزمون 
عنوان  به  داوران  توسط  فرد  تایید  در صورت  كه 
برندهای  كننده  تبلیغ  می تواند  موسسه  مدلینگ، 
جدید باشد.« این ها تمام شرایط برای مدل شدن 
به  مدلینگ  صنعت  آمدن  از  زیادی  مدت  است. 
ایران نگذشته بود كه برخوردهای مختلف با این 
صنعت، آن را تبدیل به یك فعالیت زیرزمینی كرد.
مدلینگ  موسسه های  فعالیت  شرایطی  در 
غیرقانونی اعلام شده بود و این موسسه ها ناگزیر 
جوانان  انتخاب  به  اقدام  زیرزمینی  صورت  به  
علاقه مند به مدل شدن می كردند كه آگهی های 
فضاهای  و  سایت ها  در  وفور  به  موسسه ها  این 
مجازی در دسترس بود؛ آگهی هایی كه هم تبلیغ 
نیاز  فرصت  از  هم  و  می كردند  مد لینگ  آموزش 
سوءاستفاده  شغل  داشتن  برای  افراد  اقتصادی 
به  ماجرا  اما  می دادند  كار  وعده  آنها  به  و  كرده 

همین جا ختم نمی شود.

موسسه های مدلینگ همچنان فعال اند
و  مجازی  فضای  در  وفور  به  روزها  این 
شبكه های اجتماعی، آگهی های جذب مدل خانم 
نظارتی  هیچ  بدون  كه  می خورد  چشم  به  آقا  و 
مشغول  مدلینگ  كار  نیروی  جلب  و  جذب  به 
هستند. آگهی هایی كه تاریخ انقضای كوتاهی نیز 

مانكن  استخدام  به  مختلف  وعده های  با  و  دارند 
آگهی های جذب مدل، كمتر  اكثر  در  می پردازند. 
ارتباطی،  راه  تنها  و  هست  تلفن  شماره  از  اثری 
درج  آن  در  كه  است  تلگرامی  آی دی  از  استفاده 
شده است. حتی آگهی هایی كه شماره دارند فقط 
به  واسطه تلگرام فرصت برقراری ارتباط داده شده 

است.
با یكی از همین آگهی ها تماس برقرار می كنم. 
از:  عبارتند  شده  درج  آگهی  در  كه  ویژگی هایی 
»خانمی جهت مدل لباس با سایز ۳۸ و قد ۱۶۵، 
مجرد و خوش چهره« با وجود این كه مدت زیادی 
سرعت  به  اما  بود  نگذشته  آگهی  درج  زمان  از 
برایم  بودند.  كرده  جذب  را  نیازشان  مورد  گزینه 
عجیب بود كه چطور با این همه هشدار و مانور 
شده  مدل ها  این  اعترافات  روی  بر  كه  تبلیغاتی 
است، هنوز جوانان مشتاقی هستند كه می خواهند 

مدل شوند!
شدن  مدل  برای  كه  دوره هایی  از  او  برای 
حرفه  این  كه  دردهایی  از  می گویم.  گذرانده ام 
تا  است  كشیده  جامعه  در  صنعت  یك  عنوان  به 
بالاخره برایم از نحوه جذب مدل هایشان می گوید. 
آگهی دهنده تعریف می كند كه مغازه ای در خیابان 
جمهوری دارد. هر كدام از فروشگاه های لباسی كه 
با مجموعه ای كه كارش آموزش و جذب مدلینگ 
را  نفر  دو  یا  یك  فقط  هستند.  ارتباط  در  است، 
به عنوان مدل می توانند معرفی كنند. مرد جوان 
می گوید فقط یك واسطه است و از پرداختی های 
مجموعه به مدل ها اطلاعی ندارد؛ تنها چیزی كه 
هست خود او با معرفی هر مدلی كه مورد قبول 

مجموعه قرار گیرد، پولی دریافت می كند.

صورت  به   »مدلینگ ها  می گوید:  جوان  مرد 
به   مدل هایشان  انتخاب  اما  می كنند  كار  گروهی 
صورت فرد به فرد است. معمولا از فروشگاه های 
یا  مشتری هایشان  میان  از  می خواهند  لباس 
آگهی هایی كه می دهند اگر شخصی را می شناسند 
معرفی  دارد،  تناسب  شدن  مدل  معیارهای  با  كه 
كنند.« او ادامه می دهد: »ما بعد از دادن آگهی و 
از میان متقاضیان، آنها را  انتخاب یك یا دو نفر 
به مجموعه مورد درخواست معرفی می كنیم. بعد 
از آن خودشان با آموزش هایی كه می دهند، چند 
نفری را انتخاب و در شوهای لباس های مارک از 

آنها استفاده می كنند.«
»استخدام مدل خانم حتی مبتدی! استخدام مدل 
برای  خانم  مدل  استخدام  عروس،  مزون  جهت 
بازیگری، خانم جهت مدلینگ لباس، هنرجو مدل 
لباس و...« این ها بخشی از ده ها آگهی استخدام 
پر  مشتریان  كه  است  مجازی  فضای  در  مانكن 
و پا قرصی هم دارد. جوانان دختر و پسر در پی 
این آگهی ها، هم به دنبال چهره شدن و مشهور 
شدن و هم راهی برای كسب درآمد چند میلیونی 
رنگارنگی  وعده های  هم  آگهی دهندگان  هستند. 
بعد  هفته  اولین  در  »عكستون  می دهند:  آنها  به 
از كار روی بیلبورد اتوبان می خورد، خوب هم كار 
به   راحت  برایتان  تومانی  میلیون  پنج  درآمد  كنید 

دست می آید.«
آگهی دهندگان  از  یكی  كه  بود  وعده ای  این 
این  در  تامل  قابل  نكته  اما  داد  مدلینگ  جذب 
این  دنبال كنندگان  از  بسیاری  بی توجهی  میان، 
مخاطرات  و  مدلینگ  در  كار  شرایط  به  حرفه 
احتمالی آن است. اگر چه ممكن است مدل شدن 
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درآمد خوبی را برای گروهی از افراد داشته باشد اما 
هیچكدام از آگهی دهندگان جذب مدل از هزینه ها 
نمی آورند.  میان  به  مدلینگ حرفی  دردسرهای  و 
این كه افراد برای مدل شدن و مدل  ماندن باید 
نیز كنند. مثلا  هزینه بسیار كرده و خرج حسابی 
این كه فرد مرتب باید ورزش كند، تغذیه و رژیم 

مناسب داشته باشد.
در واقع برای استایل و ظاهرش باید هزینه كند 
این  در  شود.  حفظ  هست،  كه  طوری  همان   تا 
تبلیغات  مجازی،  شبكه های  گسترش  با  سال ها 
برای كالاهای متنوع پیشرفت كرده و مردم نیز 
رو  این  از  آورده اند.  روی  بیشتر  آنلاین  به خرید 
برای تبلیغات در فضای مجازی به وجود مدلینگ 
خوش چهره  افراد  از  شده  سعی  و  نیاز  احساس 
شود.  استفاده  مدل  عنوان  به   خوش هیكل  و 
جوان ترها هم شناخت بیشتری به این حرفه پیدا 
مدلینگ  موسسه های  شدند.  علاقه مند  و  كردند 
بعد از آن كه شرایط ثبت نام و آموزش خود را به 
بین متقاضیان  از  اعلام می كنند،  پنهانی  صورت 
انتخاب  دارند  را  لازم  شرایط  كه  را  عده ای 
می كنند و بعد از پایان دوره های آموزشی از آنها 
كفش  كیف،  لباس،  تبلیغ  برای  مدل  عنوان  به 
برندهای مصرفی  تمام  كلی  به طور  و  آرایش  و 

استفاده می كنند.

رد معاش و رویای دیده شدن
این  مدل  جذب  برای  زیرزمینی  آگهی های 
روزها خود یكی دیگر از آسیب های جدی صنعت 
مدلینگ در كشور شده است. با وجود تمام اقدامات 
امنیتی و هشدارهایی كه داده شده است اما هنوز 
هم هستند جوانان خوش قد و بالایی كه مشتاقانه 
یك  در  هستند  مایل  بالا  هزینه های  پرداخت  با 
كه  این  امید  به  كنند  فعالیت  زیرزمینی  مجموعه 
روزی شغل پردرآمدی داشته و بتوانند برای خود 
بدن  تاثیرگذار  نقش  باشند.  داشته  رسمی  و  اسم 
چه  و  مردها  در  چه  گوناگون،  موقعیت های  در 
در  اجتماعی  پدیده های  ایجاد  به  منجر  زن ها  در 

فضای جامعه می شود.
كه  می شود  سیاسی  موضوع  یك  بدن  گاهی 
شكنجه  می شود،  نظم پذیر  و  شده  داده  آموزش 
گاهی  می شود.  زندانی  حتی  یا  ناقص  می شود، 
اجتماع،  در  زیبایی شناختی  مفهوم  در  بدن  همین 
لباس بر آن پوشانده شده، عریان می شود، نقاشی 
و  می شود  خالكوبی  یا  می شود  اصلاح  می شود، 
گاهی بدن در موضوع اقتصادی پرورش داده شده، 
موقعیتی  می شود.  بازتولید  یا  بهره برداری  آن  از 
كه برای بدن در این گزارش انتخاب شده است، 
با زیبایی شناختی آن در  اقتصادی  تلاقی مفهوم 

فضای امروز جامعه است.

اقتصاد  در  بدن  نقش  جامعه،  سنتی  فضای  در 
نان آوری بود و در اصطلاح »نان بازو خوردن« نشانه 
توانمندی اقتصادی و منزلت اجتماعی فرد در جامعه 
بود اما در نگاه مدرن، بدن خود نان آور می شود. اگر 
كه  می كرد  عمل  ماشینی  مثابه  به  بدن  روزگاری 
حاصل دسترنج آن چرخ های اقتصاد را می چرخاند، 
و  شناختی  زیبایی  ویژگی  با  بدن  روزگار  این  در 
اغواكنندگی اش منجر به ایجاد یك اقتصاد می شود؛ 

اقتصادی با عنوان صنعت مدلینگ.
در شرایط اقتصادی كشور و در حالی كه یكی از 
مهم ترین دغدغه های جوانان داشتن شغل است، 
فرصت مدلینگ كه در مدت زمانی كوتاه و صرفا 
درآمدهای  به  می توان  بدن  ابزار  از  استفاده  با 
خود  شیفته  را  جوانی  هر  یافت،  دست  آنچنانی 
راهی  تنها  نه  مدلینگ  زمینه  در  فعالیت  می كند. 
برای تامین معاش و داشتن درآمد میلیونی است، 
كه به نیازی فراتر از آن هم پاسخ می دهد و آن 
حس زیباشناختی انسان و نیاز او به توجه و دیده 
شدن است. رویای »سوپراستار« و »پولدار شدن« 
به  دست  همه  رفتن  شبه  یك  را  صدساله  راه  و 
در  حضور  فرصت  كه  جوانی  تا  داده  هم  دست 
روی  به  را  دارد، چشم خود  را  مدلینگ  مجموعه 
و  ببندد  آن  حواشی  و  حرفه  این  مخاطرات  تمام 

جور هر چیزی را بكشد.
از رژیم های لاغری سخت گرفته تا پوشیدن هر 
چشمان  مقابل  در  آن  گذاشتن  نمایش  و  لباسی 
حیرت زده حاضرین، شوهای زیرزمینی  و... آن چه 
در این میان از آن غفلت می شود، رشد زیرزمینی 
محدودیت های  سایه  در  ایران  در  مدلینگ ها 
دستگاه های  سوی  از  فعالیت  این  شدن  رسمی 
مختلف است كه خود می تواند آسیب های زیادی 
را در آینده جامعه رقم زند. شاید اگر دستگاه های 
مسئول با رسمیت شناختن صنعت مدلینگ، زمینه 
با نظارت آن را فراهم كنند، نه  فعالیت قانونی و 
خبری  هنرجویان  از  احتمالی  سوء استفاده های  از 
در  استخدامی  آگهی های  از  نه  و  بود  خواهد 

سالن های مدلینگ زیرزمینی!«
منبع: روزنامه قانون
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احتمال افت قیمت ها در پی افزایش عرضه 
گزارش ماهانه کمیته مشورتی جهانی پنبه )3 ژانویه 2017(

و  نساجی  »صنعت  ماهنامه  گزارش  به 
جهانی  مشورتی  كمیته  دبیرخانه  پوشاک«، 
شاخص  میانگین  كه  می كند  پیش بینی  پنبه 
Cotlook A در فصل زراعی ۱۷-2۰۱۶ بین 
باشد كه  ۶۶ و ۸۳ سنت در هر پوند در نوسان 
نقطه میانی آن معادل ۷4 سنت در پوند یعنی 4 
سنت در پوند بالاتر از فصل زراعی گذشته است. 
فصل زراعی جاری با كاهش چشمگیر موجودی 
جنوبی  نیمكره  كشورهای  جانب  از  به خصوص 
دوره  پایان  موجودی  كه  طوری  به  شده  آغاز 
با   2۰۱۵ -۱۶ زراعی  فصل  در  ناحیه  این  در 
2۱ درصد كاهش به ۱.۶ میلیون تن رسیده كه 
زراعی  فصل  از  موجودی  پایین ترین  رقم  این 

۱۰-2۰۰9 محسوب می شود.
فصل  ابتدایی  ماه های  تا  عرضه  كمبود  این 
از  و  كرده  پیدا  ادامه  نیز   2۰۱۶-۱۷ زراعی 
محصولات  از  عمده ای  بخش  كه  آنجایی 
قیمت های  هستند،  برداشت  حال  در  همچنان 
این  با  مانده اند.  باقی  بالا  سطوح  در  نیز  پنبه 
در  پنبه  جهانی  تولید  می شود  پیش بینی  حال، 
به  درصدی   ۸ افزایش  با  مذكور  زراعی  فصل 
موضوع،  همین  كه  برسد  تن  میلیون   22.۸
نیمه  در  قیمت ها  كاهش  به  منجر  می تواند 
دوم این فصل زراعی گردد. همچنین موجودی 

كاهش  درصد   ۷ با  احتمالا  جهانی  دوره  پایان 
 2۰۱۶-۱۷ زراعی  فصل  در  تن  میلیون   ۱۸ به 
این  چین،  از  خارج  در  هرچند  شد  خواهد  بالغ 
موجودی با ۶ درصد افزایش معادل ۸.۷ میلیون 

می شود. پیش بینی  تن 
بدون در نظر گرفتن چین، انتظار می رود تولید 
پنبه در ۵ كشور اصلی تولیدكننده این محصول 

پیش بینی  باشد.  گذشته  زراعی  فصل  از  بالاتر 
می شود تولید پنبه هند با افزایش 4 درصدی به 
اندكی كمتر از ۶ میلیون تن برسد و این كشور 
محصول  این  تولیدكننده  بزرگ ترین  همچنان 
در جهانی باقی بماند. در چین و با وجود كاهش 
میلیون   4.۶ به  آن  رسیدن  و  تولید  درصدی   4
تولیدكننده  دومین  همچنان  كشور  این  تن، 
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پیش بینی میزان عرضه و تقاضای جهانی پنبه )همه ارقام به میلیون تن(
۱۷-۱۶2۰۱۶-۱۵2۰۱۵-2۰۱4دوره

تغییرات ماهانهمیزانتغییرات ماهانهمیزانتغییرات ماهانهمیزانشرح

2۶.2۰۰.۰۰2۱.۰۷۰.۰۵22.۷۷۰.29تولید
۰.۰۶-۰.۰224.۱۳-۰.۰224.۱۵-24.4۵مصرف
۸.۶۷۰.۰۰۷.۵۵۰.۰9۷.۷۳۰.۰9واردات
۰.۰4۷.۷۳۰.۰9-۷.۸۱۰.۰۰۷.4۸صادرات

22.۳۳۰.۰2۱9.۳۱۰.2۱۱۷.9۵۰.۵۶موجودی آخر دوره
۷۱۷۱۷4شاخص Cotlook A )سنت/پوند(

ایالات  تولید  میزان  بود.  خواهد   2۰۱۶-۱۷ زراعی  فصل  در  پنبه  بزرگ 
بالغ  تن  میلیون   ۳.۶ به  درصدی   2۸ افزایش  با  احتمالا  نیز  آمریكا  متحد 
بهبود  درصد   2۰ با  پنبه  تولید  میزان  پاكستان،  در  همچنین  شد.  خواهد 
مواجه شده و به ۱.۸ میلیون تن خواهد رسید چراكه تلاش های این كشور 

برای مقابله با آفت كرم سرخ موثر واقع شده است.
علاوه بر این، پیش بینی می شود تولید پنبه در نیمكره جنوبی به خصوص 
كه  گردد  بالغ  تن  میلیون   2.۸ به  رشد  درصد   2۱ با  استرالیا  و  برزیل  در 
پایان فصل  از  این موضوع می تواند فضار مضاعفی برای كاهش قیمت ها 
كه  ویژه  به  نماید؛  وارد  بعدی  زراعی  فصل  اوایل  تا   2۰۱۶-۰۱۷ زراعی 
انتظار  نیز محسوب می شوند.  پنبه  هر دو كشور جزو صادركنندگان بزرگ 
می رود میزان تولید در برزیل به عنوان پنجمین تولیدكننده بزرگ پنبه در 
افزایش  درصد   ۱۰ با  جنوبی،  نیمكره  در  تولیدكننده  بزرگ ترین  و  جهان 
به ۱.4 میلیون تن برسد. در استرالیا نیز میزان تولید احتمالا با ۶4 درصد 
رشد به یك میلیون تن خواهد رسید چراكه سطح زیر كشت پنبه به دلیل 
افزایش  آب،  به  دسترسی  بهبود  و  كاشت  برای  كشاورزان  بالاتر  انگیزه 

پیدا خواهد كرد.
از سوی دیگر، پیش بینی های كمیته مشورتی حاكی از آن است كه میزان 
24.۱ میلیون تن  پنبه در فصل زراعی ۱۷-2۰۱۶ در رقم  مصرف جهانی 
عنوان  به  پلی استر  قیمت های  كه  شرایطی  در  ماند.  خواهد  باقی  ثابت 
به  اما همچنان  داشته،  افزایش  ماه گذشته  در  پنبه  رقیب  الیاف  مهم ترین 
بعید  اساس،  همین  بر  است.  پنبه  بین المللی  قیمت های  از  پایین تر  مراتب 
است كه مصرف پنبه كارخانجات در فصل زراعی جاری افزایش پیدا كند 
ادامه دهند. افزایش خود  مگر آنكه قیمت های پلی استر همچنان به روند 

پیش بینی می شود مصرف پنبه چین در سطح ۷.4 میلیون تن ثابت باقی 
در  سفید  طلای  كننده  مصرف  بزرگ ترین  همچنان  كشور  این  و  بماند 

جهان باشد. با این حال، مصرف پنبه كارخانجات در هند احتمالا با كاهش 
یك درصدی به ۵.2 میلیون تن خواهد رسید و در پاكستان میزان مصرف 
و  ناپایداری ها  تركیه،  در  ماند.  خواهد  باقی  ثابت  تن  میلیون   2.۳ رقم  در 
بی ثباتی های اخیر و همچنین رقابت ناشی از نخ پنبه وارداتی ارزان قیمت، 
رسیدن  و  كارخانجات  پنبه  مصرف  درصدی   ۳ كاهش  به  منجر  احتمالا 
میزان  می شود  پیش بینی  مقابل،  در  شد.  خواهد  تن  میلیون   ۱.4۵ به  آن 
مصرف پنبه در بنگلاش با ۵ درصد رشد به ۱.۳ میلیون تن و در ویتنام با 

۱۳ درصد افزایش به ۱.۱ میلیون تن بالغ گردد.
جهان  در  پنبه  بزرگ  مصرف كنندگان  اكثر  اینكه  گرفتن  نظر  در  با 
هستند،  وابسته  وارداتی  پنبه  به  خود  نیاز  از  بخشی  برای  دست كم 
نیز  واردكننده  اصلی  كشورهای  در  پنبه،  مصرف  در  ذكرشده  روندهای 
با  بنگلادش  پنبه  واردات  می شود  پیش بینی  است.  كرده  پیدا  انعكاس 
عنوان  به  كشور  این  و  رسیده  تن  میلیون   ۱.4 به  افزایش  درصد  یك 
ویتنام  در  ۱۷-2۰۱۶ مطرح شود.  زراعی  در فصل  واردكننده  بزرگ ترین 
 ۱.2 از  كمتر  اندكی  به  درصدی   ۱9 با جهش  احتمالا  واردات  میزان  نیز 
میلیون تن خواهد رسید. با این حال، انتظار می رود واردات پنبه تركیه با 
یك درصد افت مواجه شده و به 9۱۱ هزار تن بالغ گردد كه این موضوع 
زراعی  فصل  در  كشور  این  تولید  افزایش  و  كارخانجات  مصرف  افت  از 

می گیرد. نشئت   2۰۱۶-۱۷
كشورهایی  در  احتمالا  پنبه  صادرات  قابل توجه  افزایش  دیگر،  طرف  از 
بازارهای  در  زیادی  تقاضای  با  و  داشته  چشمگیر  صادراتی  مازاد  كه 
به  می توان  این كشورها  از جمله  افتاد.  خواهد  اتفاق  مواجه اند،  بین المللی 
دو  این  می شود  پیش بینی  كه  كرد  اشاره  استرالیا  و  آمریكا  متحد  ایالات 
كشور به ترتیب اولین و سومین صادركنندگان بزرگ پنبه در فصل زراعی 

باشند.  2۰۱۶-۱۷
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دست اندرکاران بخش پنبه توضیح می دهند:

وضعیت پنبه رو به بهبود است اگر...

با توجــه به اخباری كــه در خصوص محصول 
پنبه در این روزها شنیده می شود نگرانی از بین 
رفتــن این محصول در دل مــردم و فعالان در 
این بخش ریشــه دوانده و بیشتر شده است. اما 
خوشــبختانه تولید پنبه نسبت به چند سال اخیر 
بهبود پیــدا كرده و با حمایت هایی كه دولت در 
این سال ها از تولید پنبه داشته موجب امیدواری 
بیشــتر كشاورزان برای تولید این محصول شده 
اســت. همچنین موسسه تحقیقات كشت نسبت 
بــه تولید این محصول ابــراز امیدواری كرده و 

تاكید كرد كه جای نگرانی نیست. 
قربانعلی روشنی، رییس موسسه تحقیقات  دكتر 
پنبه كشــور در این باره گفت: موسسه تحقیقات 
یافتن مشــكلات  بــرای  نهاد ملی  پنبه یــك 
كشــاورزان در تولیــد این محصول اســت. ما 
۷ ســال قبــل دو رقم زراعــی از این محصول 
را در كشــور داشــتیم كه به روز نگه داشــتن و 
خالص ســازی این دو رقم نیــز كار پیچیده ای 
نبود؛ اما در حال حاضر ایران در كشت پنبه ۱۳ 
رقم تجاری دارد. روشنی ادامه داد: فعالیت های 
موسســه نیز با این افزایش رقم چند برابر شده 
است. من بر خلاف نظر دیگران و خبرگزاری ها 
معتقــدم وضعیت پنبه رو به بهبود اســت. برای 
این حــرف هم دلایلی دارم؛ یكی از این دلایل 
حضور بخش های خصوصی اســت كه به زودی 

فعالیت می كنند. زمینه  این  در 
وی افزود: در گذشــته بارها بر دوش دولت بود 

و هیچ بخــش خصوصی خود را ملزم به دخالت 
در كشت پنبه نمی دانست. البته منافع اقتصادی 
هم برایشان وجود نداشت كه علاقه مند به ورود 
در توسعه كشــت و صادرات پنبه باشند. اما در 
حال حاضر اوضاع تغییر كرده اســت. آســتان 
قدس رضوی دو رقم از بزرگترین ارقام تجاری 
مــا را خریداری كرده و از زمانی كه این دو رقم 
را خریدنــد، پنبه از ۱۰۰۰ هكتار در عرضه خود 
این شهر بیشتر شــده است؛ این موضوع باعث 
منفعت خود آن هاســت. همچنین اتحایه تعاونی 
پنبــه كاران نیز دو رقم از ارقــام پنبه ما را از ما 

خریداری كرده است.
پنبه كشــور تصریح  رییس موسســه تحقیقات 
كرد: در سال های اخیر مراحل كشت تا برداشت 
محصول پنبه ۷ ماه طول می كشــید و كشاورز 
۷ ماه درگیر مراقبت از این محصول بود. اما در 
ارقام جدیدی تولید كرده  حال حاضر موسســه 
كه این دوره ۷ ماهه بــه ۱2۰ روز كاهش پیدا 
كرده است. یعنی كشاورزان دو ماه و نیم صرفه 
جویی در زمان، مبارزه با آفات، استفاده از آب و 
مراقبت دارند و این محصول می تواند در الگوی 
كشــت به عنوان كشــت دوم قرار بگیرد. چون 
در گذشــته این مدت زمان كشت این محصول 
طولانی بود و در الگوی كشــت قرار نمی گرفت 
امــا حالا این اتفــاق افتاده و پنبــه تا حدودی 

جایگاه خود را پیدا كرده است.
روشــنی اظهار داشــت: دلیل دیگر نقش دولت 

دولت حمایت های  اخیر  در ســال های  اســت. 
بســیار خوبــی از ایــن محصول بــه ویژه در 
نــرخ خرید تضمینی داشــت اســت. طبق آمار 
متوســط نرخ خرید تضمینی ایــن محصول از 
باقی محصولات بیشــتر اســت. وی با اشاره به 
رغبت كشــاورزان در تولید این محصول گفت: 
كشــاورزان نیز بــا حمایت هــای دولت رغبت 
بیشــتری برای تولید این محصول پیدا كرده اند. 
رییس موسسه تحقیقات پنبه كشور افزود: یكی 
از مشكلات كشــاورزان در تولید محصول پنبه 
عدم وجود كارگر و ماشــین آلات مدرن بود كه 
پس از طرح های مطرح شده توسط این سازمان 
به همت یكی از دانشــجویان ماشــین كوچكی 
برای روش مكانیزاســیون ســاخته شده كه اگر 
دولت تســهیلات خوبی برای تكثیــر این نوع 
ماشــین بدهد وضعیــت پنبه روز بــه روز بهتر 

خواهد شد.
روشــنی ادامه داد: در حال حاضر سرعت سقوط 
سطح زیر كشــت پنبه متوقف شده و این باعث 
امیدواریم سطح زیر كشت  خوشحالی اســت و 
این محصول از این پــس افزایش پیدا كند كه 
نتایج به زودی مشــخص خواهد شد. امیدواریم 
از واردات برداشته و صادرات  سودجویان دست 
این محصــول را رونق ببخشــند. چــرا كه تا 
كنــون این محصــول كه یكــی از محصولات 
مرغوب بین كشــورهای دیگر اســت صادرات 
نداشــته است. وی ادامه داد: در خصوص كشت 
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تولید و تجارت پنبه

فراســرزمینی این محصول نیــز احتمال ایجاد 
تفاهم نامه با سودان وجود دارد.

مجری طرح پنبه وزارت جهاد كشاورزی نیز گفت: 
در نظر داریم طبق برنامه تا افق ۱4۰4، ۱۰۰ درصد 
نیاز پنبه كشــور از تولیدات داخلی تامین شود. به 
گزارش ایرنا، ابراهیــم هزارجریبی پیش بینی كرد 
تا پایان برنامه پنجساله ششــم توسعه پنبه مورد 
نیاز كشور به میزان 292 هزارتن با عملكرد تولید 
2 هــزار و ۸94 كیلوگرم در هر هكتار، معادل ۷۰ 
درصد در داخل تولید شود. وی اظهار داشت: سطح 
زیر كشت پنبه در برنامه ششم توسعه به ۱۰۰ هزار 

هكتار خواهد رسید.
هزارجریبی توســعه كشــت نشــایی را یكی از 
راهكارهای افزایش تولید پنبه در كشــور عنوان 
و تصریح كرد: در برنامه ششــم توسعه از ۱۰۰ 
هزار هكتار پیش بینی ســطح زیر كشــت پنبه، 
4۰ هزار هكتار كشــت نشایی و ۶۰ هزار هكتار 
كشت مســتقیم انجام خواهد شد. مجری طرح 
پنبه وزارت جهاد كشــاورزی افــزود: اكنون در 
شــش استان كشــور نزدیك به ۶ هكتار كشت 
نشایی به صورت الگویی داریم كه از این سطح 
حداكثر بهــره وری را برای ترویــج، آموزش و 

داده ایم. انجام  اطلاع رسانی 
هزارجریبی با اشــاره به این كه در اســتان های 
گلســتان، خراسان رضوی، فارس، اردبیل، قم و 
خراسان جنوبی كشت نشایی به صورت الگویی 
انجام می شــود، ادامــه داد: در این اســتان ها 
نزدیك بــه 2۵ تا ۳۰ درصــد افزایش عملكرد 
تولید در مقایســه با كشت مســتقیم بذر داشته 
ایم. وی كاهش هزینه هــای تولید پنبه را یكی 
از برنامه های معاونت امور زراعت عنوان كرد و 
افزود: ایجاد بانك نشا به صورت متمركز توسط 
بخش خصوصی، تهیه ماشــین های نشــاكار و 
اســتفاده از خاک های معمولی هزینه تولید پنبه 

را كاهش می دهد.
این مقام مسئول در بخش زراعت، توسعه كشت 
حفاظتی را از دیگر برنامه ها برای افزایش تولید 
این محصول عنوان كرد و گفت: سال گذشته 2 
هزار و ۵۰۰ هكتار كشــت حفاظتی پنبه داشتیم 
و امســال كشــت حفاظتی در چهار هزار هكتار 
از اراضی اجرا شــده، ضمــن آن كه نزدیك به 
۸ هزار هكتار در كشــت كم خاک ورزی صورت 
گرفته اســت. وی با بیان این كه كشاورزان به 
توسعه كشــت این محصول اعتقاد دارند، گفت: 

ما با برنامه ریزی های انجام شده تلاش می كنیم 
اعتقاد كشاورزان به مرحله اجرا برسد.

هزارجریبی افزود: در این راســتا قصد داریم از 
طریق نشســت ها و مذاكره با صنعت نســاجی، 
مســایل بازرگانی پنبه را برطرف كنیم و ارتباط 
صنعــت و تولیــد را بهبــود بخشــیم. مجری 
طــرح پنبــه وزارت جهــاد كشــاورزی اضافه 
كرد: درصدد هســتیم زنجیره تولید نســاجی از 
كشت پنبه تا تهیه پوشــاک در داخل كشور به 
منظور اشــتغال زایی ایجاد شود. وی افزود: پنبه 
ماننــد كلزا از گیاهانی اســت كــه در تناوب با 
محصولات اســتراتژیك مانند گندم است و در 

تاثیر می گذارد. این محصولات  تولید 
پنبه از مهم تریــن و پركاربردترین الیاف طبیعی 
در صنعت نســاجی است. براســاس آمارها،  2۵ 
میلیون تن پنبه در ســال تولید می شود كه این 
میزان برابر با ســطح زیر كشــت 2.۵ درصد از 
زمین های كشاورزی جهان است. همچنین هند 
بزرگتریــن تولیدكننده پنبه در جهان به شــمار 
می رود و ایالات متحده آمریكا برای ســال های 
متمــادی بزرگترین صادركننــده پنبه در جهان 

بوده است.
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مدیر عامل صندوق پنبه خبر داد:

پنبه وارداتی گران تر از پنبه داخلی

در حال حاضر صنایع نســاجی هر كیلوگرم پنبه 
داخلی را هفت هــزار تا هفت هزار و 2۰۰ تومان 
خریداری می كنند، این درحالی اســت كه قیمت 
پنبــه وارداتی حداقل هفت هــزار و ۶۰۰ تومان 
اســت. مدیرعامل صنــدوق پنبــه در گفتگو با 
خبرگزاری كشــاورزی ایران )ایانا( با بیان اینكه 
نیاز صنایع نســاجی كشور ۱۰۰ هزار تن است، 
گفت: 4۰ هزار تن از این نیاز در داخل كشــور 
تولیــد و ۶۰ هزار تــن آن از طریق واردات از 
تركمنستان  و  تاجیكستان  ازبكستان،  كشورهای 

می شود. تأمین 
محمدحســین كاویانــی بــا تأكید بــر كیفیت 
بالای پنبه تولیدی كشــور، افزود: در سال های 
نه چندان دور، پنبه ایران به بیش از 2۰ كشــور 

جهان صادر می شــد، اما امروز با كاهش سطح 
زیر كشــت این محصول، صنایع نساجی برای 
تامین نیاز خود مجبور به واردات پنبه هســتند. 
وی بذر نامرغوب و هزینه بالای برداشــت را از 
دلایل اصلی بی رغبتی كشاورزان به كشت پنبه 
دانست و بیان كرد: این عوامل باعث شده است 
كه پنبه در مقایسه با سایر محصولات از صرفه 

باشد. برخودار  پایین تری  اقتصادی 
كاویانی ادامه داد: كشــت رقم هــای پنبه ای كه 
در حال حاضر در اختیار كشــاورزان است حداقل 
هشت ماه از ســال زمین را اشغال می كند و فقط 
برداشــت آنها دو تا ســه ماه زمــان می برد، زیرا 
محصول یكدست نبوده و به تدریج آماده برداشت 
می شــود. وی عنــوان كرد: زمان برداشــت پنبه 

مصادف با زمستان است كه این امر باعث سختی 
كار برای كارگران و افزایش دســتمزد می شود كه 
در نهایــت قیمت تمام شــده را افزایش می دهد. 
مدیرعامــل صندوق پنبه با بیان اینكه برداشــت 
سنتی و با دســت پنبه باعث ریزش این محصول 
و كاهش تولید می شود، یادآور شد: به دلیل گرانی 
ماشین آلات برداشــت پنبه، امكان دسترسی همه 

كشاورزان به این ماشین آلات وجود ندارد.
كاویانی خواســتار توزیع بــذر باكیفیت و تأمین 
ادوات برداشــت پنبــه با قیمت مناســب برای 
كشاورزان شد و تأكید كرد: تأمین بذور باكیفیت 
و اصلاح شده كه رشــد یكدست داشته باشند و 
ماشــین آلات  برای خرید  یارانه های  پرداخــت 
برداشت می تواند عملكرد پنبه كشور را در واحد 
ســطح تا بیش از دو برابــر افزایش دهد. وی 
بر اســتفاده از پنبه در تناوب كشــت تأكید كرد 
و اظهار داشت: در توســعه و خودكفایی كشت 
گندم علاوه بر اســتفاده از كلزا باید به كشــت 
پنبه نیز توجه شود؛ زیرا دانه پنبه هم مانند كلزا 
در صنایع روغن كشی استفاده شده و تناوب آن 
با گندم باعث كاهش آفات و بیماری ها در گندم 
می شود، ضمن اینكه ریشــه های پنبه در عمق 
بیشــتری از ریشــه های گندم قرار می گیرد كه 

زمینه های احیای خاک را فراهم می سازد.
كاویانــی در پایــان اضافه كرد: امســال حدود 
۶۶ هزار هكتار از مزارع كشــور زیر كشت پنبه 
رفت و به نظر می رســد میــزان تولید پنبه وش 
در ســال جاری به ۱۵۰ هزار تن و پنبه محلوج 
اســتحصلال شــده از آن به حدود 4۰ هزار تن 

برسد.
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نانو در نساجی

کاربرد منسوجات در حوزه انرژی با رویکرد فناوری نانو

چکیده
از كهن ترین علــوم مورد  نســاجی  دانــش 
اســتفاده بشر بوده است . در گذشــته استفاده 
از این علم به رفع احتیاجات بشــر به پوشــش 
محدود بوده اســت. در دنیای امروز از فناوری 
نساجی در زمینه های مختلف از جمله پزشكی، 
عمران، علوم نظامی و غیره اســتفاده می شود. 
در ســال های اخیر فناوری نانو به عنوان یك 
اســتفاده  ابزار كاربردی در علوم مختلف مورد 
قرار گرفته كه مهندســی نســاجی از این اصل 
مستثنا نبوده است. اســتفاده از فناوری نانو در 
تولید منســوجات نانوســاختار مورد استفاده در 
تبدیــل، ذخیره و توزیع انرژی از جمله مواردی 
اســت كه توجه محققان و صنعتگران را به خود 

است. داشته  معطوف 

مقدمه
اســتفاده ازفنــاوری نانوتــوان لازم را برای 
انرژی در شــاخه های مختلف  افزایش بــازده 
صنعتی فراهــم آورده و تولید انرژی تجدیدپذیر 
و بهینه ســازی فناوری تولید انرژی را از طریق 
بــه كارگیری روش هــای نویــن امكان پذیر 
ساخته اســت. در دراز مدت، فناوری نانو نقش 
چشم گیری در تامین انرژی پایدار و حفاظت از 

نمود.  ایفا خواهد  محیط زیست 

1-کاربرد فناوری نانو در 
برداشت و ذخیره انرژی

انــرژی در دنیای متمــدن امــروز از اهمیت 
فراوانیبرخوردار است. تامین میزان مصرف فزاینده 
انرژی، تنها با اســتفاده از ســوخت های فسیلی 
بود. كاهش  نخواهد  امكان پذیر  برگشــت ناپذیر 
میزان مصرف انرژی با استفاده از فناوری های با 
كارایی بالا و تبدیل ســایر انواع انرژی به انرژی 
الكتریكی پیشــنهادهای موثری برای فائق آمدن 
بر بحران جهانی انرژی به نظر می رسد. در این 
راســتا، اســتفاده از فناوری نانو برای حل برخی 
مشــكلات یاد شده موثر می باشــد. برای مثال 
ســاختارهای نانولیفی در مقایسه با ساختارهایی 
با ابعاد بزرگ تــر از توان تبدیــل انرژی بالاتر 
و بازدهی بیشــتری در ذخیره انــرژی برخوردار 
هســتند.در بخش های بعد نمونه هایی از كاربرد 
فناوری نانو در زمینه منسوجات مورد استفاده در 

حوزه انرژی بیان خواهد شد.

1-1 نانوالیاف رسانا 
1-4-1 الیاف نانولوله کربن: نانولوله های 
كربنی به دلیــل خصوصیات ارزشــمندی نظیر 
رســانش الكتریكی )S/cm ۱۰۵(، مدول یانگ 
 ،)GPa۱۵۰( كششــی  اســتحكام   ،)TPa۰.9(
رســانش حرارتــی )W/mK ۳۵۰۰( و خواص 

نوری بــه صورت گســترده در تولیــد الكترود، 
محرک، فیلتر، ترانزیستور و محصولات با ساختار 
لیفی مورد اســتفاده در حوزه انرژی مورد استفاده 

قرار می گیرند. 
1-4-2 الیاف گرافن

گرافن به دلیل ســطح مخصوص بالا در حدود 
 Vs/cm2( جنبش ذاتـــی بــالا ،g2۶۳۰/m2
 ،)TPa۱ 2۰۰۰۰۰(، مــدول یانگ بالا )حــدود
رسانش حرارتی بالا )W/mK۵۰۰۰( و شفافیت 
نوری بالا )حــدود 9۷.۷ درصد( از قابلیت كاربرد 
فــراوان در زمینه های مختلف برخوردار اســت. 
در پــی موفقیت در تولید الیــاف نانولوله كربنی، 
محققیــن در پی تولید الیاف یــك بعدی حاوی 
صفحات گرافنی هستند. در میان روش ها تولید، 
روش ترریســی كه در آن كریستال مایع اكسید 
گرافن از طریق اكســترودر بــه حمام انعقاد وارد 
می شود، بیش از ســایر روش ها مورد تائید قرار 

گرفته است]2[.

 )Solar cells(1-2 سلول های خورشیدی
هرچند تلاش برای افزایش بازده ســلول های 
فوتوولتائیك معدنی در حال انجام اســت، لیكن 
نفــوذ این تجهیــزات در بازار مصــرف كماكان 
به دلیل قیمت زیاد در مقایســه بــا منابع انرژی 
تجدیدناپذیــر بــه كنــدی صــورت می گیرد. 
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تحقیقات نشــان می دهند كــه معمولا در زمان 
محاسبه بهـــای تمام شده انرژی خورشیدی، از 
مزیت طول عمر زیاد سامانه های فوتوولـتائیك 
صرفنـــظر می شود. زیرا بهای تمام شده برای 
تولید هر كیلووات ســاعت انــرژی الكتریكی در 
سلول های خورشــیدی سیلیكونی تقریبا ۰.۶۵-
۰.۱۵ دلار می باشــد. این قیمــت تقریبا ۳ برابر 
از سوخت های  الكتریســیته تهیه شــده  قیمت 
فسیلی اســت. علاوه بر قیمت زیاد سلول های 
خورشــیدی معدنی، افزایش بالقــوه تقاضا برای 
مصــرف كریســتال های ســیلیكونی در صنایع 
الكترونیك،می تواند منجر به بالا رفتن بهای این 
مواد شــود. به صورت تخمینی میزان سیلیكون 
مورد نیاز برای تولید بــرق موردنیاز یك خانوار) 
با مصرف متوســط 2۰كیلووات ساعت در روز( با 
استفاده از ســلول خورشیدی با بازده ۱۵ درصد، 
تقریبــا ۱۰۰۰۰ برابر بیش از میزان ســیلیكون 
مورد نیاز در یك رایانه می باشــد. بنابراین لزوم 
جایگزینــی ســامانه های نوین با ســلول های 

خورشیدی معدنی احساس می شود]4،۳[.
در حــال حاضــر تحقیقــات بر ســلول های 
خورشــیدی پلیمــری بــه عنــوان جایگزیــن 
سلول های سیلیكونی در حال انجام است. قیمت 
سامانه های پلیمری به دلیل امكان تولید انبوه با 

روش های ارزان نظیر فرایندهای تولید از طریق 
محلول نظیر اســپری، نقاشــی و چاپ غلتك به 
غلتك در مقایسه با سامانه های سیلیكونی كمتر 
است. به نحوی كه قیمت این سامانه ها در یك 
سال به ســرعت كاهش یافته است )از ۳۵ یورو 
بــه ۸ یورو به ازای هر وات انرژی(. هرچند طول 
عمر سلول های خورشــیدی پلیمری در مقایسه 
با انواع ســیلیكونی به مراتب كمتر اســت، لیكن 
قیمت كمتر، ســبك تر بودن موادپلیمری نسبت 
به مواد سیلیكونی، انعطاف بیشتر و قابلیت تولید 
مســتقیم بر ســطوح مختلف نظیر پلاستیك از 
جمله مزایای قابل توجه این ســامانه ها به شمار 

می روند]۵[.
در میــان روش های موجود، تولیــد نانوالیاف 
به روش الكتروریســی بســیار مــورد توجه قرار 
گرفته اســت. در این روش برای كشیدن محلول 
پلیمری و تبدیل آن به الیــاف، انرژی مكانیكی 
با انــرژی الكتریكی جایگزین شــده اســت. از 
آنجایی كــه از این روش می تــوان برای تولید 
الیاف میكرو و نانومـتری بهره برد، امكان توسعه 
فوتوولتائیـك های آلی به این طریق امكان پذیر 
می باشــد. ابعاد كوچك این تجهیزات منجر به 
افزایــش بازده جمــع آوری الیافو كاهش اتلاف 

انرژی در آن ها می شود]۶[.

به طوركلی دو نوع ســاختار نانویی تك بعدی 
با استفاده از روش الكتروریسی تولید می شود:

• نانوالیاف غیرآرایش مند: الكتروریســی 
با روش معمول ســبب ایجاد یك بســتر منسوج 
بی بافت متشــكل از نانوالیاف می شود كه این 
نوع منســوجات در مصارفی نظیر فیلتراســیون، 
داربست های پزشكی و فیلم های پوشش دهنده 
ایمپلنت )مواد قابل كاشت در بدن( مورد استفاده 

قرار می گیرند.

•نانوالیــاف آرایش مند: الكتروریســی با 
پیشــرفته تر نظیر صفحات  طراحی و تجهیزات 
جمع آوری الیاف دوار و یا ســیلندری كه ســبب 
ایجــاد نانوالیاف آرایش مند یا دســته الیاف تك 
محوره می شــود، كه از این الیاف در تجهیزات 

مبدل انرژی بهره برداری می شود.

ســـاختار تك بعـــدی الیاف اكسید فلـزی به 
منظور هدایـــت بهتر بار الكتـریكی و پلیمرهایی 
نظیر پلـی اسـتایر )PS(، پلـی متیل متاكریلات  
)PMMA(، پلــی وینیل پیرولیــدن  )PVP(و 
این  تولیـد  )PVAc(برای  ویـــنیل استات   پلی 
نانوالیاف در نظر گـــرفته می شوند. در مقایسه 
با ســایر پلیمرها، PVP در حلال های بی زیانی 
نظیر آب انحلال پذیر اســت و بــه این ترتیب 
محلول ریســندگی مناســبی برای الكتروریسی 
فراهم می شــود و این پلیمر بــرای تولید الیاف 
ســرامیكی در مقیاس انبوه پیشنهاد می شود. با 
جایگزین شدن الكترولیت های مایع با انواع جامد 
و شبه جامد، امكان تولید سلول های خورشیدی 
ســاختارهای  می شــود.  فراهم  انعطاف پذیــر 
الكتروریسی  نانولیفی اكســیدفلزی كه به روش 
تولید می شــوند در مقایســه با نانوذرات اكسید 
فلزی از تخلخل بیشــتری برخوردار هستند، كه 
این امر قابلیت نفــوذ پلیمرهای با گرانروی زیاد 

)الكترولیت ژل( را فراهم می سازد.
در حال حاضر، مهم ترین مشــكل اســتفاده از 
نانوالیــاف معدنی در ســلول های خورشــیدی، 
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میزان چســبندگی اندک این الیاف به ماده زمینه 
پس از تكلیس اســت. به دلیل استفاده از دمای 
زیاد در این فرایند كه به منظور زدودن پلیمرهای 
اتصال دهنده استفاده می شود، تنش  زیاد ایجاد 
شده كه ســبب جمع شدگی بستر نانولیفی و جدا 

شدن الیاف از ماده زمینه می شود]۷[.

)Fuel cells(1-3 سلول های سوختی
ســلول های ســوختی تجهیزاتی برای تبدیل 
الكتروشــیمیایی  اكسیدشــدن  از  حاصل  انرژی 
سوخت های هیدروژنی )در حضور یك كاتالیزور 
فلزی( به جریان الكتریكی اســت. این تجهیزات 
نیازمند شــارژ مجدد یا تعویض نیســتند، از این 
رو در ســال های اخیــر تحقیقات بــه افزایش 
بازده و ظرفیت تولید آنها معطوف شــده اســت.
ســلول   سوختی متشكل از یك الكترولیت است 
كه میان آنــد )قطب منفی( و كاتد )قطب مثبت( 
قرار می گیرد. نــوع الكترولیت تعیین كننده نوع 
ســلول سوختی اســت. غشــاء های الكترولیتی 
پلیمری  )PEM(و ســلول های سوختی متانولی 
برای حركت خــودرو و تجهیــزات الكترونیكی 
قابل حمل نظیر دســتیارهای دیجیتال شخصی 
)PDAs(، تلفــن  همراه و رایانه های دســتی 
مــورد اســتفاده قــرار می گیرند. ســلول های 
ســوختی متانولی به دلیل قابلیــت كار در دمای 
محیــط از مقبولیت زیادی برخوردار هســتند. در 
این سلول های سوختی متانول به عنوان سوخت 
مایــع در حضور كاتالیزورهای فلزی )پلاتینیوم یا 
پلاتینویم/روبیدیوم( الكترواكســید شده و به این 

ترتیب جریان الكتریسیته تولید می شود. 
معمــولا ســلول های ســوختی دارای مقادیر 
قابل توجهــی پلاتینیــوم)۶۰-2۰ درصد وزنی( 
بــه عنوان كاتالیــزور آند و لایه نــازک كاهنده 
مقاومت الكتریكی می-باشــند. بــه دلیل قیمت 
بــالای كاتالیزورهای فلــزی، تحقیقات در این 
حــوزه با هدف كاهــش میزان كاتالیــزور مورد 
نیاز )در حدود ۰.۱ میلی گرم در هر ســانتی متر 
مربــع( صورت گرفته اســت. به منظــور بهبود 
عملكــرد كاتالیزورهــای آند، مــواد نگه دارنده 

كاتالیــزور باید پایدار بــوده و از توزیع یكنواخت 
برخوردار باشــند. به این سبب استفاده از نانومواد 
متخلخل با نســبت سطح جانبی بیشتر به عنوان 
الكترود پیشنهاد شده است. نانوالیاف پلی آنیلین  
)PANI( به عنوان موثرترین بســتر ماتریســی 
بــرای توزیع نانــوذرات پلاتینیوم معرفی شــده 
است. ساختار منفذدار نانوالیاف PANI، منجر به 
دسترسی آسان تر پیش ماده سوختی به كاتالیزور 
می شود و همچنین این الیافاز هدایت الكتریكی 
بســیار خوبی بهره مند می باشند. از سوی دیگر 
با اســتفاده از روش الكتروریســی امكان تولید 
نانوالیــاف حاوی نانــوذرات كاتالیزور وجود دارد 
كه به صورت یكنواخت و بدون اســتفاده از یك 
عامل ســطح فعال و یا الگوی خاص در بســتر 

الیاف توزیع شده اند.
سایز منافذ میان نانوالیاف با كنترل پارامترهای 
فرایند نظیر پتانســیل الكتریكی اعمال شــده یا 
نرخ كشــش در طی الكتروریســی قابل تنظیم 
می باشــد. برای مثال در ســلول های سوختی 
متشــكل از نانوالیاف كربن تابیده شده به عنوان 
آند، نتایج بهتری نسبت به نانوالیاف كربن صاف 
فراهــم آمده اســت كه این امر ناشــی از بهبود 
یكنواخت پلاتینیوم در ســاختار  توزیــع  قابلیت 
اول می باشد. از نانوالیاف حاوی نانولولـــه های 
كربن تك دیواره )SWCNTs( و چـــند دیواره 
)MWCNTs( نیز برای تولید آنـــد سلول های 

سوختی استفاده می شود. 

1-4 باتری های یون لیتیوم
)Lithium ion batteries(

تولیــد باتری های یون لیتیــوم لیفی به منزله 
منبــع انرژی تجهیــزات الكترونیكی بــا قابلیت 
پوشیدن از اهمیت زیادی برخوردار است. در سال 
2۰۰۵، گُردُن والاس و همكارانش موفق به تولید 
نخستین نوع از این باتری ها شدند.در این باتری 
پلی پیرول-هگزا فلوروفســفات به عنوان كاتد و 
پلی پیرول-پلی استایرن سولفونات به عنوان آند 
در نظر گرفته می شــود. مشاهدات انجام شده به 
منظور آزمون میــزان انعطاف پذیری این باتری 

نشــان داد كه ایجاد گره در این ساختار، ظرفیت 
باتــری را تغییر نمی دهد. امــروزه، باتری های 
نانولوله های كربن  از  لیفــی متشــكل  لیتیومی 
آرایش مند و الكترودهای فلزی با ظرفیت تخلیه 

انرژی زیاد تولید شده اند]۷[.
باتری های یون لیتیوم لیفی كه با الكترودهای 
لیفی متشــكل از نانولوله های كربن آرایش مند 
عمل می كنند، نســل جدیدی از این باتری های 
به شــمار می-آینــد. در این میان بــه برخی از 
انواع باتری های لیتیوم لیفی به اختصار اشــاره 

می شود.

• باتری هــای لیفــی دارای کاتددی 
این  در  کربــن:  اکسیدمنـــگنز/نانولوله 
 )CNT(كربنــی نانولولــه  الیــاف  باتـــری ها 
اكســید  دی  نانــوذرات  حــاوی  آرایش منــد 
منگنــز)MnO2( به عنوان كاتد مورد اســتفاده 
قــرار می گیرند.الیــاف CNT از آرایه CNT با 
قابلیت ریســندگی با قطر كنترل شــده 2۰-۳۰ 
میكرون تهیه می شــود. نانوذرات MnO2 طی 
رسوب دهی الكتروشــیمیایی در محلول آبی در 
الیاف CNT قرار داده می شوند. میزان نانوذرات 
از طریق دفعات رســوب دهی )۰.۵ تا ۸.۶ درصد 
وزنــی( قابل تغییر اســت. در این باتری ســیم 
لیتیومی به عنوان آند در نظر گرفته می شود. در 
این نوع باتری از اســتفاده از هرگونه جمع كننده 

جریان سیمی اضافی پرهیز شده است.

• باتری هــای لیفی دارای آند نانولوله 
کربن/ســیلیکون: برخلاف نوع قبل، در این 
نوع از باتری های لیتیومی، ســیلیكون در الیاف 
نانولوله كربنی وارد نمی شود. در این نوع باتری 
از فناوری تبخیر با اســتفاده از پرتو الكترونی به 
منظور تبخیر ســیلیكون و رســوب دهی آن بر 
ورقه نانولوله كربنی اســتفاده می شود. این فیلم 
دوبعدی آرایش مند از كشیدن آرایه CNT و قرار 
دادن آن روی مــاده زمینه تهیه می گردد. میزان 
سیلیكون با تغییر زمان كندوپاش الكترونی قابل 
تنظیم اســت. در انتها فیلم كامپوزیتی با سرعت 
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۱۸۰ دور بر دقیقه تاب داده می شــود و به لیف 
كامپوزیتی CNT/Si تبدیل می شود. 

• باتری لیفی ســیلیکون/لیتیوم منگنز 
اکســاید)LiMn2O4(: موفقیــت در تولید 
الیاف هیبرید نانولوله كربن/ ســیلیكون به عنوان 
الكترود سبب فائق آمدن برمشكل آسیب پذیری 
باتری هــای لیتیــوم فلزی شــد. بنابراین تولید 
باتری های متشــكل از كاتد لیفی و آند لیتیومی 
بــه منظــور تولید یــك باتری كامــلا لیفی در 
دســتور كار محققان قرار گرفــت. لیتیوم منگنز 
اكساید)LMO( به دلیل ولتاژ عملكرد بالا )حدود 
4 ولت( و ثبات ســاختاری )تغییر ابعادی كمتر از 
۱۰ درصد( در باتری های لیتیومی به عنوان كاتد 
مورد اســتفاده قرار می گیرند. در تولید این نوع 
كاتد، ذرات )LMO( از یك محلول مســتقیما بر 
ورقه نانولوله كربنی قرار داده شــده و در انتها با 
تاب دادن به الیاف هیبریدی تبدیل می شــوند. 
باتــری لیفی یون لیتیوم از طریق پیچش دو لیف 
هیبریدی نانولوله كربن به دور یك لیف پنبه ای 
تهیه شــده و در انتها با ژل الكترولیت پوشــش 

داده می شوند.

–LiMn2O4 لیفــی  باتــری   •
بــا  لیتیــوم  جایگزینكــردن   :  Li4Ti5O12
آندهای آلیاژی از جمله پیشــرفت های اخیر در 
عرصه باتری های لیتیومی به شــمار می رود. به 
منظور تولید این نوع باتری، ابتدا نانوذرات لیتیوم 
منگنز اكساید از طریق فرایند گرمابی و نانوذرات
Li4Ti۵O۱2 به روش حالت جامدبا اســتفاده از 
آســیای گلوله ای تهیه می شوند. نانوذرات ذكر 
شده از طریق فرایند ریســندگی همزمان درون 
ساختار الیاف نانولوله كربنی قرار داده می شوند. 
در این فرایند دو ورقه نانولوله كربنی كشــیده و 
روی یكدیگر فشــرده شــده و از درون محلول 
حاوی نانوذرات تازه تهیه شــده عبور داده می-
شوند. الیاف هیبریدی تهیه شده با لایه نازكی از 
اكسید گرافن برای ایجاد پایداری بیشتر پوشش 

داده می شوند.

Fiber-(1-5 ابَـَـر خازن هــای لیفی
)ShapedSuper capacitors

الكتروشــیمیایی  خازن های  كــه  ابرَخازن ها 
نیــز نامیده می شــوند در موارد متعــددی نظیر 
تجهیــزات الكترونیكی، خودروهــای هیبریدی، 
تجهیزات تولید انــرژی تجدیدپذیر، منابع انرژی 
پشــتیبان و تجهیزات قابل حمل مورد اســتفاده 
قرار می گیرند. براســاس ســازوكار انبارشــدن 
انــرژی، ابرَخازن ها به دو گروه اصلی تقســیم 

می شوند: ۱( خازن دولایه و 2( شبه خازن.
چگالی انرژی در ابرخازن ها با افزایش مساحت 
جانبی، بهبود رســانش الكتریكی و افزایش ولتاژ 

بهبود می یابد.
نخســتین انباره انــرژی لیفی توســط باگمن 
و همكارانش در ســال 2۰۰2 بــا بهره گیری از 
الیاف متشكل از نانولوله های كربنی تك دیواره 
به عنوان الكترود تولید شــد. ابرَخازن تهیه شده 
از تــوان الكتریكــی F/g ۵ و چگالــی ذخیــره 
انــرژی Wh/g ۰.۶ و طول عمر بیش از ۱2۰۰ 
چرخه برخوردار بود. ابرَخازن های لیفی ســپس 
به عنوان نمونه به صورت یك منســوج تاری-
پودی بافته شــد. ابرَخازن های لیفی از مزایایی 
نظیــر انعطاف پذیــری، اســتحكام و رســانش 
الكتریكی مناســب، چگالی توان الكتریكی زیاد 
)kW/kg۱۰(، شــارژ و تخلیــه ســریع و طول 
عمــر طولانی)بیــش از ۱۰۵ چرخــه( برخوردار 

هستند]۱۱[.
از پلیمرهــای فعــال از نظر الكتروشــیمیایی 
می تــوان به پلــی آنیلیــن، پلی پیــرول، پلی 
)۳،4-اتیلن دی اكسی تایوفن()PEDOT( ، پلی 
تایوفن)PTh( و مشتقات آن ها اشاره كرد]۱2[. 
از الكترودهای لیفی تابیده شــده در تجهیزات 
الكترونیكــی ســاخته شــده از الیاف اســتفاده 
می شــود. ابرخــازن نهایی دارای یك ســاختار 
تك بعدی اســت كه می توان از آنها در ساختار 
پارچه های گردباف یا تاری-پودی استفاده نمود. 
الكترولیتی كه در فواصل میــان الكترودها وارد 

می شود، مانع ایجاد اتصال كوتاه می شود.
برای مثال از نانوسیم های اكسید روی با سطح 

مخصوص بالا وقابلیت ذخیره بار الكتریكی زیاد، 
كه در دمای كمتر از 9۰ درجه ســانتیگراد سنتز 
می شود، همراه با دی اكســیدمنگنز برای تولید 
الیــاف كامپوزیتی با قابلیت تبدیــل به ابرخازن 
ابرخازن های لیفی همراه  از  استفاده می شــود. 
بــا ژنراتورهــای لیفــی در منابع انــرژی قابل 
پوشیدن استفاده می شود. از معایب این گروه از 
ابرخازن ها، چگالی اندک انرژی و توان كمتر در 

مقایسه با ابرخازن های كربنی است.
از آنجایــی كــه الكترودهــای لیـــفی تابیده 
شــده می باید به صورت مجـــزا تهیه و سپس 
تابیده شـــوند، تولـــید ابرخازن های هیبریدی 
)ابرخازن های نامتقارن( پیشــنهاد مناسبی برای 
تسهیل روند تولید بوده است. برای مثال از الیاف 
نانولوله كربنی آرایش مند به صورت تابیده شده 

پیرامون سیم تیتانیوم استفاده می شود.
ابرخازن هــای رنگــی، پــل ارتباطــی میان 
مفهــوم رنگی شــدن و ابزارهای انرژی اســت. 
پلیمرهای شــناخته شــده، پلی آنیلین  میان  در 
)PANI( از هــر دو قابلیت ذكر شــده برخوردار 
اســت. این ماده در حالت های گوناگون اكسید 
شــدن به دلیــل بارهــای الكتریكــی مختلف، 
رنگ های متفاوتی نشــان می دهد. پلی آنیلین 
از قابلیت ایجاد رنگ زرد )در حالت اكسید شدن 
leucoemeraldine(، آبی )در حالت كاملا 
احیا شــده و pernigraniline( ، ســبز )در 
 )emeraldineحالت كاملا اكســید شــده و
برخوردار می باشــد. از آنجایی كه تغییر رنگ در 
این مواد به راحتی با چشم غیرمسلح قابل رویت 
ابرخازن های رنگی گزینه مناســبی  می باشــد، 
بــرای اســتفاده در حس گرهــا وابرخازن های 

هوشمند منعطف به شمار می روند.
تلفیــق قابلیت انعطاف پذیــری با خصوصیات 
ذاتــی خازن هــای ســیمی امكان اســتفاده از 
محصول نهایی را در صنعت پوشــاک، پزشــكی 
فراهم می سازد.  الكترونیك فردی  و تجـهیزات 
در حال حاضر اغلب پوشــاک از یك لایه پارچه 
بــا ضخامت، انعطـــاف پذیری و تراكم ویـــژه 
تهیه مـــی شوند؛ كه این امر امكان استفـاده از 
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باتری و خازن ها )متشكل از لایه هـــای نازک 
جمع كننــده جریــان الكتریســیته، الكترودها و 
مــواد جداكننده( را درون ســاختار لباس محدود 
می نماید و اســتفاده از ایــن تجهیزات فقط در 
لباس های رو كه دارای تعدد لایه های پارچه و 
ضخامت لازم باشــند، امكان پذیر است. بنابراین 
تحقیقات فراوانی برای فائق آمدن بر این چالش 

در حال انجام است.
تولیــد ابرخازن های لیفی دومحــوره )نانولوله 
كربن/پلی آنیلیــن(، با قابلیت انعطاف لازم برای 
پذیرش گره، از جمله پیشــرفت های انجام شده 

در این حوزه می باشد.

1-6 انباره های هیدروژن
 )Hydrogen storage(

استفاده از هیدروژن در سیستم های انرژیاز چند 
دهه قبل مورد توجه بوده و یكی از ســوخت های 
ایده آل برای تجهیزاتی چون پیل های ســوختی 
ذخیره سازی  امكان  هیدروژن،  مهم  است.مزیت 
مقــدار زیاد و بــه مدت طولانی انــرژی در این 
ماده اســت.اما نحوه ذخیره ســازی هیدروژن از 
مهم تریــن چالش هــای موجــود در این زمینه 
می باشد. روش جذب گاز بر بستر جامد به عنوان 
یكی از روش های ایمن و با قابلیت ذخیره بالای 
انرژی شناخته شده است. از سوی دیگر خاصیت 
ذخیره ســازی هیدروژن در كربن فعال با سطح 
جانبی زیاد در تحقیقات زیادی مورد بررسی قرار 
گرفته شده اســت. در نتایج به دست آمده ثابت 
شــده است كه كربن فعال برای ذخیره هیدروژن 
مناسب نیســت؛ زیرا درصد كمی از منافذ به حد 
لازم كوچك هســتند كــه از قابلیت برهم كنش 
قوی با مولكول-های هیدروژن در دمای محیط 
و فشار متوسط برخوردار باشــند. در سال  های 
اخیر ســاختارهای نوینی از كربن نظیر نانوالیاف 
گرافیت، نانولوله های كربــن تك دیواره و چند 

دیواره برای این منظور پیشنهاد شده است.
نانوالیاف گرافیت از جمله مواد مورد اســتفاده 
برای ذخیره هیدروژن می باشــد كه دراثر تجزیه 
مخلوط اتیلن، هیدروژن و مونواكســید كربن در 

حضور كاتالیزور فلزی خالص یا آلیاژی مناســب 
تولید می شوند]۱۶[.

1-7 نانوژنراتورهای لیفی پیزو الکتریک
پس از گذشــت چندین دهه از تولید تجهیزات 
الكترونیكــی مینیاتوری قابل حمل و بی ســیم، 
وجــود منابــع انــرژی نویــن پیشــرفته تر از 
باتری های قابل شــارژ و منابع انــرژی نیازمند 
تعویــض، برای این سیســتم ها ضروری به نظر 
می رســد. در این خصوص استفاده از نانومواد با 
خورشید،  محیطی)نور  انرژی های  تبدیل  قابلیت 
گرما، انرژی مكانیكی و ...( پیشــنهاد شده است؛ 
كه در این میان استفاده از نانومواد پیزوالكتریك 
به عنوان راهكار ســاده و موثری در مهار انرژی 
مكانیكــی و تبدیــل آن بــه انــرژی الكتریكی 
توجه زیادی را به خود معطوف داشــته اســت. 
نانوسیم های اكســید روی از جمله قدیمی ترین 
نانوژنراتورهای پیزوالكتریك به شــمار می روند. 

تلفیق خواص نیمه رســانایی و پیزوالكتریك در 
این تركیب منجر به تبدیــل انرژی مكانیكی به 
انرژی الكتریكی می شــود. استفاده از نانومواد با 
ماهیت ظاهری متفاوت نظیر فیلم، ســیم والیاف 

در تحقیقات دانشمندان به چشم می خورد. 

فیلم هــای  از  متشــكل  نانوژنراتورهــای   •
پیزوالكتریــك اغلــب به روش های چرخشــی 
یا رســوب دهی لایه نــازک تهیه می شــوند. 
تنش هــای مكانیكــی ناشــی از خمش، لرزش 
یا فشــردگی ســاختار فیلم، نیروی محرک این 

ژنراتورها به شمار می روند.
•  نانــو ژنراتورهای ســیمی معمــولا از مواد 
نیمه رســانایی نظیر اكسید روی)ZnO(، سولفید 
روی)ZnS(، نیتریــد گالیم)GaN( یا ســولفید 

كادمیم)CdS( تولید می شوند.
لیفــی معمــولا به روش  نانوژنراتورهــای   •
الكتروریسی و از مواد پیزوالكتریك نظیر تیتانات 
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زیركونات ســرب )PZT( یا پلی وینیلیدین دی 
فلورایــد )PVDF( تهیه می شــوند.PZT مواد 
ســرامیكی با خواص پیزوالكتریــك قابل توجه 
بوده كه اخیرا دربرداشت كننده های لیـفی مورد 
استفاده قرار می-گیرند. از جمـــله چالش های 
 PZT موجــود در اســتفاده از نانوژنراتـــورهای

می توان به موارد ذیل اشاره كرد:

درجــه   ۶۰۰ از  بیــش  بازپخــت  دمــای   o
پیزوالكتریك  خاصیت  افزایش  برای  سانتی گراد 

PZT موردنیاز می باشد.

o فرایند الكتروریســی نیازمند اختلاط PZT با 
یك ماده حلال اســت كه این امر سبب كاهش 
چگالی PZT و كاهش بازده تبدیل انرژی در این 

ماده می شود.
در مقابــل نانوالیــاف PVDF از خواص قابل 
توجهی نظیر انعطاف پذیری، ســبك وزن بودن، 
تولید در طول های  قابلیت  و  زیست ســازگاری 
بســیار بلند، ضخامــت و شــكل های متفاوت 
برخوردار است كه خواص مذكور امكان استفاده 
از PVDF را در برداشت كننده های انرژی قابل 
پوشــش و یا تجهیزات كاشــتنی در بدن فراهم 

می سازد]۱۷[. 

1-8 منسوجات و انرژی
در بخش های گذشــته به استفاده از الیاف در 

تجهیزات مربوط به انرژی اشاره شد. 
نمونه های اولیه از این منسوجات ازساختارهای 
نانولیفی ذكر شــده در بخش های قبلی و عمدتا 
بــه صورت تاری-پودی )بر مبنــای دو الكترود( 
بافته شده اند. در كاربردهای عملی، سلول های 
خورشــیدی پلیمری به دلیل پرهیز از اســتفاده 
الكترولیت های مایع و دشــواری كپسوله كردن 
مواد مایع در بســتر جامد، از جذابیت بیشــتری 
برخوردار می باشــند. پارچه های مورد اســتفاده 
به عنــوان ســلول های خورشــیدی پلیمری و 
ســلول های خورشیدی حساس به رنگ متشكل 
از ســیم های تیتانیــوم اصــلاح شــده و الیاف 

نانولوله كربنی تابیده شــده به یكدیگر هســتند. 
از آنجایی كه ســیم Ti از انعطاف كمتری نسبت 
بــه الیاف CNT برخوردار اســت، لذا خم كردن 
الكترودها برای ممانعت از تغییر شــكل ضروری 
به نظر می رســد. استفاده از ژل های الكترولیتی 
بــرای ابرخازن های لیفــی و باتری های لیتیوم 
به منظور ســازگاری بیشــتر با محیــط پیرامون 
پیشــنهاد شده اســت. بافت پارچه نیازمند الیاف 
طویل اســت، اما در اكثر مــوارد افزایش طول 
واحدهای انرژی لیفی ســبب كاهش كارایی این 
تجهیزات می شــود. به منظور رفع این مشــكل 
از اســتراتژی تولید منسوجات مربوط به انرژی با 
الكترودهای منســوج بهره گرفته شده است. در 

ادامه به توضیح مختصر این موارد می پردازیم.

1-10-1 منسوجات فوتوولتائیک
به منظور ساخت سلول خورشیدی حساس به رنگ 
)DSC( پارچه ای از دو الكترود پارچه ای اســتفاده 
می شود. پارچه تهی شــده از الیاف CNT برروی 
پارچه اصلاح شده با سیم تیتانیوم قرارداده می شود 
و در ادامه الكترولیت به این سامانه تزریق می شود.
این منسوج را می توان به سهولت بر روی بسترهای 
منعطف متفاوت به كار برد. این ســلول خورشیدی 
بر روی لباس از توان لازم برای روشــن كردن یك 

LED قرمز برخوردار می باشد. 

1-10-2 ابرخازن های منسوج 
در كنار اســتفاده از الكترودهای لیفی، استفاده 
از الكترودهــای پارچــه ای روشــی موثر برای 
تولید ابرخازن های پوشــیدنی می باشــد. برای 
اســتفاده  با  پنبه ای  پارچه  مثال پوشــش دهی 
از نانولوله هــای كربــن یا ورقه هــای گرافن 
روشیمناســب برای تولید پارچه رســانا اســت. 
اســتفاده از روش چاپ شــابلونی كربن فعال بر 
ســطح پارچه پنبه ای یا پلی استر نیز برای تولید 
بــرای مصرف  مناســب  پارچه ای  الكترودهای 
در ابرخازن ها پیشــنهاد شــده است. منسوجات 
ابرخازن از طریق فشــرده كــردن الكترودهای 
پارچه ای تهیه شــده از نانولوله های كربن تهیه 

می شــوند. به منظور افزایــش ظرفیت خازن، از 
 )PANI(آنیلین پلی  الكتروشیمیایی  رسوب دهی 
بر پارچه مذكور اســتفاده می شــود. ابرخازن با 
فشرده ســازی دو پارچــه CNT/PANI جــدا 
شده از یكدیگر به واســطه ژل الكترولیت تولید 

می شود.

2- چشم انداز 
در این گزارش برخی از موارد كاربرد منسوجات 
اعم از ســازه های نانولیفی و منسوجات پوشش 
داده شــده با نانوســاختارها در حــوزه انرژی به 
اختصــار بیان شــد. گروهی از این منســوجات 
كه از قابلیــت حمل،پوشــش و انعطاف پذیری 
و محققان  تولیدكنندگان  ویژه  توجه  برخوردارند، 

این حوزه را به خود معطوف داشته است. 

2-1 مزایا
در سال 2۰۰۱، اســتفاده از تجهیزات لیفی در 
حوزه انرژی به دلیل قابلیت استفاده در تجهیزات 
مدرن الكترونیكی مــورد توجه قرار گفت. برخی 
از مزایای اســتفاده از ســاختارهای لیفی در این 

تجهیزات در ذیل اشاره شده است:

از  اســتفاده  دلیــل  بــه  انعطاف پذیــری:   •
الكترودهای لیفی، تجهیزات تولید شده از قابلیت 
انعطاف پذیری قابل توجهی بدون از دست دادن 
كارایی خود برخوردار هســتند كــه این قابلیت 
امكان تولید تجهیزات قابل حمل و قابل پوشش 

را فراهم می آورد.

• كوچك سازی: بدون شك كوچك ســـازی 
تولیـدكنندگان تجـهیزات  اهداف اصلی  از جمله 
الكترونیكی مدرن می باشد. كوچك وسبك شدن 
تجهیزات الكترونیكی از مزایای اصلی اســتفاده 
از برداشــت كننده ها و ذخیره ســازهای انرژی 
نانولیفی اســت. قطر الكترودهای لیفی در حدود 
mm۱-۰.۰۱ است و با كنترل فرایند تولید، قطر 
كلی تجهیــزات نهایی كمتر از mm۰.۱ خواهد 
بود. طول تجهیزات را نیز می توان بدون آسیب 
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وارد كردن به قابلیــت آنها در حد چند میلی متر 
كنترل كرد.

• قابلیت بافت: تبدیل شدن به پارچه با استفاده 
از روش های رایج بافندگــی از جمله مزایای با 
اهمیت ساختارهای نانولیفی به شمار می آیند. با 
كنترل نواحی اتصال تجهیزات لیفی در ســاختار 
پارچه در حالت سری یا موازی، می توان ولتاژ و 
توان خروجی را به نحو چشم گیری افزایش داد.

• قابلیت پوشــش: در مقایسه با تجهیزات مشابه 
صفحه ای، تجهیزات لیفی بــرای به كارگیری در 
وســایل الكترونیكی قابل پوشش بسیار مناسب تر 
هســتند. زیــرا انعطاف پذیــری و تــوان پذیرش 
تنش های مكانیكی متوالی ناشی از تحركات بدن 
فرد، سبك وزن بودن و عدم ایجاد بار اضافی برای 
فرد و سهولت بافت در قالب پوشاک مورد استفاده از 

مزایای قابل توجه این تجهیزات به شمار می آیند.

• سایر مزایا: علاوه بر موارد ذكر شده، تجهیزات 
لیفی از ســازوكار عملكرد ویژه  و پیكربندی تك 
بعدی برخوردار هستند. برای مثال راستـــای نور 
تابیـــده شده بر عملكرد سلول های خورشـیدی 
لیفی بی تـــاثیر اســت؛ در حالی كه سلول های 
خورشــیدی صفحه ای فقط قادر به دریافت نور 

ورودی از سمت فتوآند است.

2-2 کاربرد
برای تجیهزات لیفی در حوزه انرژی كاربردهای 
بالقوه فراوانی در نظر گرفته شــده اســت كه در 

ذیل اشاره می شود.
• تجهیزات قابل حمل: سلول های خورشیدی 
لیفی ســبك وزن و انعطاف پذیر را می توان به 
صورت مســتقیم بــه عنوان منبــع تولید انرژی 
تجهیزات الكترونیكــی قابل حمل نظیر دوربین، 
تلفــن همراه و رایانه های قابل حمل به كار برد. 
از خازن های الكتروشیمیایی لیفی و باتری های 
یون لیتیوم می توان به عنوان انرژی پیش شــارژ 
منبع انرژی یا تجهیزات قابل حمل شــارژ كننده 

استفاده كرد. خصوصا با تجربه های موفق تولید 
Galaxy Round نظیر  قابل حمل  تجهیزات 
Google Glassو سامسونگ  شركت  ساخت 

ســاخت شــركت گوگل،تجهیــزات بــا قابلیت 
انعطــاف زیاد به عنــوان برداشــت-كننده ها و 
ذخیره ســازهای انرژی بیشــتر مورد تقاضا قرار 
گرفته اند كه همین امر فرصت ارزشمندی برای 

توسعه تجهیزات لیفی به شمار می رود.
• تجهیــزات مینیاتــوری: میكروموتورها ) قطر 
mm4-2( بــا ولتاژ محرک ۳ ولــت و جریان ۱۰ 
میلی آمپر و وزن حدود ۰.2 گرم از جمله موارد كاربرد 
تجهیزات لیفی است. از تجیهزات لیفی می توان به 
عنوان منبع انرژی برای به حركت درآوردن تجهیزات 

الكترونیكی میكرومتری استفاده كرد.
• كاربردهــای نظامــی: از آنجایــی كــه در 
شرایط سخت،ســرباز نیازمند تجهیزات یكپارچه 
و مجتمع چنــد منظوره اســت؛ تجهیزات لیفی 
ســبك، انعطاف پذیر، قابل تلفیق با ســایر لوازم 
رزم، بــادوام و پربازده گزینه مناســبی برای این 
مــوارد به شــمار می آیند. از ایــن تجهیزات به 
انرژی  ذخیره ســاز  و  برداشــت كننده  عنــوان 
خورشــید و در زمان نیاز از انرژی ذخیره شــده 
برای شــارژ تجهیزات ضروری استفاده می شود. 
چادرهای صحرایی نظامی محل مناســبی برای 
تعبیه تجهیزات مبدل انرژی لیفی اســت كه در 
طــول روز انرژی نور خورشــید را ذخیره كرده و 
در طول شب از انرژی ذخیره شده برای مصارفی 
نظیر روشــنایی، رایانه یا وسایل ارتباطی استفاده 
می شود. سربازی كه از تجهیزات لیفـــی همراه 
بهره می برد، قادر به برداشــت و ذخیره درجای 
انرژی برای تجهیزات قابل حمل خود می باشد. 
در آینــده نزدیك، كارایی بیشــتری از تجهیزات 
لیفی مبــدل انرژی نظیر حس گــر برای پایش 
شــرایط محیطی یا حافظه بــرای ثبت داده ها و 

... مورد انتظار است.
• تجهیــزات قابل پوشــش: اســتفاده از این 
تجهیزات به عنوان پوشاک، از جمله جذاب ترین 
موارد كاربــرد این تجهیزات به شــمار می آید. 
علاوه بر این امكان اســتفاده از آنها در مصارفی 

نظیر عینك ، ساعت و ... وجود دارد.

2-3 معایب و چالش های موجود
با وجود مزایای ذكر شــده،امكان استفاده از این 
تجهیزات در مقیاس انبوه هنوز در هاله ای از ابهام 

است كه برخی از موارد در ادامه ذكر می شود.
• الكترودهــای لیفــی: از آنجایی كــه در تمام 
تجهیزات مربوطه از الكترودهای لیفی به منظور انتقال 
الكترون ها استفاده می شود، لزوم رسانش مناسب در 
ســاختارهای لیفی به منظور كاهش مقاومت داخلی 
تجهیزات ضروری است. ازســوی دیگر تجهیزات 
مختلف نیازمند الكترودهای لیفــی با قابلیت های 
خاصــی نظیر فعالیت كاتالیســتی در ســلول های 
خورشیدی حســاس شده با رنگ، سطح مخصوص 
بزرگ در خازن های الكتروشــیمیایی و رسانش در 
باتری هــای یون لیتیوم می باشــند. از آنجایی كه 
الكترودهای لیفی موجــود تمام قابلیت های مذكور 
را دارا نیســتند؛ بنابراین استفاده از آنها با محدودیت 
مواجه است. برای مثال الكترودهای فلزی از رسانش 
نســبتا زیاد )S/cm ۱۰۵( و سطح مخصوص نسبتا 
اندک و بارگیری ضعیــف برخوردارند. در حالی كه، 
الكترودهای لیفی كربن از سطح مخصوص و قابلیت 
بارگیری مناســب برخوردارند؛ لیكن رسانش در این 

مواد ضعیف)S/cm ۱۰۳-۱۰2( است.
ذخیره سازهای  و  برداشت كننده ها  ظرفیت   •
انرژی: هرچند ظرفیــت تجهیزات لیفی افزایش 
قابل توجهی یافته است؛ لیكن هنوز میان ظرفیت 
این تجهیــزات با تجهیزات صفحــه ای تفاوت 
چشــم گیری وجود دارد. برای مثال بیشــترین 
بازده تبدیل انرژی در ســلول های خورشــیدی 
لیفی ۳.۸۱ درصد و بســیار كمتر از ۱۱.۵درصد 
در رقبای صفحه ای آنان است. در ابرخازن های 
جرم  ظرفیت  بیشــترین  لیفی،  الكتروشــیمیایی 
مخصوص حدود F/g ۳۰۰ و در تجهیزات مشابه 

صفحه ای حدود F/g ۳۰۰۰ است.
• پایداری: با توجه به موارد مصرف تجهیزات 
لیفی، پایداری از جمله مهم ترین عوامل تاثیرگذار 
بر طول عمــر تجهیزات می باشــد. پایداری با 
روش تولیــد ارتبــاط مســتقیم دارد. برای مثال 

بهمن 95، شمــــاره 275



80www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

نانو در نساجی

فوتوآندهای تهیه شــده از نانوذرات دی اكســید 
تیتانیوم از ســاختار TiO2 تاثیــر می پذیرد وبه 
طرز چشم گیری سبب كاهش پایداری تجهیزات 
لیفی می شود. همچنین یكنواخت بودن لایه ژل 
لیفی  الكتروشــیمیایی  خازن های  در  الكترولیت 
بسیار موثر اســت. چنانچه لایه یكنواخت نبوده 
یا بیش از حد ضخیم باشــد، الكترودها در طول 
مصرف با یكدیگر تماس می یابند و سبب اخلال 

در عملكرد تجهیزات لیفی می شود.
• ایمنی: برخی از الكترولیت های مورد اســتفاده 
در تجهیزات لیفی به شــدت خورنده و برخی سمی 
هســتند. همچنین ولتاژ مصرفی در تجهیزات لیفی 
ســری ممكن اســت بیش از ولتاژ ایمن برای بدن 
انسان باشد. اتصال ایمن و فرایند استخراج الكترودها 

بسیار بااهمیت و چالش برانگیز است.

3- منسوجات تجاری 
عرضه شده در حوزه انرژی

از آنجایــی كه اســتفاده از نانو منســوجات در 
حوزه انرژی در زمره زمینه های جدید تحقیقاتی 
می باشــد و هنوز به مرحله تولید انبوه نرســیده 
است، لذا در ادامه به تعداد محدودی از محصولات 

عرضه شده در این حوزه اشاره می شود.
شركتCella Energy US Inc در آمریكا 
یكی از شــركت های فعال در زمینه اســتفاده از 
نانوالیاف به عنـوان ذخیره ساز هیدروژن به شمار 
می آید. تیم تحقیقاتی این شــركت به سرپرستی 
پروفســور اســتفان بنینگتون با استفاده از روش 
الكتروریســی هم محــور موفق بــه حبس گاز 

هیدروژن در نانوالیاف شدند]2۶[.
شــركتeZelleron GmbH یك شركت 
نوپــا و نوآور در زمینه توســعه منابع مولد انرژی 
الكترونیكی قابل  برای اســتفاده در تجهیــزات 
حمل می باشد. این شركت فعالیت خود را از سال 
2۰۰۸ در كشــور آلمان آغاز نموده است. سلول 
سوختی تولید شــده توسط این شركت از قابلیت 
استفاده برای محدوده وسیعی از ادوات كوچك تا 
برخوردار می باشد. در سلول  الكترونیكی  متوسط 
های سوختی انرژی شـــیمیایی به طور مستـقیم 

بــه انـــرژی الكتریكی تبدیل می شــود. فرآیند 
اكسایش وكاهش شیمیایی كه عامل اصلی تبدیل 
انرژی است، توســط یك الكترولیت از یكدیگر 
جدا می شــوند. در این سلول ها از نانوالـــیاف به 
عنوان عامل هدایت هیدروژن دارای بار مثبت به 

سمت كاتد استفاده می شود]2۷[.
در برخــی از كشــورهای پیشــرفته صنعتی از 
برداشــت كننده های پیزوالكتریك منسوج به عنوان 
پرچم ها، پوســترهای تبلیغاتی و ســنگ فرش های 
پیزوالكتریك به منظور تامین انرژی الكتریكی مورد 

نیاز برای روشنایی معابر استفاده می شود]29[.
 Brinco و Nike شركت محصولات ورزشی
در تولیــد برخی كفش های ورزشــی و به منظور 
تامین انرژی تجهیــزات الكتریكی قابل حمل از 

نانوالیاف پیزوالكتریك استفاده می نماید]۳۰[.
 PVDF نانوالیــاف  از  متشــكل  جــوراب 
پیزوالكتریك جهت برداشــت انرژی از راه رفتن، 
 Teijin به صورت آزمایشــگاهی توسط شركت

ژاپن ارائه شده است]۳۰[.
تیمی متشكل از محققین بین المللی در دانشگاه 
Nanyung Technical ســنگاپور موفــق به 
تولید ابرخازن های لیفی متشــكل از الیاف نانولوله 
كربن و گرافن شــدند كه به دلیل قابلیت انعطاف 
امكان استفاده از آنها در منسوجات بافته شده وجود 
دارد. این ابرخازن ها از قابلیت شــارژ و تخلیه بیش 
از ۱۰۰۰۰ چرخه برخوردار می باشــند. در تولید این 
محصــول از روش گرمایش و اتصــال ورقه های 
میكرومتری گرافن و نانولوله های كربن برای تولید 

فیلامنت استفاده می شود]۳۱[.

4- پژوهش در ایران
از جملــه تحقیقات صورت گرفته در كشــور، 
بهینه سازی ســلول های خورشیدی  و  ســاخت 
حساس شــده با رنگینه در دانشــكده علوم پایه 
دانشگاه تربیت مدرس می باشد. در این پژوهش 
فوتوآندهای كامپوزیتی متشــكل از نانوسیم ها و 
نانوالیافاز جنــس ZnO و نانوذرات TiO2مورد 

استفاده قرار گرفت. 
امیركبیر،  دانشــگاه  در مطالعــه دیگــری در 

نانوالیاف دی اكســید تیتانیوم با هدف اســتفاده 
در سلول های خورشیدی منعطف و پربازده تولید 
شد. هرچند پژوهش های صورت گرفته در تولید 
صفحات خورشیدی پربازده بر نانو الیاف معطوف 
بوده اســت، لیكن در ادامه ســازه های دیگری 
چون نانو نخ ها مورد تحقیق قرار خواهد گرفت.

در یكــی دیگر از تحقیقات صــورت گرفته در 
دانشــگاه امیركبیر كامپوزیت نانــو لیفی بر پایه 
نانولوله های كربن براي ذخیره ســازي هیدروژن 
در شــرایط عملي مــورد اســتفاده در پیل هاي 
ســوختي پلیمري تولید شــد. در ایــن طرح كه 
برای نخســتین بار در جهان انجام شــد، امكان 
ذخیره ســازی هیــدروژن در جاذب های فیزیكی 

چون نانولوله های كربن به اثبات رسید.
در زمینه ســلول های ســوختی پروژه ای تحت 
عنوان »بررسی های فنی اقتصادی تهیه هیدروژن 
خورشــیدی و تكنولوژی های وابســته« از ســال 
۱۳۷2 با همكاریدفتر انرژی هــای نو معاونت امور 
انــرژي وزارت نیرو و به منظور بومی ســازی دانش 
ذخیره سازی هیدروژن و تولید سلول های سوختی 
آغاز شده است. امروزه اقدامات صورت گرفته تحت 
حمایت كمیته راهبردي پیل ســوختي و حمایت از 
پایان نامه ها و مقالات مربوطه، منجر به رشد بیش از 
4.۷ برابری تعداد مراكز علمی، صنعتی فعال و رشد 
بیش از 9.2 برابری تعداد نیروی انسانی متخصص 
دانشگاهی در این حوزه شده است.از سوی دیگر تعداد 
دانشــگاه های فعال به 2۶ دانشگاه و مراكز فعال و 

شركت های دانش بنیان به ۱2 مركز رسیده است.

نتیجه گیری
با وجود قابلیت های فراوان ســازه های نانولیفی 
در بهبــود عملكــرد تجهیزات در حــوزه انرژی و 
پژوهش های فراوان انجام شده در این حوزه، به نظر 
می رســد كه در آینده نزدیك استفاده از سازه های 
منعطف نانولیفی با رشد چشم گیری در جهان روبرو 
شود و اســتفاده از این زمینه جهت تامین و تبدیل 
انرژی برای نسل های بعد و رهایی از بحران انرژی 

الزامی به نظر می رسد.
منابع در دفتر نشریه موجود است.
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محسن جلال پور

موانع اصلاح ساختار اقتصاد ایران

آنچه اصلاح ســاختاری اقتصاد ایران را با مشــکل روبه رو ساخته است، 
تعداد عائله دولت نیســت. زیــرا گرچه تعداد عائلــه در دولت ایران هیچ 
نســبتی با جمعیت و تولید ســرانه ندارد، اما مانع اصلاح ســاختار را باید 
درجــای دیگر جســت وجو کرد. به نظر می رســد آنچه ایــن اصلاح را با 
مشــکل مواجه ساخته قدرت مالی عظیمی اســت که به این بوروکراسی 

است. داده  اجتماع  در  تعیین کننده ای  نقش 
برای آنکه اهمیت مســئله با اعداد و ارقام دیده شود کافی است به رقم 
اســتخراج انرژی فســیلی و مقایســه آن با تولید ناخالص داخلی کشور و 
ارقام بودجه ای توجه شــود. حجم برداشــت وزارت نفت از انرژی فسیلی 
در حال حاضر معادل 8.6 میلیون بشــکه در روز نفت خام است. این عدد 
شــامل ٧٥٠ میلیون مترمکعــب در روز گاز طبیعی )معــادل 4.6 میلیون 

بشــکه در روز( و تولید اندکی بیش از 4 میلیون بشکه نفت خام است.
به قیمت های بودجه ای ســال ١٣٩6 که هر بشــکه نفت ٥٥ دلار و هر 
دلار ٣٣٠٠ تومان پیش بینی شــده اســت، ارزش این برداشــت بیش از 
١٧٠ میلیارد دلار یا متجاوز از ٥6٠ هزار میلیارد تومان اســت. این حجم 
برداشت از ذخایر فســیلی فرانسلی در یک سال معادل ١.٧٥ برابر بودجه 
کل کشــور )که برای ســال ٩٥ مبلغ ٣٢٠ هزار میلیارد تومان می شــود( 

است.
قدرت تقســیم این مبلغ در ســطح جامعه، چه آن که بودجه را تشــکیل 
می دهــد و چه بخش مــازاد آن )یعنــی ٢4٠ هزار میلیــارد تومان( که 
به صورت یارانه های مخفی در بین اقشــار مرفــه جامعه و صنایع انرژی بر 
از ســوی بدنه چند میلیونی دولت تخصیص می یابد، کشــور را در کلافی 
ســردرگم گرفتار کرده که پایه آن را سه ضلع بدنه فربه و ناکارآمد دولت، 

سیاســت گذاری ناصحیح و مصرف نابجا تشــکیل می دهــد. برای آنکه 
ارزش افزوده تولیدشــده از ســوی بدنه دولت را به چالش بکشیم نگاهی 
به رابطه GDP و ســهم برداشت انرژی فســیلی از آن می اندازیم. طبق 
آمــار بانک جهانی تولید ناخالص داخلی ایران در ســال ٢٠١٥ )٩٥-٩4( 
4٠٠ میلیارد دلار گزارش شــده است. در شرایط فعلی که قیمت انرژی در 
پایین ترین حد خود در ١٠ ســال اخیر است میزان برداشت انرژی فسیلی 
)١٧٠ میلیارد دلار( در واقع 4٣ درصد GDP کشــور را تشــکیل می دهد 
که این عدد برای کشــورهایی نظیر ونزوئلا و نیجریه به ترتیب ٢٥ و ٣٥ 

اوپک(. درصد است )طبق اطلاعات سایت 
بــرای آنکه اثر مخرب بزرگی دولت بر اقتصاد ایران نمایان شــود وضع 
حاضر را با دوره شــکوفایی اقتصادی و صنعتی ایران در دهه 4٠ مقایسه 
می کنیم. در آن دوره برداشــت منابع فســیلی ١٧ درصد GDP و در دهه 
٥٠ کــه با افزایش قیمت نفت اقتصاد ایران به ســوی تورم دورقمی و در 
پی آن فســاد سوق داده شد، برداشت انرژی فسیلی به ٣٧ درصد افزایش 

یافت.
حال آنکه در حال حاضر ســهم 4٣ درصدی فعلی با احتســاب مالیات ها 
و ســایر منابعی کــه جهت توزیع در اختیار دیوان ســالار آن و بدنه عائله 
دولت قرار دارد، بیش از ٥٠ درصد GDP اســت. درآمد مالیاتی دولت در 
ســال ٩٥ حدود ٩٠ هزار میلیارد تومان است که تقریبا معادل رقم جبران 
خدمات کارکنان دولت در بودجه ٩6 اســت. به عبارت دیگر هیچ جزئی از 
مالیات وصولی صرف توســعه اقتصادی کشور یا مخارج عمرانی و آبادانی 
نمی شــود. جدا از هر مسئله دیگری این درآمدها به جز بوروکراسی دولتی 

نمی افزاید. دولت  به  چیزی 
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حسن فروزان فرد عضو هیئت نمایندگان اتاق تهران

رشد مطمئن و پایدار با افزایش بهره وری رخ می دهد

از برنامــه توســعه چهارم و بعــد از برنامه 
پنجم و حالا هم برنامه ششــم توسعه همواره 
در کشــور تصمیــم بر این بوده کــه حداقل 
بهبود  از محل  اقتصادی  از رشــد  یک ســوم 
دوسوم  به این ترتیب  شــود؛  حاصل  بهره وری 
مابقی آن هم قرار بود از طریق سرمایه گذاری 
صــورت گیرد. نتایج برنامه توســعه چهارم و 
پنجم نشــان داد که عملا از طریق رشــد و 
اصلاح بهره وری اتفاق مهمی نیفتاد و از این 
طریق رشــدی حاصل نشــد. بنابراین عمده 

گرفت. قرار  سرمایه گذاری  برعهده  رشد 
اما این مطلب زمانی اهمیت بیشــتری پیدا 
می کنــد کــه می بینیم این وضعیت -ســهم 

بهره وری در رشــد اقتصادی- در کشورهای 
درحال توســعه بیش از یک ســوم است. یعنی 
بیش  درحال توسعه  کشــورهای  متوســط  در 
از یک ســوم رشــد ســالیانه از مســیر بهبود 
بهــره وری حاصل می شــود. در کشــورهای 
بهره وری  توســعه یافته صنعتی وضعیت سهم 
در رشــد ســالیانه اقتصــادی حــدود نیم و 
حتــی بیش از نیم را به خــود اختصاص داده 
اســت. به این ترتیب بیشــتر رشــد اقتصادی 
از طریق بهبود  در کشــورهای توســعه یافته 

می شود. حاصل  بهره وری 
در حــال حاضر دو مشــکل باهــم فضای 
اقتصــادی کشــور را محــدود کرده اســت. 

ایران در بلندمدت مشــکل جــدی در میزان 
این در  جذب ســرمایه گذاری خارجی داشته، 
حالی اســت کــه ســرمایه گذاری داخلی هم 
بوده است. به هرحال در طول سال ها  محدود 
تحریم هــا و فضای بین المللی باعث توقف در 

ایران شده است. سرمایه گذاری خارجی در 
مشکلات نفت و مسائل سیاسی و جنگ در 
این میان وجود داشــت و در زمینه بهره وری 
هم هدف گذاری ها جــدی نبوده و کار مهمی 
صورت نگرفته است. به این ترتیب این دو بال 
هر دو فلج بوده و حتی کار به جایی رســید که 
اواخر دولت پیشــین رشد اقتصادی منفی شد. 
بهــره وری از خط خارج شــد و در این زمینه 

شدیم. ناتوان 
با این  حال آینده پیش روی کشور تا اندازه 
زیادی روشــن اســت که حاصل از وضعیت 
منابع ارزی ناشی از فروش نفت است. فروش 
نفت طی این ســال ها توانست رشد اقتصادی 
در کشــور ایجاد کند. به هرحال چندین سال 
ایــران از بازارها دور بود و نمی توانســت در 
ایــن زمینه منابعی داشــته باشــد. حالا هم 
امــا درآمدهای ناشــی از ایــن فروش ها در 
حال ســرریز شــدن به اقتصاد کشور است. 
بــه همین دلیل هم آقای طیب نیا در جلســه 

سهم بهره وری در رشــد اقتصادی در کشورهای درحال توسعه بیش از 
یک سوم است. یعنی در متوسط کشورهای درحال توسعه بیش از یک سوم 
رشد ســالیانه از مسیر بهبود بهره وری حاصل می شــود. در کشورهای 
توسعه یافته صنعتی وضعیت ســهم بهره وری در رشد سالیانه اقتصادی 
حدود نیم و حتی بیش از نیم را به خود اختصاص داده است. به این ترتیب 
بیشتر رشد اقتصادی در کشورهای توسعه یافته از طریق بهبود بهره وری 

حاصل می شود.
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هیئت نمایندگان اتــاق ایران گفت هرچه به 
آخر ســال نزدیک می شــویم وضعیت بودجه 
و تأمیــن بودجه بهتر می شــود چراکه منابع 
ارزی ایــن نفتــی که فروخته و صادر شــده 
است به کشور می رسد. بنابراین در این مدت 
رشدی را تجربه کرده ایم که ناشی از بازیابی 
منابعــی بوده کــه قبلا داشــته و برای یک 
مدت از دســت  داده بودیــم. البته اگر همین 
مقدار فــروش را در نیمه دوم دهه 8٠، یعنی 
زمانی که قیمت نفت به اوج خود رســیده بود 
داشتیم، رشــد اقتصادی کشور هم چند برابر 
رقم فعلی می شد. به هرحال این روزها قیمت 

نفت، روزهای بد خود را سپری می کند.
البتــه بایــد توجه کرد که برای ســال های 
آینده رشد جدی در زمینه درآمدهای ناشی از 
فروش نفــت وجود ندارد. چراکه توان فروش 
و تولید و صادرات مشخص است. یعنی حجم 
تولیــد و صــادرات نفت ایران بیــش از این 
نمی شــود، از طرفی هم نفت در وضعیتی قرار 
ندارد که دچار یک جهــش قیمتی فوق العاده 
شود. بنابراین امســال که افزایش تولید نفت 
را در پیش داشته ایم ســال آینده رخ نخواهد 

داد.
بنابراین باز هم کشــور برای رشد اقتصادی 
به ســرمایه گذاری خارجی و توسعه بهره وری 
نیــاز دارد. بهره وری هم به معنای اســتفاده 
بهتر از منابع موجود است. البته برای استفاده 
بهتــر از منابــع موجــود به ســرمایه گذاری 
خارجی نیاز اســت. چراکه قســمت زیادی از 
افزایــش بهره وری نیازمند بهبود اســتفاده از 
اســت.  تکنولوژی  انرژی و  انســانی،  نیروی 
برای آنکــه بهره وری نیروی انســانی بهبود 
پیــدا کند بایــد صنایع بــه فنــاوری جدید 
مجهز شــود. این فناوری های جدید هم باید 

از طریق ســرمایه گذاری خارجــی با منابع و 
ارزش افزوده های آن به خدمت گرفته شــود. 
بنابراین ســرمایه گذاری خارجی اینجا اهمیت 
پیدا می کنــد. چراکه به جز اینکه خودش منبع 
توسعه است و خدمتی را تولید می کند معمولا 
اســتفاده از فناوری هــای روز دنیا و ســطح 

ارتقا می دهد. را  بهره وری 
به طــور مثــال در گردشــگری یــک هتل 
نامدار و توانمند وارد ایران می شــود و با خود 
بنابراین  می آورد.  را  مدیریت جدید  شیوه های 
علاوه بر ســرمایه گذاری یــک ظرفیت جدید 
در زمینــه به کارگیــری از نیروی انســانی و 
فناوری به همراه دارد. اهمیت سرمایه گذاری 
خارجــی در آینده رو به روی ایــران از این 
 جهت اســت که منابع داخلی کشــور از نظر 
نیازهای  نفتــی دیگر تکافوی جبــران  منابع 
ســرمایه گذاری در کشــور را نمی کند تا رشد 
اقتصادی 8 درصد هدف گذاری شده رخ دهد. 
برای رشــد 8 درصدی بــه ١٠٠ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری نیاز است. این مقدار هم توسط 
صادرات نفت و محصــولات غیرنفتی حاصل 
ســرمایه گذاری  به  حتما  بنابراین  نمی شــود. 

است. احتیاج  خارجی 

اگر ســرمایه خارجی از جنس درستی انجام 
شــود غیــر از اینکــه منابع جذب می شــود 
پیدا  افزایش  هــم  بهره وری  بهبــود  ظرفیت 
می کند. حتــی اگر این اقدام درســت انجام 
شــود، می توان از بازارهای مصرف برندهایی 
ایران می شــوند هم اســتفاده کرد.  که وارد 
بایــد از کمپانی های بــزرگ دنیا دعوت کنیم 
تــا قســمتی از تولیــدات خــود را در داخل 
کشــور انجام دهند تا ظرفیــت مصرف آن ها 
بهــره ببریم. البته که انجــام چنین اقداماتی 
فرایندی زمان بر اســت اما امکان پذیر خواهد 
بود، به شــرطی که تکلیف ما در نوع تعاملات 
بین المللی مشــخص باشد. از طرف دیگر هم 
بایــد ســامانه ای حرفه ای برای اســتفاده از 
به گونه ای فراهم شــود  همین میــزان منابع 
و خطــای تصمیم گیری  ریخت وپــاش  کــه 
کاهــش پیــدا کند. بــرای این اقــدام لازم 
اســت ســایز دولت کوچک تــا هزینه جاری 
کم شــود. نظام مالیاتی باید بهبود بخشــیده 
شود و ســرمایه گذاری شایسته صورت بگیرد. 
اگــر نتوانیم این موارد را محقــق کنیم، بعید 
می دانم به رشدی که هدف گذاری شده است 

برسیم.

بهره وری هم به معنای اســتفاده بهتر از منابع موجود اســت. البته برای 
اســتفاده بهتر از منابع موجود به سرمایه گذاری خارجی نیاز است. چراکه 
قسمت زیادی از افزایش بهره وری نیازمند بهبود استفاده از نیروی انسانی، 
انرژی و تکنولوژی است. برای آنکه بهره وری نیروی انسانی بهبود پیدا کند 
باید صنایع به فناوری جدید مجهز شــود. این فناوری های جدید هم باید 
از طریق ســرمایه گذاری خارجی با منابع و ارزش افزوده های آن به خدمت 

گرفته شود. بنابراین سرمایه گذاری خارجی اینجا اهمیت پیدا می کند. 
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طهماسب مظاهری رییس کل اسبق بانک مرکزی

٣ متهم روان نشدن ارتباط بانکی ایران با دنیا

طهماســب مظاهری معتقد اســت اقتصاد ایران به دلایــل مختلفی 
نتوانســته است در حوزه روابط بانکی، شــاهد شکوفایی لازم در دوره 
پســابرجام باشــد. از ســه علتی که این کارشناس ارشــد اقتصاد که 
ســال ها بر بالاترین مســند اقتصادی ایران در جایــگاه وزیر و رییس 
کل بانک مرکزی تکیه زده اســت، نام می برد، دو مورد به داخل کشور 
بــاز می گــردد و یکی به خــارج از ایران، آنچــه وی بدعهدی آمریکا 
می داند. صرفه جویی بی مورد سیســتم بانکی برای هماهنگ نشــدن با 
استانداردهای روز دنیا سبب شده اســت هزینه های بلندمدتی به ایران 
تحمیل شــود و حالا وقتی برجام اجرایی می شــود، روابط بانکی ایران 
با جهان، ســامان نمی یابد چرا که اتفاقات دیروز ما را از دســتیابی به 
نتایج مثبــت امروز باز می دارد. مظاهری در توضیح تصمیماتی که طی 
یک دهه گذشــته در حوزه بانکی اتخاذ شــده اســت، مثالی از مرحوم 
»عالی نســب« را به کار می برد، می گوید به قول آقای »عالی نســب« 
مثل این می ماند که برای صرفه جویی شیشــه کوچکی برای پنجره مان 
بخریم، در ایــن صورت هم پول داده ایم، هم شیشــه ای کوچک تر از 
ابعاد پنجره داریم و هم خانه مان ســرد اســت. حاصل تصمیمات یک 
دهه گذشــته در شــبکه بانکی هم بــا این مثال تطابــق دارد. گفتگو 
با طهماســب مظاهری درباره دلایــل بهره نبردن سیســتم بانکی از 

بخوانید. پی  در  را  پساتحریم 

فکر می کنید چرا سیســتم بانکی ایران نتوانسته است از 
کند؟ بهره برداری  پسابرجام  موقعیت 

طبق قــراری که در برجام میان ایران و کشــورهای ١+٥ گذاشــته 
شــد، همه هفت کشــور قبول کردند کــه پس از امضــای توافق نامه 

همکاری های اقتصادی را شروع کنند. برای همکاری در عرصه اقتصاد 
بایــد موانع ارتباطات اقتصادی و بانکــی از میان برود. این کار به قول 
آقای ســیف روی کاغذ انجام شد اما همان طور که از فحوای سوال شما 
پیداســت سیستم بانکی ایران نتوانست از این موقعیت بهره برداری کند.

تــا چه حد این اتفاق به عوامل خارج از ایران و تا چه حد 
به عوامل داخلی در ایران بازمی گردد؟

این مســئله از دو زاویه قابل بررسی است. بخشی از این مسئله ناشی 
از بدعهدی آمریکاست که باید رســیدگی شود. البته نگرانی های جدی 
ایران در خصوص این مســئله نیز در کمیسیون مشترک در وین مطرح 

شــده و امیدوارم از این نشست اخیر نتایجی مثبت حاصل شود.
موضــوع دوم محدودیــت در حوزه توان مالی، اقتصــادی و مدیریتی 
بانک های مان اســت که در این رخداد موثر اســت. بانک های ما ١٠ تا 
١٢ سال اســت که در ارتباطات بین المللی نقشی ندارند و ارتباطات شان 
با موسســات مالی دنیا بســیار محدود بوده اســت. در این مقطع زمانی 
دو اتفــاق رخ داده اســت. اول اینکه بانک های ما همــراه و همگام با 
نظامات بانکی، مدیریتی و کنترلی موسســات مالی دنیا نســبت به تغییر 
و به روزرسانی سیســتم های مدیریتی و نرم افزاری شان اقدام نکرده اند. 

در نتیجه با عقب ماندگی قابل توجه در این عرصه روبه رو هســتند.

قبل از اینکه مورد دوم را توضیح بدهید بفرمایید دلیل این 
غفلــت در یک دهه چه بود؟ به هر حال ١٠ ســال پیش یا 
١٢ ســال پیش ایران درگیر تحریم های تشدیدیافته نبود 
و اقتصاد ایران به ارتباطات بین المللی نیاز داشــت. شما به 
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عنــوان فردی که در این دوره ها خود عهده دار مســئولیت 
بودید، ریشه این غفلت را چه می دانید؟

لازمه این کار ســرمایه گذاری و انجام هزینه برای به روزرســانی بود. 
بســیاری از بانک ها چنین اقدامــی را هزینه بی دلیل می دانســتند. در 
ایران جز تعدادی بانک خصوصی که با هوشــیاری مدیران شان ضرورت 
اصلاحات و به روز شــدن را دریافته بودند، ســایر بانک ها آن را هزینه 
غیرضــروری تلقی می کردنــد. در نتیجه لزومــی نمی دیدند، نظام های 
داخلی را شــامل نظام مالی، ثبت حسابداری، استانداردهای تسهیلات و 
همچنین اســتانداردهای مربوط به گــردش امور یا امور داخلی آنچه به 
عنوان واحــد تطبیق )department Compliance( و مدیریت 
ریسک فعالیت های بانک ها با اصول مدیریتی که رتبه را تعیین می کند، 

کنند.  به روز 
به نظر می رســد از این جهت ســرمایه گذاری نکردند که صرفه جویی 
کنند امــا این صرفه جویــی کوتاه مدت عــوارض بســیار بلندمدتی را 
برای شــان به همراه دارد. شاید بهتر باشد به گفته ای از آقای عالی نسب 
اشــاره کنم. ایشان می گفت »ما بعضی وقت ها برای صرفه جویی کفشی 
کوچک تر از ســایز پای مــان می خریم یا اینکه شیشــه ای کوچک تر از 
ابعــاد واقعی پنجره نصب کنیم. نتیجه این می شــود که هم پول دادیم 
و هم خانه مان سرد اســت یا اینکه هم پول دادیم، هم کفش نداریم.« 
امروز ما دچــار همین وضعیت شــده ایم. در دوران تحریم، هزینه های 
لازم را برای به روزرســانی نظامات نکردیم و نتیجه این شده است که 
سیســتم های مالی مان قابل تطبیق با نظامات موسســات مالی نیست و 
آن وقــت می گوییم چرا روابط بانکی ما برقرار نشــده اســت. البته این 
موضوع را در شــرایط کنونی هم بانک مرکــزی می داند و هم مدیران 
بانک ها بدان آگاه شــده اند و از این رو اقدامات مقتضی در دســتور کار 

قرار گرفته اســت و امیدوارم به زودی نتایج این تغییرات را ببینیم.

اتفاق دومی که ســبب شد سیســتم بانکی ایران دچار 
مشکل باشد، چه بود؟

اتفاق دوم به عملکرد دولت پیشــین باز می گــردد. در دوران فعالیت 
دولــت آقای احمدی نــژاد، نظام بانکــی به لحاظ منابــع و مصارف با 
تســهیلات تکلیفــی و همچنین تســهیلات اجباری دولتــی و تخریب 
نظامات مدیریتی از یک ســو و اســتفاده نابجا از منابع بانکی در جهت 
تامین نیازهای دولت از ســوی دیگر روبه رو شد که این اتفاقات سیستم 
بانکی را با مشــکل روبه رو کرد. در حقیقت دولت این فرض را داشــت 

کــه تصمیم گیــری در مورد منابــع بانکی در اختیار دولت اســت و به 
شــکل نامطلوبی منابع و مصارف را با مشــکل مواجه کرد. نتیجه این 
سیاســت ها هم در داخل کشــور و هم در ارتباطات بانکی ایران با نظام 
بین الملل قابل مشــاهده اســت. این شــیوه مدیریت بانک ها سبب شد 
امــروز سیســتم بانکی با تنگنــای مالی و دارایی هــای منجمد روبه رو 
باشــد. می بینیم ترازنامه تعدادی از بانک ها قابل دفاع و ارایه نیســت. 
طبیعتا نمی شــود از آن دفاع کرد. مهم تر اینکه دولت اقدام شایانی برای 
پرداخت بدهی های دولت به بانک ها انجام نداد و نتیجه این سیاســت؛ 
مضیقه بانک ها در ارتباط با مشــتریان و حجم ســنگین اعتبارات معوق 
و ناتوانی در تامین اعتبار برای واحدهای تولیدی اســت. تامین اعتبار از 
طریق موسسات مالی خارجی نیز در شرایط فعلی به شدت محدود است. 
باید توجه داشــته باشید که وقتی دو شــرکت یا موسسه مالی یا بانکی 
قصد دارند با هم کار کنند، طبیعی اســت که در نخستین مرحله ترازنامه 
یکدیگر را مطالعه می کنند و قضاوت می کنند که طرف معامله شــان در 

چه موقعیتی قرار دارد.

بانک های ما ١٠ تا ١٢ ســال اســت که در ارتباطات 
بین المللی نقشــی ندارند و ارتباطات شان با موسسات 
مالی دنیا بســیار محدود بوده است. در این مقطع زمانی 
دو اتفاق رخ داده است. اول اینکه بانک های ما همراه و 
همگام با نظامات بانکی، مدیریتی و کنترلی موسســات 
مالی دنیا نســبت به تغییر و به روزرسانی سیستم های 
مدیریتی و نرم افزاری شان اقدام نکرده اند. در نتیجه با 

عقب ماندگی قابل توجه در این عرصه روبه رو هستند.
اتفاق دوم به عملکرد دولت پیشــین باز می گردد. در 
دوران فعالیت دولت آقــای احمدی نژاد، نظام بانکی به 
لحاظ منابع و مصارف با تســهیلات تکلیفی و همچنین 
تسهیلات اجباری دولتی و تخریب نظامات مدیریتی از 
یک سو و اســتفاده نابجا از منابع بانکی در جهت تامین 
نیازهای دولت از سوی دیگر روبه رو شد که این اتفاقات 

سیستم بانکی را با مشکل روبه رو کرد.
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محمدقلی یوسفی اقتصاددان

بهره وری پایین در اقتصاد، مانع رشد 8 درصدی است

اگر بخواهیم اقتصاد ایران را در یک مشخصه 
بــارز خلاصــه کنیم، آن مشــخصه بی شــک 
»بهــره وری پایین« اســت. فقــدان بهره وری 
اقتصاد  بیماری مزمــن کل  ایــران،  اقتصاد  در 
شــده اســت. اقتصاد ایران دارای نیروی کار با 
بهره وری پایین اســت و با میزان ســاعات کار 
مشابه، کار کمتری به نسبت بسیاری از کشورها 
انجام می دهد. اکثر واحدهای تولیدی و صنعتی 
به نسبت میزان ســوخت مصرفی، تولید کمتر و 
درعین حال آلودگی بیشــتری دارند. خودروهای 
از استانداردهای رایج دنیا سوخت  تولیدی بیش 
مصــرف می کنند و... این مــوارد، مثال هایی از 
مشــکل بهره وری به شــکل ملموس است که 
همــگان می توانند آن را لمس کرد. اما شــاید 
برخی جنبه های عدم بهره وری در اقتصاد ایران 
به راحتی در مقابل دید نباشــد؛ مثل عدم توانایی 
دولت برای اســتقراض از نقدینگی ســرگردان 
جامعــه و روی آوردن به چــاپ پول و افزودن 

نقدینگی. و  پولی  پایه  بیش ازپیش 
بهره وری اســتفاده بهینه از زمــان، امکانات، 
ســرمایه و ســایر نهاده های موجود در راستای 
تحقق اهداف سازمان است که با نسبت خروجی 
به ورودی نشــان داده می شــود. امروزه رقابت 
از عرصه فراوانــی منابع به ســمت بهره وری، 
به کارگیری درســت منابع و کارآیی منابع سوق 
پیدا کرده اســت. این معیارها در ســطح کلان 
و در ســطح بخشی ســنجیده می شــود. طبق 
اعلام رییس ســازمان ملی بهره وری ایران، ٣٥ 

درصد رشــد اقتصادی 8 درصدی مورد نظر در 
لایحه برنامه ششم توسعه باید از طریق ارتقای 
بهــره وری حاصل شــود و بر این اســاس باید 

سالانه ٢.8 درصد نرخ بهره وری ارتقا یابد.
بخشــی از عوامل بهــره وری و بالا بردن نرخ 
آن در اختیار بنگاه های اقتصادی است و بخشی 
در اختیار واحدهای اقتصادی نیســت. در سطح 
واحد باید نحوه ســازمان دهی و مدیریت بنگاه، 
عوامل تولید و به کارگیــری آن و نحوه کاهش 
هزینه ها توجه شــود. یک بنگاه بایــد بتواند از 
ســخت افزار در اختیار مثل ماشــین آلات، برای 

تولید به درستی استفاده کند. بالا بردن حجم 
از حــوزه  متغیرهــا خــارج  از  برخــی  امــا 
اســت و در کنترل آن ها  بنگاه  تصمیم گیــری 
نیســت؛ برخی از عواملی کــه روی بهره وری 
بنگاه ها  اقتصــاد  به  تأثیرگذار هســتند  بنگاه ها 
چــون  عواملــی  این هــا  می شــود.  تحمیــل 
سیاســت های کلان دولت، قوانیــن و مقررات 
زایــد، فســاد، تحریم هــای بین المللی، تلاطم 
ارزی و مالی و وضعیت بانک ها و غیره اســت 
که واحدهای اقتصادی در چگونگی آن تأثیری 
ندارد اما به طور مســتقیم و غیره مســتقیم این 

موارد بــه بنگاه ها هزینه تحمیل می کند.

چه عواملی می تواند 
کارایی را ارتقا دهد؟

اولیــن عامل تأثیرگذار دولت اســت؛ دولت با 
کاهش هزینه های تحمیل شــده به بنگاه، بهبود 

شناختن حقوق  رســمیت  به  فضای کسب وکار، 
مالکیــت و فراهــم کردن شــرایط آن و ایجاد 
فضای باثبــات اقتصادی می توانــد در افزایش 
بهــره وری بنگاه ها کمک کنــد. از طرفی، خود 
بنگاه هــا همن بایــد بتواننــد از عواملی که در 
اختیاردارنــد به درســتی بهــره گیرنــد. الگوی 
بنگاه هــای موفق دنیا را بشناســند و به علم و 
دانش روز دسترســی داشــته باشــند تا بتوانند 
این مــوارد را در الگوی بهــره وری بنگاه خود 
به کارگیرنــد. اما وضعیت اقتصادی در این زمینه 
به ســامان نیســت؛ چون وزن عوامل تأثیرگذار 
در زمینه کارایی بنگاه ها بیشــتر از عواملی است 
که مدیریت آن در اختیار بنگاه هاست. کارایی و 
تخصیص منابع، با بهره وری مرتبط اســت ولی 

بنگاه ها نیست. اختیار  این عوامل در 
قیمــت تولید، قوانین کار، نیروی کار و نیروی 
انســانی ماهر، نظــام تأمیــن اجتماعی، حضور 
دخالت  اقتصاد،  در  غیردولتی  عمومی  بنگاه های 
دولت در اقتصاد، بیمه و دســتمزد روی کارایی 
واحدهای اقتصادی اثــر می گذارد؛ اما آیا دولت 
و برنامه ششــم توسعه برای بهبود و اصلاح آن 
برنامه مشــخصی دارد؟ به نظر می رســد چنین 
برنامــه ای در کوتاه مدت وجود ندارد. با توجه به 
این وضعیت، شــاید رسیدن به رشد 8 درصدی 
که در برنامه ششــم توســعه پیش بینی  شــده، 
ممکن نباشــد یا راه دشواری باشــد که دولت 
آن را ترســیم کرده اســت. چراکه بهره وری در 

پایین است. ایران  اقتصاد 
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حسین حقگو تحلیلگر اقتصادی

بحران اشتغال و گرانی شغل صنعتی

ماه گذشــته رییس جمهــور صحبت های خود 
در گفتگــوی تلویزیونی را با ایــن عبارت آغاز 
کرد که »اشــتغال، مهم ترین مسئله کشور است 
و بیــکاری می تواند معضل بســیار بزرگی برای 

جامعه و کشور باشد.«
ایشان ســپس ضمن بیان اقدامات دولت خود 
طی ٣ســال اخیر از نگرانی بزرگ ورود سالانه 
دانشــگاهی  فارغ التحصیل  هزار   ٩٠٠ الی   8٠٠
به بازار کار کشــور ســخن گفت و از ضرورت 
این بحران. نگرانی  »سرمایه گذاری« برای حل 
رییس جمهور در تغییر ماهیت بیکاری و بیکاران 
در کشــور نگرانی بس مهمی است که قبلا  نیز 
به خصوص  اقتصــادی  از ســوی کارشناســان 
مشــاور ارشد اقتصادی خود ایشــان، دکتر نیلی 
نیز مــورد تاکید قرار گرفته بــود. تغییر ماهیت 
بیکاران از بیســوادان و افــراد فاقد تحصیلات 
فارغ التحصیلان  به ســمت  عالیه و تخصــص، 
دانشــگاهی اعم از مهندسان و... تحول بزرگی 
در بازار کار کشــور است که راهکارهای خاص 
خــود را طلب می کند. به نظر می رســد در این 
میان »صنعت« بیش از هـــــر بخش دیگری 
می تواند گره گشا باشد و بـــرای بخش بزرگی 
از تحصیلکردگان، کار مناســب ایجاد کند. اما 
»صنعت« چه میزان ســرمایه برای تامین این 

خواست نیاز دارد؟
ســهم »صنعت« در اشــتغال کشور براساس 
آمار ســال ١٣٩١ حدود ١6.٥ درصد است که 
در این میان بیشترین اشتغال مربوط به صنایع 

»مواد غذایی و آشــامیدنی«، »محصولات کانی 
غیرفلــزی«، »تولید وســایل نقلیه موتوری« و 
»تولید فلزات اساســی« اســت که در مجموع 
٥٠ درصــد اشــتغال صنعتی کشــور را به خود 
اختصاص می دهند، اما ایجاد هر شــغل در این 
رشته ها براساس پروانه های بهره برداری صنعتی 
صــادره در گزارش 8ماهه وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت بیش از ٣٠٠ میلیــون تومان هزینه 
در بــر دارد. البته رقم متوســط ســرمایه مورد 
نیاز برای ایجاد هر شــغل در رشته های صنعتی 
زیرمجموعه این وزارتخانه )٢٩رشــته( بیش از 

این رقم و حدود ٣١٠ میلیون تومان است.
رقم ســرمایه مــورد نیاز ایجاد هر شــغل در 
تاسیس  »جواز های  براساس  صنعتی،  رشته های 
صنعتی« از این هم بیشــتر و حدود ٣٧٠ میلیون 
تومان اســت. با توجه به ارقام بسیار بالای فوق 
که برای فعالان صنعتــی و صاحبان بنگاه های 
اقتصادی نیز باورنکردنی می آید، ایجاد اشــتغال 
صنعتــی باتوجه به کمبود منابع کشــور، هر روز 

دشوار و دشوارتر می شود.
چنانکه اگر صنعت کشــور بخواهد ســهم ١6 
درصدی خود از اشــتغال حدود 8٠٠ هزار نفری 
در ســال را ادا کند )حدود ١٢٠ هزار شــغل با 
ایجاد هر شــغل ٣١٠  رقم متوســط ســرمایه 
میلیــون تومان(، به حــدود ٣٧ هــزار میلیارد 
تومان نیاز اســت کــه این رقم، رقمی بســیار 
بزرگ اســت. اما تامین این میزان ســرمایه با 
توجه بــه توانمندی های بی نظیر میهن مان و نیز 
جابه جایی وسیع ســرمایه های عظیم در گستره 
جهانی، هدفی دســت نیافتنی نیســت؛ مشروط 
بر آنکــه عــزم و اراده برای محوریــت یافتن 
»صنعت« در روند توســعه کشــور در مجموعه 
حاکمیت وجود داشــته باشد و دیگر آنکه برنامه 
و راهبردهای لازم برای این مهم با مشــارکت 
تمامی ذینفعــان تدوین و اجرایی شــود. عزم، 
اراده و برنامــه راهبردی که اگــر همین امروز 
نیز در راه ایجاد آنها گام برداشــته شود، بازهم 

باشد. شاید دیر 

ایجاد اشــتغال صنعتی باتوجه به کمبود منابع کشــور، هر روز دشوار و 
دشــوارتر می شود. اگر صنعت کشور بخواهد ســهم ١6 درصدی خود از 
اشتغال حدود 8٠٠ هزار نفری در سال را ادا کند )حدود ١٢٠ هزار شغل با 
رقم متوسط سرمایه ایجاد هر شغل 3١٠ میلیون تومان(، به حدود 37 هزار 

میلیارد تومان نیاز است که این رقم، رقمی بسیار بزرگ است. 
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یلدا راهدار رییس کمیسیون رقابت، خصوصی سازی و سلامت اداری

استراتژی ناقص ایران در صحنه تجارت جهانی

بازرگانی به عنوان یکی از مهم ترین حوزه های هر سیســتم اقتصادی همواره 
مــورد توجه بوده اســت. به بیان بهتــر باید گفت تجــارت و بازرگانی برآیند 
تمام تلاش هایی اســت که در حوزه اقتصاد، صنعــت و معدن، حوزه بانکی و 
پولی، اجتماعی و بعضی از سیاســت های خارجی انجام می شــود. بازرگانی در 
حوزه های سیاســی و روابط بین الملل نقش کلیدی دارد. کشــورهای زیادی 
در جهان توانســته اند با اتخاذ راهبردهای مشــخص و تمرکز بر صادرات، به 
توسعه یافتگی دست یابند. ژاپن، کره جنوبی و چین ازجمله کشورهایی هستند 
که اولین قدم ها را در مســیر توســعه با محور قرار دادن بازرگانی و صادرات 
برداشــتند. آنچه نقش کلیدی را در موفقیت این کشورها ایفا کرد، برخورداری 
از یک »اســتراتژی تجاری« کارا و هماهنگ با سایر اجزای حقوقی، اجرایی، 
سیاســی و اقتصادی بود. چیــزی که اقتصاد ایران سال هاســت با آن بیگانه 
است. به طوری که انگاره های نادرستی در بحث بازرگانی اصطلاحا »جاافتاده« 
اســت که ما را از تحقق هرگونه موفقیتی بازمی دارد. مثلا در کشور ما فضای 
میان صنعت و حوزه بازرگانی به گونه ای ترسیم شــده است که این دو در تضاد 
یکدیگر قرارگرفته اند. برخی از مسئولان و مردم معتقدند اگر به صنعت و تولید 
توجه شود، بازرگانی در محدودیت قرار می گیرد و اگر به بازرگانی بهاداده شود، 
تولید داخلی بی پناه می شود. درصورتی که با یک بینش صحیح، بخش تولید و 
بازرگانی در کنار یکدیگر قرار می گیرند نه در تضاد هم. حتی فراتر از این باید 
گفت مسئله اســتراتژی تجاری در امنیت کشور نقش اساسی ایفا می کند. در 
سال های پس از انقلاب و خصوصا دوران پس از جنگ، علی رغم اشتیاق دولت 
و سایر ارکان تصمیم گیر بر رونق گرفتن بخش بازرگانی، تا به امروز کمترین 
اقدامات مؤثر برای اصلاح و تسهیل رویه های ناکارآمد و تاریخ مصرف گذشته 

که حاکم بر فضای تجارت کشور است، صورت نگرفته است.
تا چند ســال گذشته شاهد بودیم که تغییرات خلق الساعه در نرخ های تعرفه، 
چگونــه نظم بازار را به هم می ریخت و این نرخ دوباره پس از مدتی به حالت 
قبل بازمی گشــت. در ســال های اخیر و پس از پشت سرنهادن دوران تحریم 
و فاجعه نرخ رشــدهای منفی اقتصادی در دو سال متوالی نیز اشتیاق فراوانی 
از ســوی ایران برای حضور فعال در اقتصاد بین المللی ابراز شــد. به طوری که 

همواره صحبت از جذب ســرمایه گذاری خارجی برای رونق گرفتن اقتصاد و 
ایجاد اشتغال می شــد. هیئت های مختلف تجاری، خصوصا در یک سال اخیر 
به طور مرتــب دررفت و آمد بودند تا گشــایش های اقتصادی زیادی را برای 

کشور به ارمغان آورند.
مجمع جهانی اقتصاد]١[، در گزارش ســالانه خود با عنوان »امکان تجارت 
جهانی«، به بررسی و رتبه بندی کشورهای مختلف می پردازد. در این گزارش 
مؤسسه ها، سیاست ها، زیرســاخت ها و خدماتی ارزیابی می شوند که امکانات 

جریان آزاد کالا را فراهم می کند.
در تازه ترین گزارش این نهاد بین المللی که به بررســی وضعیت ١٣6 کشور 
پرداخته شــده، کشور سنگاپور در بالاترین رتبه ایســتاده است. بر اساس این 
گزارش ده کشــور برتر جهــان ازنظر امکان تجارت، بــه ترتیب عبارت اند از 
سنگاپور، هلند، هنگ کنگ، لوکزامبورگ، سوئد، فنلاند، اتریش، بریتانیا، آلمان 
و بلژیک. کشور سنگاپور با ٥.٥ میلیون نفر جمعیت، توانسته است در سال های 
اخیر پیشرفت زیادی در زمینه های اقتصادی نماید. به طوری که ازنظر اکثریت 
شــاخص های جهانی در جایگاه های مطلوبی قــرار دارد]٢[. در این مطلب، با 
بررســی گزارش اخیر مجمع جهانی اقتصاد به بررســی وضعیت ایران در این 

رتبه بندی خواهیم پرداخت.
شــاخص امکان تجارت جهانی از ٧ زیر شاخص کلی تشکیل شده است. این 
زیرشــاخص های کلی عبارت اند از دسترسی به بازارهای داخلی، دسترسی به 
بازارهای خارجی، کارایی و شفافیت مدیریت مرزی، میزان دسترسی و کیفیت 
زیرساخت های حمل ونقل، میزان دسترسی و کیفیت خدمات حمل ونقل، میزان 
دسترســی و استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات، محیط فعالیت. با برآورد 
میانگین نمرات ایران در این ٧ زیر شــاخص کلی، ایران به رتبه ١٣٢ رسیده 

است.
وضعیت کشورها از منظر هر یک از این زیر شاخص های کلی نیز رتبه بندی 
شــده اســت. در میان این ٧ محور، بهترین رتبه را زیر شــاخص کلی میزان 
دسترســی و کیفیت زیرساخت های حمل ونقل با رتبه 6٩ برای ایران به همراه 
داشــته است. اما نکته شــوک آور، وضعیت زیر شاخص های دسترسی به بازار 
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داخلی و خارجی اســت؛ جایی که ایران در هر دو شاخص، بدترین رتبه یعنی 
١٣6 را کســب نموده اســت! یعنی نه تنها ازنظر دسترسی ســایر کشورها به 
بازار داخلی مان در رتبه آخر قرار داریم، بلکه ازنظر دسترســی خودمان نیز به 
بازارهای جهانی در آخرین رتبه ایســتاده ایم. این امر کاملا گویای آن اســت 
که اساســا پدیده ای به نام بازرگانی در کشور ما از هیچ گونه جایگاه و اولویتی 
برای بهبودی برخوردار نیســت! بر اساس خروجی های این شاخص، ایران در 
هیچ کدام از زیر شــاخص ها حتی نتوانسته است به میانگین کشورهای منطقه 
منا )خاورمیانه و شــمال آفریقا( دســت یابد. به بیان دیگر ایران در سال ٢٠١6 
تنها به بدتر کردن میانگین جهانی کمک نموده اســت. درک این مسئله واقعا 

تکان دهنده است.
در میان کشورهای منطقه که در شمول بررسی های این نهاد قرارگرفته اند، 
تنها کشــور جنگ زده یمــن در جایگاهی بدتری از ایران قــرار دارد. البته در 
برخی شــاخص ها همچون دسترســی به بازار داخلی و خارجی، وضعیت یمن 
از ایران نیز بهتر اســت! در قسمت دیگری از گزارش یادشده، مهم ترین موانع 
مشکل ساز در امر صادرات و واردات به تفکیک هر کشور آورده شده است. به 
نگاهی به آنالیز انجام شــده در مورد ایران مشاهده می شود که دقیقا مشکلاتی 
که ذکرشده است، سال هاست از طرف فعالین داخلی مورد شناسایی قرارگرفته 

و برای رفع آنها، فریاد زده می شود.
در جهان امروز باوجود ســازمان تجارت جهانی و همچنین بلوک های متنوع 
اقتصادی در سراســر جهان، اقدام به برقراری استانداردهای خاصی در تجارت 
شده اســت. این استانداردها به کشورها کمک می کند تا بتوانند در بلوک های 
خود و یا در قالب ســاختار سازمان تجارت جهانی، آسان تر و ساده تر به تجارت 
بپردازند. اتحادیه اروپا و آ سه آن در شرق آسیا، نمونه های موفق در بلوک های 
اقتصادی بوده اند و در ســال های اخیر سرعت رشــد کشورهای منطقه آ سه 
آن حتی از اتحادیه اروپا نیز ســبقت گرفته است. اما اقتصاد ایران باوجود همه 
پتانســیل هایش، درحالی که هنوز به عضویت سازمان تجارت جهانی درنیامده 
و همچنــان درگیر تحریم ها و رفــع تردیدهای پس از تحریم اســت، بدون 
داشتن یک استراتژی تجاری مشــخص و کارا، در انتهای رتبه بندی شاخص 
امکان تجارت ٢٠١6 و در کنار کشورهایی که هیچ گونه شباهتی با آنها ندارد، 

قرارگرفته است.
به نظر می رســد اتاق بازرگانی ایــران به عنوان پارلمان بخش خصوصی، در 
چند ســال اخیر بجای تلاش مؤثر برای شناســایی و تلاش برای رفع موانع 
موجود و ایجاد تعاملات کارگشــا با نهادهای دولتــی ذی ربط، تنها به گفتگو 
درمانی پرداخته است. گویی جایگاه اصلی خود را فراموش کرده و درگیر امور 
روزمره شده و هیچ گونه برنامه ای را برای روزهای پسابرجام آماده ننموده است.
از ســوی دیگر در بخش دولتی نیز همین وضعیت مشــاهده می شود. رفع 
موانع و تسهیل نمودن فرایندهای بازرگانی که قطعا نیازمند اصلاحات گسترده 
اســت، با بی توجهی محض روبروست. تســریع عضویت در سازمان تجارت 

جهانی، هدفمند نمودن نظام تعرفه ها، ساماندهی به گمرکات مرزی و مواردی 
ازاین دســت موضوعات فراموش شده ای اســت که به روشنی گواه فقدان یک 
اســتراتژی تجاری در سطوح دولتی هست. لاینحل ماندن پدیده قاچاق نشان 
از عمــق عقب ماندگی در نظام بازرگانی ایران دارد. پدیده ای که سال هاســت 
برای مبارزه با آن چاره اندیشــی می شود و اتفاقا سال به سال به حجم و ارزش 

آن افزوده می گردد.
در چنین شــرایطی هنگامی که در یک گزارش ســالانه از ســوی یک نهاد 
بین المللی بی طرف، وضعیت کشورها بر اساس یک شاخص یکسان رتبه بندی 
می شود، تشــت رســوایی برخی حوزه های اقتصادی چنان بر زمین می خورد 
که ناظران داخلی را بهت زده می نماید. ســرمایه گذاران خارجی را نمی توان با 
پروپاگاندا به کشــور جذب کرد. نتیجه چنین گزارش هایی است که در انتخاب 
مقصد ســرمایه ها نقش اساسی را ایفا می کند. بنابراین دور از انتظار نیست که 
هر ســرمایه گذار بالقوه ای با دیدن چنیــن وضعیتی، عطای حضور احتمالی در 

اقتصاد ایران را برای سال ها به لقایش ببخشد.

World Economic Forum ]١[
]٢[ درآمد ســرانه ســنگاپور بیش از ٥٢ هزار دلار در سال است در حالی که 

درآمد سرانه ایران به 48٠٠ دلار می رسد. 
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حمید دیهیم رییس انجمن اقتصاددان ایران

تقویت بخش خصوصی چاره رفع بیکاری

یکــی از عوامــل اصلی تعیین کننــده در نرخ 
بیکاری میزان اشــتغال در اقتصاد است. طبیعی 
است میزان اشتغال در اقتصاد نیز به میزان تولید 
اقتصاد و رشــد اقتصادی بســتگی دارد. هرچه 
رشــد اقتصادی افزایش یابد، میزان اشتغال نیز 
بــه تبــع آن افزایش و در نتیجه نــرخ بیکاری 
کاهــش می یابــد. در این زمینــه از مهم ترین 
سیاســت های دولت می توان به سیاســت های 
پولــی، مالــی، ارزی، تجاری و سیاســت های 
حاکم بر بازار نیروی کار اشــاره کرد که آخرین 
مورد موضوع مورد بحث ماست. آخرین تصمیم 
دولت برای بهبــود وضعیت بیکاری ایجاد 6٥٠ 
هزار شغل در ســال آینده است که باید دید تا 
چه میزان این گفتــه تحقق پیدا می کند و تاثیر 

می گذارد.  بیکاری  معضل  بر  مثبت 
بیکار به فردی گفته می شــود که جویای کار 
باشــد، اما شــغلی پیدا نکند. بــه عبارت دیگر 
فرض کنید یک فارغ التحصیل دانشــگاهی یک 

ســال به دنبال کار باشد و کار پیدا نکند، نا امید 
شــده و دیگر به دنبال کار نمــی رود؛ این فرد 
جزو بیکاران کشــور به حساب نمی آید. بنابراین 
تعریف بیکار بــا تعریفی که مردم دارند، تفاوت 
دارد. هیچ کشــوری نمی تواند نرخ بیکاری صفر 
داشــته باشــد. حتی اگر به یک نفر ١٠ شــغل 
پیشــنهاد شــود، باز هم عده ای بــه علت های 
مختلف کار نمی کننــد. به این وضعیت بیکاری 
طبیعــی می گویند که معمولا دو درصد اســت. 
البتــه این موضوع به زمانی مربوط می شــد که 
به  تنها مردها مشغول  پیشــرفته  در کشورهای 
کار بودند و مشــارکت زنان در بــازار کار کم 
بــود. در حــال حاضر چهار تا پنــج درصد نرخ 
بیکاری بــه بیکاری طبیعی مربوط می شــود و 
آمار اعلام شــده مبنــی بر وجود یــک میلیون 
جوان بیکار در کشــور مطابق بــا تعریف بیکار 
توسط ســازمان ملل اســت ولی اکثریت مردم 
تعداد افراد بیکار در جامعه را بســیار بیشــتر از 

می دانند.  این 
بــا اینکــه فعالیت بخش خصوصی در کشــور 
چندان چشمگیر نیست، اما اشتغال در این بخش 
نســبت به بخش دولتی بیشتر است. برای مثال 
فعالیت در بخش کشــاورزی به مراتب بیشتر از 
فعالیت در بخش دولتی اســت. موضوع بیکاری 
بــه مراتب حجم بســیار بیشــتری از آمار اعلام 
شــده دارد، بنابرایــن وقتی دولــت قصد اعلام 
آمــار بیکاران را دارد باید این عدد را بر اســاس 
باید توجه  اســتانداردهای بین المللی اعلام کند. 
داشــت تا زمانی که دولت بخــش خصوصی را 
تقویت نکند مشکل بیکاری همچنان ادامه دارد. 
معضل بیکاری روز به روز در حال بزرگ شدن 
است و همانطور که می بینیم بیشتر کارخانه های 
دولتی بیشــتر از ســه برابر ظرفیت خود نیروی 
کار دارنــد که این امر باعث ضــرر کارخانه ها و 
نهایتا مانع توسعه آنها می شود. از آنجا که دولت 
تمام امکانات مالی را مصرف می کند، می تواند با 
تقسیم پس اندازهای جامعه بین بخش خصوصی 
و دولتی شــرایط را تا حدودی بهبود ببخشد، اما 
تــا زمانی که سیاســت های ســاختاری جامعه 
عوض نشــود این مشــکل وجــود دارد. درباره 
وعده ایجاد 6٥٠ هزار شــغل در سال آینده باید 
گفــت که ایجاد این میزان شــغل بــا توجه به 
حجم بالای بیکار در جامعه کافی نیســت. حل 
مشــکل بیکاری جوانان جز با سرمایه گذاری و 
تقویت بخش خصوصی و تعامل های بین المللی 

بود. امکان پذیر نخواهد 

معضل بیکاری روز به روز در حال بزرگ شدن است و همانطور که می بینیم 
بیشتر کارخانه های دولتی بیشتر از سه برابر ظرفیت خود نیروی کار دارند که 
این امر باعث ضرر کارخانه ها و نهایتا مانع توســعه آنها می شود. از آنجا که 
دولت تمام امکانات مالی را مصرف می کند، می تواند با تقسیم پس اندازهای 
جامعه بین بخش خصوصی و دولتی شرایط را تا حدودی بهبود ببخشد، اما تا 
زمانی که سیاست های ساختاری جامعه عوض نشود این مشکل وجود دارد. 
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مدیریت، بازاریابی

وقتی تحصیلات برای موفقیت در بازار کار کافی نیست

به  و  پرداخته  آموزش  موضوع  به  خود  سرمقاله  در  اکونومیست  نشریه 
ضرب المثل قدیمی »زگهواره تا گور دانش بجوی« از زاویه جدید تغییرات 
تکنولوژیک نگاه کرده است. اکونومیست نوشته آسان است که بگوییم همه 
دهند ،  ادامه  آموختن  به  هم  خود  اشتغال  و  کار  دوران  در  حتی  باید  افراد 
پابه پای  بتوانند  افراد  آنکه  برای  و  بود  خواهد  دشوار  عمل  در  کار  این  اما 

پیشرفت های تکنولوژیک گام بردارند، نیاز است تا آنها را تجهیز کنیم.
گام  تکنولوژی  با  همگام  نمی تواند  آموزش  وقتی  نوشت،  اکونومیست 
نوین،  ابداعات  با  همزمان  کرد.  خواهد  نابرابری  ایجاد  نتیجه،  بردارد 
آسیب  دچار  باشند،  بودن  مفید  برای  لازم  مهارت های  فاقد  کارگران  اگر 
خواهند شد و اگر تعداد زیادی از آنها از روند پیشرفت های تکنولوژیک جا 
انقلاب صنعتی،  از  کرد. پس  تجزیه خواهد  به  جامعه شروع  آنگاه  بمانند، 
حالا علوم روباتیک و هوش مصنوعی، انقلاب آموزشی را ایجاد کرده اند. 
در  بیشتری  بسیار  سرعت  با  و  طولانی تر  افراد  کاری  زندگی  اما  بار  این 
کافی  تازه کارها  تحصیلات  سطح  افزایش  که  جایی  تا  است  تغییر  حال 
مهارت های  نیز  خود  کاری  دوران  طی  باشند  قادر  باید  افراد  بلکه  نیست 

بیاموزند. را  جدید 
است  زیاد  بسیار  خدمت  آموزش های ضمن  به  نیاز  روزها  این  متاسفانه 
اما فقط به نفع افرادی است که امکان دستیابی به آن را دارند و به همین 
نابرابری ها  افزایش  موجب  دهد،  کاهش  را  نابرابری  آنکه  از  بیش  دلیل 
می شود. اگر قرار بر این باشد که اقتصادهای قرن بیست و یکم، یک قشر 
ضروری  بسیار  ندهند،  پرورش  پایین  سطح  اجتماعی  طبقه  از  پرجمعیت 
به  می توان  چگونه  که  کنند  کار  مسئله  این  بر  سیاست گذاران  که  است 
همه شهروندان در یادگیری های توأم با کسب درآمد کمک کرد. تاکنون 
الگوی  امروزه  است.  بوده  ناکافی  بسیار  راستا  این  در  آنان  تلاش های 
نیاز به مهارت های  ناکارآمد شده است و یک دلیل آن  کلاسیک آموزش 
جدیدی است که دائما در حال تغییرند. امروزه تولید، بیش از آنکه به مواد 
کار  نیروی  از  بخش  آن  سهم  است.  مربوط  فکری  کار  به  باشد،  مربوط 

آمریکا که مشغول کارهای دفتری معمول هستند، بین سال های ١٩٩6 تا 
٢٠١٥ از ٢٥.٥ درصد به ٢١ درصد کاهش یافته است.

تحصیلات  بالاتر  سطح  از  برخورداری  به  افراد  ترغیب  دیگر  سوی  از 
آمارها  نیست.  معضل  این  حل  راهکار  هم  زندگی شان  ابتدای  در  رسمی 
مدرک  یک  که  معتقدند  آمریکایی ها  از  درصد   ١6 تنها  می دهد  نشان 
دانشگاهی برای تحصیلات 4 ساله می تواند دانشجویان را برای یک شغل 
استخدام  در  تحصیلات  چه سطح خوب  گر  سازد.  آماده  درستی  به  خوب 
را  تخصصی  تحصیلاتی  که  افرادی  اما  شود،  واقع  موثر  می تواند  نخست 
از  است  عمومی  حد  در  تحصیلاتشان  که  افرادی  از  زودتر  گذرانده اند، 
انطباق  قابلیت  از  آنها  باشد که  این  بازار کار خارج می شوند. شاید دلیلش 
دسترسی  ضرورت  به  اشاره  با  پایان  در  اکونومیست  برخوردارند.  کمتری 
بزرگسالان،  شرایط  با  انعطاف پذیر  و  ارزان  آموزش های  به  افراد  همه 
بود.  آموزشی  چشمگیر  پیشرفت های  قرن   ٢٠ و   ١٩ قرن  که  می افزاید 

امروز هم این باید معیار اهدافمان باشد.

ترجمه و تنظیم: شادی آذری
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نوآوری و رشد همزمان در کسب و کار

که  می کنند  فکر  اشتباه  به  مدیران  از  بعضی 
به عرصه های  معنای ورود  به  بودن فقط  نوآور 
و  شرکت  که  است  خطری  پر  و  ناشناخته 
رشد  و  روزمره  فعالیت های  انجام  از  را  سازمان 
تلقی  طرز  این  درحالی که  می دارد،  باز  کردن 
واقعیت  با  عنوان  هیچ  به  و  است  اشتباه  کاملا 

ندارد. مطابقت 
می دانند  خوبی  به  موفق  و  بزرگ  رهبران 
ایده های ناب و جدید از هر جا و در هر زمانی 
آنها  از  است  لازم  تنها  و  شوند  وارد  می توانند 
بال  و  پر  آنها  به  و  کرد  استقبال  باز  آغوشی  با 
اعتقادند  این  بر  آنها  اغلب  دیگر،  سوی  داد.از 
نه تنها  پی  در  پی  و  متعدد  نوآوری های  که 

جاری  فعالیت های  در  اختلال  ایجاد  باعث 
نحو  به  بلکه  نمی شود،  سازمان ها  و  شرکت ها 
نیز  امور  تسریع  و  تسهیل  موجب  چشمگیری 
می شود.معمولا مدیران دارای افق ذهنی کوتاه 
اهداف  که  می کنند  عمل  گونه ای  به  محدود  و 
زودگذر  و  محدود  رشد  بر  مبتنی  و  کوتاه مدت 
و  نوآوری  بر  مبتنی  و  بلندمدت  اهداف  به  را 
سازمان  نتیجه  در  و  می دهند  ترجیح  خلاقیت 
بزرگ  جهش های  از  را  مدیریت شان  تحت 
رقابت  پر  بازار های  در  بزرگ  پیروزی های  و 

می کنند. محروم 
رهبران بزرگ می کوشند افراد خلاق و مبتکر 
به  بعد  مرحله  در  و  کرده  را جذب شرکت خود 

آنها پر و بال و اختیارات کامل می دهند و این 
به  نوآور  و  مبتکر  افراد  که  است  چیزی  همان 
عبارت  به  دارند.  نیاز  چیزی  هر  از  بیش  آن 
برای  اختیار  جذاب ترین  و  انگیزه  بهترین  دیگر 
این افراد نه پول و ارتقای مقام، بلکه استقلال 
را  امکان  این  آنها  به  که  است  عمل  اختیار  و 
و  بگذارند  پا  ناشناخته ها  قلمرو  به  تا  می دهد 
این  است  کافی  تنها  بپیمایند.  را  نرفته  راه های 
آرمان های اصیل  اهداف و  با  به خوبی  را  افراد 
سازمان آشنا کرد و سپس از آنها خواست با هر 
آنها  تحقق  سمت  به  می دانند  خود  که  روشی 
موفقیت های  اصلی  علل  از  یکی  بردارند.  گام 
نخستین  ماه های  در  آپ ها  استارت  چشمگیر 

مترجم: سیدحسین علوی لنگرودی
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تا  موفق  شرکت های  در  )که  فعالیت شان 
نوآوری  همزمانی  همین  می یابد(  تداوم  سال ها 
و رشد و پیشرفت است. در اغلب استارت آپ ها، 
افراد به ندرت به هم دستور می دهند و معمولا 
و  همفکری  براساس  تصمیم گیری ها  و  کارها 
وجود  به دلیل  و  می پذیرند  صورت  جمعی  خرد 
شاغل  افراد  بین  عمل  اختیار  و  اعتماد  همین 
و  سریع  خیلی  کارها  که  استارت آپ هاست  در 

می رود. پیش  مطلوب 
با این همه اغلب شرکت هایی که در ابتدا و با 
پیشرفت های  و  موفقیت ها  الگو  این  از  استفاده 
وقتی  کرده اند،  کسب  را  برانگیزی  تحسین 
این  از  نتیجه سنگین تر می شوند،  بزرگ تر و در 
می گیرند  فاصله  خود  مفید  و  ارزشمند  ویژگی 
متعدد  چارچوب های  و  محدودیت ها  ایجاد  با  و 
می کنند  رفتار  گونه ای  به  عمل  و  تصمیم گیری 
که هدف و کارکرد اصلی شان حول محور رشد 
متمرکز  زودگذر  و  کوتاه مدت  موفقیت های  و 
افراد  و  نوآوران  روی  راه  نتیجه  در  و  می شود 
آزمایش  و  توانایی ها  زدن  محک  برای  خلاق 
تنگ  نوآوری هایشان  و  خلاقانه  ایده های 
ترک  به  مجبور  آنها  مدتی  از  پس  و  می شود 
محیط  که  دیگری  شرکت  به  انتقال  و  شرکت 

کند، می شوند. ایجاد  آنها  برای  را  مساعدتری 
این همان داستانی است که در مورد بسیاری 
شرکت های  و  دیروز  موفق  استارت آپ های  از 
در  می افتد.  اتفاق  امروز  سنگین  و  محافظه کار 
مراتب  سلسله  چون  عواملی  شرکت هایی  چنین 
دست  از  ترس  و  بوروکراسی  تصمیم گیری، 
روحیه  می شود  موجب  بازار  کنونی  سهم  دادن 
حاکم  رشد  بر  افراطی  تمرکز  و  محافظه کاری 
اشتباهی  چنین  از  که  شرکت هایی  اما  شود. 
برای  بهشتی  به  توانست  خواهند  کنند،  دوری 
بهشت ها  این  از  یکی  که  شوند  تبدیل  نوآوران 
است   )Orion Lab( لب  اوریون  شرکت 
کارکنان  تمام  است  مدعی  آن  مدیرعامل  که 
مقامات  از  اینکه  بدون  می توانند  شرکت 
به  دست  کنند،  تکلیف  کسب  شرکت  ارشد 

رشد  که  بزنند  مداومی  و  کوچک  نوآوری های 
بلندمدت را رقم زده اند. شرکت در 

اوریون  شرکت  مدیرعامل  رابینسون،  جسی 
لب، در مورد علت اصلی موفقیت های چشمگیر 
و  کامپیوتر ها  تولیدکننده  که  شرکت  این 
توضیح  گونه  این  است  پوشیدنی  تجهیزات 
تشویق  کارکنان  همه  ما  شرکت  »در  می دهد: 
در  همدیگر  با  را  نظراتشان  و  ایده ها  می شوند 
در  فکری  و  مغزی  توفان های  و  بگذارند  میان 
بارها  و  است  متداول  و  عادی  امری  آنها  بین 
اینکه  از  قبل  حتی  ایده  یک  که  افتاده  اتفاق 
در  شوم،  مطلع  آن  از  مدیرعامل  عنوان  به  من 
پروژه ای مستقل  به  زود  و خیلی  شرکت مطرح 

است. تبدیل شده 
و  پرطرفدار  از محصولات  یکی  مثال  به عنوان 
موفقی که توسط شرکت ما تولید شده است یک 
بوت« است  نام »اکو  به  روبات کوچک خودکار 
که به خریداران سایر تجهیزات پوشیدنی تولیدی 
تا سوالاتشان  را می دهد  امکان  این  اوریون لب 
و  پرسند  او  از  را  آنها  کارکرد  نحوه  مورد  در 
در  جالب  نکته  کنند.  دریافت  کاملی  جواب های 
و  روبات ساده  این  تولید  و  فرآیند طراحی  مورد 

ایده  پیشنهاد  تمام مراحل  این است که  کوچک 
نهایی  محصول  به  شدن  تبدیل  تا  آن  ساخت 

فقط و فقط ١٠ روز طول کشید.«
تحقق  بزرگ  شرکت های  بیشتر  همه  این  با 
غیرممکن  گاه  و  دشوار  بسیار  را  ایده آلی  چنین 
مدیریتی  لایه های  وجود  که  چرا  می پندارند، 
متعدد  بخش بندی های  و  بوروکراسی  و  متعدد 
چابکی  رفتن  دست  از  و  شدن  کند  موجب 
ابعاد  شدن  بزرگ تر  با  و  می شود  آنها  سازمانی 
به  سازمان  آنها،  فعالیت های  دامنه  گسترش  و 
می شود  تبدیل  نوآوران  برای  جهنمی  به  تدریج 
می دهد. فراری  آنجا  از  را  آنها  از  بسیاری  که 

وجود  با  شرکت هایی  چنین  آنکه  جالب تر  نکته 
رویکرد های  اتخاذ  و  نوآوری  برابر  در  مقاومت 
هدف  به  بخشیدن  تحقق  از  محافظه کارانه 
عاجزند،  نیز  پایدار  رشد  یعنی  خود،  جایگزین 
و  رشد  اصلی  پیش نیاز های  از  یکی  که  چرا 
مگر  نیست  چیزی  رقابت  کارزار  در  موفقیت 
نوآوری و ابتکار که آنها به واسطه بوروکراتیک 
تصمیم گیری  در  اختیار  واگذاری  عدم  و  بودن 

و عمل به کارکنان خود از آن محروم شده اند.
فوربس منبع: 
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5 دلیل اصلی که کسب وکار ها به خاک سیاه می نشینند

یک  اندازه   به  شکست  و  موفقیت  میان  مرز 
دنبال  را  موفقیت  ما  که  همانطور  است.  مو  تار 
هرگاه  و  می شویم:  دور  شکست  از  می کنیم، 
دور  موفقیت  از  می چشیم،  را  شکست  طعم  که 
نادیده  نباید  و  است  مهم  رابطه  این  می شویم. 
گرفته شود. اما دستیابی به موفقیت و حفظ آن 
در صورتی که عوامل رایج شکست را نشناسیم 
نکنیم؛  اجتناب  آن ها  از  آگاهانه  شکلی  به  و 

بود.  خواهد  غیرممکن 
از:  است  عبارت  سازمانی  یادگیری  ماهیت 
کسب؛ دسته بندی و به کارگیری دانش لازم در 
راهبردی  و  عملی  اقدامات  از  پشتیبانی  جهت 
برای  پیش بینی پذیر.  سناریوهای  کلیه  در 
می بایست  ما  دانشی  ذخیره  منظور،  این  تحقق 
بدترین  حال  عین  در  و  روندها  برترین  شامل 
کاری  چه  که  می گوید  ما  به  اولی  باشد.  آن ها 
آن ها  از  می بایست  که  مواردی  دومی  و  بکنیم 
اجتناب کنیم را گوشزد می کند. درک این مهم 
پیچیده کنونی  و  به ویژه در محیط سیاست زده 
مدیریتی  ساده انگارانه  رویکردهای  آن  در  که 
شده  اندیشه  رهبری  و  نقادانه  تفکر  جایگزین 

است، اهمیت به سزایی دارد.
٥ دلیل عمده ناکامی  با این رویکرد  در ادامه 
از  اجتناب  روش های  و  اقتصادی  بنگاه های 

را مرور می کنیم: آن ها 

١- چشم انداز دارید 
نه  استراتژیک  برنامه  اما 

مختلف  صنایع  فعالین  و  ما  مشتریان  تمام 

تمایل دارند به موفقیت دست یابند. آن ها حتی 
دارند.  خود  آرمان های  از  دقیق  چشم اندازی 
از  آن ها  از  معدودی  تعداد  وجود  این  با  اما 
برای  مناسب  عملیاتی  برنامه  و  لازم  استراتژی 
بودن،  موفق  برای  برخوردارند.  امر  این  تحقق 
ممکن  را  موفقیت  چیزی  چه  که  بدانیم  باید 
دلایل  مشاهده  طریق  از  دانش  این  می سازد. 
به  آن ها  از  یادگیری  و  رقبا  موفقیت  و  شکست 

می آید.  دست 
می بایست  آن ها  که  است  معنا  بدان  امر  این 
مشتریان،  پورتفولیوی  خود،  رقبای  بازار  سهم 
کلیدی؛  آفرینان  نقش  محصول،  پورتفولیوی 
رویه های  و  بالا  سطح  برون سازمانی  ارتباطات 
استخدام و این قبیل موارد را شناخته و خود را 
علاوه  به  کنند.  ارزیابی  بخش ها  از  هریک  در 
را  خود  رقابتی  مزایای  می بایست  بنگاه ها 
فاقد هرگونه مزیتی  احیانا  اگر  شناسایی کنند و 
سرعت  به  را  مزیت  یک  بتوانند  باید  هستند 
راهبردی  برنامه  یک  وجود  عدم  کنند؛  ایجاد 
و  اشتباهات  تعارض،  استرس،  اصلی  منبع 

شکست هاست. 

٢- افراد نادرست را 
می کنید  استخدام 

اشتباهی  ترین  پرهزینه  نادرست،  استخدام 
مرتکب می شوند.  به کرات  است که سازمان ها 
استخدام نادرست به ویژه زمانی که سازمان به 
شغلی  فرصت های  و  می کند  رشد  ناگهانی  طور 
زمانی  همچنین  و  می آورد  وجود  به  جدید 

می ماند  خالی  شغلی  جایگاه های  از  یکی  که 
آن  از  ناشی  کاری  فشار  یا  سازمان  بدنه  و 
این  در  معمولا  می دهد.  روی  می گردد  مواجه 
جمله  این  گفتن  معمول  روال  منطقی،  شرایط 
بسیار  فرآیندی  مناسب  فرد  »یافتن  که  است 
در  موقت  مُسکن  این  نتیجه؟  است.«  زمان بر 
کارمندان  از  نگهداری  بلندمدت  هزینه های  اثر 
می رود.  بین  از  تعهد  و  انگیزه  چشم انداز،  فاقد 
بهانه مشکلات  به  البته رهبران سازمانی گاه  و 
باز  سر  رقابتی  پرداخت حقوق های  از  اقتصادی 
افراد  جذب  و  استخدام  آن  نتیجه  که  می زنند. 
زمان  اگر  است.  سازمانی  اهداف  با  نامتناسب 
شایسته  افراد  جذب  و  جستجو  برای  کافی 
مشاوران  و  ثالث  موسسات  از  بنابراین  ندارید، 
طلایی ها  بخواهید.  کمک  حوزه  این  در  اصلح 
تربیت  توسعه محور  را  آن ها  کنید  استخدام  را 
آن ها  به  عملکردشان  با  متناسب  و  کنید. 

کنید. پرداخت 

روی  دیپلماسی  می دهید  اجازه   -3
بیندازد اصول تجاری شما سایه 

دو  شمشیری  می تواند  کار  محیط  در  دوستی 
که  افرادی  با  داریم  دوست  ما  همه  باشد.  لبه 
و  باشیم  داشته  راحتی  احساس  می کنیم  کار 
گاهی این رویکرد به شکل گرفتن رابطه دوستانه 
این  گاهی  اما  می شود.  ختم  ایشان  از  برخی  با 
تحت  را  ما  حرفه ای  قضاوت  دوستانه  روابط 
مسائل  و  مشکلات  منشا  که  می دهد  قرار  تاثیر 
فراوان در آینده سازمان خواهد شد. به علاوه این 
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روابط در صورت عدم مدیریت می تواند منجر به 
تصمیم گیری های غلط در سطح سازمان شود. به 
از هوش  فارغ  و  ناپخته  دیپلماسی  طور خلاصه، 
تدبیری در سازمان، نتیجه سایه انداختن دوستی 
این  است.  تجاری  موثر  اصول  روی  رفاقت  و 
و  را می بلعد  نامتعارف سرمایه های فکری  روابط 
هرچند که برخی هنوز فکر می کنند که بهتر است 
مشاغل کلیدی و با اهمیت به نزدیکان و دوستان 
دوستی ها  در  که  آنچه  اساسا  اما  شود  سپرده   ...
به دست می آید در رابطه کاری حرفه ای نیست. 
رفیق بازی سبب می شود که در بازار کار افراد در 
جایگاه های خود قرار نگیرند و افراد ناشایست با 
استفاده از فرصت ها به شرایط ایده آل است دست 
یابند و برخی دیگر در عین صلاحیت و بعضا از 
از تخصص و  بازار کار  روی عمد دیده نشوند و 

مهارت آن ها بی نصیب بماند. 

ندارید  اعتماد  4-به تیم تان 
سیستمی  ضعف  یک  گسترده،  اعتمادی  بی 

قابل  مسئله   ٣ ترکیب  از  که  می آید  حساب  به 
می گیرد:  نشئت  پیشگیری 

نادرست؛  استخدام  ب(  برنامه؛  ندانستن  الف( 
دیپلماسی  و  بازی  سیاست  انداختن  سایه  ج( 

تجارت.  اصول  روی  نامتعارف 

لذا اگر در مقام مدیر یا رهبر یک تیم احساس 
اعتماد  کارکنانتان  به  نمی توانید  که  می کنید 
ذره بینی  مدیریت  است  معنا  بدان  این  کنید، 
دارید و یا این که در مسیر غلطی افتاده اید. راه 
ساختن  حاکم  و  شفاف سازی  جهت  اولیه  حل 
برنامه ای  که  است  این  سازمان  در  اعتماد  جو 
استعدادهای  گرفته؛  پیش  در  استراتژیک 
از  را  سیاسی بازی  و  کنیم  جذب  را  شایسته 

کنیم.  سازمان حذف  روندهای 

را  5-اختلاف نظرها 
نمی کنید مدیریت  خوبی  به 

بر  مبتنی  که  سازنده  و  موثق  نظر  اختلاف 

مسئله ای  حل  برای  متفاوت  ذاتا  رویکردهای 
است؛  مشترک  هدفی  به  دستیابی  یا  مشابه 
می دهد.  شکل  را  پیشرفت  و  یادگیری  بنیان 
خصوص  در  آشکار  نظر  اختلاف  حال،  این  با 
افرادی  رفتار  از  نشئت گرفته  که  مهم  مسایل 
در  را  خود  ضعف  نقاط  دارند  سعی  که  است 
بپوشانند و نظری اصلاحی  پس صدای مخالف 
شکست  بسترساز  نمی کنند،  ارائه  جایگزینی  و 

است.  سازمان 
اختلاف نظرها  از  نوع  هر  مدیریت  روش 
مدیریت  منظور  به  سازمان  است.  متفاوت 
جلسات  می تواند  موثق  اختلاف نظرهای 
راهبردی و حرفه ای طوفان مغزی را در راستای 
ظرفیت های  بسیج  و  اهداف  همسوسازی 
کند.  برگزار  مسائل  حل  مسیر  در  سازمان 
زن  نق  افراد  باید  سازمان ها  مقابل  نقطه  در 
عمدتا  تعارض های  ایجاد  با  که  کم کاری  و 
ضعف  نقاط  ساختن  مخفی  در  سعی  ساختگی 

خود دارند، از بدنه خود حذف کند.
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